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1. Nota introdutória 
 

 

Tendo por base a livraria de Luciano Pereira da Silva (1864-

1926), professor da Faculdade de Matemática, e após 1911, da 

Faculdade de Ciências da Universidade de Coimbra, formar-se-ia 

na Biblioteca Matemática um importante núcleo bibliográfico 

sobre história da náutica e cartografia antiga. Ao espólio de 

Luciano Pereira da Silva, incorporado na Biblioteca Matemática 

em 1929, vir-se-iam a juntar, em finais dos anos quarenta, o 

espólio do historiador António Barbosa (1892-1946), e, mais 

tarde, o legado de Armando Cortesão (1891-1977), estudioso da 

história da cartografia antiga e dos descobrimentos, que a 

partir do início de 1961 ficaria a dirigir a secção de Coimbra 

do Agrupamento de Estudos de Cartografia Antiga, e a quem o 

Conselho da Faculdade de Ciências votaria, em sessão de 28 de 

Fevereiro de 1961, a concessão do grau de doutor honoris causa. 

Logo em 1961 Armando Cortesão doa à Faculdade de Ciências a sua 

livraria, parte da qual dá nessa altura entrada na Biblioteca 

Matemática. (
1
) 

 

A listagem que agora se disponibiliza inclui as monografias, 

publicações periódicas e material cartográfico pertencentes ao 

acervo doado por Armando Cortesão. Num futuro próximo esta 

listagem será completada com os títulos da colecção de separatas 

e opúsculos pertencentes à mesma doação. 

 

    
 

Selo e Ex-líbris apostos em muitos dos livros da doação de Armando 

Cortesão 

 

 

 

Biblioteca Matemática 

Abril de 2017 

 

                                                 
(1) In Carlos Tenreiro, A Biblioteca Matemática da Universidade de 

Coimbra (1913-1969), Imprensa da Universidade de Coimbra, 2014. 
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2. Monografias 
 

 

50 ANNÉES DE DÉCOUVERTES 1900-1950 : UN BILAN / dressé par 

Albert Béguin...[et al.]; et recueilli par Anna et André Legard. 

Paris : Éditions du Seuil, 1950. - 358 p. 

Cart-D/D.1-2337 

 

ABREU, Lizuarte de, fl.15-- 

Livro de Lisuarte de Abreu [reprodução fotográfica].  

[S.l.] : [s.n.], [s.d.]. - 86 fotogr. 

Cart-D/10.5-0641 

 

ABREU, Miguel de. 

La politique coloniale et internationale du Portugal : 

conference réalisée au Palois de la Paix... / par Miguel de 

Abreu. 

Lisbonne : [s.n.], 1927. - 123 p. 

Cart-D/B.2-1736(07) 

 

ACADEMIA DAS CIÊNCIAS DE LISBOA. 

Centenários de Ceuta e de Afonso de Albuquerque : sessão 

solene... 

Lisboa : Academia das Sciências de Lisboa ; Coimbra : Imprensa 

da Universidade, 1916. - 89 p. 

Cart-D/B.2-1737(15) 

 

ACTES DU VIE CONGRÈS INTERNATIONAL D'HISTOIRE DES SCIENCES : 

AMSTERDAM (14-21 AOÛT 1950). 

Paris : Académie internationale d'histoire des sciences, [1951]. 

- 2 vol. : il. ; 25 cm. 

Cart-D/S.1-0689.   Vol. 1 

 

ACTES DU VIIIE CONGRÈS INTERNATIONAL D'HISTOIRE DES SCIENCES : 

Florence - Milan 3-9 Septembre 1956. 

Vinci : Grupo Italiano di Storia delle Scienze ; Paris : 

Hermann, 1958. - vol. : il. ; 25 cm. 

Cart-D/S.1-0690.   Vol. 1 

 

ADAMS, John Quincy, 1767-1848. 

The great design : two lectures on the Smithson Bequest by John 

Quincy Adams / ed. with an introd. by Wilcomb E. Washburn. 

Washington : The Smithsonisn Institution, 1965. - 95 p. 

Cart-D/E.1-0304 

 

L'ADOPTION UNIVERSELLE DES CARACTÈRES LATINS. 

Paris : Institut International de Coopération Intellectuelle, 

1934. - 197 p. 

Cart-D/6.7-0258  

 

THE ADVENTURES OF DON JUAN DE ULLOA, IN A VOYAGE TO CALICUT, 

SOON AFTER THE DISCOVERY OF INDIA BY VASCO DA GAMA. 

London : J. Harris, 1825. - XX, 308 p : 24 estampas 

Cart-D/7-2-0490 
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AGUIAR, Chaves de, ca 1891. 

A administração colonial / Chaves de Aguiar ; trabalho precedido 

de uma carta do Exmo. Sr. Conselheiro Mariano de Carvalho. 

Lisboa : Typografia Lisbonense, 1891. - XXI, 136 p. 

Cart-D/B.2-1736(16) 

 

AIRES DE ORNELAS : COLECTÂNEA DAS SUAS PRINCIPAIS OBRAS 

MILITARES E COLONIAIS. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias-Div. de Publ. e Bib., 1934-

1936. - 3 vol. 

Cart-D/9.7-2087 

 

ALAUX, Jean-Paul. 

Vasco da Gama ou l'épopée des portugais aux Indes / texte de 

Jean-Paul Alaux ; illustré d'aquarelles de Gustave Alaux.  

Paris : Imprimerie Louis Desmet-Vertenenil ; Bruxelles : 

Editions Duchartre, 1931. - XXXI, 282 p., 44 estampas. 

Cart-D/E.5-0015 

 

ALBUQUERQUE, Afonso de, 1462-1515. 

Cartas de Affonso de Albuquerque seguidas de documentos que as 

elucidam / publicadas de ordem...Academia Real das Sciencias de 

Lisboa ; sob a dir. de Raymundo de Bulhão Pato.  

Lisboa : Academia Real das Sciencias de Lisboa, 1884-1935. - 7 

vol. ; 30 cm. 

Cart-D/11.1-2022 

 

ALBUQUERQUE, Luís de, 1917-1992. 

Estudos de história / Luís de Albuquerque. 

Coimbra : Por Ordem da Universidade, 1974-1978. - 6 vol. : il. ; 

22 cm. 

Cart-D/G.3-2661.  Vol. 1-2 

 

ALBUQUERQUE, Luís de, 1917-1992. 

Essay Review : Renaissance Navigation : A Navigator's Universe, 

Libro de Cosmographia  : The "Libro de Cosmographia" of 1538 

[by] Pedro de Medina / Luis de Albuquerque. 

[S.l.] : [s.n.], [1973]. – p. 54-56 ; 24 cm.. - Artigo em folhas 

soltas, retiradas de: "Journal for the history of astronomy", p. 

54-56. 

Cart-D/Cx01.15A-2694 

 

ALBUQUERQUE, Mouzinho de, 1855-1902. 

O exército nas colonias orientaes / por J. Mousinho d'Albuquerque. 

Lisboa : Minerva Commercial, 1893. - 32 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(10) 

 

Alexander von Humbold's : Leben un Wirken, Reisen und Wissen. 

2ª reimp. - Leipzig : Verlag von Otto Ep, 1870. - IX, 432 p. 

Cart-D/7.5-0522 

 

ALEXANDRE DE GUSMAO E O TRATADO DE MADRID (1750) / documentos 

organizados e anotados por Jaime Cortesão. 

Rio de Janeiro : Instituto Rio-Branco  (Imprensa Nacional, 1951-

1960). - 7 vol. 
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Cart-D/F.5-0101.   P. 1-5 

 

ALGUNS DOCUMENTOS DO ARCHIVO NACIONAL DA TORRE DO TOMBO ÁCERCA 

DAS NAVEGAÇÕES E CONQUISTAS PORTUGUEZAS PUBLICADOS …  

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - XVII, 551 p. [9] facsim. ; 

34 cm.  

Cart-D/11.1-2003 

 

ALGUNS DOCUMENTOS REFERENTES A MACAU, ETC. NO MUSEU BRITÂNICO / 

coligidos e transcritos por Armando Cortesa 

[Londres?] : [s.n.], [1937]. - [p. dactilogr.].  

Cart-D/7.7-0073  

 

ALLEN, W. E. D. 

Problems of Turkish power in the sixteenth century. 

London : Central Asian Research Centre, 1963. - [7], 92 p : 1 

mapa desdobr. 

Cart-D/7.2-2233  

 

ALMAGIÀ, Roberto, 1884-1962. 

I mappamondi di Enrico Martello e alcuni concetti geografici di 

Cristoforo Colombo / R. Almagià. 

Firenze : Bibliopolis-Libreria Editrice, 1941. - 23 p. - 

Extraído de "Bibliofilia", vol. 42, dispensa 8ª,9ª 10ª. 

Cart-D/7.7-1728 

 

ALMEIDA, Américo Chaves de, 1888-19--. 

Importância do império colonial portuguez para a economia geral 

da nação / Américo Chaves de Almeida. 

Porto : Ateneu Comercial, 1928. - 31 p. 

Cart-D/B.2-1736(22) 

 

ALMEIDA, Fortunato de, 1869-1933. 

Chronicas geográphicas : estudos de actualidade / por Fortunato 

de Almeida. 

Coimbra : França Amado, 1905. - XV, 254 p. 

Cart-D/F.2-1982 

 

ALMEIDA, Fortunato de, 1869-1933. 

História de Portugal / por Fortunato de Almeida. 

Coimbra : Fortunato de Almeida, 1922-1929. - 6 vol. ; 23 cm.  

Cart-D/11.3-2867 

 

ALMEIDA, Fortunato de, 1869-1933. 

O Infante de Sagres / Fortunato de Almeida. 

Porto : Livraria Portuense, 1894. XLIII, 371 p. ; 21 cm. 

Cart-D/9.6-1237 

 

ALMEIDA, Francisco José de Lacerda e, 1753-1798. 

The lands of Cazembe : Lacerda's journey to Cazembe in 1798 / 

translated and annotated by Captain R. F. Burton. 

London : John Murray, [1873]. - VII, 271 p : 1 mapa desdobr. 

Cart-D/E.1-0067 

 

ALMEIDA, Francisco José de Lacerda e, 1753-1798. 
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Travessia da Africa / pelo Dr. Lacerda e Almeida ; intr. crítica 

de Manuel Múrias. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1936. - 416 p : 24 mapas. - 

Ediçao acrescida do Diário da Viagem de Moçambique para os rios 

de Sena e do diário do regresso a Sena pelo Padre Francisco Joao 

Pinto. 

Cart-D/E.5-0036 

 

ALMEIDA, Luís Ferrand de, 1922-2006.  

A Colónia do Sacramento na época da sucessão de Espanha / por 

Luís Ferrand de Almeida. 

Coimbra : Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, 

Instituto de Estudos Históricos Dr. António de Vasconcelos, 

1973. - XVIII, 538 p., [5] p. estampas : il. ; 27 cm. - Tese de 

doutoramento em História apresentada à Faculdade de Letras da  

Universidade de Coimbra. - Bibliografia: p. 471-506. 

Cart-D/G.3-2614 

 

ALMEIDA, Luís Ferrand de, 1922-2006.  

A diplomacia portuguesa e os limites meridionais do Brasil / 

Luís Ferrand de Almeida. 

Coimbra : Instituto de Estudos Históricos Dr. António de 

Vasconcelos, FLUC, 1957- . - vol. ; 25 cm. - Tese de 

licenciatura em Ciências Históricas e Filosóficas, apresentada à 

Fac. De Letras da Univ. de Coimbra. - Bibliografia: p. 287-299. 

Cart-D/F.3-1801.   Vol.1. 

 

ALTA CULTURA COLONIAL : discursos e conferências. 

[Lisboa] : Divisao de Publicaçoes e Biblioteca-Agência Geral das 

Colónias, 1936. - 461 p. 

Cart-D/7.6-0176 

 

ALVARES, Francisco, ca 1490-1540. 

The Prester John of the Indies : a true relation of the lands of 

the Prester John being the narrative of the Portuguese embassy 

to Ethiopia in 1520 / written by Father Francisco Alvares ; 

transl. of Lord Stanley of Alderley, 1881, rev. and ed. with 

additional material by C. F. Beckingham and G. W. B. 

Huntingford. 

Cambridge : Cambridge University Press/Akluyt Society, 1958-

1961. - 2 vol. 

Cart-D/8.4-0455  

 

ALVARES, Francisco, ca 1490-1540. 

Verdadeira informação das terras do Preste João das Indias / 

pelo Padre Francisco Álvares ; prefaciada, anotada e actualizada 

na grafia por Augusto Reis Machado. 

[Lisboa] : Divisao das Publicaçoes e Biblioteca, Agência Geral 

das Colónias, 1943. - XXXIX, 437 p., 1 mapa, 1 estampa. 

Cart-D/9.2-0352 

 

ALVARES, Francisco, ca 1490-1540. 

Verdadeira informação das terras do Preste João das Indias / 

pelo Padre Francisco Alvares. - Nova ed. conforme a de 1540, 

illustrada de diversos facsim. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1889. - [8], 207, [13] p. estampas. 
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Cart-D/7.3-1880 

 

ALVARES, Francisco, ca 1490-1540. 

Verdadera informaçam das terras do Preste Joam /  segundo vio 

[e] escreueo ho padre Francisco Aluarez, capellã del Rey nosso 

senhor... 

Lisboa : Centro de Estudos Ultramarinos, 1966. - 407 p. ; 24 cm. 

Cart-D/7.7-2852 

 

ALVES, João Carlos, 1891-?. 

Macau e a sua primeira exposição industrial e feira : com uma 

breve notícia do Porto / por João Carlos Alves e João Barbosa 

Pires. 

Macau : Direcção das Obras dos Portos de Macau, 1927. - 39  p., 

1 mapa desdobr.. – Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(04) 

 

AMARAL, Ilídio do, 1926- 

Luanda : estudo de geografia urbana / Ilídio do Amaral. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1968. - 152 p. : 

il., estampas, 4 mapas desdobr. ; 26 cm. 

Cart-D/D.1-2259  

 

AMARAL, Julio do. 

As possessões portuguesas : possibilidades de uma confederação 

económica luso-brasileira / Júlio do Amaral ; pref. Francisco 

António Correia. 

Lisboa : J. Rodrigues, 1929. - 99 p. : il., mapas. 

Cart-D/B.2-1736(20) 

 

ANDRADA, Joaquim Carlos Paiva de, 1846-1928.  

Manica : communicação e proposta apresentada á Sociedade de 

Geographia / pelo socio Joaquim Carlos Paiva d'Andrada ; parecer 

da Commissão Africana da mesma Sociedade em 1882. 

Lisboa : Casa da Sociedade de Geographia, 1882. - 14  p. ; 22 

cm. 

Cart-D/B.2-1731(03) 

 

ANDRADE, Alfredo da Costa e, ca 18. 

Canna de assúcar : memória / apresentada por Alfredo da Costa e 

Andrade. 

Lisboa : A Liberal, 1903. - 17 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(14)  

 

ANDRADE, Alfredo da Costa e. 

Districto autónomo de Timor e Instituto Botanico de Buitenzorg 

(JAVA) : conferência realisada em a noute de 13 de maio de 1907 

/ por Alfredo da Costa e Andrade. 

Lisboa : Tip. Universal, 1907. - 27 p. ; 21 cm. 

Cart-D/B.2-1734(10) 

 

ANDRADE, António Alberto Banha de, 1915-1982. 

Mundos novos do mundo : panorama da difusão, pela Europa, de 

notícias dos descobrimentos geográficos portugueses / António 

Alberto Banha de Andrade. 
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Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1972. - 2 vol. - 

[102] p. estampas ; 25 cm.  

Cart-D/8.6-2716 

 

ANDRADE, António Alberto Banha de, 1915-1982. 

Relações de Moçambique setecentista / por António Alberto de 

Andrade. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1955. - 637 p. ; 24 cm. 

Cart-D/8.7-0403 

 

ANDRADE, Jacinto Freire de, 1597-1657. 

Vida de D. João de Castro quarto viso-rei da India / por Jacinto 

Freyre de Andrade. - Nova edição. 

Lisboa : Na Typhografia Rollandiana, 1852. - [8], 341 p., [3] f. 

de estampas ; 16 cm.  

Cart-D/F.2-1864 

 

ANDRADE, Jacinto Freire de, 1597-1657. 

Vida de D. Joao de Castro quarto viso-rey da India / escrita por 

Jacinto Freyre de Andrada. - Accrescentada nesta quinta 

impressao com huma carta original de S. Francisco Xavier. 

Lisboa Ocidental : Na Officina de Antonio Isidoro da Fonseca, 

1736. - [8], 476 p : il. ; 4º. 

Cart-D/F.2-1865 

 

ANDRADE, Jacinto Freire de, 1597-1657. 

Vida de Dom João de Castro : quarto viso-rei da India / escripta 

por Jacinto Freire de Andrade ; ajuntão-se algumas breves notas 

auctorizadas com documentos originaes e ineditos por D. Fr. 

Francisco de S. Luiz. 

Pariz : Casa de Vª J.-P. Aillaud, Guillard, [1869]. - [5], 381 

p. : 2 estampas, 1 mapa.  

Cart-D/F.2-1866 

 

ANDRADE, Rui Freire de, ca. 159?-1633. 

Commentaries of Ruy Freyre de Andrada / edited with an 

introduction by C. R. Boxer. 

London : George Routledge, 1930. - LVI, 328 p. ; 23 cm. 

Cart-D/7.6-0070 

 

ANDRÉ, Marius, 1868-1927. 

La véridique aventure de Christophe Colomb / Marius André. 

Paris : impr. française de l'édition, 1934. - 252 p. 

Cart-D/9.5-0215 

 

ANDREWS, Kenneth R. 

The last voyage of Drake & Hawkins / edited by Kenneth R. 

Andrews. 

Cambridge : Published for the Hakluyt Society, at the University 

Press, 1972. - xiv, 283 p. : il., mapas, facsim. ; 22 cm. 

Cart-D/F.4-2444 

 

ANGOLA. Governador Geral, 1921-1924 (Norton de Matos).  

Discurso proferido pelo general Norton de Matos, alto comissário 

da república e governador geral de Angola, em 18-7-1923, na 
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sessão solene do 1º congresso de medicina tropical da Africa 

Ocidental…  

Loanda : Imprensa Nacional, 1923. - 100 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(09) 

 

ANGOLA. Governo Geral. 

A agricultura em Angola : breve resumo sobre os recursos 

agrícolas da província de Angola.  

[S.l.] : Agência Geral de Angola, 1922. - 88 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(08) 

 

ANGOLA. Governo Geral. 

Notes on the economic and financial situation of the colony. 

London : Agency for Angola in London,  1924. - 16 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(10)  

 

ANGOLANA : DOCUMENTAÇÃO SOBRE ANGOLA. 

Luanda : Instituto de Investigação Científica de Angola ; Lisboa 

: Centro de Estudos Históricos Ultramarinos : IICT, 1968-1995. - 

4 vol. ; 25 cm. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/9.7-0373 

 

ANNUAL REPORTS OF THE PORTUGUESE FRANCISCANS IN INDIA : 1713-

1833 / collected and annoted by Fr. Achilles Meersman... 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1972. - 

XVIII, 492 p. ; 23 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/Q.5-2805 

 

ANSELMO, Antonio Joaquim, 1876-1925. 

Bibliografia das bibliografias portuguesas / por António 

Anselmo. 

Lisboa : Biblioteca Nacional, 1923. - 158 p. ; 20 cm. 

Cart-D/F.2-1770 

 

ANSELMO, Antonio Joaquim, 1876-1925. 

Bibliografia das obras impressas em Portugal no século XVI / por 

Antonio Joaquim Anselmo. 

Lisboa : Oficinas Gráficas da Bibioteca Nacional, 1926. - X, 367 

p. ; 26 cm. 

Cart-D/7.4-1750 

 

ANVILLE, Jean Baptiste Bourguignon d', 1697-1782. 

États formés en Europe après la chute de l'empire romain en 

occident / par M. d'Anville. 

Paris : De l'imprimerie Royale, 1771. - VIII, 269 p : 1 mapa 

desdobr. 

Cart-D/E.2-0503 

 

APONTAMENTOS GERAIS SOBRE AS OBRAS DOS PORTOS DE MACAU : 

ACABAMENTOS INDISPENSÁVEIS E DESENVOLVIMENTOS A RECOMENDAR... / 

pelo Administrador Delegado Vice-Almirante Hugo de Lacerda. 

Macau : Direcção das Obras dos Portos de Macau, 1927. - 16  p., 

1 mapa desdobr.. – Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(06) 

 

AQUARONE, J.-B., 1903- 
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D. João de Castro, gouverneur et vice-roi des Indes orientales, 

1500-1548 : contribution à l'histoire... / par J.-B Aquarone. 

Paris : Presses Universitaires de France, 1968. - 2 vol. (XXX, 

791 p., estampas) ; 25 cm + Errata (4 p.). - Bibliografia: p. 

729-772 (vol. 2). - Publications de la Faculté des Lettres et 

Sciences Humaines de l'Université de Montpellier ; 31.  

Cart-D/6.7-1713  

 

ARAGÃO, A. C. Teixeira de, 1823-1903. 

Vasco da Gama e a Vidigueira : estudo histórico / por A. C. 

Teixeira de Aragão. - [3ª ed.]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - XXXVII, 303 p. : il., mapa, 

front.; 25 cm. 

Cart-D/9.1-0638 

 

ARMSTRONG, Terence. 

Yermak's campaign in Siberia :a selection of documents 

/translated from the Russian by Tatiana Minorsky and David 

Wileman ; and edited, with an introduction and notes by Terence 

Armstrong. 

London : Hakluyt Society, 1975. - X, 315 p.. - Works issued by 

the Hakluyt Society : 2d series ; 146. - Bibliografia : p. 296-

303. - Índice. 

Cart-D/8.4-2700 

 

ARNAUT, Salvador Dias, 1913-1995. 

A Batalha de Trancoso / Salvador Dias Arnaut. 

Coimbra : Universidade de Coimbra, 1947. - 263 p. ; 24 cm. - 

Tese de Licenciatura em Ciências Histórico Filosóficas 

apresentada à FLUC. 

Cart-D/9.7-2312  

 

ARQUEOLOGIA E HISTÓRIA / Associaçao dos Arqueólogos Portugueses. 

Lisboa : Associaçao dos Arqueólogos Portugueses, 1926. - XIX, 

233 p. : il., estampas (alg. desdobr.) ; 26 cm.. - Publicações 

da Associação dos Arqueólogos Portugueses ; 5. 

Cart-D/F.4-0273 

 

ARRIAGA, Visconde de, 1819-1892.  

Lourenço Marques ; exame sobre o tratado relativo a Bahia e 

território de Lourenço Marques concluido entre Portugal e a 

Inglaterra em 30 de Maio de 1879 e respectivos protocolos e 

artigos adicionais e sobre a alliança Luso-Britannica / pelo 

Visconde da Arriaga. 

London : Lallemant Frères, 1882. - 152 p. - Reimp. da ed. de 

1880. 

Cart-D/F.2-1948 

 

ASSOCIAÇÃO DO FOMENTO AGRICOLA DA PROVINCIA DE MOÇAMBIQUE. 

DIRECÇÃO. 

Exposição apresentada a S. Exa. o Alto Comissário, sobre as 

necessidades mais urgentes da agricultura da Colonia : Lisboa, 

15 de Outubro de 1923. 

Lourenço Marques : Tip. Minerva Central, 1924. - 27 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(20) 
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ASSOCIAÇÃO DO FOMENTO DE ANGOCHE. 

Inquérito económico agrícola da região de Angoche. 

Angoche : [s.n.], 1924  (Lisboa: Tip. Roza). - 38 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(21) 

 

ASSUNÇÃO, C. F. Torre de, 1901-1987. 

Expedição científica à ilha do Fogo : estudos petrográficos 

(1952-1953) / C. F. Torre de Assunção. 

[Lisboa] : Junta de Investigações do Ultramar, 1954. - 156 p., 

[21] f. estamp., [1] mapa desdr. : il. ; 26 cm. 

Cart-D/9.7-0376 

 

ATAÍDE, Luís Bernardo Leite de, 1883-1955. 

Etnografia, arte e vida antiga dos Açores / Luís Bernardo Leite 

de Ataíde ; [ed.] Biblioteca Geral da Universidade. 

Coimbra : Biblioteca Geral da Universidade, 1973-1976. – 4 vol. 

: il. ; 24 cm. 

Cart-D/G.3-2646.  Vol. 1 e 2 

 

LA AUSTRALIA DEL ESPÍRITU SANTO... / transl. and ed. by Celsus 

Kelly. 

Cambridge : Hakluyt Society - Cambridge University Press, 1966. 

- 2 vol. : mapas desdobr. 

Cart-D/8.4-0462 

 

AUTÓGRAFOS DE CRISTÓBAL COLÓN Y PAPELES DE AMÉRICA / los publica 

la Duquesa de Berwick y de Alba. 

Madrid : [s. n.], 1892 (Rivadeneyra). - V, 203 p., [11] f. de 

facsim. 

Cart-D/9.5-0218 

Cart-D/9.5-2744 

 

AVEZAC-MACAYA, Armand d', 1800-1875. 

Études de géographie critique sur une partie de l'Afrique 

septentrionale [...]. 

Paris : Chez Paul Renouard, 1836. - VIII, 188 p : 1 mapa 

desdobr. 

Cart-D/D.3-0488 

 

AVEZAC-MACAYA, Armand d', 1800-1875. 

Iles de l'Afrique. 

Paris : Firmin Didot frères, 1848. – 3 vol. : il. 

Cart-D/9.3-2014 

 

AVILA, Artur Lobo de, 1855-1945. 

Cristóbal Colón, Salvador Gonçalves Zarco Infante de Portugal / 

Artur Lobo d'Avila, Saúl Santos Ferreira. 

Lisboa : [s.n.], 1939 (Tip. Emp. Nacional de Publicidade). - 

136, [8] p : il., 10 estampas. 

Cart-D/9.5-0219 

 

AVILA, Artur Lobo de, 1855-1945. 

A descoberta da India ou o reinado de D. Manuel : drama 

histórico em 5 actos / por Arthur Lobo d'Avila. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - LIII, 176 p. ; 25 cm. 

Cart-D/E.5-0327 
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AXELSON, Eric, 1913-1998. 

Congo to Cape : early portuguese explorers / by Eric Axelson ; 

ed. by George Woodcock. 

London : Faber and Faber, 1973. - 224 p., [8] p. estampas. 

Cart-D/F.2-2550  

 

AXELSON, Eric, 1913-1998. 

Portuguese in South-East Africa 1600-1700 / by Eric Axelson. 

Johannesburg : Witwatersrand University Press, 1960. - X, 226 p. 

: il., 12 estampas, 3 mapas ; 24 cm.. - Bibliografia: p. 211-

215. 

Cart-D/9.1-1900  

 

AXELSON, Eric, 1913-1998. 

South-East Africa 1488-1530 / Eric Axerlson ; with a foreword by 

Leo Fouché. 

London : Longmans, Green and Co, [1940]. - XIV, 306 p. : il. ; 

21 cm. 

Cart-D/E.4-0035 

 

AYMAR, Brandt. 

A pictorial treasury of the marine museums of the world. 

New York : Crown Publ, 1967. - VIII, 248 p : fotogr. 

Cart-D/E.1-0292 

 

AZEVEDO, Adelino José da Silva de. 

Este nome : Brasil : estudo e ensaio sobre uma restituiçao 

etimológica / Adelino José da Silva d'Azevedo. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1967. - VIII, 474 p. 

Cart-D/8.6-0343 

 

AZEVEDO, Antonio B. Pereira de. 

Capitania-mór de Além-Cuango / António B. Pereira de Azevedo. 

Loanda : Imprensa Nacional de Angola, 1912. - 14 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(18) 

 

AZEVEDO, Ávila de, 1911-198- 

Política de ensino em África / Ávila de Azevedo. 

Lisboa : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1958. - 198 p., 2 mapas desdobr. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2767 

 

AZEVEDO, Carlos de, 1918-1974. 

Arte cristã na Índia portuguesa / por Carlos de Azevedo. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1959. - 156 p. : 

il., [40] p. estamp. ; 25 cm. - Bibliografia: p. 155-156. 

Cart-D/E.2-0244  

 

AZEVEDO, Carlos de, 1918-1974. 

A arte de Goa, Damão e Diu / Carlos de Azevedo. 

Lisboa : Comissão Executiva do V Centenário do Nascimento de 

Vasco da Gama, 1969. - 60 p. : il., 60 p. estampas ; 28 cm. 

Cart-D/E.5-2210  

 

AZEVEDO, J. Lúcio de, 1855-1933. 
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História dos christãos novos portugueses / J. Lúcio d'Azevedo. 

Lisboa : Livraria Clássica Editora, 1921. - 518 p. ; 23 cm. - 

Data na capa: 1922. 

Cart-D/6.2-0075.  

 

AZEVEDO, Pedro de, 1869-1928. 

O archivo da Torre do Tombo : sua história, corpos que o compõem 

e organisação / Pedro A. de Azevedo e António Baião. 

Lisboa : [s.n.], 1905. - 222 p. : il. ; 22 cm. 

Cart-D/9.6-1771 

 

BABO, Carlos. 

Pela colonia de S. Thomé : depoimento e critica / por Carlos 

Babo. 

Lisboa : [s.n.], [1915]  (Lisboa : Tip. do Comércio). - 29 p. ; 

26 cm. 

Cart-D/B.2-1733(06)  

 

BACON, Roger, 1214-1294. 

The Opus majus of Roger Bacon / a translation by Robert Belle 

Burke. 

New York : Russell & Russell, 1962. - 2 vol.  

Cart-D/8.2-1911  

 

BAERS, Henri. 

Les tables astronomiques de Louvain de 1528 / par Henri Baers ; 

introd., trad. et comp. par Emmanuel Poulle et Antoine De Smet. 

Bruxelles : Ed. Culture et Civilisation, 1976. - 39, [90] p : 

il.. – Reimpr. da ed. de 1528. 

Cart-D/E.5-2696 

 

BAIÃO, António, 1878-1961. 

Affonso d'Albuquerque / por António Baião. 

Lisboa : Livraria Ferin, 1913. - 158 p., [2] f. estampas ; 20 

cm.. - Bibliografia: p. 137-143. 

Cart-D/F.2-1979 

 

BAKER, J. N. L. 

A history of geographical discovery and exploration. - Nev. ed. 

revised. 

London : George G. Harrap & Co. Ltd, 1948. - 553 p. 

Cart-D/6.2-0493 

 

BALFOUR, John Aylmer. 

Relatorio sobre irrigação com referência especial ao Vale do 

Limpopo / pelo Engenheiro J. A. Balfour. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1920. - 34, [1] p. : mapas 

desd. ; 30 cm.. - Inclui índice. 

Cart-D/B.2-1731(33) 

 

BALTIMORE MUSEUM OF ART. 

The world encompassed : an exhibition of the history of maps... 

/ org. The Peabody Institute Library, The Walters Art Gallery... 

Baltimore : The Trustees of the Walters Art Gallery, 1952. - 

XIV, [125] p : 60 p. 

Cart-D/7.7-0299 
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Cart-D/F.6-2472 

 

BANCO COLONIAL PORTUGUÊS. 

A portaria nº 233 e o Banco Nacional Ultramarino : exposição 

feita ao Exmo. Sr. Governador Geral da Província de Moçambique 

pelo Banco Colonial Português. 

Lourenço Marques : [s.n.], 1923. - 23 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(19) 

 

BANDEIRA, José Ramos, 1906-1991. 

Universidade de Coimbra : edifícios do corpo central e Casa dos 

Melos / José Ramos Bandeira. 

Coimbra : [s.n.], 1943-1947 (Coimbra : Gráfica de Coimbra : 

Coimbra Editora). - 2 vol. : il. ; 24 cm. 

Cart-D/9.5-2757 

 

BARATA, José, 1956- 

O ensino colonial nos liceus / pelo Dr. José Barata. 

Aveiro : [s.n.], [1931] (Tip. Lusitania). - 13 p.. – Edição do 

"Correio do Vouga". 

Cart-D/B.2-1736(09)  

 

BARBOSA, Alexandre. 

Guinéus : contos, narrativas, crónicas / Alexandre Barbosa. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1967. - 151 p : fotogr. 

Cart-D/9.7-0417 

 

BARBOSA, António, 1892-1946. 

Novos subsídios para a história da ciência náutica portugesa na 

época dos descobrimentos / António Barbosa. 

Lisboa : [s.n.] , 1938 , Socied. Nac. de Tipografia , 1939. - 

265 p. : il., [5] cartas desd. 

Cart-D/10.3-0532  

 

BARBOSA, César Gomes. 

Sanatório em Cabo Verde : memória / apresentada por César Gomes 

Barbosa. 

Lisboa : Sociedade de Geographia de Lisboa, 1903. - 19 p. ; 24 

cm.. - Á cabeça da p. de tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(17).  

 

BARBOSA, Duarte, m. 1521. 

Livro em que dá relação do que viu e ouviu no Oriente Duarte 

Barbosa / introdução e notas de Augusto Reis Machado. 

Lisboa : Divisão de Publicações e Biblioteca, Agência Geral das 

Colónias, 1946. - 241 p. ; 23 cm.  

Cart-D/8.3-0623 

 

BARBOSA, Jorge Morais, 1937- 

A língua portuguesa no mundo / Jorge Morais-Barbosa. - 2ª ed., 

rev. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1969. - 170 p. ; 25 cm.. - 

Bibliografia: p.159-168. 

Cart-D/9.7-2204 

 

BARCELOS, Cristiano José de Sena, 1854-1915. 
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Subsídios para a história de Cabo Verde e Guiné / por Christiano 

José de Senna Barcellos. 

Lisboa : Academia Real das Ciencias ; Coimbra : Imprensa da 

Universidade, 1899-1913. - 7 vol. : mapas desdobr. ; 30 cm.. – 

Inclui bibliografia. – Índice. 

Cart-D/11.4-2029 

 

BARCIA PAVÓN, Angel Maria de, 1841-1927. 

Catálogo de la colección de pinturas del Excmo. Sr. Duque de 

Berwick y de Alba. 

[Madrid] : [s.n.], 1911 ([Madrid] : Revista de Archivos, 

Bibliotecas y Museos). - XVI, 278, [1] p., [32] f. estampas. 

Cart-D/6.5-0266 

 

BARROS, Alberto Xavier Teixeira de, ca 18-- 

Breves apontamentos para a história politica do Forriá / 

[Alberto Xavier Teixeira de Barros]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1896. - 15 p. ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1735(09) 

 

BARROS ARANA, Diego, 1830-1907. 

Vida e viagens de Fernão de Magalhães / por Diego de Barros 

Arana ; trad. do hespanhol de Fernando de Magalhães Villas-Boas 

; com um appendice original. 

Lisboa : Typ. da Academia Real das Sciencias, 1881. - 192 p., 

[1] mapa desdobr ; 24 cm. 

Cart-D/8.3-0016 

 

BARROS, João de, 1496-1570. 

Decada primeira da Asia de João de Barros : dos feitos que os 

portugueses fezerão do descobrimento & conquista dos mares & 

terras do oriente... 

Em Lisboa : Impressa per Jorge Rodriguez : aa custa de Antonio 

Gonçalvez mercador de livros, anno de 1628. - 3 vol. ; 2º (29 

cm).  

Cart-D/6.2-2037  

 

BARROS, João de, 1496-1570. 

O descobrimento da India : Ásia, Década I, livro IV / João de 

Barros ; pref. e notas de Rodrigues Lapa. - 4ª ed. 

Lisboa : [s.n.], 1947 (Gráfica Lisbonense). - XVI, 112 p. 

Cart-D/9.6-1276 

 

BARROS, João de, 1496-1570. 

Quarta decada da Asia de Joaõ de Barros : dos feitos que os 

portugueses fizeraõ no descobrimento, e conquista dos mares, è 

terras do Oriente. - Reformada accrescentada e il. com notas e 

taboas geographicas por João Baptista Lavanha. 

Em Madrid : na Impressão Real, M.DC.XV. [1615]. - [22], 711, [1 

br., 12] p., [3] f. de estampas : il., mapas ; 2º (28 cm).  

Cart-D/6.2-2037.  

 

 

BASSI, Angel C. 

Ciencia historica y filosofia de la historia : espiritu y metodo 

de su enseñanza / por Angel C. Bassi.  
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Buenos Aires : Talleres Gráficos Argentinos, 1936. - 615 p. 

Cart-D/D.1-2332 

 

BASTOS, Augusto. 

Monographia de Catumbella / por Augusto Bastos. 

Lisboa : Tip. Universal, 1912. - 100 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(20) 

 

BATAILLON, Marcel, 1895-1977. 

Études sur le Portugal au temps de l'humanisme / Marcel 

Bataillon. 

Coimbra : Por Ordem da Universidade, 1952. - VII, 307, [4] p., 

[4] f. estampas ; 23 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/9.7-2319 

 

BAX, Dirk, 1906-1976.  

'n Pastelportret deur Pieter Willem Regnault, tekenaar en 

tuinier in Kaapstad, 1753-1765 / D. Bax. 

Amsterdam : Noord-Hollandsche Uitg. Mij., 1969. - 20 p. 

Cart-D/P.2-1725 

 

BAX, Dirk, 1906-1976.  

Het oudste Kaapse zilver 1669-1751 : met gegevens over zilveren… 

/ D. Bax.  

Amsterdam : Noord-Hollandsche U. M., 1974. - 207, [24] p. : il. 

; 24 cm.. - Verhandelingen der Koninklijke Nederlandse Akademie 

van Wetenschappen, afd. Letterkunde. Nieuwe reeks, deel 86. 

Cart-D/P.2-2677 

 

BAX, Dirk, 1906-1976.  

Zuid-Afrika's eerste openbare verzaling op het gebied van kunst 

en etnologie 1764-1821 : Schenkers: Von Dessin, James Cook, 

James King / D. Bax. 

Amsterdam : Noord-Hollandsche U. M., 1970. - 156 p., 24 f. 

estampas : il. ; 24 cm. -  Verhandelingen der Koninklijke 

Nederlandse Akademie van Wetenschappen, Afd. Letterkunde. Nieuwe 

Reeks, deel 75, no. 3. - Sumário em inglês. 

Cart-D/P.2-2261 

 

GREAT BRITAIN. Hydrographic Department. 

Bay of Biscay pilot. - 2nd ed. 

London : Hydrographic Depart, 1931. - XXX, 378 p. 

Cart-D/8.1-0568 

 

BEAUMONT DE BRIVAZAC, Comte de, 1746-1821.  

L'Europe et ses colonies / par le Comte de B. [Beaumont de 

Brivazac]. - 2nd ed. 

Paris : Chez Chasseriau, c1822. – 2 vol. 

Cart-D/F.2-1757.   Vol. 2. 

 

BEAZLEY, C. Raymond, 1868-1955. 

The dawn of modern geography : a history of exploration and 

geographical science from the middle of the fifteenth century 

(c.A.D.1260-1420) / by C. Raymond Beazley. 

New York : Peter Smith, 1949. - 3 vol. : estampas, mapa 

(desdobr.) ; 24 cm. 



18 

Cart-D/9.5-2755 

 

BEAZLEY, C. Raymond, 1868-1955. 

Prince Henry the navigator : the hero of Portugal and of modern 

discovery : 1394 -1460 A.D. :  with an account of.../ by C. 

Raymond Beazley. 

New York : G.P.Putnam's Sons, 1895. - XXVII, 336 p., [11] 

estampas, [17] mapas ; 20 cm. 

Cart-D/7.2-0647 

 

BELLINSGAUZEN, FaddeÀi Faddeevich, 1779-1852. 

The voyage of captain Bellingshausen to the Antarctic Seas 1819-

1821 / ed. by Frank Debenham. 

London : Hakluyt Society, 1945. – 2 vol. - Hakluyt Society. 2nd 

series; 91-92. 

Cart-D/8.3-0437  

 

BERG, Cornelis Christiaan, 1900. 

Maya's hemelvaart in het Javaanse Buddhisme / C. C. Berg. 

Amsterdam : N. V. Noord-Hollands che Vitgevers Maatschappij, 

1969. – 3 vol. ; 26 cm.. - Verhandelingen der Koninklijke 

Nederlandse Akademie van Wetenschappen. Afd. Letterkunde. Nieuwe 

reeks ; deel LXXIV, nº 1, nº 2. 

Cart-D/6.7-1730.  Vol. 1A 

Cart-D/6.7-1729.  Vol. 1B 

Cart-D/Cx.03.09-2159.  Índice 

 

BERWICK Y DE ALBA, Duquesa de. 

Catálogo de las colecciones expuestas en las vitrinas del 

Palacio de Liria / le publica La Duquesa de Berwick y de Alba. 

Madrid : [s.n.], 1898 (Rivadeneyra). - 259 p : fotog. 

Cart-D/9.4-0201 

 

BETTENCOURT, Emiliano Augusto de, 1825-1886. 

Descobrimentos, guerras e conquistas dos portugueses em terras 

do Ultramar nos séculos XV e XVI / por E. A. de Bettencourt. 

Lisboa : Lith. Matta & Comp., 1881-1882. - XVI, 420 p, 2 mapas  

desdobr. : il. ; 32 cm.  

Cart-D/9.4-0543 

 

BIBLIOTHÈQUE NATIONALE DE FRANCE. 

Enrichissements : 1961-1973. 

Paris : Bibliothèque Nationale, 1974. - XI, 376 p. : il., alg. 

color. ; 24 cm. 

Cart-D/Q.3-2651 

 

BIKER, Julio Firmino Júdice, 1814-1899. 

Memoria sobre o estabelecimento de Macau escripta pelo Visconde 

de Santarém ; Abreviada relação da embaixada … ; Relatorio de 

Francisco de Assis Pacheco de Sampaio a El-Rei D. José I … / por 

Júlio Firmino Judice Biker. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1879. - 108 p. ; 23 cm. 

Cart-D/B.2-1737(05) 

 

BISHOP, Charles. 
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The Journal and letters of captain Charles Bishop on the North-

West coast of America in the Pacific and New South Wales 1794-

1799 / ed. by Michael Roe. 

Cambridge : University Press/Hakluyt Society, 1967. - LVI, 342 

p. : mapa. 

Cart-D/8.4-0463 

 

BLOK, Frans Felix. 

Contributions to the history of Isaac Vossius's library / F. F. 

Blok. 

Amsterdam : North-Holland Pub. Co., 1974. - 47 p. : il.. - 

Verhandelingen der Koninklijke Nederlandse Akademie van 

Wetenschappen. Afd. Letterkunde. Nieuwe reeks, deel 83. 

Cart-D/P.2-2647  

 

BLOMQVIST, Walter. 

Homonomia : la nueva ciencia cósmica. 

La Habana : Ed. Lex, 1949. - 360 p.. – Contém: 2ª p.: El patrón 

cósmico incorruptible. - 3ª p.: El pacto nuevo. 

Cart-D/6.7-0147 

 

BOCAGE, Carlos Roma du, 1853-1918. 

Subsídios para o estudo das relações exteriores de Portugal em 

seguida á Restauração : 1640-1649 / por Carlos Roma du Bocage. 

Lisboa : Academia das Sciencias de Lisboa, 1916- . -  269 p. ; 

23 cm. 

Cart-D/E.1-0076 

 

BOCARRO, António. 

Decada 13 da Historia da India / comp. por Antonio Bocarro ; 

publ. de ordem... da Academia Real das Sciencias de Lisboa ; e 

sob a dir. de Rodrigo José de Lima Felner. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1876. – 2 vol. ; 25 cm.. - 

Collecção de monumentos ineditos para a historia das conquistas 

dos portuguezes em Africa, Asia e América. História da Asia ; 6. 

Cart-D/9.1-2035.   Tomo 6. 

    

BOLAMA-GUINÉ PORTUGUEZA: REPRESENTAÇÃO DIRIGIDA A SUA EXCELENCIA 

O MINISTRO DAS COLONIAS CONTESTANDO O PEDIDO DA MUDANÇA DA 

CAPITAL PARA BISSAU. 

Lisboa : Tip. Costa Sanches, [1927]. - 29 p. ; 19 cm. 

Cart-D/B.2-1735(13) 

 

BOLÉO, José de Oliveira, 1905-1974. 

Moçambique / Oliveira Boléo. 

Lisboa : Divisao de Publicaçoes e Biblioteca-Agência Geral do 

Ultramar, 1951. - 562 p. 

Cart-D/8.7-0399  

 

BOLÉO, José de Oliveira, 1905-1974. 

Moçambique : pequena monografia / Oliveira Boléo. 

Lisboa : Agencia Geral do Ultramar, 1961. - 166 p. 

Cart-D/9.7-0419 

 

BOLÉO, José de Oliveira, 1905-1974. 

Mozambique : petite monographie / Oliveira Boléo. - 2e éd. 
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Lisbonne : Agencia Geral do ultramar, 1967. - 204 p. : fotogr. 

Cart-D/9.7-0421  

 

BOMBARD, Émile, 1835- 

La marche de l'humanité et les grands hommes d'après la doctrine 

positive / par E. Bombard. 

Paris : V. Giard et E. Brière, 1900. - 313 p. 

Cart-D/9.6-2334 

 

BONNET, Charles, 1816-1867 

Algarve (Portugal) : description géographique et géologique de 

cette province / par Charles Bounet. 

Lisboa : Typographie de la memme Académie, 1850. - VIII, 186 p. 

Cart-D/6.3-2009 

 

BOOK OF THE KNOWLEDGE OF ALL THE KINGDOMS, LANDS, [...] / 

transl. and ed. by Clements Markham. 

London : Hakluyt Society, 1912. - XIII, 85 p. 

Cart-D/8.3-0427  

 

BOSCH-GIMPERA, Pedro, 1891-1974 

Historia de Oriente / Pedro Bosch-Gimpera. 

Guatemala : [s.n.], 1947. – 2 vol. il. ;23 cm.. - Bibliografia 

no final de cada capítulo. 

Cart-D/6.2-0149.   Vol. 1 

 

BOSSA, José Ferreira. 

Estado da Índia : relatório do Governador-Geral (28 e Maio de 

1946 a 12 de Agosto de 1947) / José Ferreira Gonçalves. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1965. - 428 p.,: 1 estampas. 

Cart-D/F.6-2786 

 

BOTELHO, Sebastião Xavier, 1768-1840. 

Escravatura, benefícios que podem provir às nossas possessões 

d'Africa da proibição daquele tráfico... / obra postuma de 

Sebastião Xavier Botelho. 

Lisboa : [s.n.], 1840 (Tip. de José B. Morando). - 41 p. 

Cart-D/B.2-1736(10)  

 

BOURNE, William, m.1583. 

A regiment for the Sea : and other writings on navigation / 

William Bourne. 

Cambridge : University Press/Hakluyt Society, 1963. - XXXV, 464 

p.. - Hakluyt Society. 2nd series; 121. 

Cart-D/8.4-0458  

 

BOWLE, John. 

The unity of European history : a political and cultural survey 

/ by John Bowle. 

London : Jonathan Cape, 1948. - 383 p.. - Bibliografia: p. 345-

351. 

Cart-D/F.3-1945  

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

The affair of the Madre de Deus : a chapter in the history of 

the portuguese in Japan / C. R. Boxer. 
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London : Kegan Paul, Trench, Trubner & Co, 1929. - 94 p. ; 23 

cm.. – Reimpr. de "Transactions and Proceedings of the Japan 

Society of London", vol. 26, 1929. 

Cart-D/E.1-0058  

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

André Furtado de Mendonça : 1558-1610 / por C. R. Boxer e Frazão 

de Vasconcelos. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, Divisao de Publicações e 

Biblioteca, 1955. - 195 p., [16] p. estampas : il. ; 24 cm. 

Cart-D/9.2-1795 

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

António de Albuquerque Coelho : esboço-biográfico / pelo Capitão 

C.R. Boxer. 

[S.l] : [s.n.], imp. 1939 (Macau : Tip. de Imaculada Conceiçao). 

- 57 p : il., facsim., tabela geneal. 

Cart-D/E.1-0047  

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

Bibliotheca Boxeriana : being,  A short title catalogue of the 

books and manuscripts in the library of captain C. R. Boxer 

(March 1937). 

Macao : [s.n.], 1937. - 86 p., [11] f. : il., facsim. 

Cart-D/E.1-0209.  

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

The christian century in Japan : 1549-1650. 

Berkeley : University of California, 1951. - XV, 535 p : 1 mapa 

desdobr. 

Cart-D/E.1-0191 

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

The embassy of captain Gonçalo de Siqueira de Souza to Japan in 

1644-7 / Captain C. R. Boxer ; with a foreword by José da Costa 

Nunes. 

Macau : [s.n.], 1938 (Ofic. Gráficas da Tip. Mercantil). - 173 

p., [8] f.. : il. ; 22 cm. 

Cart-D/E.1-0057 

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

Fidalgos in the Far East 1550-1770 : fact and fancy in the 

history of Macao / by C. R. Boxer. 

The Hague : Martinus Nijhoff, 1948. - XII, 297 p. : front., 

plates, port. 25 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.6-0064 

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

Fort Jesus and the portuguese in Mombasa 1593-1729 / C. R. Boxer 

and Carlos de Azevedo. 

London : Hollis & Carter, cop. 1960. - 144 p., 21 fotogr. : il. 

; 23 cm. 

Cart-D/7.2-0069 

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 
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A Fortaleza de Jesus e os portugueses em Mombaça 1593-1729 / por 

C. R. Boxer e Carlos de Azevedo. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1960. - 127 

p., XXI p. estampas ; 24 cm. 

Cart-D/9.2-2656  

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

Macau na época da Restauraçao = Macau three hundred years ago / 

Major C. R. Boxer. 

Macau : Imprensa Nacional, 1942. - 231 p. 

Cart-D/6.5-0074 

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

Salvador de Sá and the struggle for Brazil and Angola 1602-1686 

/ by C. R. Boxer. 

London : University of London/The Athlone Press, 1952. - XVI, 

444 p : il. ; 23 cm. 

Cart-D/E.5-0092 

 

BRAGA, J. M., 1897-1988. 

The western pioneers and their discovery of Macao / J. M. Braga. 

Macau : Imprensa Nacional, 1949. - 248 p. 

Cart-D/6.1-1794 

 

BRANDÃO, Mário, 1900-1995. 

A Inquisição e os professores do Colégio das Artes / Mário 

Brandão. 

[Coimbra] : Por Ordem da Universidade, 1948-1969. - 2 vol. : il. 

; 26 cm.. - Acta Universitatis Conimbrigensis. 

Cart-D/D.1-2342.   Vol. 1 

 

BRANDAO, Zeferino, 1842-1910. 

Pero da Covilhan : episodio romantico do século XV / por 

Zephyrino Brandao. 

Lisboa : Bertrand-José Bastos, 1897. - XIX, 248 p. 

Cart-D/E.1-0007  

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

Apontamentos para a história das relações diplomáticas de 

Portugal com a China : 1516-1753 / Eduardo Brazão. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1949. - 210 p. ; 23 cm. 

Cart-D/E.1-0065 

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

Os Corte Reais e o Novo Mundo / Eduardo Brazão. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1965. - 168, [2] p. 

Cart-D/8.7-0348 

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

Les Corte-Real et le nouveau monde / Eduardo Brazão. 

Lisbonne : Agência Geral do Ultramar, 1967. - 196 p., 3 estampas 

; 23 cm. 

Cart-D/8.7-2652 

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

The Corte-Real family and the New World / Eduardo Brazão. 
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Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1965. - 170 p. 

Cart-D/E.5-2697  

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

La découverte de Terre-Neuve / par Eduardo Brazão. 

Montréal, Québec : Les Presses de L'Université de Montréal, 

1964. - 129 p. ; 22 cm. 

Cart-D/9.1-1886 

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

A descoberta da Terra Nova / Eduardo Brazao. 

Lisboa : Agência geral do Ultramar, 1964. - 121 p. 

Cart-D/8.7-0345 

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

Os descobrimentos portugueses nas histórias do Canadá / Eduardo 

Brazão. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 341 p. 

Cart-D/9.7-2195 

 

BRASÃO, Eduardo, 1907-1987. 

Macau : cidade do nome de Deus na China : e nao há outra mais 

leal / por Eduardo Brazao. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar-Divisão de Publicações e 

Biblioteca, 1957. - 267 p. 

Cart-D/E.5-0060 

 

BRASIL. Ministério da Educação e Saúde. 

Documentos históricos. 

[Rio de Janeiro] : Biblioteca Nacional-Divisão de Obras Raras e 

Publicações, 1949- . – Vol. 84: Registo de cartas régias 1647-  

1697-1705-  1705.  Pernambuco e outras capitanias do Norte. 

Cartas e ordens 1717. - 299 p. 

Cart-D/6.7-0066  

 

BRASIL. Presidente da República, 1969-1974 (Emílio Garrastazu 

Médici).  

O jôgo da verdade / Emílio Garrastazu Médici. - 3ª ed. 

[Brasília] : [Secretaria de Imprensa da Presidência da 

República], imp. 1971([Brasília : Departamento de Imprensa 

Nacional). - 110, [3] p. ; 22 cm. 

Cart-D/G.2-2626 

 

BRASIL. Presidente da República, 1969-1974 (Emílio Garrastazu 

Médici).  

Nosso caminho / Emílio Garrastazu Médici. 

Brasília : Secretaria de Imprensa da Presidência da República, 

imp. 1972. - 107, [2] p. ; 22 cm. 

Cart-D/G.2-2629 

 

BRASIL. Presidente da República, 1969-1974 (Emílio Garrastazu 

Médici).  

O povo não está só / Emílio Garrastazu Médici. - 2ª ed. 

[Brasília] : [Secretaria de Imprensa da Presidência da 

República], imp. 1973 ([Brasília] : Departamento de Imprensa 

Nacional). - 94, [3] p. ; 22 cm. 
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Cart-D/G.2-2630  

 

BRASIL. Presidente da República, 1969-1974 (Emílio Garrastazu 

Médici). 

O sinal do amanhã / Emílio Garrastazu Médici. 

[Brasília] : [Secretaria de Imprensa da Presidência da 

República], 1972. - 125, [2] p. ; 22 cm. 

Cart-D/G.2-2627 

 

BRASIL. Presidente da República, 1969-1974 (Emílio Garrastazu 

Médici).  

Tarefa de todos nós / Emílio Garrastazu Médici. 

[Brasília] : [Secretaria de Imprensa da Presidência da 

República], imp. 1971. - 103, [4] p. ; 22 cm. 

Cart-D/G.2-2628.  

 

BRASIL. Presidente da República, 1969-1974 (Emílio Garrastazu 

Médici).  

A verdadeira paz / Emílio Garrastazu Médici. - 2ª ed. 

[Brasília] : [Secretaria de Imprensa da Presidência da 

República], imp. 1973. - 205 p. ; 22 cm. 

Cart-D/G.2-2625 

 

BRÁSIO, António, 1906-1985. 

História e missiologia : inéditos e esparsos / por António 

Brásio. 

Luanda : Instituto de Investigação Cientifica de Angola, 1973. -  

VIII, 929 p., [28] p. estampas ; 24 cm.  

Cart-D/G.3-2667 

 

BRAY, Dirk de. 

A short instruction in the binding of books / [by] Dirk de Bray 

; followed by a note … by Ambrosius Vermerck ; with an 

introduction and a paraphrase by K. van der Horst and C. de Wolf 

; transl. by H. S. Lake. 

Amsterdam : Nico Israel, 1977. - 87 p. : il., retratos. 

Cart-D/E.2-2731  

 

BRION, Hipácio de, 1858-1926. 

A India Portugueza : conferência feita em 16 de Março de 1908 / 

por Hypacio de Brion. 

Lisboa: Typ. da Cooperativa Militar, 1908. - 30 p. ; 23 cm. 

Cart-D/B.2-1734(04) 

 

THE BRITISH ISLES : A SYSTEMATIC GEOGRAPHY / ed. by J. Wreford 

Watson and J. B. Sissons. 

[London] : Thomas Nelson, 1964. - XII, 452 p.. - Tese 

complementar apresentada na Faculdade de Letras de Paris em 

1959. 

Cart-D/7.5-0123 

 

BRITO, Bernardo Gomes de, 1688-1759. 

The tragic history of the sea : 1589-1622 : narratives of the 

shipwrecks of the portuguese East Indiamen São Tomé (1589), 

Santo Alberto (1593), São João Baptista (1622)... / ed. from the 

original portuguese by C. R. Boxer. 
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Cambridge : Published by the Hakluyt Society at the University 

Press, 1959. - xiv, 297 p. : il., retratos, mapas desdobr., 

facsim.; 22 cm.. - Works issued by the Hakluyt Society. Second 

series ; nº 112. - Bibliografia: p. 281-288. 

Cart-D/8.4-0453 

 

BRITO, Raquel Soeiro de, 1925- 

Goa e as praças do norte / Raquel Soeiro de Brito. 

[Lisboa] : Junta de Investigações do Ultramar, 1966. - 197 p. : 

il., [15] mapas desdobr., plantas, fotogr. ; 24 cm.. - 

Bibliografia: p. [185]-[188]. 

Cart-D/7.7-0252 

 

BROCHADO, Costa, 1904-1989. 

Infante D. Henrique / Costa Brochado. - 2ª ed. 

Lisboa : Portugália, 1958. - 381 p., [1] estampa. 

Cart-D/F.2-1813  

 

BRUNHES, Jean, 1869-1930. 

La géographie de l'histoire : géographie de la paix et de la 

guerre sur terre et sur mer. 

Paris : Lib.Félix Alcan, 1921. - II, 714 p. 

Cart-D/10.5-0551 

 

BULLARIUM PATRONATUS PORTUGALLIAE REGUM IN ECCLESIIS AFRICAE,  

ASLAE ATQUE OCEANLAE... / curante Levy Maria Jordao. 

Olisipone : Ex. Typographia Nationali, 1868. – 2 vol. 

Cart-D/8.5-0269.   Vol. 1 

 

THE BUSINESSMAN'S MACAO 

Macao : Port Works Department, 1928. - 32 p. 

Cart-D/B.2-2128(12)  

 

BYRON'S JOURNAL OF HIS CIRCUMNAVIGATION 1764-1766 / ed. by 

Robert E. Gallagher. 

Cambridge : Univ.Press/Hakluyt Society, 1964. - LXXXII, 230 p.. 

– Opúsculo. 

Cart-D/8.4-0459 

 

CABO VERDE. Governador, 1969-1974 (António Lopes dos Santoa). 

Progresso apesar da seca : exposição ao Conselho Legislativo de 

Cabo Verde... 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1973. - 84, [12] p. : il. ; 

21 cm.  

Cart-D/G.3-2582  

 

CABRAL, António Augusto Pereira. 

Raças usos e costumes dos indígenas da província de Moçambique / 

por António Augusto Pereira Cabral. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1925. - 93, [2] p. ; 30 cm. 

Cart-D/B.2-1731(36) 

 

CABRAL, F. A. da Costa, 1880-1946. 

Dom João II e a renascença portuguesa / por F. A. da Costa 

Cabral. 
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Lisboa : Livraria Ferin, 1914. - 208 p. ; 20 cm.. - 

Bibliografia: p. 197-198. 

Cart-D/7.2-0029 

 

CABRAL, Sacadura, 1881-1924. 

Report on the air crossing from Lisboa to Rio de Janeiro / by 

Sacadura Cabral and Gago Coutinho ; transl. by Bryan de Avelar. 

Lisboa : Academia Internacional da Cultura Portuguesa, 1972. - 

141 p : 34 estampas, 1 mapa desdobr. 

Cart-D/E.4-2875 

 

CAETANO, Marcelo, 1906-1980. 

O Conselho Ultramarino : esboço da sua história / Marcello 

Caetano. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1967. - 176 p. : il., [11] 

p. estampas ; 23 cm. 

Cart-D/8.7-0410 

 

CAETANO, Marcelo, 1906-1980. 

Factos e figuras do Ultramar / Marcello Caetano. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1973. - 162, [3] p. ; 18 cm. 

Cart-D/G.3-2567 

 

CAIOLA, Lourenço, 1863-1935. 

Sá da Bandeira / Lourenço Cayolla. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 53, [2] p. 

Cart-D/G.3-2163 

 

CAMERON, Ian, 1924. 

Magellan and the first circumnavigation of the world / Ian 

Cameron. 

New York : Saturday Review Press, 1973. - 224 p. : il. 

Cart-D/9.4-2572 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Os Lusíadas de Luís de Camões. - Ed. nacional.  

Lisboa : Imprensa Nacional, imp. 1928. - XXXVII, 375, [9] p., 

XLV-CCLX p., [1] p. de estampas : 1 mapa ; 16 cm.. - Índices. 

Cart-D/10.3-0498 

 

CAMPOS, Ezequiel de, 1874-1965. 

A Ilha de S. Thomé : c onferencia na Sociedade de Geographia de 

Lisboa, em 5 de março de 1908 / por Ezequiel de Campos. 

Lisboa : Sociedade de Geographia de Lisboa, 1908  (Lisboa : Typ. 

Universal). - 24 p. ; 23 cm. 

Cart-D/B.2-1733(03)  

 

CAMPOS, J. Moreira, 1898-1967. 

Da fantasia à realidade : II o Infante D. Henrique e os 

descobrimentos dos portugueses : III a fé é o Império. 

Lisboa : [s.n.], 1957. 

Cart-D/9.6-1910 

 

CAMPOS, Viriato. 



27 

Viagens de Diogo Cão e de Bartolomeu Dias : contribuição para o 

seu estudo, precedida de considerações sobre factos diversos da 

história dos descobrimentos / Viriato Campos. 

Lisboa : Parceria A. M. Pereira, 1966. - 140, [2] p. 

Cart-D/9.6-2758 

 

CANADA. Memorial University of Newfoundland. 

Memorial University of Newfoundland : calendar 1961-1962. 

St.John's Newfoundland : M. Univ. Newfoundland, 196?. - 229, [5] 

p. 

Cart-D/9.6-1365 

 

CANADA. Public Archives 

Sixteenth-century maps relating to canada : a check-list and 

bibliography. 

Ottawa : Public Archives of Canada, 1956. 

XXVI, 283 p. facsim., 25 cm. 

Cart-D/E.1-0286.  

 

CANADA. Public Archives. National Map Collection. 

French atlases in the rare atlas collection = Atlas français de 

la collection d'atlas rares / compiled and edited by Lou Seboek. 

[Ottawa] : Information Canada, 1974. – Vol. 1. 

Cart-D/G.2-2660 

 

CANAVARRO, Pedro, 1937- 

Portugal e a Dinamarca durante a Restauração : relações 

diplomáticas : 1640-1668 / Pedro Manuel Guedes de Passos 

Canavarro. 

Lisboa : Instituto de Alta Cultura : Centro de Estudos 

Históricos, anexo à Fac. de Letras de Lisboa, 1967. - 265 p. ; 

25 cm.. - Bibliografia: p. 257-263 

Cart-D/Q.4-2230 

 

CÂNDIDO, Armando, 1904-1973. 

Sagres continua / Armando Candido. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1962. - 133, [3] p. ; 23 cm. 

Cart-D/8.6-0118  

 

CÂNDIDO LUSITANO, pseud. 

Vida do infante D. Henrique : escrita, e dedicada a Majestade 

Fidelissima D. Joseph I Nosso Senhor / por Candido Lusitano. 

Lisboa : na Officina Patriarcal de Francisco Luiz Ameno, 1758. 

[1 br.,16], 393, [3, 1 br.] p. ; 2º (29 cm).  

Cart-D/F.1-1846  

 

CAPELO, Hermenegildo, 1841-1917. 

Quelques notes sur l'établissement et les travaux des portugais 

au Monomotapa / [Capello e Ivens]. 

Lisbonne : Ministère de la Marine et des Colonies, 1889. - 70 p. 

Cart-D/B.2-1738(05) 

 

CARACI, Giuseppe, 1893-1970. 

Italiani e catalani nella primitiva cartografia nautica 

medievale / Giuseppe Caraci. 
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Roma : Istituto di Science geographiche e cartografiche 

dell'Università degli studi, 1959. - XV, 397 p. ; 24 cm..-  

Memorie geografiche. Serie 3; 5. 

Cart-D/7.7-1912  

 

CARACi, Giuseppe,1893-1970. 

Questionari e polemiche Vespucciane. II / Giuseppe Caraci. 

Roma : A. Cura delle Direzione dell'Istituto, 1956. – VI, 369 p. 

;24 cm.. - Memorie geografiche; 3. 

Cart-D/6.7-0119 

 

CARDIM, António Francisco, 1596-1659. 

Batalhas da Companhia de Jesus na sua gloriosa provincia do 

Japão / pelo Padre António Francisco Cardim ; [apres.] por 

Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1894. - [8], 293 p. ; 26 cm. 

Cart-D/E.1-0056 

 

CARDOSO, José Maria da Silva. 

O districto do Congo : Fevereiro de 1911 / relatório do 

governador do districto 1º tenente de marinha José Maria da 

Silva Cardoso. 

Loanda : Imp. Nacional, 1912. - 123 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(19) 

 

CARNOTA, 1º conde da. 

Memoirs of marquis de Pombal with extracts from his writings and 

from despatches in the State Paper Office never before published 

/ by John Smith. 

London : Longman, Brown, Green and Longmans, 1843. - 2 vol. : il 

; 23 cm. 

Cart-D/6.2-1961 

 

CAROÇO, Jorge Velez, 1870-1966. 

Monjur : a Gabú e a sua história / Jorge Vellez Caroço. 

Bissau : [s. n.], 1948 (Lisboa : Soc. Ind. de Tipografia). - 269 

p. 

Cart-D/7.7-0393  

 

CARON, François, 1600-1673. 

An true description of the mighty kingdoms of Japan and Siam / 

by François Caron and Joost Schouten. 

London : The Argonaut Press, 1935. - CXXIX, 197 p : il.. - 

Reimp. da ediçao inglesa de 1663. 

Cart-D/E.4-0155  

 

CARRÉ, Barthélemy, Abbé, 1639. 

The travels of the Abbé Carre in India and the Near East 1672 to 

1674 / transl. from the manuscript journal of his travels in 

India Office by Lady Fawcett ; edtited by Sir Charles Fawcett ; 

with the assistance of Sir Richard Burn. 

London : Hakluyt Society, 1947-1948. - 3 vol.  

Cart-D/8.4-0440 

 

CARREIRA, António, 1905-1988. 
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Antroponímia da Guiné portuguesa / António Carreira e Fernando 

Quintino. 

Lisboa : [Junta de Investigações do Ultramar], 1964-1966. - 2 

vol. ; 26 cm.  

Cart-D/D.1-2260  

 

CARREIRA, António, 1905-1988. 

Panaria Cabo-Verdiano-Guineense : aspectos históricos e sócio-

económicos / António Carreira. 

Lisboa : Junta de Invest.do Ultramar, 1968. - 177 p : il. 

Cart-D/D.3-2136 

 

CARTA DAS NOVAS QUE VIERAM A EL-REI NOSSO SENHOR DO 

DESCOBRIMENTO DO PRESTE JOÃO, LISBOA 1521 / Armando Cortesão e 

Henry Thomas. 

Lisboa : [s.n.], 1938 (Of. gráficas da Bertrand). - 175 p., 9 

estampas ; 26 cm. 

Cart-D/9.2-0478 

 

CARTERET'S VOYAGE ROUND THE WORLD 1766-1769 / ed. by Helen 

Wallis. 

Cambridge : University Press/Hakluyt Society, 1965. - 2 vol. 

Cart-D/8.4-0461.  

 

CARTIER, Jacques, 1491-1557. 

The voyages of Jacques Cartier / published from the originals 

with translations, notes and appendices by H. P. Biggar. 

Ottawa : F.A.Acland, 1924. - XIV, 330 p : 16 mapas. 

Cart-D/F.5-0618  

 

CARVALHO, Henrique Augusto Dias de, 1843-1909. 

L'influence de la civilisation et de la colonisation latine et 

surtout portugaise en Afrique : lettre a Sa Majesté le Roi des 

Belges / par Henrique Augusto Dias de Carvalho. 

Lisbonne : Imp. Franco-Portugaise, 1889. - [69] p. 

Cart-D/B.2-1738(06) 

 

CARVALHO, Joaquim de, 1892-1958. 

Estudos sobre a cultura portuguesa do século XVI / Joaquim de 

Carvalho. 

Coimbra : Por ordem da Universidade, 1947-1948. - 2 vol. ; 22 

cm.. - Acta Universitatis Conimbrigensis.  

Cart-D/9.7-2321.   Vol. 1 

 

CARVALHO, Tito Augusto de, 1841-1902. 

As companhias portuguesas de colonização : memória apresentada 

no Congresso Colonial Nacional. 

 / por Tito Augusto de Carvalho. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1902. - 122 p. ; 25 cm. 

Cart-D/B.2-1737(14) 

Cart-D/B.2-1739(05).  

 

Cassell's new atlas / ed. by George Philip. 

London : Cassell and Company, Limited, [1921]?. - 144 mapas 

color. : 70 p. 

Cart-D/6.5-2007 
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CASTANHEDA, Fernão Lopes de, m. 1559. 

História do descobrimento & conquista da Índia pelos portugueses 

/ por Fernão Lopes de Castanheda. - 3ª ed. conforme e edição 

princeps / rev. e anot. por Pedro de Azevedo [e] P. M. Laranjo 

Coelho. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924-1933. - 4 vol. (9 

livros) ; 29 cm. 

Cart-D/11.4-2036  

 

CASTANHEDA, Fernão Lopes de, m. 1559. 

História do descobrimento e conquista da India pelos portugueses 

/ feita por Fernao Lopes de Castanheda. 

[S.l.] : [s.n.], [reprod. 1939]. - [45] f. fotogr. 

Cart-D/6.7-0071 

 

CASTANHOSO, Miguel de, m. ca. 1565. 

Dos feitos de D. Christovam da Gama em Ethiopia / Tratado 

composto por Miguel de Castanhoso publicado por Francisco Maria 

Esteves Pereira. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - XLVII, 152 p. ; 25 cm. 

Cart-D/E.1-0017 

 

CASTILHO, Alexandre Magno de, 1835-1871. 

Descripção e roteiro da costa occidental de Africa desde o Cabo 

de Espartel até o das Agulhas / Alexandre Magno de Castilho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1866. - 2 vol. 

Cart-D/F.3-0561.  

 

CASTILHO, Alexandre Magno de, 1835-1871. 

Études historico-géographiques : seconde étude sur les colonies 

ou monuments commémoratifs des découvertes portugaises en 

Afrique / par Alexandre Magno de Castilho. 

Lisbonne : Imp. de l'Académie Royale des Sciences, 1870. - 116 p 

: il. 

Cart-D/B.2-1738(01) 

 

CASTILHO, Augusto de, 1841-1912. 

Relatório da guerra da Zambezia em 1888 pelo ex-governador geral 

da provincia / Augusto de Castilho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1891. - 175 p : mapa. 

Cart-D/F.4-0270 

 

CASTILHO, Augusto de, 1841-1912. 

Relatorio da viagem da canhoneira Rio Lima de Lisboa a 

Moçambique : por Madeira, Tenerife, S. Vicente, Pará, Rio de 

Janeiro, Bahia da Mesa... / Augusto de Castilho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1889. - 206 p. 

Cart-D/F.4-0271    

 

CASTRO, Alvaro de, 1878-1928. 

Africa oriental portuguesa: notas e impressões. 1ª série / 

Alvaro de Castro. 

Lisboa : Imprensa Nacional de Lisboa, 191-?. - VIII, 98, [3] p. 

: retrato ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(17) 
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CASTRO, António Pais de Sande e, 1888-1969. 

António Paes de Sande : o grande governador / por António Paes 

de Sande e Castro. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1951. - 224, [5] p. : il., 

[3] p. estamp + [1] f. facsim. da assin. de António Pais de  

Sande. 

Cart-D/9.6-2090 

 

CASTRO, António Pais de Sande e, 1888-1969. 

Um hábil agente de D. João IV, futuro governador da Índia / por 

António Paes de Sande e Castro. 

[Lisboa] : Agência-Geral do Ultramar, 1958. - 57, [6] p. 

Cart-D/Cx13.12-0387 

 

CASTRO, Armando Augusto Gonçalves de Morais e, n. 1887.  

Memória da província da Guiné destinada à Exposição Colonial 

Inter-Aliada, de Paris / por Armando Augusto Gonçalves de Morais 

e Castro. 

Bolama : Imp. Nacional, 1925. - 93, [2]p. : il., fotogr. ; 26 

cm. 

Cart-D/B.2-1735(12)  

 

CASTRO, João Baptista de, 1700-1775. 

Mappa de Portugal antigo e moderno / pelo padre João Bautista de 

Castro. - 3ª. ed. revista e accrescentada / por Manoel Bernardes 

Branco. 

Lisboa : Typ. do Panorama, 1870. - 3 vol. + 1 supl. 

Cart-D/9.2-0497.  

 

CASTRO, João de, 1500-1548. 

Cartas de D. João de Castro / coligidas e anotadas por Elaine 

Sanceau. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1954. - 433 p. ; 23 cm.. - 

Data na capa: 1955. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/8.1-0523 

 

CASTRO, João de, 1500-1548. 

Primeiro roteiro da costa da India desde Goa até Dio : narrando 

a viagem que fez o vice-Rei D. Garcia de Noronha em soccorro 

desta ultima cidade. 1538-1539 / por Dom João de Castro ; 

publicado por Diogo Kopke. 

Porto : Typ. Commercial Portuense, 1843. - XLIV, XII, 284 p., 

[3] estampas, [2] facsim. ; 21 cm. 

Cart-D/7.4-0524.  

 

CASTRO, João de, 1500-1548. 

Roteiro de Lisboa a Goa / por D. João de Castro ; annotado por 

João de Andrade Corvo. 

Lisboa : por ordem e na Typographia da Academia Real das 

Sciencias, 1882. - XV, 428 p., [14] estampas, il., [5] mapas 

desdobr. ; 23 cm. 

Cart-D/9.1-1829 

 

CASTRO, João de, 1500-1548. 
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Roteiro em que se contem a viagem que fizeram os portuguezes no 

anno de 1541, partindo da nobre cidade de Goa atee Soez... / por 

Dom Ioam de Castro ; tirado à luz pela primeira vez do 

manuscrito original e acrescentado com o Itinerium Maris 

Rubri... pelo Doutor Antonio Nunes de Carvalho ; á custa de huma 

sociedade de portuguezes. 

Paris : vende-se em casa de Baudry e Theoph. Barrois, 1833 

(Paris : Casimir). - LIV, IX, 334 p : il., 1 mapa desdobr., 1 

front. ; 22 cm. 

Cart-D/F.2-1973 

 

CASTRO, José Manuel de. 

Descobrimento da ilha da Madeira, ano 1420 : epanáfora amorosa / 

por Francisco Manuel de Melo ; com texto crítico e notas 

informativas por José Manuel de Castro. 

[Lisboa] : [Livraria Ler], [1975]. - 222 p. : il. 

Cart-D/E.5-2878  

 

CASTRO JÚNIOR, Augusto César da Silva. 

A raça negra não é originária da Africa / Augusto Castro Júnior. 

Lisboa : Livraria Popular, [196?]. - 93 p : il. 

Cart-D/Cx34.06-0112 

 

CASTRO, Luís Filipe de Oliveira e. 

A nova Africa : ensaio sociopolítico / Luís Filipe de Oliveira e 

Castro ; prefácio de José Maria Cordero Torres. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1967. - 223 p. 

Cart-D/8.6-0331 

 

CATÁLOGO : CUADRO GENERAL DE LA DOCUMENTACIÓN CENTRO OFICIAL DE 

ESTUDIOS AMERICANISTAS. 

Sevilla : Tip.Zarzuela, 1918. - 165 p.. - Publicaciones del 

Centro Oficial de Estudios Americanistas de Sevilla. Biblioteca 

colonial americana ; 1. 

Cart-D/6.4-0640 

 

CATÁLOGO DAS CARTAS EXISTENTES NA JUNTA DE INVESTIGAÇOES DO 

ULTRAMAR 

Lisboa : Centro de Documentaçao Científica Ultramarina, 1960. – 

2 vol. 

Cart-D/7.6-2304.   Vol. 2 

 

CATÁLOGO DE PLANTAS E MAPAS DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 

[Rio de Janeiro] : Ministério das Relaçoes Exteriores, Div. de 

Documentaçao, Mapoteca, 1966. - 171 p. 

Cart-D/6.7-0130 

 

CATALOGO DEI GLOBI ANTICHI CONSERVATI IN ITALIA 

Firenze : Leo S. Olschki Editore, 1960. - VI, 139 p : il.. – 

Contém: fase 2: I globi di Vicenzo Coronelli / a cura di Maria 

Luisa Bonelli. 

Cart-D/7.7-0288 

 

CATÁLOGO DOS MANUSCRIPTOS DA BIBLIOTHECA PÚBLICA EBORENSE / 

ordenado pelo bibliothecario Joaquim Heliodoro da Cunha Rivara  
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: [e com outras próprias por Joaquim António de Sousa Telles de 

Matos].  

Lisboa : Imprensa Nacional, 1850-[1871]. - 4 vol. ; 28 cm. 

Cart-D/11.1-1762 

 

CATÁLOGO DOS MANUSCRITOS ULTRAMARINOS DA BIBLIOTECA PÚBLICA 

Municipal do Porto 

Lisboa : [G.H.C.P.], 1938. - 307 p.. - Integrado no I Congresso 

da História da Expansao Portuguesa no Mundo. 5ª Secçao. 

Cart-D/7.7-0254 

 

CATÁLOGOS DAS PUBLICAÇOES : DIDASCÁLICO / Agência Geral do 

Ultramar. 

Lisboa : [s.n.], 1965. - 226 p. 

Cart-D/8.7-0359 

 

CATHAY AND THE WAY THITHER, BEING A COLLECTION OF MEDIEVAL 

NOTICES OF CHINA / transl. and edited by Henry Yule. - New 

edition revised.  

London : Print for the Hakluyt Society, 1915-1916. - 4 vol.  

Cart-D/8.3-0428 

 

CAVAIGNAC, Eugène, 1876-1969. 

Chronologie de l'histoire mondiale. - 3ème éd.revue et augm. 

Paris : Payot, 1946. - 238 p. 

Cart-D/9.6-2331 

 

O CENTRO DE ESTUDOS HISTÓRICOS ULTRAMARINOS E AS COMEMORAÇÕES 

HENRIQUINAS 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1854-1973. – 263 p. ; 28 cm. 

Cart-D/7.7-0243  

Cart-D/7.7-2788 

 

CEREJEIRA, M. Gonçalves, 1888-1977. 

Do valor histórico de Fernão Lopes : esbôço crítico de "D. Pedro 

I e a sua época", do Sr. General Moraes Sarmento, Lisboa, 1924 / 

por M. Gonçalves Cerejeira. 

Coimbra : Coimbra Ed., 1925. - 60 p. ; 26 cm.  

Cart-D/Cx07.02-0097 

 

CÉSAR, Amândio, 1921-1987. 

O 1º Barão d'Água-Izé, João Maria de Sousa e Almeida (1816-1869) 

/ Amândio César. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 128 p., [1] : il. 

Cart-D/G.3-2162 

 

CÉSAR, Amândio, 1921-1987. 

Em "Chao Papel" na terra da Guiné / Amândio César. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1967. - 198 p. 

Cart-D/9.7-0416 

 

CHAGAS, M. Pinheiro, 1842-1895. 

Os descobrimentos portuguezes e os de Colombo : tentativa de 

coordenação histórica / por Manuel Pinheiro Chagas. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1892. - 244 p. ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1737(13)  
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CHANG, T'ien-Tsê. 

Sino-Portuguese trade from 1514 to 1644 : a synthesis of 

Portuguese and Chinese sources / by T'ien-Tsê Chang. 

Leyden : Late E.J. Brill Ltd., 1934. - VIII, 157 p. ; 23 cm. 

Cart-D/F.1-1845 

 

CHAVES, Luís, 1888-1975. 

Pelourinhos do Ultramar português / pelo Dr. Luís Chaves. 

Lisboa : Divisão de Publ. e Bibliotecas, Agência Geral das 

Colónias, 1948. - 138 p : il. ; 20 cm. 

Cart-D/8.6-0386 

 

CHILDE, V. Gordon, 1892-1957. 

What happened in history : a study of the rise and decline of 

cultural and moral values… / by Gordon Childe. 

Harmondsworth : Penguin Books, 1952. - 288 p. : 4 mapas. - 

Reimp. 1952.  

Cart-D/F.2-1958  

 

CHRONICA DOS REIS DE BISNAGA : MANUSCRIPTO INEDITO DO SÉCULO XVI 

/ manuscripto inedito do seculo XVI publicado por David Lopes.  

Lisboa : Imprensa Nacional, 1897. - LXXXIX, 123 p. ; 25 cm. 

Cart-D/7.4-0059  

 

CHRONIQUE DE L'UNIVERSITÉ DE LIÈGE 

Liège : Université, 1967. - 438 p. 

Cart-D/6.7-0113 

 

CICLO DE LIÇÕES COMEMORATIVAS DO IV CENTENÁRIO DA PUBLICAÇÃO DE 

"OS LUSÍADAS", Coimbra, 1972. 

XLVIII Curso de Férias da Faculdade de Letras da Universidade de 

Coimbra : ciclo de lições Comemorativas do IV Centenário da 

Publicação de "Os Lusíadas" / [promovidas pela Faculdade de 

Letras da Universidade de Coimbra…"]. 

Lisboa : Comissão do IV Centenário da Publicação de "Os 

Lusíadas", 1972. - 121, [5] p., [4] p. estampas ; 24 cm.. - 

Inclui bibliografia. 

Cart-D/Q.5-2590 

 

CLARK, George Norman, 1890-1979.  

Historical scholarship and historial thought : an inaugural 

lecture delivered at Cambridge on 16 may 1944 / by G. N. Clark. 

Cambridge : y Cambridge University Press, 1944. - 23, [1] p. 

Cart-D/F.2-1926 

 

CLOWES, Geoffrey Swinford Laird, 1883- 

Sailing ships  : their history and development as illustrated by 

the collection of ship-models in the Science Museum / by G. S. 

Laird Clowes. - 3rd edition. 

London : H. M. Stationery Office, 1932-1948. - 2 vol. : il., 

estampas ; 25 cm. 

Cart-D/8.3-0516 

 

COELHO, José Ramos, 1832-1914. 
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Historia do Infante D. Duarte : irmão de El-rei D. João IV / 

José Ramos Coelho. 

Lisboa : Por ordem e na Typographia da Academia Real das 

Sciencias, 1889-1890. - 2 vol. : il. ; 24 cm. 

Cart-D/E.1-2741  

 

COIMBRA, Carlos Dias. 

Livros de Ofícios para o Reino do Arquivo Histórico de Angola / 

por Carlos Dias Coimbra. 

Luanda : Museu de Angola, 1959-1965. - 2 vol. 

Cart-D/Q.1-0681  

 

COLECÇÃO DE OPÚSCULOS REIMPRESSOS RELATIVOS À HISTÓRIA DAS 

NAVEGAÇÕES, VIAGENS E CONQUISTAS DOS PORTUGUESES / pela Academia 

Real das Sciencias de Lisboa. - [Nova ed.]. 

Lisboa : Na Typografia  da mesma Academia, 1844- . -  vol. – 

Contém: Opusc. nº 1: Relação do Descobrimento da Florida / 

Joaquim José da Costa de Macedo.- 139, [11] p. 

Cart-D/E.2-0622 

 

COLECCIÓN DE DIARIOS Y RELACIONES PARA LA HISTORIA DE LOS VIAJES 

Y DESCUBRIMIENTOS 

Madrid : Instituto Histórico de Marina, 1943-1975.  

7 vol. : il., mapas (desd.) ; 24 cm. 

Cart-D/E.2-0562.   Vol. 1 a 5 

 

COLLECÇAO CHRONOLOGICA DE LEIS EXTRAVAGANTES, POSTERIORES À NOVA 

COMPILAÇAO DAS ORDENAÇOES DO REINO, PUBLICADAS EM 1603. 

Coimbra : Real Imprensa da Universidade, 1819. - 5 vol. 

Cart-D/6.1-2739  

 

COLLIS, Maurice, 1889-1973. 

The Land of the great image : being experiences of friar 

Manrique in Arakan. 

London : Faber and Faber Limited, 1943. - 259 p. 

Cart-D/E.2-0486 

 

COLOMBAN, Eudore de. 

Resumo da história de Macau : 1º milheiro / Eudore de Colomban ; 

refundido e aumentado pelo ed. Jacinto José do Nascimento Moura. 

Macau : Tip. do Orfanato da I.C., 1927. - 148 p. : il., mapas. 

Cart-D/B.2-1737(19) 

 

COLOMBO, Cristóvao, 1451-1506. 

La carta de Colón anunciando la llegada a las Indias y a la 

Provincia de Catayo (China) / introducción y comentario por 

Carlos Sanz. 

Madrid : Graf. Yagues, 1958. -  p. var. : facsim. ; 26 cm. 

Cart-D/6.6-0318.  

 

COLOMBO, Cristóvao, 1451-1506. 

Diario de Colon : libro de la primera navegacion y 

descubrimiento de las Indias / ed. y comentario preliminar por 

Carlos Sanz. 

Madrid : [s.n.], 1962. - 67 p : 3 mapas ; 37 cm. 

Cart-D/6.6-0316 
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COLOMBO, Cristóvao, 1451-1506. 

Diario de Colon : libro de la primera navegacion y 

descubrimiento de las Indias / ed. facsim. por Carlos Sanz. 

Madrid : [s.n.],, 1962. - 67 p : 3 mapas ; 37 cm. 

Cart-D/6.6-0316 

 

COLOMBO, Cristóvao, 1451-1506. 

The journal of Christopher Columbus  / translated by Cecil Jane; 

revised and annoted by L. A. Vigneras with an appendix by R. A. 

Skelton.  

London : The Hakluyt Society, 1960. - XXIII, 227 p. : 2 port., 

il., mapas. - Bibliografia: p. 213-215. - The Hakluyt Society 

extra series, 38. 

Cart-D/F-3-1893 

 

COLOMÈS, Jean, 1914-1969. 

Le dialogue "Hospital das letras" de D. Francisco Manuel de Melo 

: texte établi d'après l'édition… / Jean Colomès ; [pref. 

Joaquim Veríssimo Serrão]. 

Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português, 

1970.. - LII, 377 p., [1] f. estampas ; 25 cm.. - Bibliografia: 

p. 345-375. 

Cart-D/D.2-2393 

 

COLONIES PORTUGAISES : ANGOLA / Agence Générale des Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [31] p.]: 

il. ; 19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(04) 

 

COLONIES PORTUGAISES : LA GUINÉE / Agence Générale des Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [29] p. ; 

19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(02) 

 

COLONIES PORTUGAISES : LES ILES DU CAP VERT / Agence Générale 

des Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [29] p. : 

mapa ; 19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(01)  

 

COLONIES PORTUGAISES : L'INDE / Agence Générale des Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [31] p. ; 

19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(06) 

 

COLONIES PORTUGAISES : MACÀO / Agence Générale des Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [32] p. ; 

19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(07) 

 

COLONIES PORTUGAISES : MOZAMBIQUE / Agence Générale des 

Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [27] p. : 

il. ; 19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(05) 



37 

 

COLONIES PORTUGAISES : ST. TOMÉ ET PRINCE / Agence Générale des 

Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [30] p. ; 

19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(03)  

 

COLONIES PORTUGAISES : TIMOR / Agence Générale des Colonies. 

Lisbonne : Agence Générale des Colonies, [ca1926]. - [27] p. ; 

19 cm. 

Cart-D/7.2-0177(08) 

 

COLÓQUIO INTERNACIONAL DE ESTUDOS LUSO-BRASILEIROS, 5, Coimbra, 

1963. 

Actas [do] V Colóquio Internacional de Estudos Luso-Brasileiros, 

Coimbra, 1963. 

Coimbra : [s.n.], 1964-1968 (Coimbra : Gráfica de Coimbra).  

5 vol. : il., mapas + Índices gerais das Actas (16 p.). - Inclui 

bibliografia.  

Cart-D/B.3-0636 

 

COLÓQUIO LUSO-ESPANHOL DE HISTÓRIA ULTRAMARINA, 2, Lisboa, 1973. 

II Colóquio luso-espanhol de história ultramarina : exposição 

bibliográfica : catálogo. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1973. - 139 p. : 

il. 

Cart-D/Q.3-2810 

 

COLÓQUIOS DE POLÍTICA INTERNACIONAL / [introdução de Adriano 

Moreira]. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1957. - 200 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2761 

 

COLÓQUIOS DE POLÍTICA ULTRAMARINA INTERNACIONALMENTE RELEVANTE / 

Centro de Estudos Políticos e Sociais. 

Lisboa : Centro de Estudos Políticos e Sociais. Junta de 

Investigações do Ultramar, 1958. - 320 p. : il. 

Cart-D/F.6-2763 

 

COLÓQUIOS SOBRE PROBLEMAS DE POVOAMENTO / [prefácio de Nunes dos 

Santos]. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1960. - 156 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2776 

 

JUNTA DE INVESTIGAÇÕES DO ULTRAMAR. Centro de Estudos Políticos 

e Sociais. 

Colóquios sobre problemas humanos nas regiões tropicais / Junta 

de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos Políticos e 

Sociais. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1961. - XXVIII, 125 p. : il. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2782.  
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COMITATO ONORANZE AD AMERIGO VESPUCCI NEL QUINTO CENTENARIO 

DELLA NASCITA. 

Raccolta di carte e documenti esposti alla mostra tenuta in 

Palazzo Vecchio à Firenze… / [Ha curato la raccolta Alberto 

Giraldi]. 

Milano? : [s.n.], 1955. - [17] p : 34 mapa color. 

Cart-D/6.5-0233 

 

COMPANHIA DO NYASSA. Administração. 

A companhia do Nyassa : factos e documentos. 

Lisboa : Pap. Luso-Brazileira, 1928. - 36 p. ; 22 cm.. - Na 

capa: Outubro de 1928. 

Cart-D/B.2-1731(28) 

 

CONGRÈS INTERNATIONAL DE GÉOGRAPHIE, Amsterdam, 1938. 

Comptes rendus du Congrès International de Géographie, 

Amsterdam, 1938. 

Leiden : E. J. Brill, 1938. - 3 vol.  

Cart-D/6.3-0659 

 

CONCEIÇÃO, Cláudio da, Frei, 1772-?. 

Gabinete historico, que a sua Magestade Fidelissima, o Senhor 

Rei D. João VI. em o dia de seus felicissimos annos 13 de maio 

de 1818 / offerece Fr. Claudio da Conceição. 

Lisboa : Na Impressão Régia, 1818-1831. - 17 vol. ; 16 cm. 

Cart-D/F.1-2748.   Vol. 2 a 16 

 

CONCEIÇÃO, José Farinha da. 

A evolução da geodesia e a ocupação geodésica do ultramar 

português em África / José Farinha da Conceição. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1970. - 86 p : 

fotogr. e 7 mapas. 

Cart-D/D.2-2845 

 

CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DOS AFRICANISTAS OCIDENTAIS, 2ª , 

Bissau, 1947. 

Conferência Internacional dos Africanistas Ocidentais : 2ª 

Conferência, Bissau, 1947 / [ed.lit.] Junta de Investigações 

Coloniais. 

Lisboa : J.I.C, 1950-1952. - 5 vol. : il., fotos, mapas desdobr. 

; 27 cm. 

Cart-D/8.6-0375 

 

CONFERENCIAS CELEBRADAS NA ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS DE LISBOA 

ÁCERCA DOS DESCOBRIMENTOS E COLONISAÇÕES DOS PORTUGUEZES NA 

AFRICA 

Lisboa : Typ. da Academia, 1877-1880. - 4 vol. ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1737(06)   3ª Confer. 

Cart-D/B.2-1737(07)   4ª Confer. 

 

CONGRÈS INTERNATIONAL DES SCIENCES ANTHROPOLOGIQUES ET 

ETHNOLOGIQUES, 3, Bruxelles, 1948. 

Congrès International des Sciences Anthropologiques et 

Ethnologiques : compte-rendu de la troisième session, Bruxelles,  

1948. 

Tervuren : [s.n.], 1960. - XX, 277 p.: il. 
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Cart-D/D.1-2250 

 

CONGRESSO COLONIAL NACIONAL, Lisboa, 1901. 

Congresso Colonial Nacional : inaugurado no dia 2 de dezembro de 

1901 por sua magestade El-Rei... : actas das sessões / [ed. 

lit.] Sociedade de Geografia de Lisboa. 

Lisboa : S. G. L., 1902. – 240 p. ; 23 cm.. - Memória 

apresentada no Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(01) 

 

CONGRESSO COLONIAL NACIONAL, 2 : 1924. 

Congresso Colonial Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses 

e actas das sessões. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924. - XVIII p. ; 21 

cm. 

Cart-D/B.2-1741(01) 

 

CONGRESSO COLONIAL NACIONAL, 2 : 1924. 

Sessão inaugural presidida pelo Sr. Presidente da Republica : em 

6 de Maio de 1924. 

[Lisboa] : [Tip. America], [1924]. - 294 p. ; 21 cm.. - Contém 

os discurssos proferidos na sessão inaugural e as actas das 

sessões. 

Cart-D/B.2-1741(23) 

 

CONGRESSO COMEMORATIVO DO QUINTO CENTENÁRIO DO DESCOBRIMENTO DA 

GUINÉ, Lisboa, 1946. 

Congresso comemorativo do quinto centenário do descobrimento da 

Guiné. 

Lisboa : Sociedade de Geografia, 1946. - 2 vol. 

Cart-D/P.3-2808 

Cart-D/P.3-2809  

  

CONGRESSO DAS COMUNIDADES DE CULTURA PORTUGUESA, 2, Moçambique, 

1967. 

II Congresso das Comunidades de Cultura Portuguesa : Moçambique, 

13 a 23 de Julho de 1967. 

Lisboa : União das Comunidades de Cultura Portuguesa, 1970. - 3 

vol. : il. ; 23 cm. 

Cart-D/D.2-2368 

 

CONGRESSO DO MUNDO PORTUGUÊS, Lisboa, 1940. 

Congresso do Mundo Português : publicações. 

Lisboa : Secção de Congressos, 1940. - 19 vol. ; 27 cm. – 

Contém: vol. 1 a 16.  

Cart-D/D.1-0111  

 

CONGRESSO INTERNACIONAL DE ETNOGRAFIA, Santo Tirso, 1963. 

Actas [do] Congresso Internacional de Etnografia / promovido 

pela Câmara Munucipal de Santo Tirso de 10 a 18 de Julho de 

1963. 

Porto : Junta de Investigações do Ultramar, [1963]. – vol. : il. 

; 26 cm. 

Cart-D/6.7-0354   Vol. 1,2,4,5 

 

CONGRESSO INTERNAZIONALE DI GEOGRAFIA, Roma, 1913. 
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Atti del X Congresso Internazionale di Geografia, Roma, 1913. - 

Roma : Real Società Geografica, 1915. - CCXXII, 1548 p. 

Cart-D/6.3-0617 

 

EL CONSEJO DE LAS INDIAS EN EL SIGLO XVI / D. Ramos...,[et al.] 

; presentation por el Dr. Luis Suarez Fernandez. 

Valladolid : Universidad de Valladolid, 1970. - 229 p. : il., 

facsim., retratos; 25 cm.. - Serie americanista ; 1. - Inclui 

bibliografia. 

Cart-D/Q.3-2506 

 

CONTENAU, Georges. 

La civilisation phénicienne / G. Contenau. 

Paris : Payot, 1928. - 396 p : il. ; 19 cm. 

Cart-D/7.2-0145 

 

CONVEGNO INTERNAZIONALE DI STUDI COLOMBIANI, Genova, 1951. 

Studi colombiani. 

Genova : Comitato Cittadino per le Celebrazioni Colombiane, 

1952. - 3 vol. : il. ; 24 cm. 

Cart-D/9.5-0220  

 

CORDEIRO, António, 1641-1722. 

História insulana das ilhas a Portugal sugeitas no oceano 

ocidental / composta pelo Padre Antonio Cordeiro. 

Lisboa : Typ. do Panorama, 1866. - 2 vol. 

Cart-D/9.4-0495 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

Como se perdeu Ormuz : processo inédito do século XVII / por 

Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional de Lisboa : Comissão Executiva do 

Centenário da Índia, 1896. - XV, 296 p. : il. ; 25 cm. 

Cart-D/E.1-0051 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900.  

Diogo Cão / Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1971. - 188 p. : il. ; 18 

cm. 

Cart-D/D.2-2692  

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

Diogo Cão : memoria apresentada á 10.º sessão do Congresso 

International dos Orientalistas / por Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - 79 p., [12] estampas ; 25 

cm. 

Cart-D/E.4-1916 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

L'hydrographie africaine au XVIe siècle d'aprés les prémieres 

explorations portugaises... / par M. Luciano Cordeiro. 

Lisbonne : Société de Géographie de Lisbonne, 1878 (Lisbonne : 

Imprimerie de J. H. Verde). - 72 p. ; 23 cm.. - Inclui 

bibliografia. 

Cart-D/B.2-1738(02) 
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CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

Questões histórico-coloniais / Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1935-1936. - 3 vol. : il. ; 

23 cm. 

Cart-D/F.4-0634 

 

CORDIER, Henri, 1849-1925. 

Mélanges américains / Henri Cordier. 

Paris : Jean Maisonneuve, 1913. - 306 p. 

Cart-D/E.5-0547 

 

CORDIER, Henri, 1849-1925. 

Mélanges d'histoire et de géographie orientales / Henri Cordier. 

Paris : Jean Maisonneuve, 1914-1923. – Vol. 1. 

Cart-D/E.2-0546  

 

CORPO DIPLOMÁTICO PORTUGUÊS : CONTENDO OS ACTOS E RELAÇÕES 

POLÍTICAS E DIPLOMÁTICAS DE PORTUGAL COM AS DIVERSAS POTÊNCIAS 

DO MUNDO DESDE O SÉCULO XVI ATÉ AOS NOSSOS DIAS / publicado de 

ordem da Academia das Ciências de Lisboa. 

Lisboa : Academia das Ciências de Lisboa, 1969 reimp.. - XII, 

412 p.. – 14 vol. 

Cart-D/B.4-0104.  

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

La choléra à l'Inde Portugaise : épidémiologie et climatologie 

sanitaire / por Alberto Carlos Germano da Silva Correia. 

Bastorá (Goa) : [s.n.], 1928 (Imp. Rangel). - 36 p. 

Cart-D/B.2-2129(07) 

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

Le climat et la nosographie de l'Inde Portugaise / por Alberto 

Carlos Germano da Silva Correia. 

Bastorá (Goa) : [s.n.], 1928 (Imp. Rangel). - 52 p. 

Cart-D/B.2-2129(06)  

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

A doença do sono em Angola / por Alberto Carlos Germano da Silva 

Correia. 

Lisboa : Tip. Adolpho de Mendonça, 1924. - 88 p. 

Cart-D/B.2-2129(03) 

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

L'endémo-épidémie méningococcique à Goa / por Alberto Carlos 

Germano da Silva Correia. 

Bastorá (Goa) : [s.n.], 1928 (Imp. Rangel). - 40 p. 

Cart-D/B.2-2129(08) 

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

Les lusos-descendants de l'Inde Portugaise : étude 

anthropologique / por Alberto Carlos Germano da Silva Correia. 

Bastorá (Goa) : [s.n.], 1928 (Imp. Rangel). - 130 p. 

Cart-D/B.2-2129(04) 

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 
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La peste dans l'Inde Portugaise / por Alberto Carlos Germano da 

Silva Correia. 

Bastorá (Goa) : [s.n.], 1928 (Imp.Rangel). - 22 p : 2 estampas. 

Cart-D/B.2-2129(07) 

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

O problema da febre amarela em angola e os seus climas marítimos 

/ por Alberto Carlos Germano da Silva Correia. 

Luanda : Imp. Nacional de Angola, 1923. - 63 p. 

Cart-D/B.2-2129(02) 

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

Les ranes de Satary : étude anthropométrique / por Alberto 

Carlos Germano da Silva Correia. 

Bastorá (Goa) : [s.n.], 1928 (Imp. Rangel). - 72 p. : 6 

estampas. 

Cart-D/B.2-2129(05) 

 

CORREIA, Alberto C. Germano da Silva, 1888-1967 . 

A varíola e a vacina em Angola / por Alberto Carlos Germano da 

Silva Correia. 

Luanda : Imp. Nacional de Angola, 1923. - 38 p. 

Cart-D/B.2-2129(01) 

 

CORREIA, António Augusto Mendes, 1888-1960. 

A jazida pré-histórica de Eira Pedrinha (Condeixa) / por António 

Mendes Corrêa e Carlos Teixeira. 

Lisboa : [s.n.], 1949. - 65 p : il., 16 estampas. 

Cart-D/7.7-0142 

 

CORREIA, António Augusto Mendes, 1888-1960.  

Ultramar português / por António Mendes Corrêa. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias-Div. de Pub. e Biblioteca, 

1949-1954. - 2 vol. 

Cart-D/9.7-2086  

 

CORREIA, Elias Alexandre da Silva. 

História de Angola / por Elias Alexandre da Silva Corrêa ; com 

uma nota prévia pelo Dr. Manuel Múrias. 

Lisboa : [Editorial Atica], 1937. - 2 vol. 

Cart-D/D.1-2341 

 

CORREIA, J. Alves, 1886-1951.  

A dilatação da fé no império português / por J. Alves Correia. 

[Lisboa] : Agência Geral das Colónias, 1936. - 2 vol. ; 21 cm.  

Cart-D/F.2-1984 

 

CORREIA, Jacome, Marquês, 1882-1937. 

História da descoberta das Ilhas / Marquez de Jacome Corrêa. 

[S.l.] : [s.n.], 1926 (Coimbra : Imp.da Universidade). - 220, 

[3] p. ; 25 cm. 

Cart-D/8.3-0040 

 

CORREIA, José Pedro Pinheiro, 1892. 

Sacadura Cabral : homem e aviador / Pinheiro Corrêa. 

Lisboa : Ed. do A, 1964. - 320, LXXXI p : il. 
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Cart-D/7.7-0334 

 

CORREIA, Maria Alcina Ribeiro. 

Sebastião José de Carvalho e Mello na corte de Viena de Áustria 

: elementos para o estudo da sua vida pública : (1744-1749) / 

Maria Alcina Ribeiro Correia ; [nota prévia Virgínia Rau]. 

Lisboa : Instituto de Alta Cultura, 1965. - 187 p. ; 25 cm. 

Cart-D/Q.4-2226 

 

CORREIA, Virgílio, 1888-1944. 

Inventário artístico de Portugal : distrito de Coimbra / 

Vergílio Correia, A. Nogueira Gonçalves ; [Reinaldo dos Santos 

pref.]. 

Lisboa : Academia Nacional de Belas Artes, 1952. - XLII, 286 p. 

: il., 176 estampas ; 29 cm. 

Cart-D/E.4-1781  

 

CORREIA, Virgílio, 1888-1944. 

Obras / Vergílio Correia. 

Coimbra : Universidade de Coimbra, 1946-1978. - Vol. 1 : il. ; 

23 cm. 

Cart-D/F.2-2034 

 

CORTE REAL, Miguel de Figueiredo, 1925-2010. 

A construção naval na ilha de São Miguel, nomeadamente na 

Ribeira da Povoação nos séculos XVI e XVII / Miguel de 

Figueiredo Côrte-Real ; [pref. Alberto Iria]. 

[S.l.] : Edição S.A.A., 1970 (Ponta Delgada : Oficinas da 

IMPRAÇOR). - XVI, 94 p., [7] tabela desdobr., 18 f. estampas, 

[1] tabela, 1 mapa desdobr. ; 26 cm.. - Bibliografia: p. 91-94. 

Cart-D/7.6-2453 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Cartografia e cartógrafos portugueses dos séculos XV e XVI : 

contribuição para um estudo completo / Armando Cortesão. 

Lisboa : Seara Nova, 1935. - 2 vol. : il. ; 30 cm.  

Cart-D/6.5-0473 

Cart-D/6.5-1959  

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

[Colaboração no Boletim da Agência Geral das Colónias] / Armando 

Zuzarte Cortesão. 

Lisboa : [s.n.], 1925-1935?. - [p. var.]. 

Cart-D/8.2-0467 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Culture-change and the "sacred trust" of colonial powers / 

Armando Cortesão. 

p. 49-50 ; 22 cm.. - Folhas retiradas de: "Congrès International 

des Sciences Anthropologiques et Ethnologiques : compte-rendu de 

la troisième session, Bruxelles 1948". 

Cart-D/Cx19.13-1581 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Ideais e realizações da "Unesco" / Armando Cortesão. 

Lisboa : Seara Nova, 1949. - 30 p. : port. 
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Cart-D/Cx19.32-2404 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

The nautical chart of 1424 and the early discovery and 

cartographical representation of America : a study... / by 

Armando Cortesão ; with a foreword by Prof. Dr. Maximino 

Correia. 

Coimbra : University of Coimbra, 1954. - XIX, 123 p. : il., 20 

estampas, 19 mapas ; 39 cm. 

Cart-D/6.5-0509 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Portugaliae Monumenta Cartographica / Armando Cortesão, Avelino 

Teixeira da Mota. 

Lisboa : Comissão Executiva das Comemorações do V Centenário da 

Morte do Infante D. Henrique, 1960. - 6 vol. : il., mapa color. 

; 60 cm. 

Cart-D/F.6-2787.    Vol. VI - Index.  

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Primeira embaixada europeia à China : o boticário e embaixador 

Tomé Pires e a sua "Suma Oriental" / Armando Cortesão. 

Lisboa : [s.n.], 1945. - 88 p. ; 19 cm. 

Cart-D/D.2-0480 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

A teoria da mutação e o melhoramento das plantas : estudo 

trematológico / Armando Cortesão. 

Coimbra : Renascença Portuguesa, 1913. - xx, 209 p. 

Cart-D/D.2-0479 

 

CORTESÃO, Jaime, 1891-1977. 

Curso de Historia da cartografia política do brasil / Jaime 

Cortesão. 

[Rio de Janeiro] : Instituto Rio Branco, 1945. - [p. var.].  

Cart-D/E.4-1792 

 

CORTESÃO, Jaime, 1891-1977. 

A fundação de São Paulo, capital geográfica do Brasil / Jaime 

Cortesão. 

Rio de Janeiro : Livros de Portugal, 1955. - 277 p. : [1] mapa ; 

26 cm. 

Cart-D/F.5-0096  

 

CORTESÃO, Jaime, 1891-1977. 

História do Brasil nos velhos mapas / Jaime Cortesão. 

Rio de Janeiro : Ministério das Relaçoes Exteriores : Instituto 

Rio Branco, 1965-1971. - 2 vol. : mapas ; 27 cm. 

Cart-D/7.2-2745.   Vol. 1 e 2  

Cart-D/F.5-0305.   Vol. 2 

 

CORTESÃO, Jaime, 1891-1977. 

A política de sigilo nos Descobrimentos : nos tempos do Infante 

D. Henrique e de D. João II / Jaime Cortesão. 
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Lisboa : Comissão Executiva das Comemorações do Quinto 

Centenário da Morte do Infante D. Henrique, 1960. - 167 p. ; 19 

cm. 

Cart-D/F.5-0022 

 

CORUCHE, 1ª Visconde de, 1842-1904. 

A civilização das colónias portuguesas pela agricultura : 

conferencia e proposta / pelo Senhor Visconde de Coruche. 

Lisboa : Typ. de Adolfo, Modesto & Ca, 1887. - 30 p. 

Cart-D/B.2-1736(12).  

 

COSTA, A. Fontoura da, 1869-1940. 

Descobrimentos marítimos africanos dos portugueses com D. 

Henrique, D. Afonso V e D. João II / por A. Fontoura da Costa. 

Lisboa : [Sociedade Nacional de Tip], 1938. - 78 p. ; il., [19] 

mapas desdobr. ; 25 cm.. - Bibliografia pag. 73. 

Cart-D/F.3-2198 

 

COSTA, A. Fontoura da, 1869-1940. 

A marinharia dos descobrimentos / por A. Fontoura da Costa. - 3ª 

ed.  

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1960. - 532 p. : il., 38 

estampas e mapas desdobr. 

Cart-D/10.3-0642 

 

COSTA, A. Fontoura da, 1869-1940. 

Uma carta nautica portuguesa, anónima, de "Circa" 1471 / por A. 

Fontoura da Costa. - Ed. comemorativa do Duplo Centenário da 

Fundação e Restauração de Portugal. 

Lisboa : Agência Geral das Colonias. Divisão de Publicações e 

Propaganda, 1940. - 62, [12] p. : 1 mapa ; 33 cm.. - Texto em 

português, francês e inglês. 

Cart-D/F.6-0301 

 

COSTA, A. Monteiro da, 1890- 

O aproveitamento da planície de Benguela à Catumbela pela 

indústria pecuária : uma nova espécie de tripanossoma? / por A. 

Monteira da Costa. 

Lisboa : Typ. Henrique Torres,  1925. - 12 p., [1] f. gráf. 

desdobr. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(11) 

 

COSTA, Avelino de Jesus da, 1908-2000. 

Album de paleografia e de diplomática : colecção provisória / 

por Avelino de Jesus da Costa. - 2ª ed. 

Coimbra : Inst. de Estudos Históricos Dr. António de 

Vasconcelos, FLUC, 1972. – Sem pag. : facsim. ; 32 cm. 

Cart-D/D.2-2467 

 

COSTA, Constancio Roque da. 

Les communautés des villages à Goa : mémoire présenté à la 10e 

session du Congrès International des Orientalistes / par C. R. 

da Costa. 

Lisbonne : Imprimerie Nationale, 1892. - 34 p. ; 26 cm. 

Cart-D/B.2-1738(10) 
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COSTA, Euclides Goulart da. 

Portugal descobridor : apontamentos respeitantes à descoberta da 

California / Euclides Goulart da Costa. 

Lisboa : [s.n.], 1928 (Tip. da Manutenção Militar). - 63 p. ; 24 

cm. 

Cart-D/B.2-1737(20).  

 

COSTA, Gomes da, 1863-1929. 

Descobrimentos e conquistas / Manuel de Oliveira Gomes da Costa. 

Lisboa : Serv. Gráficos do Exército, 1927-1929. 

3 vol. : il. ; 26 cm.. - Data na capa do vol 3: 1930. 

Cart-D/7.3-1831 

 

COSTA, Henrique César da Silva Barahona e, ca 18- -. 

Passado, presente e futuro dos territórios de Manica e Sofala / 

por Henrique César da Silva Barahona e Costa. 

Lisboa : Typ. do Commercio, 1901. - 39 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(12) 

 

COSTA, Hipólito José da, 1774-1823,  editor literário. 

Descripçao da arvore assucareira, e da sua utilidade e 

cultura... / por Hippolyto José da Costa Pereira. 

Lisboa : Typographia Chalcographica e Litteraria do Arco do 

Cego, 1800. - [1] f., 36 p. : il. ; 4º (20 cm). 

Cart-D/6.4-0174(04) 

 

COSTA, José Luis Lobo da. 

A provincia de Angola : alvitres para o seu desenvolvimento 

economico / José Luiz Lobo da Costa. 

Lisboa : Cernadas, 1911. - 108 p. : fotogr. ; 23 cm.. - Edição 

ilustrada com fotogravuras. 

Cart-D/B.2-1732(17)  

 

COSTA, José Manuel da. 

Informação do governador José Manuel da Costa sobre a zona 

confinante com o sul d'Angola. 

Lisboa : A Americana, 1920. - 31 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(06) 

 

COSTA, Mário. 

Voluntários de Lourenço Marques / Mário Costa. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1928. - 90 p. : mapa, retratos 

; 22 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/B.2-1731(26)  

 

COSTA, Mário Júlio de Almeida, 1927- 

Presidência da Câmara Corporativa / Mário Júlio de Almeida 

Costa. 

Lisboa : [s.n.], 1973 (Tip. Anuário). - 11 p. ; 23 cm. 

Cart-D/G.3-2576 

 

COTA, José Coelho de Almeida. 

Aparências e realidades / J. C. Almeida Cotta. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 191 p. 

Cart-D/9.7-2134 
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COTTER, Charles H. 

A history of nautical astronomy / Charles H. Cotter. 

London : Hollis & Carter, 1968. - XII, 387 p. ; 23 cm. 

Cart-D/10.3-2433 

 

COUDERC, Paul, 1899-1981. 

Le calendrier / par Paul Couderc. 

Paris : PUF, 1948. - 128 p.. - Que sais-je? ; 203. 

Cart-D/6.7-0556 

 

COURTOIS, Padre. 

Notes chronologiques sur les anciennes missions catholiques au 

Zambèze / par le R. P. Courtois. 

Lisbonne : Imp. Franco-Portugaise, 1889. - 76 p. 

Cart-D/B.2-1738(08)  

 

COUTINHO, Gago, 1869-1959. 

Ilha de S.Tomé : relatório da missão geodésica 1915-1918 / 

Capitão de mar e guerra Gago Coutinho, Chefe de Missão. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1920. - 334 p. ; 32 cm. 

Cart-D/6.2-0030 

 

COUTINHO, Gago, 1869-1959. 

Missão geodésica : relatório dos trabalhos no ano de 1916 / 

[Carlos Viegas Gago Coutinho]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1917. - 62, [6] p. : mapa (desd.) ; 

26 cm. 

Cart-D/B.2-1733(07)  

 

COUTINHO, João de Azevedo, 1865-1944. 

A questão do alcool de Angola : proposta de lei para ser 

presente á Camara dos Senhores Deputados… / João de Azevedo 

Coutinho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1910. - 75 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(04) 

 

COUTO, Diogo do, 1542-1616. 

Décadas da Asia... / escritas por Diogo do Couto. 

Lisboa Occidental : na offic. de Domingos Gonsalves, 1736. 

3 vol. : il. ; 2º (30 cm). 

Cart-D/E.2-2038 

 

COUTO, Diogo do, 1542-1616. 

Observações sobre as principaes causas da decadencia dos 

portuguezes na Asia / escritas por Diogo do Couto … publicadas 

por Antonio Caetano do Amaral... 

Lisboa : na Offic. da Acad. Real das Sciencias, Anno M.DCCXC. 

[1790]. - XIV, [2], 161, [1 br.], 113, [1 br.] p. ; 8º (20 cm).  

Cart-D/E.2-1761 

 

COUTO, Gustavo. 

História da antiga Casa da India em Lisboa / Monsenhor Gustavo 

Couto. 

Lisboa : Imprensa Libano da Silva, 1932. - 65 p., 14 estampas. 

Cart-D/7.7-0048 
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COUTO, Gustavo. 

A obra dos capitães e missionarios portuguezes nas terras do 

Ultramar / por Monsenhor Gustavo Couto. 

Lisboa : [s.n.], 1926. - 135 p. ; 27 cm.. - Bibliografia: p. 

129-134. 

Cart-D/E.1-0005 

 

COUTO, Gustavo. 

O plano colonial de Afonso de Albuquerque / Monsenhor Gustavo 

Couto. 

Lisboa : [s.n.], 1929. - 83 p. 

Cart-D/E.6-0006 

 

CRISTO, António, 1904-1963. 

Mil anos de história : efemérides aveirenses / António Christo. 

Aveiro : Câmara Municipal de Aveiro, 1959. - 151 p.. - Vol. 1 

Cart-D/8.6-1764 

 

CROKER, Bithia Mary, 1850-1920. 

The happy valley / by B. M. Croker. 

London : Collins, 1904. - 249 p. 

Cart-D/F.1-1923 

 

CRONE, G. R., 1899-1982. 

Maps and their makers : an introduction to the history of 

cartography. - 4th ed. 

London : Hutchinson University Library, 1968. - 184 p. 

Cart-D/6.7-0278 

 

CRÓNICA DE D. DINIS / edição do texto inédito do Cód. Cadaval 

965 organizada por Carlos da Silva Tarouca. 

Coimbra : [s.n.], 1947 [i.e. 1950 imp.] (Barcelos : Oficinas 

Gráficas da Companhia Editora do Minho). - 249, [3] p., 8 

facsim. ; 24 cm.. - Data de impressão no colófon: 1950. - 

Índice. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0080 

 

CRUZ, Domingos da. 

A crise de Angola / Domingos da Cruz. 

Lisboa : Impr. Lucas, [1928]. - 122, [4] p ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1732(27) 

 

CUNHA, Amadeu, 1878-1963. 

Sertões e fronteiras do Brasil : notícia da época colonial / por 

Amadeu Cunha. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias-Divisão de Publ. e Bib., 

1945. - 373 p. ; 23 cm. 

Cart-D/9.7-2316 

 

CUNHA, J. Gerson da. 

Contribuiçoes para o estudo da numismática indo-portuguese / J. 

Gerson da Cunha ; trad., pref. e algumas notas de Luís Pinto 

Garcia. 

[Lisboa] : Agência Geral do ultramar, 1955. - 176 p : 1 mapa 

desdobr. 

Cart-D/8.7-0380 
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CUNHA, Joaquim da Silva, 1920- 

Aspectos dos movimentos associativos na África negra / Silva 

Cunha. 

Lisboa : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1958-1959. - 2 vol. : il. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2764.   Vol. 1. 

Cart-D/F.6-2765.   Vol. 2. 

 

DA UNIDADE DE PENSAMENTO NO CYCLO DAS DESCOBERTAS / conferência 

por Henrique Lopes de Mendonça. 

Lisboa : [s.n.], 1898. - 49 p. 

Cart-D/B.2-1737(11)  

 

DAINVILLE, François de, S. J. 

La carte de la Guyenne par Belleyme 1761-1840 / François de 

Dainville. 

Bordeaux : Delmas, 1957. - 63 p : 27 estampas. 

Cart-D/7.7-0294 

 

DAINVILLE, François de, S. J. 

Cartes anciennes du Languedoc XVI-XVIIIS / François de 

Dainville. 

Montpellier : Soc. Languedocienne de Géographie, 1961. - 228 p. 

Cart-D/6.7-0246 

 

DANVERS, Frederick Charles. 

The portuguese in India : being a history of the rise and 

decline of their eastern empire. 

London : W. H. Allen & Co., Ltd, 1894. - 2 vol. : estampas, mapa 

desdobr. 

Cart-D/E.5-0046  

 

DAVID, Pierre, 1882-1956. 

Études historiques sur la Galice et le Portugal : du VIe au XIIe 

siècle / Pierre David. 

Lisboa : Livraria Portugália, distr. pour le Portugal ; Paris : 

Les Belles Lettres, distr. pour la France, 1947 (Coimbra : 

Gráfica de Coimbra). - XIV, 579 p. ; 23 cm.  

Cart-D/9.7-2318  

 

DAVIES, John. 

The history of the Tahitian mission : 1799-1830 / written by 

John Davies ; ed. by C. W. Newbury. 

Cambridge : University Press/Hakluyt Society, 1961. - LIV, 392 p 

: mapas desdobr. 

Cart-D/8.4-0456 

 

DAY, Archibald, 1899. 

The admiralty hydrographic service 1795-1919 / Archibald Day. 

London : Her Majesty's stationery Office, 1967. - 378 p. 

Cart-D/E.1-0137  

 

DE SMET, Antoine, 1909-1997. 

Album Antoine de Smet. 

Bruxelles : Centre National d'histoire des Sciences, 1974. - 

XXIII, 526 p : il. 
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Cart-D/7.4-2673 

 

DE SMET, Antoine, 1909-1997. 

La cartographie hollandaise / par A. De Smet ; avec la 

collaboration de R. Calcoen...[et al.].  

Bruxelles : Bibliothèque Royale Albert 1er, 1971. - xiv, 83 p. : 

il., mapas ; 23 cm. 

Cart-D/Q-3-2796 

 

DE SMET, Antoine, 1909-1997. 

Der Goldschmied und Graveur Gaspar Vander Heyden und die 

Konstruktion von Globen in Löwen im ersten Drittel des xvi. 

Jahrhunderts / von Antoine De Smet. 

[S.l.] : [s.n.], 1964. - p. 32-37 ; 21 cm.. - Artigo em folhas 

soltas, retirado de: Der Globusfreund, nº 13 (1964). 

Cart-D/Cx54.25-0851 

 

DEAN, J. R. 

L'exploitation des gisements pétroliers du bassin de la Mer du 

Nord / par J. Rennard Dean; [André Guilcher, rapporteur].  

Monaco : Société Nouvelle de L'Imprimerie Nationale de Monaco, 

1968. - 94, [10] p. ; il.. - Bibliografia: p. 93. - Tese 

apresentada à Faculdade de Letras e Ciências Humanas da 

Universidade de Paris para obter o grau de doutoramento.  

Cart-D/D.1-2301 

 

DEETZ, Charles Henry 1864-1946.  

Elements of map projection : with applications to map and chart 

construction. 

Washington : Dep. of Commerce-United States, 1945. - 226 p : 15 

pt. 

Cart-D/9.4-0284 

 

DEETZ, Charles Henry 1864-1946.  

Cartography : a review and guide for the construction and use of 

maps and chants / Charles H. Deetz. - Rev. ed. 

Washington : US Gov.Printing Office, 1943. - 85 p. 

Cart-D/D.3-0283 

 

DELABARRE, Edmund Burke, 1863. 

Dighton rock : a study of the written rocks of New England. 

New York : Walter Neale, 1928. - XV, 369 p : il. 

Cart-D/E.1-0167 

 

DENUCÉ, Jean, 1878-1944. 

Les origines de la cartographie portugaise et les cartes des 

Reinel. 

Gand : Lib. Sc. E. Van Goethem, 1908. - VIII, 136 p : [3] mapas 

desdobr. 

Cart-D/8.3-0281 

 

DESTOMBES, Marcel, 1905-1983. 

Les cartes de Lafreri et assimilèes, 1532-1586, du Département 

des Estampes de la Bibliothèque Nationale / Marcel Destombes. 

Paris : [s.n.], 1970. - 42 f. ; 28 cm.. - Nouvelle de l'Estampe 

; 5, 1970. 



51 

Cart-D/7.7-2264 

 

DESTOMBES, Marcel, 1905-1983. 

Cartes hollandaises : la cartographie de la Compagnie des Indes 

Orientales 1593-1743. 

Saigon : [S.l.], 1941. - XV, 315 p.. - Ante-título: "Catalogue 

des cartes nautiques manuscrites sur parchemin : 1300- 

1700". 

Cart-D/7.4-0287  

 

DESTOMBES, Marcel, 1905-1983. 

Jacques Cartier navigateur [Texto fotocopiado] / introd. par M. 

Destombes. 

[S.l.]: [s.n.], [1944]. - 5 p. ; 20 cm. 

Cart-D/Cx46.38-2406  

 

DESTOMBES, Marcel, 1905-1983. 

La mappemonde de Petrus Plancius [Material cartográfico] / 

gravée par Josua van den Ende 1604 d' après l'unique exemplaire 

de la Bibliothèque Nationale de Paris. 

[Hanoi] : [Impr.d'Extrême-Orient], 1944. - 51 p : 12 mapas. 

Cart-D/6.5-0491  

 

DEVI, Vimala. 

A literatura indo-portuguesa / por Vimala Devi e Manuel de 

Seabra. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1971. - 367 p. ; 24 

cm.  

Cart-D/S.3-2469  

 

DIAS, Gastão Sousa, 1887-1955. 

Pioneiros de Angola : explorações portuguesas no Sul de Angola : 

séculos XVII e XVIII / Gastão Sousa Dias. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1971. - 80 p., [3] f. 

estampas : il., mapas ; 18 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/G.3-2515 

 

DIAS, Gastão Sousa, 1887-1955. 

Os portugueses em Angola / Gastão Sousa Dias. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1959. - 329 p., [18] p. 

estampas, [2] mapas desdobr. 

Cart-D/8.7-0389 

 

DIAS, Gastão Sousa, 1887-1955. 

O tenente Quintino Rogado / trabalho inédito do capitão Gastão 

Sousa Dias. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1957. - 91 p., [1] fls. 

estampas; 20 cm. 

Cart-D/7.7-0392 

 

DIAS, José Guilherme Baptista, 1855- 

Parasitas e mosquitos na malária : memória / apresentada por 

José Guilherme Baptista Dias. 

Lisboa : A Liberal, 1903. - 29 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(15)  



52 

 

DIBNER, Bern. 

The victoria and the Triton / Bern Dibner. 

Norwalk, Connect : Burndy Library, 1962. - 58 p : 1 mapa color. 

desdobr. 

Cart-D/E.2-0536 

 

DICCIONARIO ENCICLOPEDICO HISPANO-AMERICANO DE LITERATURA, 

CIENCIAS Y ARTES. - Edición profusamente ilustrada… 

Barcelona : Montaner y Simon, 1887-1910. - 29 vol. : il., mapas, 

grav., retratos ; 31 cm. 

Cart-D/11.2-2012.   Vol. 1 a 25 

 

DICCIONARIO UNIVERSAL PORTUGUEZ ILLUSTRADO : LINGUISTICO, 

SCIENTIFICO, HISTORICO, GEOGRAPHICO, CHRONOLOGICO, BIOGRAPHICO, 

LITTERARIO, POETICO, MYTHOLOGICO, BIBLIOGRAPHICO, ARTISTICO, 

INDUSTRIAL, TECHNOLOGICO, ETC... / obra ilustrada … segundo os 

trabalhos mais recentes Agassiz, Amati... [et al.] ; e editada 

por Henrique Zeferino de Albuquerque... 

Lisboa : Typographia do Diccionario Universal Portuguez, 1882-

[1887]. - 4 vol. : il., grav., retratos ; 4º (32 cm). 

Cart-D/11.2-2041  

 

DINIS, José de Oliveira Ferreira. 

[Parecer acerca da defeza e propaganda de Angola] / [Augusto 

Soares]. 

[Lisboa] : [Sociedade de Geografia de Lisboa],  [1925]. - 31 p. 

; 22cm. 

Cart-D/B.2-1732(13) 

 

DINIS, José de Oliveira Ferreira. 

[Projecto de plano de política colonial em Angola apresentado à 

Assembleia Geral da Sociedade de Geografia] / [José de Oliveira 

Ferreira Dinis]. 

[Lisboa] : [Sociedade de Geografia de Lisboa],  [1926]. - 12 p. 

; 22cm. 

Cart-D/B.2-1732(14) 

 

DINIZ, Pedro. 

O Conselho Ultramarino e as colónias / Pedro Diniz. 

Lisboa : Imprensa de Joaquim Germano de Sousa, 1868. - 34 p. 

Cart-D/B.2-1737(01)  

 

DIRECTORY OF INTERNATIONAL SCIENTIFIC ORGANIZATIONS. 

Paris : UNESCO 1950.  - xiii, 224 p. 

Cart-D/Q.5-2807  

 

THE DISCOVERY OF ABYSSINIA BY THE PORTUGUESE IN 1520 / introd. 

transl., and notes Henry Thomas ; transcription in modern 

Portuguese by Armando Cortesão. 

London : British Museum, 1938. - XV, 97 p. ; 30 cm. 

Cart-D/E.1-1791  

 

THE DISCOVERY OF TAHITI / ed. by Hugh Carrington. 

London : Hakluyt Society, 1948. - LII, 292 p. 

Cart-D/8.4-0441 
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DOCUMENTAÇÃO ULTRAMARINA PORTUGUESA / [pref. António da Silva 

Rego]. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1960-1967. 

5 vol. ; 25 cm. 

Cart-D/D.1-2339.   Vol. 2-4 

 

DOCUMENTOS DAS CHANCELARIAS REAIS ANTERIORES A 1531 RELATIVOS A 

MARROCOS / publicados por ordem da Academia das Sciências de 

Lisboa e sob a direcção de Pedro de Azevedo. 

Lisboa : Academia das Sciências de Lisboa, 1915-1934. - 2 vol. ; 

33 cm. 

Cart-D/6.5-0261.   Vol. 1 

 

DOCUMENTOS DO CORPO CRONOLÓGICO RELATIVOS A MARROCOS (1488 A 

1514) / publicados por ordem da Academia das Ciências de Lisboa 

por António Baiao. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1925. - IX, 141 p. 

Cart-D/F.4-0265 

 

DOCUMENTOS REMMETIDOS DA INDIA OU LIVROS DAS MONÇÕES / publ. de 

ordem... da Academia Real das Sciencias de Lisboa ; dir. 

Raymundo Antonio de Bulhão Pato. 

Lisboa : Typ. da Academia Real das Sciencias, 1880.  - 5 vol. ; 

29 cm. 

Cart-D/11.3-1778.   Vol. 1 a 4  

 

DOCUMENTOS SOBRE OS PORTUGUESES EM MOÇAMBIQUE E NA AFRICA 

CENTRAL 1497-1840 = DOCUMENTS ON THE PORTUGUESE IN MOZAMBIQUE 

AND CENTRAL AFRICA / int. Luís de Albuquerque. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos : National 

Archives of Rhodesia and Nyasaland, 1962-1989. - 9 vol. ; 25 cm. 

Cart-D/B.3-2161.   Vol. 1 a 2 

 

DODGE, Ernest Stanley. 

Northwest by sea / Ernest Stanley Dodge. 

New York : Oxford University Press, 1961. - XIV, 348 p. 

Cart-D/E.1-0180 

 

DOIS CENTENÁRIOS / [ed. lit.] Academia Portuguesa da História. 

Lisboa : Academia Portuguesa da História, 1961. - 165 p., 2 

mapas.: il. ; 26 cm. 

Cart-D/Cx46.39-1885  

 

DONNO, Elizabeth Story, 1921. 

An Elizabethan in 1582 : the diary of Richard Madox, fellow of 

all souls / by Elizabeth Story Donno. 

London : Hakluyt Society, 1976. - XVI, 365 p. : il. ; 23 cm. 

Cart-D/8.4-2732  

 

DORES, Rafael das. 

Apontamentos para um diccionário, chorographico de Timor : 

memória / apresentada por Raphael das Dores. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1903. - 66 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da p. 

de tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(11) 
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DORNELAS, Afonso de, 1880-1944. 

De Ceuta a Alcacer Kibir em 1923 / Affonso de Dornellas. 

Lisboa : Casa Portuguesa, 1925. - 453 p : il. 

Cart-D/9.5-1773 

 

DORNELAS, Afonso de, 1880-1944. 

Historia e genealogia / por Affonso de Dornellas ; desenhos do 

mesmo auctor. 

Lisboa : Livraria Ferin : Casa Portuguesa,  1913-1926. - 14 

vol.: il. ; 26 cm. 

Cart-D/B.2-0140. Vol. 5, 6, 13  

 

DOUTORAMENTO "HONORIS CAUSA" PELA UNIVERSIDADE DE COIMBRA DE 

ARMANDO CORTESÃO. 

Lisboa : Litografia de Portugal, 1961. - [p. var.] : fotogr. 

color. 

Cart-D/E.1-0190 

 

DOYLE, A. Connan. 

A guerra na Africa do Sul : suas causas e seguimento / por A. 

Conan Doyle. 

Lisboa : Imp. Moderna, 1902. - 152, [3] p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(13) 

 

DOM DUARTE E OS PROSADORES DA CASA DE AVIZ / Selecção, prefácio 

e notas de Rodrigues Lapa. 

Lisboa : [s.n.], 1943. - 63 p. 

Cart-D/F.2-1974  

 

DUARTE, Teófilo, 1892-1958. 

Colonia portuguesa de Timor / [Theophilo Duarte]. 

[S.l.] : [s.n.], [s.d.]  [Hong Kong] : [Kelly & Walsh], [1928]. 

- 28 p., [21] f. estampas, [1] mapa (desdobr.) ; 21 cm. 

Cart-D/B.2-1734(11) 

 

DUFFY, James, 1923- 

Shipwreck & Empire : being an account of portuguese maritime 

disasters in a century of decline / by James Duffy. 

Cambridge, Mass. : Harvard University Press, 1955. - VII, 198 p. 

: il. ; 21 cm. 

Cart-D/E.1-0202 

 

DUPARQUET, Carlos. 

Viagens na Cimbebásia / Padre Carlos Duparquet ; versão e 

prefácio de Gastão de Sousa Dias. 

Luanda : Museu de Angola, 1953. - 182 p., [4] p : mapa, fotogr. 

Cart-D/7.7-0379 

 

DUPUIS, J. 

Tables de logarithmes a sept décimales. - Éd. stéréotype. 

Paris : Lib.Hachette et Cie, 1914. - XII, 580 p. 

Cart-D/8.5-0531 

 

DURÃO, A. de Portugal. 
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O distrito de Quelimane: agricultura e mão d'obra / por A. de 

Portugal Durão. 

Lisboa : Tip. Universal, 1914. - 23 p. ; 22 cm. 1914. 

Cart-D/B.2-1731(15)  

 

EARLY VOYAGES TO TERRA AUSTRALIS, NOW CALLED AUSTRALIA : A 

COLLECTION OF DOCUMENTS, AND EXTRACTS [...] / ed. by R. H. 

Major. 

London : Hakluyt Society, 1859. - CXIX, 200 p. : 6 mapas (5 

desdobr.). ; 23 cm. 

Cart-D/8.3-0423 

 

THE EAST INDIA COMPANY JOURNALS OF CAPTAIN WILLIAM KEELING AND 

MASTER THOMAS BONNER, 1615-1617 / edited by Michael Strachan and 

Boies Penrose. 

Minneapolis : University of Minnesota Press, 1971. - 237 p. : 1 

mapa, solto, desdobr. ; 24 cm.. - Contém um mapa com o traçado 

das expedições. 

Cart-D/F.1-2434 

 

EAST,William Gordon, 1902- 

The geography behind history/ by Gordon East. 

London : Thomas Nelson, 1943. - 200 p. :  64 mapas. - Publicado 

inicialmente em 1938. - Reimp. 1943. 

Cart-D/F.2-1954  

  

EÇA, Filipe Gastao de Almeida de, 1895-1972. 

O Capitao César Maria de Serpa Rosa : 1899-1968 / Filipe Gastao 

de Almeida Eça. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 99 p. 

Cart-D/9.7-2133 

 

EÇA, Filipe Gastao de Almeida de, 1895-1972. 

História das guerras no Zambeze : Chicoa e Massangano (1807-

1888) / por Filipe Gastão de Almeida de Eça. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1953-1954. - 2 vol. 

Cart-D/8.7-0400  

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

Conferências preliminares. XII, Considerações geraes sobre 

história colonial : esboço geográfico-histórico dos territórios 

portugueses entre o ndico e o Niassa / por Vicente Almeida 

d'Eça. 

[Lisboa] : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1901. - 25 p. ; 23 

cm. 

Cart-D/B.2-1740(05) 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

Lições de história marítima geral / Vicente de M. M. C. de 

Almeida de Eça. 

Lisboa : Ministério da Marinha, 1973 imp. (Lisboa : Instituto 

Hidrográfico). - 2 vol. : il.; 23 cm.. - Documentos ; 14. - 

Documentos ; 15. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/S.3-2470  

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 
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Normas económicas da colonização portuguesa até 1808 : memória / 

por Vicente M. M. C. Almeida d'Eça ; [ed.lit.] Academia das 

Sciencias de Lisboa. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1921. - 161, [2] p. 

Cart-D/B.2-1736(18) 

 

EDIFÍCIO DA SECÇÃO DA MATEMÁTICA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

UNIVERSIDADE DE COIMBRA. 

Coimbra : Comissão Administrativa do Plano de Obras da Cidade 

Universitária de Coimbra, 1969. - [24] p. : il. ; 21 cm. 

Cart-D/10.5-2756 

 

EGRY, Anne de. 

Um estudo de O Apocalipse do Lorvão e a sua relação com as 

ilustrações medievais do apocalipse / Anne de Egry. 

Lisboa : F. C. Gulbenkian, 1972. - 145 p. : il. ; 27 cm. 

Cart-D/F.6-2482 

 

ELEMENTOS DE HISTÓRIA DA ILHA DE S. TOMÉ : EM COMEMORAÇÃO DO V 

CENTENÁRIO DO DESCOBRIMENTO. 

Lisboa : Centro de Estudos de Marinha, 1971. - 127 p. : il. ; 25 

cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/D.2-2666 

 

ENCARNAÇÃO, Joaquim da,, 1724-1798. 

Epitome da Historia Portugueza / por D. Joaquim de Azevedo. 

Lisboa : Na offic. de Simão Thaddeo Ferreira, 1789. - [4], 319 

p. ; 8o (15 cm). 

Cart-D/F.1-2749 

 

ENCISO, Martin Fernández de, m.1525. 

A brief summe of geographie / by Roger Barlow. 

London : Hakluyt Society, 1932. - LVI, 210 p : il.. - Hakluyt 

Society. 2nd series; 69. 

Cart-D/8.3-0430  

 

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA, inc. 

Encyclopaedia Britannica world orientation atlas : a global desk 

study unit. - Student ed.. - Escalas varias. 

[Chicago, Ill] : [Encyclopaedia Britannica] ; [New York] : [C.S. 

Hammond & Co.], [1945]. - 1 atlas (1 vol. (pag. varias)) : 

color. mapas ; 42 cm.. - Título retirado da capa. - "[Copyright] 

by Encyclopaedia Britannica, Inc.", p. 3A, etc. 

Cart-D/F.6-1754 

 

ENGLISH PRIVATEERING VOYAGES TO THE WEST INDIES : 1588-1595 : 

DOCUMENTS RELATING TO ENGLISH VOYAGES : 1588-1595 : DOCUMENTS 

RELATING TO ENGLISH VOYAGES TO THE WEST INDIES FROM THE DEFEAT 

OF THE ARMADA TO THE LAST VOYAGE OF SIR FRANCIS DRAKE / 

including Spanish documents contributed by Irene A. Wright ; 

edited by Kenneth R. Andrews. 

Cambridge : Published for the Hakluyt Society at the Cambridge 

University Press, 1959. - XXVI, 421 p. ; 22 cm. 

Cart-D/8.4-0452 
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ENQUÊTE SUR L'ANTICOLONIALISME = INQUIRY ON ANTI-COLONIALISM 

[autor da introdução M. M. Sarmento Rodrigues]. 

Lisboa : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1957. - 394 p. ; 26 cm.  

Cart-D/F.6-2760 

 

ENSAYOS SOBRE LA HISTORIA DEL NUEVO MUNDO / Edgar McInnis... [et 

al.]. 

México : Instituto Panamericano de Geografía e Historia, 1951. 

XII, 497 p. 

Cart-D/6.2-0150.  

 

ENTERLINE, James Robert. 

Viking America; the Norse crossings and their legacy / James 

Robert Enterline ; pref. Gerard L. Alexander.  

New York : Doubleday, 1972. - xix, 217 p. : il. 

Cart-D/F.4-2476 

 

ERÉDIA, Manuel Godinho de, 1563-1623. 

Malaca l'Inde Méridionale et le Cathay : manuscript original 

autographe de Godinho de Eredia / reproduit en fac-simile et 

traduit par M. Léon Janssen, avec un préface de M. Ch. Ruelens. 

Bruxelles : Librairie Européenne C. Muquardt, 1882. - [4], xiv, 

100 p. : il, cartas, mapas, facsim. (alg. desdobr.) ; 30 cm.. - 

Edição bilingue , em francês e português. - Nº 62 de uma tiragem 

de 120 exemplares. 

Cart-D/F.1-1879 

 

ESPANHA. Museo Naval. 

Indice de la colección de documentos de Fernández de Navarrete 

que posee el Museo Naval. 

Madrid : Instituto Histórico de Marina, 1946. - 362, [64] p. 

Cart-D/7.7-0232 

 

ESPANHA. Real Academia de la Historia. 

Colección de documentos inéditos relativos al descubrimiento, 

conquista y organización de las antiguas posesiones españolas de 

Ultramar / publ. por la Real Academia de la Historia. 

Madrid : Est. Tip. "Sucesores de Rivadeneyra", 1885-1900. – 13 

vol. 

Cart-D/E.4-1863.   Vol. 7, p. 1 e vol. 8, p. 2 

 

ESPARTEIRO, António Marques, 1898-1976. 

Dicionário de marinha português-inglês / António Marques 

Esparteiro. 

Lisboa : Ed. Centro de Estudos de Marinha, 1975. - 285 p. 

Cart-D/E.5-2698 

 

ESPARTEIRO, António Marques, 1898-1976. 

Dictionary of naval terms english-portuguese / Captain António 

Marques Esparteiro. 

Lisboa : [Ed. do centro de Estudos de Marinharia], 1974. - 344 

p. 

Cart-D/E.5-2699 

 

ESPARTEIRO, António Marques, 1898-1976. 
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Três datas que importam à independência do Brasil : 1808, 1815, 

1822 / António Marques Esparteiro. 

Lisboa : Centro de Estudos da Marinha, 1972. - 51 p., [1] p. 

estampas ; 22 cm.. - Bibliografia: p. 49. 

Cart-D/D.2-2500 

 

ESPINOSA CORDERO, Nicolás. 

Historia de España en América. 

Madrid : Compañia Ibero-Americana de Publicaciones, 1931. - 337 

p. 

Cart-D/6.2-0144 

 

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA. Library of Congress. Map Division. 

A list of geographical atlases in the library of congress. 

Washington : Library of Congress, 1963. - LXXII, 681 p.. - 

Contém: vol. 6: titles 7624-10254. 

Cart-D/7.6-0307 

 

ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA. Office of Geography. 

Portugal and the Cape Verde islands : official standard names 

approved by the United States Board on Geographic Names 

/|cprepared in the Office of Geography...  

Washington, D.C : Office of Geography, Dept. of the Interior, 

1961. 1961. - V, 321 p.. - United States Board on Geographic 

Names. Gazetteer ; 50. 

Cart-D/6.7-0374  

 

ESTUDO SOBRE O ABSENTISMO E A INSTABILIDADE DA MÃO-DE-OBRA 

AFRICANA / [prefácio de Adriano Moreira]. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1959-1960. - 3 vol. : il. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2769 

 

ETHIOPIAN ITINERARIES CIRCA 1400-1524 : INCLUDING THOSE 

COLLECTED BY ALESSANDRO ZORZI AT VENICE IN THE YEARS 1519-24 / 

ed. by O. G. S. Crawford. 

Cambridge : Published for the Haklnyt Society at the University 

Press, 1958. - XXIX, 231 p., 2 maps desd., [2] p. estampas : il. 

; 23 cm.. - Hakluyt Society. Second series ; 109. - 

Bibliografia: p. XVII-XXVIII. 

Cart-D/8.4-0450 

 

EUROPEANS IN WEST AFRICA, 1450-1560 / transl. and edited by John 

William Blake. 

London : Hakluyt Society, 1942. - 2 vol. 

Cart-D/8.3-0436 

 

ÉVORA. Museu Regional. 

A arquitectura portuguesa da época dos descobrimentos : 

monumentos continentais : exposiçao de fotografias / [org. pelo 

Museu Regional de Évora]. 

Évora : Museu Regional de Évora, 1960. - 35 p., 35 fotogr. ; 24 

cm. 

Cart-D/6.7-0249 
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EXPOSIÇAO DE CARTOGRAFIA NACIONAL (1903-1904=  1904) : CATÁLOGO 

/ sob a direcçao de Ernesto de Vasvconcellos. 

Lisboa : A. Liberal, 1904. - XXXIII, 279 p. 

Cart-D/7.6-0540 

 

EXPOSIÇÃO DE TIMOR 1931 : CATÁLOGO / Museu Colonial. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1931. - 57 p. ; 22 

cm. 

Cart-D/B.2-1734(14) 

 

FARIA, António Machado de, 1898-? 

O mestre de campo João Fernandes Vieira : herói da Restauração 

de Pernambuco / por António Machado de Faria. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1955. - XXXV, 293 p. 

Cart-D/8.6-0084 

 

FARIA, Dutra, 1910- 

Portugal do capricórnio : crónicas de Moçambique : 1964 / Dutra 

Faria ; prefácio do Prof. Marcello Caetano. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1965. - 244 p. 

Cart-D/9.7-0415 

 

FARINHA, António Lourenço, 1883. 

D. Afonso I : rei do Congo / Padre António Lourenço Farinha. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 111 p. 

Cart-D/G.3-2164 

 

FEEKEN, Erwin Herman Josef. 

The discovery and exploration of Australia Erwin H. J. Feeken, 

Gerda E. E. Feeken, O. H. K. Spate. 

[Melbourne] : [Thomas] , [1970]. - 318 p. : il. color., mapas, 

facsim. 

Cart-D/F.1-2362 

 

FEIO, Manuel Moreira, 1845-?. 

Regimen de propriedade nas colónias : memória / apresentada por 

Manuel Moreira Feio. 

Lisboa : A Liberal, 1903. - 30 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(13).  

 

FEIRA E EXPOSIÇÃO INDUSTRIAL DE MACAU : CATÁLOGO. 

Macau : Direcção das Obras dos Portos de Macau, 1926. - 50 p.. - 

Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(03) 

 

FEITAS, Augusto Santiago Barjona. 

Relatorio dos serviços agricolas da Provincia de Cabo Verde / 

Augusto Sant'Iago Barjona Freitas. 

[S.l.] : [s.n.], [1917]. -  p. ; 22 cm.. - Sem p. de tít.. - 

Tít. retirado do tít. de apresentação do texto. - Folhas 

retiradas de: "Revista Agronomica", p. [61]-76. 

Cart-D/B.2-1735(04) 

 

FELGAS, Hélio, 1920. 

Aspectos políticos da África actual / Hélio Felgas. 
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Lisboa : [s.n.], 1962. - 317 p. 

Cart-D/9.7-2314 

 

FELGAS, Hélio, 1920. 

Timor português / Hélio A. Esteves Felgas. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar-Divisão de Publicações e 

Biblioteca, 1956. - 570 p : il., mapas. 

Cart-D/8.7-0402 

 

FERNANDES, Valentim, fl. 1494-1516. 

Description de la Côte Occidentale d'Afrique : Sénégal au Cap. 

de Monte, Archipels : 1506-1510 / par Valentim Fernandes ; 

[trad.] Th. Monod, A. Teixeira da Mota et R. Mauny ; préf. M. M. 

Sarmento Rodrigues. 

Bissau : C.E.G.P., 1951 (Lisboa : Tip. Soc. Ind. de Tipografia). 

- [12], 223 p. : il., 2 mapas ; 24 cm.. - Bibliografia: p. 195-

201. 

Cart-D/9.5-1826 

 

FERNANDEZ DE NAVARRETE, Domingo. 

The travels and controversies of Friar Domingo Navarrete, 1618-

1686 / ed. from manuscript and printed sources by J. S. Cummins. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1962. - 2 vol. ; 22 cm. 

Cart-D/8.4-0457.  

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Bosquejo bibliografico del almirante D. Diego de Egues y 

Beaumont y relacion del  combate naval que sostuvo con 

ingleses... / Cesáreo Fernández Duro. 

Sevilla : Imp. de la Andalucia, 1892. - 84 p. ; 21 cm.. – Inclui 

bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(10) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Carta de marear, inédita de Domenico Vigliarolo (1577) / 

[Cesáreo Fernández Duro]. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1888. -  p.. ; 21 cm.. - Folhas 

retiradas de: "Boletin de la Real Academia de la Historia", tomo 

12, cuaderno 5, Nov. 1888, p. 388-390. 

Cart-D/7.4-0553(06) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Cartas de marear : las de Valseca, Viladestes, Olivia y 

Villarroel / [Cesáreo Fernández Duro]. 

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1884. -  p.. ; 21 cm.. - Folhas 

retiradas de: "Boletim da Sociedade Geográfica de Madrid", t. 

17, nº 4º y 5º, Octo y Nov. 1884, p. [230]-237. 

Cart-D/7.4-0553(01) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Cartas náuticas de Jacobo Russo (siglo XVI) / [Cesáreo Fernández 

Duro]. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1888. -  p.. ; 21 cm.. - Folhas 

retiradas de: "Boletin de la Real Academia de la Historia", tomo 

12, cuaderno 4, Abril 1888, p. 314-319. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(03) 
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FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Cuál es entre las Lacayas, la Isla que dominó Colón de "San 

Salvador" / Cesáreo Fernández Duro. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1888. -  p. ; 21 cm..  - Artigo 

retirado de: "Boletin de la Real Academia de la Historia", tomo 

19, cuaderno 5, Nov 1891, p. [361]-365. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(08) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Descubrimiento de una carta de marear, espanola, del ano 1339 : 

su autor Angelino Dulceri Ó Dulcert / [Cesáreo Fernández Duro]. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1888. -  p. ; 21 cm.. - Folhas 

retiradas de: "Boletin de la Real Academia de la Historia", tomo 

12, cuaderno 4, Abril 1888, p. [287]-314. – Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(02) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

La ciencia del siglo XIX definida por Mr. Henry Harrisse y 

admirada por Cesáreo Fernández Duro. 

Madrid : Tip. de los Hijos de M. G. Hernández, 1894. - 17 p. ; 

8º. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(13) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

La marina del siglo XV en la exposicion historica : conferencia 

leída en la Sala de actos de la Exposición misma, el 5 de Junio 

de 1893 / por Cesáreo Fernández Duro ; il. con dibujos de Rafael 

Monleon. 

Madrid : Imp. de la Andalucia, 1892. - 36 p. : il. (em duas f. 

desdobr.); 21 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(11) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Las cartas universales de Diego Ribero (siglo XVI) / [Cesáreo 

Fernández Duro]. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1888. -  p.. ; 21 cm.. - Folhas 

retiradas de: "Boletin de la Real Academia de la Historia", tomo 

12, cuaderno 4, Abril 1888, p. 319-325. – Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(04) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Los Cabotos Juan y Sebastián : informe leído ante la Real 

Academia de Historia / por Cesáreo Fernández Duro. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1893. ; 30 p. ; 21 cm.. - 

Publicado en: "Boletin de la Real Academia de la Historia". - 

Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(12) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Los cartógrafos Mallorquines : Angelino Dulcet, Jafudá Cresques 

/ Cesáreo Fernández Duro. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1888. -  p.. ; 21 cm.. - Artigo 

retirado de: "Boletin de la Real Academia de la Historia", tomo 

19, cuaderno 5, Nov 1891, p. 366-378. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(09) 
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FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Moedas Árabes donadas por el Sr. D. Celestino Pujol, académico 

de número / [Cesáreo Fernández Duro]. 

Madrid : Est. Tip. de Fortanet, 1888. -  p.. ; 21 cm.. - Folhas 

retiradas de: "Boletin de la Real Academia de la Historia", tomo 

12, cuaderno 4, Abril 1888, p. 325-326. – Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(05) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Noticia breve de las cartas y planos existentes en la Biblioteca 

Particular de S. M. el Rey / por Cesáreo Fernández Duro. 

[Madrid] : [s.n.], 1888. ; 99 p. ; 21 cm. 

Cart-D/7.4-0553(07) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Pedro Sarmiento de Gamboa, el Navegante / [Cesáreo Fernández 

Duro]. 

[Madrid] : [Est. Tip. de Fortanet], 1896. – p. ; 21 cm.. - 

Folhas retiradas de: "Boletin de la Real Academia de la 

Historia", tomo 28, cuaderno 4, Abril. 1896, p. [273]-287. - 

Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(14) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Sitio y conquista de Manila por los Ingleses en 1762. Monografía 

del Sr. Marqués de Ayerbe  / [Cesáreo Fernández Duro]. 

[Madrid] : [Est. Tip. de Fortanet], 1896. – p. ; 21 cm.. - 

Folhas retiradas de: "Boletin de la Real Academia de la 

Historia", tomo 32, cuaderno 3, Marzo, 1898, p. 202-248. - 

Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.4-0553(15) 

 

FERNANDEZ DURO, Cesáreo, 1830-1908. 

Viajes del Infante D. Pedro de Portugal en el siglo XV con 

indicación de los de una religiosa española por las regiones 

orientales mil años antes / por D. Cesáreo Fernández Duro. 

[Madrid] : Imp. del Cuerpo de Artillería, 1903. - 108 p. ; 21 

cm.. - Encadernado com outros. 

Cart-D/7.4-0553(16) 

 

FERRÃO, Carlos Ribeiro Nogueira. 

Estudos sobre a lha de Santo Antão :  / por Carlos Ribeiro 

Nogueira Ferrão. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1898. - 116 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1735(02) 

 

FERRÃO, Mártens, 1824-1895. 

L'Afrique : la question soulevée dernièrement entre l'Angleterre 

et le Portugal … / par J. B. Martens Ferrão. 

Lisbonne : Imp. Nationale, 1890. - 47 p. 

Cart-D/B.2-1738(09)  

 

FERRAZ, J. Oliveira. 
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Reconhecimento agrícola-económico do distrito de lourenço 

marques, manhica, sábie, magude e bilene: bacia hidrográfica do 

incomati... 1917 / [J. Oliveira Ferraz]. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1918. - 28 p. ; 30 cm. 

Cart-D/B.2-1731(32)  

 

FERRAZ, Maria de Lurdes de Freitas. 

Documentação histórica moçambicana / Maria de Lurdes Esteves dos 

Santos de Freitas Ferraz. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1973. – vol. - Vol. 

1: 365 p. 

Cart-D/G.2-2565 

 

FERREIRA, Alfredo da Costa. 

Apontamentos sobre balisagem e iluminação dos portos e costas 

das Provincias Ultramarinas : memória / apresentada por Alfredo 

da Costa Ferreira. 

Lisboa : Typ. Universal, 1903. - 20 p., [1] f. desdobr. ; 24 

cm.. - Á cabeça da p. de tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(16)  

 

FERREIRA, Fernando Bandeira, 1921-2003. 

As viagens de descobrimento de iniciativa particular no tempo de 

D.Henrique / Fernando Bandeira Ferreira. 

Lisboa : [s.n.], 1946  (Lisboa : Gráfica Lisbonense). - 48 p. 

Cart-D/Cx27.12-0021 

 

FERREIRA, Francisco Leitao, 1667-1735. 

Notícias cronológicas da Universidade de Coimbra / escritas pelo 

beneficiado Francisco Leitao Ferreira. 

Coimbra : Universidade de Coimbra, 1937-1938. – 2 vol. 

Cart-D/B.5-0110.   P. 1 e 2 

 

FERREIRA, G. L. Santos, 1849-1931. 

Salvador Gonsalves Zarco : Cristóbal Colón. 

Lisboa : Cantro Tip. Colonial, 1930. - [5], 126 p. 

Cart-D/9.5-0020 

 

FERREIRA, Manuel, Livreiro-alfarrabista. 

Catálogo da biblioteca que pertenceu ao distinto engenheiro 

agrónomo M. Kol de Alvarenga / [Catálogo elaborado por Manuel 

Ferreira]. 

Porto : Soares & Mendonça, 1969-1970. - 2 vol.  

Cart-D/S.3-2186 

 

FERREIRA, Manuel Rodrigues. 

O mistério do ouro dos Martírios : desvendado o grande segredo 

das bandeiras Paulistas. 

Sao Paulo : Gráfica Biblos, 1960. - 457 p. : il. 

Cart-D/7.7-0170 

 

FERREIRA, Manuel Rodrigues. 

Nas selvas amazónicas. 

Sao Paulo : Gráfica Biblos Ltd, [1961]. - 375 p : il. 

Cart-D/7.7-0171 
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FERREIRA, Vicente.  

Regimen monetário e bancário nas colonias portuguesas : tese 

apresentada ao 2º Congresso Colonial Nacional de Lisboa / por 

Vicente Ferreira. 

Lisboa : Tip. America, 1924. - [6], 148 p. ; 21 cm. 

Cart-D/B.2-1741(12) 

 

FERREIRA, Vicente, 1874-1953. 

O sistema monetário de Angola : explanação simples da sua 

organização e funcionamento e dos princípios teóricos e 

experiências alheias que justificam e apoiam : oferecida... / 

pelo alto comissario... Vicente Ferreira. 

Loanda : [s.n.], 1927  (Loanda : Empreza Gráfica de Angola). - 

56 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(26) 

 

FERREIRA, Vicente, 1874-1953. 

A situação de Angola : circular-consulta enviada às associações 

comerciais, industriais e agrícolas da Província de Angola / 

Vicente Ferreira. 

Luanda : Imprensa Nacional, 1927. - 118 p. ; 25 cm. 

Cart-D/B.2-1732(25) 

 

FERRO, Gaetano, 1925-2003. 

I navigatori portoghesi sulla via delle Indie / Gaetano Ferro. 

[Milano] : Mursia, 1974. - 206 p : il., [16] estampas ; 22 cm. 

Cart-D/7.3-2682 

 

FICALHO, Conde de, 1837-1903. 

Memória sobre a malagueta / pelo Conde de Ficalho. - 2ª ed. / 

prefaciada e revista por Ruy Telles Palhinha. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1945. - 80 p.. - Memórias 

sobre a influência dos descobrimentos dos Portugueses no 

conhecimento das plantas ; 1. 

Cart-D/7.4-0082 

 

FICALHO, Conde de, 1837-1903. 

Plantas úteis da África Portugueza / pelo Conde de Ficalho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1884. - 279 p. 

Cart-D/9.1-1841 

 

FICALHO, Conde de, 1837-1903. 

Viagens de Pedro da Covilhan / Conde de Ficalho. 

Lisboa : Liv. de António Maria Pereira, 1898. - XVII, 364 p. ; 

24 cm. 

Cart-D/E.2-1842 

 

FIELD STUDIES IN THE BRITISH ISLES / ed. by J. A. Steers. 

London : Nelson, 1964. - XXIII, 528 p : il. mapas. 

Cart-D/E.1-0125 

 

FIGANIER, Joaquim, 1898-1962. 

História de Santa Cruz do Cabo de Gué (Agadir) 1505-1541 / por 

Joaquim Figanier. 
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Lisboa : Divisão de Publicações e Biblioteca. Agência Geral das 

Colónias, 1945. - 403 p : il., [2] mapas desdobr., [7] p. 

estampas ; 22 cm. 

Cart-D/F.1-1793 

 

FISCHER, Theobald, 1846-1910. 

Sammlung mittelalterlicher welt- und seekarten italienischen 

ursprungs und aus italienischen bibliotheken und archiven 

herausgegeben und erlantert. 

Venedig : F. Ongania, 1886. - V, 254 p. 

Cart-D/E.2-0541 

 

FISKE, John, 1842-1901. 

The discovery of America : with some account of ancient America 

and the spanish conquest / John Fiske. 

Boston : Houghton, Mifflin and Company, 1892. - 2 vol. 

Cart-D/E.3-2016 

 

FITZLER, Mathilde Auguste Hedwig, 1896- 

O cêrco de Columbo : últimos dias do domínio português em 

Ceilão, rompimento das hostilidades pelos holandeses até à 

rendição de Columbo (1652-1656) / por M. A. H. Fitzler. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1928. - XXV, 236 p. ; 30 cm. 

Cart-D/F.4-0268 

 

FITZLER, Mathilde Auguste Hedwig, 1896. 

Os tombos de Ceilão da Secção Ultramarina da Biblioteca Nacional 

/ por M. A. Hedwig Fitzler. 

Lisboa : Biblioteca Nacional, 1927. - 86 p. 

Cart-D/9.2-1857 

 

FONCIN, Myriem. 

Catalogue des cartes nautiques sur vélin : conservées au 

Département des cartes et plans. 

Paris : Bibliothèque Nationale, 1963. - XV, 315 p.. - Cart-

D/8.6-2363 

Cart-D/8.6-2363  

 

FONSECA, Gondin da. 

Camões e os Lusíadas : esboço de interpretação dialética / 

Gondin da Fonseca. 

Rio de Janeiro : Livraria São José, 1973. - Reprodução corrigida 

de um trabalho do autor, publicado pela revista "Garcia de  

Orta" Ministério do Ultramar de Portugal, em número comemorativo 

do IV Centenário do aparecimento de "Os Lusíadas". 

Cart-D/D.2-2522 

 

FONSECA, José Nicolau da, 1837. 

An historical and archaeological sketch of the city of Goa, 

preceded by a short statistical account of the territory of Goa. 

Bombay : Thacker & Co.Ltd, 1878. - XI, 332 p : il., mapas. 

Cart-D/6.4-0494 

 

FONSECA, Martinho da, 1869-1934. 

Aditamentos ao dicionário bibliográfico português de Inocêncio 

Francisco da Silva / por Martinho da Fonseca. 
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Coimbra : Imprensa da Universidade, 1927. - 377 p. ; 24 cm. 

Cart-D/11.3-1748  

 

FONSECA, Quirino da, 1868-1939. 

Os portugueses no mar : memórias históricas e arqueológicas das 

naus de Portugal / Quirino da Fonseca ; com um prefácio de 

Henrique Lopes de Mendonça. 

[Lisboa] : [s.n], [1926]. – Contém: Vol. 1: Ementa histórica das 

naus portuguesas. - 798 p., [20] f. estampas. – 27 cm. 

Cart-D/7.3-1839 

 

FONSECA, Viriato Faria da. 

Colonização : relatório de uma missão de estudo a Israel / 

Viriato Faria da Fonseca. 

Lisboa : Centro de Estudos Políticos e Sociais. Junta de 

Investigações do Ultramar, 1960. - 180 p. : il., mapas. 

Cart-D/F.6-2780 

 

FONTOURA, Álvaro da, 1891-1975. 

Missões religiosas e ensino indígena / Álvaro da Fontoura. 

Lisboa : Tip. e Pap. Carmona, 1930. - 59 p. 

Cart-D/B.2-1736(24) 

 

FRANÇA. Comité Nationale de Géographie. 

Tabvla Imperii Romani [material cartográfico] / publié par le 

Comité Nationale de Géographie. - - Escala 1:1000 000. 

[S.l.] : [s. n.], [1941?]. - 1 mapa desdobr. color. 

Cart-D/Cx56.01-0002 

 

FRANÇA. Service Hydrographyque de la Marine. 

Afrique, côte ouest / Service Hydrographyque de la Marine. 

Paris : Service Hydrographyque de la Marine, 1970. - XXII, 360 

p. : il.,  mapas (3 desdobr. ; 28 cm.. - Instructions nautiques. 

Serie C,0223-534X; 4. - Vol. 1: Au nord du Cap des Palmes, Iles 

Açores, Madère, Canaires et du Cap Vert. - Fasc. nº 2 apportées 

aux Instructions Nautiques C (IV) 1970, Afrique- côte ouest, 1er 

volume, Au nord du Cap des Palmes... 

Cart-D/9.1-2821 

 

FRANCIS EDWARDS (Firma).  

Cartography : atlases and single sheet maps of all parts of the 

world, including many rare items. 

London : Francis Edwards Ltd, 1951. - 160 p : il. 

Cart-D/7.7-1658 

 

FREIRE, Gilberto, 1900-1987. 

Integração portuguesa nos trópicos : [notas em torno de uma 

possível lusotropicologia … = Portuguese integration in 

the tropics : [notes concerning a possible Lusotropicology … / 

Gilberto Freyre. 

[Lisboa] : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1958. - 139 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2762 

 

FREITAS, Jordão de, 1866-1950. 
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A vila e fortaleza de Sagres nos séculos XV a XVIII / Jordão de 

Freitas. 

Coimbra : Coimbra Editora, 1938. - [3] f., 143 p., [1] f. : il ; 

25 cm. 

Cart-D/7.7-1186  

 

FREITAS, José de Aquino Guimarães e, 1789-1835? 

Memoria sobre Macao / por José de Aquino Guimarães e Freitas. 

Coimbra : Na Real Imprensa da Universidade, 1828. - 94 p. ; 22 

cm. 

Cart-D/7.3-0501 

 

FREITAS, Serafim de, Frei, ca. 1570-1633. 

Do justo império asiático dos portugueses = De iusto imperio 

Lusitanorum Asiatico / Frei Serafim de Freitas ; introduçao de 

Macedo Caetano ; trad. de Miguel Pinto de Meneses. 

Lisboa : Instituto de Alta Cultura, 1959. - 416 p. 

Cart-D/7.7-0050 

 

FRIAS, Pedro de, ca. 1596. 

Crónica del-rei D. António / por Pedro de Frias ; estudo e 

leitura de Mário Alberto Nunes Costa. 

Coimbra : Por Ordem da Universidade, 1955. - 420 p. ; 27 cm.. - 

Inclui bibliografia. 

Cart-D/7.3-2025  

 

FRÓIS, Luís, 1532-1597. 

Segunda parte da história de Japao : que trata das coisas que 

sucederam nesta V. Provincia da Era de 1578... / P. Luis Frois, 

S. J. 

Tóquio : Ediçao da Sociedade Luso-Japonesa, 1938. - XXVIII, 21 

p.. - Prefácio de P. Dorotheus Schilling, em alemao; introduçao 

de Yoshitomo Okamoto. – Contém: Capítulos I a XLIII da segunda 

parte da História do Japao / editados e anotados por Joao Amaral 

Abranches Pinto e Yoshitomo Okamoto. 

Cart-D/6.2-0163 

 

FRUTUOSO, Gaspar, 1522-1591. 

As saudades da terra : historia das ilhas do Porto-Santo, 

Madeira, Desertas e Selvagens : manuscrito do séc. XVI / Gaspar 

Fructuoso ; anotado por Alvaro Rodrigues de Azevedo. 

Funchal : Typ. Funchalense, 1873. - XI, 920 p. ; 25 cm. 

Cart-D/E.1-0109 

 

FUNDAÇÃO DO ESTADO DA ÌNDIA EM 1505 : LIVRO COMEMORATIVO / 

[introdução por Alexandre Lobato]. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1955. - 146 p. 

Cart-D/8.7-0391 

 

FURON, Raymond. 

Manuel de préhistoire générale : Europe, Asie, Afrique, Amérique 

/ Raymond Furon. - 2e éd. rev. et mise à jour. 

Paris : Payot, 1943. - 428 p. : il., mapas.  

Cart-D/D.1-2330 
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FURTHER ENGLISH VOYAGES TO SPANISH AMERICA : 1583-1594 / transl. 

and ed. by Irene A. Wright. 

London : Hakluyt Society, 1951. - XCIII, 314 p. 

Cart-D/8.4-0442 

 

GAFFAREL, Paul, 1843-1920. 

Histoire de la découverte de l'Amérique depuis les origines 

jusqu'a la mort de Christophe Colomb / par Paul Gaffarel. 

Paris : Arthur Rousseau, 1892. - 2 vol. : il., facsim., mapas. 

Cart-D/F.4-1915 

 

GALHANO, Fernando, 1904-1995. 

Objectos e alfaias decoradas do Museu de Etnologia do Ultramar / 

Fernando Galhano. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar-Centro de Estudos de 

Antropologia Cultural, 1968. - 150 p : il.. – Contém: vol. I: 

Portugal metropolitano. 

Cart-D/9.7-2135 

 

GALILEI, Galileo, 1564-1642. 

Sidereus nuncius ; traduzione con testo a fronte, prefazione e 

note di Maria Timpanaro Cardini / Galileo Galilei. 

Firenze : Sansoni, [1948]. - 90 p : il. 

Cart-D/7.7-0282 

 

GALVÃO, Duarte, 1435-1517. 

Cronica delrey Dom Affomsso Hamrriquez / por Duarte Galvão. - 

Partial critical ed. with introd. and notes / by A. R. Nykl. 

Cambridge, Mass. : [s.n.], 1942. - XLVI, 56 p. 

Cart-D/7.4-0081 

 

GAMA, António de Saldanha da, 1778-1839. 

Memoria sobre as colonias de Portugal situadas na costa 

ocidental d'Africa mandada ao Governo pelo antigo Governador e 

Capitao General do Reino de Angola / Antonio de Saldanha Gama. 

Paris : Typ. de Casimir, 1839. - 112 p. ; 20 cm. 

Cart-D/6.4-0174(01) 

 

GAMITTO, Antonio Candido Pedroso, 1806-1866. 

King Kazembe and the Marave, Cheva, Bisa, Bemba, Lunda, and 

other peoples of Southern Africa : being the diary of the 

portuguese expedition to that potentate in the years 1831 and 

1832 / by A. C. P. Gamitto ; translated by Ian Cunnison. 

Lisboa : Junta de Investigaçoes do Ultramar, 1960. - 2 vol. : 

il. ; 25 cm.. - Estudos de Ciências Políticas e Sociais ; 42-43. 

Cart-D/E.1-0032 

 

GANONG, William Francis, 1864-1941.  

Crucial maps in the early cartography and place-nomenclature of 

the Atlantic coast of Canada. 

Toronto : University of Toronto Press/Royal Society of Canada, 

1964. - XVII, 511 p. + 1 bolsa com 17 mapas desdobr.  

Cart-D/7.6-2653 

 

GARCIA, Carlos Alberto. 

Paulo Dias de Novais e a sua época / Carlos Alberto Garcia. 
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Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1964. - 334 p. 

Cart-D/8.7-0349 

 

GARCIA DE ORTA : NÚMERO ESPECIAL COMEMORATIVO DO 4º CENTENÁRIO 

DA PUBLICAÇÃO DE "OS LUSÍADAS". 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1972. - [8], 607, 

[1] p. : il. ; 30 cm. 

Cart-D/S.3-0676 

 

GARCÍA FRANCO, Salvador. 

Catálogo crítico de astrolabios existentes en España / Salvador 
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Cart-D/D.2-2490 

 

GUEDES, Max Justo, 1927-2011. 

Anônimo-Antônio Sanches C. 1633 : atribuição da autoria de uma 

carta nautica original da Biblioteca Nacional do Rio de Janeiro 

/ Max Justo Guedes. 

Rio de Janeiro : Ministério da Marinha-Serviço de documentação 

Geral da Marinha, 1970. - 11 p., 10 estampas, 1 mapa desdobr. ; 

28x38 cm. 

Cart-D/6.4-2293 

 

GUEDES, Max Justo, 1927-2011. 

Brasil-Costa Norte : cartografia portuguêsa vetustíssima / Max 

Justo Guedes. 

Rio de Janeiro : Ministério da Marinha, Serviço de Documentação 

Geral da Marinha, 1968. - 1 atlas, 69, [2] p : il. ; 29x39 cm. 

Cart-D/6.4-2268  

 

GUERGUY, G. 

A arte de classificar : verbetes, fichas, apontamentos, recortes 

: métodos e processos praticos de organisação... / G. Guerguy ; 

trad. de Margarida Barbosa ; rev. e anotada por Albino Forjaz de 

Sampaio. 

Lisboa : Ed. da Empresa Diário de Noticias, 1929. - VI, 131 p. ; 

17 cm.  

Cart-D/9.6-2336 

 

GUILLEN TATO, Julio F., 1897-1972.  

La parla marinera en el diario del primer viaje de Cristóbal 

Colón / Julio F. Guillen Tato. 

Madrid : Instituto Historico de Marina, 1951. - 142 p. : il. ; 

24 cm.. - Bibliografia: p. 141-142.  

Cart-D/9.6-0230  

 

GUITARTE IZQUIERDO, Vidal, 1940-1996. 

Un canonista español en Coimbra : el doctor Juan de Mogrovejo 

(1509?-1566) / Vidal Guitarte Izquierdo. 

Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português, 

1971. - 185 p. : facsim. ; 25 cm.. - Bibliografia: p. 174-178. - 

Texto em português, espanhol e latim. 

Cart-D/D.2-2398 

 

GUSMÃO, Artur Nobre de, 1920-2001. 

A Real Abadia de Alcobaça : estudo histórico-arqueológico / 

Artur Gusmão. 

Lisboa : Ulisseia, 1948. - 121 p : 16 estampas. 

Cart-D/7.3-1751  

 

H. P. KRAUS, Firm. 
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One hundred and eighty rare books and manuscripts : including 

many fine bindings. 

New York : H.P.Kraus, [1970]?. - 151 p. : il. 

Cart-D/8.6-2306 

 

HAKLUYT, Richard, 1552?-1616. 

Hakluyt's voyages. 

London : J. M. Dent, 1927-1928. - 10 vol. : il. ; 20 cm. 

Cart-D/8.5-0466 

 

HAMY, Ernest Théodore, 1842-1908. 

Études historiques et géographiques / par E.-T. Harry. 

Pariz : Ernest Leroux, 1896. - VIII, 480 p. : 10 mapas (alg.  

desdobr.), 21 fig. 

Cart-D/F.2-1822 

 

A handbook of suggestions on the teaching of geography. 

Paris : Unesco, 1951. - 103 p. : 1 mapa, fotos.  

Cart-D/Cx31.05-0124 

 

HAPGOOD, Charles H. 

Maps of the ancient sea kings : evidence of advanced 

civilization in the ice age. 

Philadelphia : Chilton Company, 1966. - [14], 316 p. 

Cart-D/7.4-0504 

 

HARFF, Arnold von, 1471-1505. 

The Pilgrimage of Arnold von Harff : knight from Cologne [...] / 

translation from the german and ed. by Malcolm Letts. 

London : Hakluyt Society, 1946. - XXXV, 325 p. : il.. - Hakluyt 

Society. 2nd series; 94. 

Cart-D/8.3-0439 

 

HARRISSE, Henry, 1829-1910. 

Biblioteca americana vetustissima : a description of works 

relating to America published between the years 1492 and 1551 : 

additions. 

Paris : Tross, 1872. - XL, 199 p. 

Cart-D/7.7-0309.  

 

HARRISSE, Henry, 1829-1910. 

Notes pour servir à l'histoire, à la bibliographie et à la 

cartographie de la Nouvelle-France et des pays adjacents 1545-

1700. 

Paris : Librairie Tross, 1872. - XXXIII, 367 p. 

Cart-D/E.1-0200 

 

HART, Henry Hersch, 1886. 

Sea road to the Indies / by Henry H. Hart. 

New York : Macmillan, 1950. - XII, 296 p. 

Cart-D/7.2-0043 

 

 

HÉLADE : ANTOLOGIA DA CULTURA GREGA / organizada e traduzida do 

original por Maria Helena Rocha Pereira. 

Coimbra : FLUC, 1959. - XI, 405 p. 
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Cart-D/9.6-0105 

 

HENNIG, Richard, 1874-1951. 

Terrae incognitae : eine Zusammenstellung und kritische 

Bewertung der wichtigsten vorcolumbischen... / von Richard 

Hennig. - 2., verb. Aufl. 

Leiden : E. J. Brill, 1944-56. - 4 vol. :  il., estampas, 

retratos, mapas, facsims. 

Cart-D/E.3-2237.   Vol. 1 e 2 

 

HENNIG, Richard, 1874-1951. 

Terrae incognitae : traduções / [Richard Hennig]. 

[S.l] : [s.n.], [1971?]. - 412 p. + 5 f. (dactil. soltas). - 

Contém: vol. IV. - Dactilografado. - Tradução do alemão. 

Cart-D/7.4-2747 

 

HENRIQUES, Júlio Augusto, 1838-1928. 

Agricultura colonial : meios de a fazer progredir : memória / 

apresentada por J. A. Henriques. 

Lisboa : A Liberal, 1901. - 17 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(10) 

 

HENRY, L. 

Traité de géodésie tachéométrique / de L. Henry. - Nouvelle ed. 

entièrement refondue / par G. Boyelle et Th. Dubosq. 

Paris : H. Morin, 1911. - XXI, 394, [48 ] p. : il. ; 24 cm. 

Cart-D/E.2-0367 

 

HERRMANN, Paul, 1905- 

Historia de los descubrimientos geográficos / Paul Herrmann ; 

[versión española de Francisco Payarols]. 

Barcelona : Labor, [1966]. - 3 vol. : il., mapas, retratos, 

fotog. ; 23 cm.. – Contém: vol. 3: Asia, Australia y las 

regiones polares: hazañas y triunfos de los nuevos 

descubrimientos. - VIII, 463 p.. - d.l. 1966.  

Cart-D/6.4-2693 

 

HEWSON, J. B. 

A history of the practice of navigation / by J. B. Hewson. 

Glasgow : Brown, Son & Ferguson, 1951. - VIII, 270 p. : il. 

Cart-D/6.2-0514 

 

HINKS, Arthur Robert, 1873-1945. 

Maps and survey / by Arthur R. Hinks. - 5th ed. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1944. - XII, 312 p. 

Cart-D/6.3-0533 

 

HISPANIC SOCIETY OF AMERICA. 

A History of the Hispanic Society of America : museum and 

library : 1904-1954. 

New York : Printed by order of The Trustees, 1954. - X, 569 p. : 

estampas. 

Cart-D/9.2-1867 
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HISTÓRIA DA COLONIZAÇÃO PORTUGUESA DO BRASIL : EDIÇÃO MONUMENTAL 

COMEMORATIVA DO PRIMEIRO CENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL / 

dir. e coord. lit. de Carlos Malheiro Dias ; dir. cartográfica 

Ernesto de Vasconcelos ; dir. artística de Roque Gameiro. 

Porto : Litografia Nacional, 1921-1924. - 3 vol. : il., mapas, 

facsim., retratos, mapas desdobr. ; 37 cm. 

Cart-D/11.1-2001  

 

HISTÓRIA E MEMÓRIAS DA ACADEMIA REAL DAS CIÊNCIAS DE LISBOA. 

Lisboa : Typografia da mesma Academia com licença de Sua  

Magestade, 1819. 

CXXXIII, 140, [IV] p.. – Contém: tomo 6, parte 1. 

Cart-D/9.6-2008 

 

HISTÓRIA NAVAL BRASILEIRA / [red. e publ.] Serviço de 

Documentação Geral da Marinha ; [coord. Max Justo Guedes].  

Rio de Janeiro : Serviço de Documentação Geral da Marinha, 1975-

[2002]. - 5 vol. (7 tomos) : il. ; 28 cm.. – Contém: vol. 1, t. 

1 e vol. 1, t. 2. 

Cart-D/9.6-2719 

 

HISTORIADORES QUINHENTISTAS / selecção, prefácio e notas de 

Rodrigues Lapa. 

Porto ; Lisboa : [s.n.], 1942 (Gráfica Lisbonense). - XV,124 p. 

; 18 cm. 

Cart-D/F.2-1976 

 

HISTORY OF SCIENCE SOCIETY : DIRECTORY OF MEMBERS / compiled by 

Rosemary Regan ; foreword by Bernard S. Finn. - 2nd ed. 

[Washington] : The Society, 1971. - 120 p. ; 22 cm. 

Cart-D/S.3-0692 

 

HOLMAN, James, 1786-1857. 

Travels in Madeira, Sierra Leone, Teneriffe, St. Jago, Cape 

Coast, Fernando Po, Princes Island, etc. etc.. - 2nd ed. 

London : George Routledge, 1840. - X, 491 p. 

Cart-D/E.5-0196  

 

HOOYKAAS, Christiaan, 1902-1979.  

Balinese Bauddha Brahmans / C. Hooykaas. 

Amsterdam : North-Holland Pub. Co., 1973. - 251 p. il. 

Cart-D/P.2-2594 

 

HOOYKAAS, R., 1906-1994.  

Catastrophism in geology : its scientific character in relation 

to actualism and uniformitarianism / R. Hooykaas. 

Amsterdam ; London : North-Holland Publishing Co., 1970. - 50 p. 

; 24 cm.. - Mededelingen der Koninklijke Nederlandse Akademie 

van Wetenschappen, afd. Letterkunde. Nieuwe reeks. Deel 33, nº 7 

. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/P.2-2360 

 

HOPPE, Fritz. 

A Africa Oriental Portuguesa no tempo do Marquês de Pombal : 

1750-1777 / Fritz Hoppe. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1970. - 528 p. 
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Cart-D/F.6-2404 

 

HOURTICQ, Louis 1875-1944.  

Initiation artistique/ par Louis Harticq. 

Paris : Livrairie Hachette, 1921. - 191, [1] p. 

Cart-D/F.2-1931 

 

H. P. KRAUS (FIRMA). 

Twenty-five manuscripts. 

New York : H.P.Kraus, [1961?].  

94 p. : il. (alg. color.), facsim. ; 36 cm.. - Catalogue ; 95. 

Cart-D/6.5-0293 

 

HUGHES, Thomas. 

David Livingstone / by Thomas Hughes. 

London : Macmillan and Co, 1900. - Reprint. 

vii, [1], 208 p. : front. (retrato), 1 mapa (desdobr.), 20 cm 

Cart-D/7.2-0499  

 

HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859. 

Cosmos : sketch of a physical description of the Universe / by 

Alexander von Humboldt ; trd. under the superintendence of 

Lieut. - Col. Edward Sabine. - 3rd ed. 

London : Longman, Brown, Green and Longmans, 1847-1848. - 2 vol. 

Cart-D/7.3-0474 

 

HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859. 

Kosmos : Entwurf einer physischen Weltbeschreibung / Alexander 

von Humboldt 

Stuttgart : J. G. Cotta, 1850. - IV, 310 p.. – Contém: vol. 3. 

Cart-D/10.5-0475 

 

HUMPHREYS, Arthur Lee, 1865-1946. 

Old decorative maps and charts / by A. L. Humphreys. 

London : Halton & Truscott Smith, 1926. - VII, 51, XIII p. il : 

79 mapas color. 

Cart-D/7.5-0303 

 

HUYGENS, Constantijn, 1596-1687. 

Gebruyck of ongebruyck van 't orgel in de kercken der 

Vereenighde Nederlanden / Constantijn Huygens ; ekstenverzorging 

en commentaar door F. L. Zwaan. 

Amsterdam : Noord-Hollandsche U. M., 1974. - 186 p.. – 24 cm. - 

Verhandelingen der Koninklijke Nederlandse Akademie van 

Wetenschappen, Afd. Letterkunde. Nieuwe reeks ; deel 84 

Cart-D/P.2-2654 

 

IBN BATUTA, 1304-1377. 

The travels of Ibn Batuta A.D. (1325-1354) / translated with 

rev. and notes from the Arabic text edit. by C. Defrémery and B. 

R. Sanguinetti, by H. A. R. Gibb. 

Cambridge : Cambridge Univ.Press, 1958-1971. - 3 vol. 

Cart-D/8.4-0451 

 

IBN MADJID, Ahmad, fl. 1462-1498. 
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Três roteiros desconhecidos de Ahmad Ibn-Madjid o piloto árabe 

de Vasco da Gama : segundo o único manuscrito... / [editor e 

prefaciador da edição portuguesa] T. A. Chumovsky ; [tradução 

portuguesa do Prof. Dr. Myron Malkiel-Jirmounsky]. 

Moscovo ; Leninegrado : Academia de Ciências da U.R.S.S., 1957. 

195 p. ; 26 cm.. - Inclui bibliografia. - Índices. 

Cart-D/7.4-0011 

 

IGLESIA, Ramón, 1905-1948. 

El hombre Colón y otros ensayos / por Ramón Iglesia 

México : El Colegio de México, Centro de Estudios Históricos, 

1944. - 306 p. 

Cart-D/7.7-0222 

 

ILHA MATTOS TAMBEM CHAMADA DE GALLINHAS NA GUINÉ PORTUGUEZA : 

EXPOSIÇÃO PERANTE AS CÂMARAS LEGISLATIVAS A RESPEITO DESTA 

PROPRIEDADE E DA SUA AQUISIÇÃO PARA O ESTADO. 

[Lisboa] : [s.n.], [1988]. - 11 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1735(07) 

 

INDIA PORTUGUESA. Direccão dos Estudos de Hydraulica. 

Notícia de trabalhos executados pela Direcção dos Estudos de 

Hydraulica na Índia portuguesa : (Janeiro de 1904 a Março de 

1906) / [José Emilio de Sant'Anna da Cunha Castelo Branco]. 

Lisboa : Typ. Universal, 1912. - 125 p. ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1734(05) 

 

INSO, Egídio. 

As Ilhas de S. Tomé e Principe : terras de Pedro Escobar e João 

de Santarem / Egydio Inso. 

S. Tomé : [s.n.], 1922. - 101 p., [2] f. estampas ; 26 cm. 

Cart-D/B.2-1733(09) 

 

INTERNATIONAL COMMISSION FOR A HISTORY OF THE SCIENTIFIC AND 

CULTURAL DEVELOPMENT OF MANKIND. 

History of mankind : cultural and scientific development. 

London : Published for the International Commission for a 

History of the Scientific and Cultural Development of Mankind by 

Allen & Unwin, 1963-1969. - 7 vol. : il.. – Contém: vol. 2, 4, 

6. 

Cart-D/F.3-2324 

 

INTERNATIONAL COMMITTEE OF HISTORICAL SCIENCE. 

International bibliography of historical sciences / ed. by 

International Committee of Historical Sciences. 

Zurich : ICHS, 1949. – Vol. 16. 

Cart-D/6.7-0107 

 

INTERNATIONAL COMMITTEE OF HISTORICAL SCIENCES. Committee on the 

History of Great Voyages and Great Discoveries. 

Travaux de la commission pour l'histoire des grands voyages et 

des grandes découvertes. 

Paris : Les Presses Universitaires de France, 1936. - IV, 183 

p.. – Contém: Bulletin of the International Committee of 

Historical Sciences ; 7-4. 

Cart-D/6.7-0240  
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INTERNATIONAL GEOGRAPHICAL CONGRESS, 20 , London, 1964. 

Congress proceedings / edited by J. Wreford Watson. 

London : Nelson, 1964. - X, 401 p : il. 

Cart-D/6.3-0122 

 

INTERNATIONAL GEOGRAPHICAL CONGRESS, 20 , London, 1964. 

Abstracts of papers / edited by F. E. Ian Hamilton. 

London : Nelson, 1964. - VI, 361 p.  

Cart-D/6.4-0139 

 

INTERNATIONAL GEOGRAPHICAL UNION. Commission on Early Maps. 

Mappemondes A. D. 1200-1500 / catalogue préparé par la 

Commission des Cartes Anciennes de l'Union Géographique 

Internationale ; rédacteur-en-chief Marcel Destombes. 

Amsterdam : N. Israel, 1964. - XXXII, 322 p. : 38 mapas. 

Cart-D/6.3-2735 

 

INTERPRETING EUROPEAN HISTORY / ed. by Brison D. Gooch. 

Homewood, Illinois : The Dorsey Press, 1967. – Contém: vol. 

1:From the Renaissance to Napolean, XII, 452 p. 

Cart-D/6.7-0192 

 

IRIA, Alberto, 1909-1992. 

Guia da exposicao comemorativa do 40º aniversário da Fundação do 

Arquivo Histórico Ultramarino : 9-VI-1931, 9-VI-1971 / [Alberto 

Iria]. 

Lisboa : [s.n.], 1971. - 28 f. ; 30 cm.. - Páginas dactil. e 

agrafadas. 

Cart-D/Cx33.10-2869 

 

IRVING, Washington. 

The life and voyages of Christopher Columbus / Washington Irving 

. - Ed. rev. 

London : T.Nelson and Sons, 1892. - 664 p : estampas. 

Cart-D/9.5-0229 

 

IRWIN, Constance. 

Fair gods and stone faces / Constance Irwin. 

New York : St. Martin's Press, 1963. - 346 p : 96 il. 

Cart-D/F.5-0108 

Cart-D/F.5-0156.  

 

[Die italienischen Portolane des Mittelalters] / [K. Kretschmer 

; D. Gernez, translator].  

[Paris] : [s.n.], [1952]. -   p. ; 21 cm.. - Tradução manuscrita 

para o inglês, da versão alemã. 

Cart-D/E.3-2689  

 

ITINERÁRIOS DA ÍNDIA A PORTUGAL POR TERRA / revistos e 

prefaciados por António Baião. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1923. - XXXVII, 309 p., 5 f. 

estampas ; 24 cm.. - I, Itinerário de António Tenreiro - 6ª ed, 

conforme a 2ª, de 1565. II, Itinerário de Mestre Afonso. – 

Reedit. conforme o manuscrito da Tôrre do Tombo. 

Cart-D/7.3-0476 
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IZQUIERDO, José Joaquin, 1893- 

Desde un alto en el camino : vision y examen retrospectivos. 

Mexico : Ediciones Ciencia, 1966. - XIV, 528 p. : il. 

Cart-D/9.4-0347 

 

IZQUIERDO, José Joaquin, 1893- 

Montaña y los origenes del movimiento social y cientifico de 

Mexico. 

Mexico : Ediciones Ciencia, 1955. - XVI, 442 p. 

Cart-D/9.4-1962 

 

THE JAMESTOWN VOYAGES UNDER THE FIRST CHARTER 1606-1609 / ed. by 

Philip L. Barbour. 

Cambridge : Hakbuyt Society, 1969. - 2 vol. : mapas (alg. 

desdobr.) ; 23 cm.. - Bibliografia: p. 483-493 (vol. 2). - 

Índice (vol. 2). 

Cart-D/8.4-1720.  

 

JANEIRA, Armando Martins, 1914-1988.  

Portugal e o Japão : subsídios para a história diplomática / por 

Armando Martins. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1955. - 219 p., [2] f. 

desdobr. ; 24 cm. 

Cart-D/8.7-0407.  

 

JAVET, Pierre. 

La figure de l'univers : cosmogonies modernes. 

Neuchatel : Ed. du Griffon, 1947. - 210 p. 

Cart-D/6.7-0129 

 

JAYNE, Kingsley Garland. 

Vasco da Gama and his successors : 1460-1580 / by K. G. Jayne. 

London : Methuen, [1910?]. - XIX, 325 p. : retrato, facsim., 

estampas. 

Cart-D/9.1-1805 

 

JERVIS, W. W. 

The world in maps : a study in map evolution. 

London : George Philip & Son, Ltd, 1936. - 208 p. : 24 mapas 

color. 

Cart-D/9.1-1807 

 

JESUÍTAS E BANDEIRANTES NO GUAIRÁ (1594-1640) / introdução, 

notas e glossário por Jaime Cortesão. 

[Rio de Janeiro] : Biblioteca Nacional, 1951. - 506 p. : [3] 

port., [16] facsim., [1] mapa desdobr. 

Cart-D/F.5-0098 

 

JESUS, C. A. Montalto de, 1863-1927. 

Historic Macao. 

Hong Kong : Kelly & Walsh, 1902. - VI, 358 p. 

Cart-D/6.2-0018 

 

JEWISH HISTORICAL SOCIETY OF ENGLAND. 
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The Jewish historical Society of England : transactions sessions 

1948-1920. 

London : Spottiswoode, Ballantyne & Co.Ltd, 1922. - 232 p. 

Cart-D/6.7-0239 

 

JOÃO DE LISBOA, séc. 16. 

Livro da marinharia : tratado da agulha de marear de João de 

Lisboa : roteiros, sondas e outros conhecimentos relativos à 

navegaçao / copiado e coordenado por Jacinto Ignacio de Brito 

Rebello. 

Lisboa : Imp. de Libanio da Silva, 1903. - LXXXII, 308 p. ; 27 

cm. 

Cart-D/10.5-1888 

 

JORDÃO, Levi Maria, 1831-1875.  

História eclesiástica ultramarina / Visconde de Paiva Manso. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1872. - vol.. – Contém: vol. 1: 

Africa Setentrional: Bispados de Ceuta, Tânger, Safim e 

Marrocos. 

Cart-D/6.2-0055 

 

JORNADAS AMERICANISTAS DE LA UNIVERSIDAD DE VALLODOLID, 2, 

Valladolid, 1973. 

El Tratado de Tordesillas y su proyección / Seminario de 

Historia de América. 

Valladolid : Seminario de Historia de América, 1973-1974. - 2 

vol. : il.; 25 cm.  

Cart-D/Q.3-2535 

 

JUAN, Jorge, 1713-1773. 

Disertacion historico y geografica sobre el meridiano de 

demarcacion : MDCCLIX [sic] / Jorge Juan, Antonio de Ulloa. - 

[ed. facsim.]. 

Madrid : Instituto Historico de Marina, 1972. - VII, 175 p., [1] 

mapa desdobr. ; 16 cm. 

Cart-D/7.3-2486 

 

KADEN, Oskar. 

Relatorio anual de 1929 / [Oskar Kaden]. 

S. Tomé : Imp. Nacional, 1930. - 56 p. ; 26 cm.. - Bibliografia: 

p. 56. 

Cart-D/B.2-1733(13) 

 

KAMMERER, Albert, 1875-. 

La découverte de la Chine par les portugais au XVIème siècle et 

la cartographie des portulans. 

Leiden : E. J. Brill, 1944. - IX, 260 p., 21 f. estampas (3 

desdobr.), 1 tabela desdobr. 

Cart-D/E.3-1808 

 

KELTIE, John Scott, 1840-1927. 

The partition of Africa / by J. Scott Keltie. - 2nd ed. 

London : Edward Stanford, 1895. - XVI, 564 p., 24 mapas desdobr. 

; 21 cm. 

Cart-D/E.5-0169 

KENNEDY, E. S., 1912-2009. 
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A survey of islamic astronomical tables / E. S. Kennedy. 

Philadelphia : The American Philosophical Society, 1956. - p. 

123-177. : il. ; 30 cm.. - Bibliografia: p. 174-175. 

Cart-D/7.7-0153 

 

KIELY, Edmond Richard, 1899. 

Surveying instruments : their history and classroom use. 

New York : Bureau of Publications Teachers College, 1947. - 

XIII, 411 p : il. 

Cart-D/10.3-0555 

 

KIPLING, Rudyard, 1865-1936. 

The light that failed / by Rudyard Kipling. 

Leipzig : Heinemann and Balestier, 1892. - [10], 289 p. 

Cart-D/F.1-1924  

 

KLOGUEN, Diniz L. Cottineau de. 

Bosquejo historico de Goa escripto em inglez / pelo Reverendo 

Diniz L. Cottineau de Kloguen ; vertido em portuguez, e 

acrescentado com algumas notas e rectificações por Miguel 

Vicente d'Abreu. 

Nova Goa : Imprensa Nacional, 1858. - VII, 202 p. ; 19 cm. 

Cart-D/7.2-0483 

 

KOEMAN, C., 1918-2006. 

Handleiding voor de studie van de topografische kaarten van 

Nederland 1750-1850. 

Groningen : J.B. Wolters, 1963. - 120 p + 7 mapas.  

 

KOEMAN, C., 1918-2006. 

Lucas Janszoon Waghenaer : sa vie et son "Spieghel der 

Zeevaerdt" / par C. Koeman. 

Lausanne : Sequoia, S.A, 1964. - 72 p. : il., facsím. ; 28 cm. 

Cart-D/E.2-0506 

 

KOHL, Johann Georg, 1808-1878. 

A history of the discovery of Maine / By J. G. Kohl. with an 

appendix on the voyages of the Cabots, by M. d'Avezac. 

Portland : Bailey and Noyes, 1869. - VIII, 535 p : 22 maps. 

Cart-D/6.2-0146 

 

KONINKLIJKE NEDERLANDSE AKADEMIE VAN WETTENSCHAPPEN. 

Verslag van de plechtige viering van het honderdvijftigjarig 

bestaan der Koninklijke Nederlandse Akademie van Wetenschappen 

met de teksten der bij die gelegenheid gehouden redevoeringen en 

voordrachten, 6-9 Mei 1958. 

Amsterdam : N. V. Noord-Hollandsche Vit, 1958. - 292, 39 p. 

:il., retratos, facsim. (alg. color.); 26 cm.. – Inclui 

bibliografia. 

Cart-D/E.2-1727 

 

KUYPERS, Karel, 1905-1986.  

Kants Kunsttheorie und die Einheit der Kritik der Urteilskraft / 

K. Kuypers. 

Amsterdam : North-Holland Pub. Co., 1972. - 191 p. 

Cart-D/P.2-2488 
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LA CROZE, Mathurin Veyssieve de, 1661-1739. 

Histoire du christianisme des Indes / par M. V. La Croze. 

Alahaye, Vaillant, e N. Prevost, 1724. - 570, [54] p. : grav. 

Cart-D/F.1-1920 

 

LA RONCIÈRE, Charles Bourel de, 1870-1941. 

Découverte de l'Afrique au moyen âge : cartographes et 

explorateurs. 

[Le Cair]e : [Société Royale de Géographie d'Egypte], [1925-27]. 

- 3 tomos : il. 

Cart-D/6.5-0236 

 

LA RONCIÈRE, Charles Bourel de, 1870-1941. 

Le quatrième centenaire de la découverte du Canada / par Charles 

de la Roncière. 

Artigo em folhas soltas, retirado de "L'Illustration : journal 

universel", Nº 4766, 7 Juillet 1934, p. 321-32. - Contém 

facsmile "Débarquement de Jacques Cartier et des colons français 

au Canada (1549) : carte de Vallard, 1546". 

Cart-D/Cx50.22-0943 

 

LABARTHE, Pierre. 

Voyage à la côte de Guinée : ou description des côtes d'Afrique, 

depuis le cap. Tagrin jusqu'an cap. de Lopez-Gonzalvez / par P. 

Labarthe. 

Paris : Chez Debray [etc.], 1803. - XI, 12-310 p : 1 mapa 

desdobr. 

Cart-D/7.3-0646 

 

LABAT, René, 1904-1974. 

Traité akkadien de diagnostics et pronostics médicaux. 

Paris : Academie Internationale d'Histoire des Sciences, 1952. - 

2 vol. 

Cart-D/E.1-0103 

 

LACERDA, Gavicho de, 1873-1947. 

Mombaça : a sua fortaleza de Jesus : esboço histórico / F. 

Gavicho de Lacerda. 

Lisboa : Livraria Rodrigues, [s.d.]. - 40 p. [11] f. estampas. 

Cart-D/B.2-1736(08) 

 

LAGOA, 4º Visconde de, 1898-1957. 

Achegas para o estudo do planisfério dito de Cantino e das 

primeiras explorações portuguesas do litoral brasileiro / pelo 

Visconde de Lagoa. 

Lisboa : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1953. - 310 p., 9 mapas desdobr., 2 f. desdobr. ; 25 

cm. 

Cart-D/G.4-0685 

 

LAGOA, 4º Visconde de, 1898-1957. 

Glossário toponímico da Antiga Historiografia Portuguesa 

Ultramarina / pelo Visconde de Lagoa. 

Lisboa : Ministério do Ultramar-Junta das Missoes Geográficas e 

de Investigaçoes do Ultramar, 1953-1954. - 3 vol.  
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Cart-D/7.7-0648.  

 

LAGOA, 4º Visconde de, 1898-1957. 

Grandes e humildes na epopeia portuguesa do Oriente : séculos 

XV, XVI e XVII / pelo Visconde de Lagôa... 

Lisboa : [s.n.], 1942-1943(Lisboa : Gráfica Lisbonense). - 4 

vol. : il. ; 26 cm.. - Índices. 

Cart-D/9.3-2814.   Vol. 1 e 2 

 

LAGOA, 4º Visconde de, 1898-1957. 

A peregrinação de Fernão Mendes Pinto : tentativa de 

reconstituição geográfica / pelo Visconde de Lagoa. 

156 p. :  mapa (desdobr.) ; 24 cm. 

Cart-D/G-4-0684 

 

LAGOA, 4º Visconde de, 1898-1957. 

A peregrinação de Frei Sebastião Manrique / pelo Visconde de 

Lagoa. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1965-1966. - 

51 p. :  mapa (desdobr.) ; 24 cm. 

Cart-D/G.4-0683 

Cart-D/Cx36.01-1162 

 

LANDIN CARRASCO, Amancio. 

Vida y viajes de Pedro Sarmiento de Gamboa. 

Madrid : Instituto Histórico de Marina, 1945. - 307 p. : 4 mapas 

color. 

Cart-D/9.2-0205 

 

LANDSTROM, Bjorn. 

Sailing ships : in words and pictures from papyrus boats to 

full-riggers. 

New York : Doubleday, 1969. - 191 p. : il. color. 

Cart-D/7.2-2171 

 

LANG, Arend W. 

Seekarten der südlichen Nord- und Ostsee. 

Hamburg : Deutsches Hydrographisches Institut, 1968. - X, 105 

p.: 20 mapas. 

Cart-D/E.2-0507  

 

LANGHANS, F. P. de Almeida, 1908- 

Armorial do Ultramar Português / estudo, org. e revisto por F. 

P. de Almeida Laghans ; iluminuras, desenhos e sua explicaçao 

técnica por Joao Paulo de Abreu Lima. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1966. - p. [19] estampas : 

il.. - Folhas soltas em cadernos. 

Cart-D/E.1-0120 

 

LARA, António de Sousa, 1849- 

Conferências preliminares. IV, Crise agrícola e commercial em 

Angola : suas causas, o que se tem feito e o que urge fazer / 

por Sousa Lara. 

[Lisboa] : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1901. - 14 p. ; 23 

cm.. - Conferência realizada na Sociedade de Geografia em 1 de 

Maio de 1901. 
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Cart-D/B.2-1740(03) 

 

LARMINAT, E. de, 1863-1951. 

Topographie pratique de reconnaissance et d'exploration, suivie 

de notions élémentaires pratiques de Géodésie et d`Astronomie de 

campagne / E. de Larminat. - 3e édition. 

Paris : Henri Charles-Lavaugelle, [1912]. - 404 p. : il. ; 22 

cm. 

Cart-D/E.2-0365  

 

LE GENTIL, Georges, 1875-1953. 

Fernão Mendes Pinto : un précurseur de l'exotisme au XVIe 

siècle. 

Paris : Hermann, 1947. - 344 p., : 1 front., [7] estampas. 

Cart-D/F.3-1890  

 

LEAL, Augusto Soares de Azevedo Barbosa de Pinho, 1816-1884. 

Portugal antigo e moderno : diccionario geographico, 

estatistico... / por Augusto Soares d'Azevedo Barbosa de Pinho 

Leal. 

Lisboa : Livraria Editora de Mattos Moreira & Companhia, 1873-

1890. - 12 vol. ; 24 cm. 

Cart-D/11.3-1763  

 

LEÃO, Joaquim de Sousa, 1897. 

Domingos se Sousa Leao : barao de Vila Bela : apontamentos 

histórico/ genealógicos. 

Rio de Janeiro : Gráfica Olimpica, 1968. - 150 p. : il + 1 mapa 

desdobr.  

Cart-D/7.7-0189 

 

LECOMTE, Ernesto, 1862-1908. 

Plan'alto do sul de Angola : missões portuguezas Caconda, 

Catoco, Bihé e Bailundo : communicação feita à Sociedade de 

Geographia de Lisboa em sessão de 22 de dezembro de 1896 / pelo 

padre Ernesto Lecomte. 

Lisboa : Impr. Nacional, 1897. - 28 p ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1732(16) 

 

LEGRAND, Théodoric, 1882-1952. 

Histoire du Portugal / Théodoric Legrand. 

Paris : Payot, 1928. - 175 p. ; 23 cm.. - Bibliografia: p. 165 a 

173. - Índice: p. 174 a 175. 

Cart-D/F.2-1775 

 

LEICHHARDT, Ludwig, 1813-1848. 

The letters of F. W. Ludwig Leichhardt / collected and newly 

translated by M. Aurousseau. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1968. - 3 vol. 

Cart-D/8.4-0465 

 

LEITÃO, Humberto, 1885-1974. 

Dicionário da linguagem de marinha antiga e actual / pelo 

Comandante Humberto Leitão ; com colaboração do Comandante José 

Vicente Lopes. - 2ª ed. 
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Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1974. - 

XXVII, 548 p. : il. ; 25 cm. 

Cart-D/Q.5-2799 

 

LEITÃO, Humberto, 1885-1974. 

O régulo timorense Aleixo Corte-Real / Humberto Leitao. 

Lisboa : Ed. do Grupo de Estudos de História Marítima, 1970. 

27 p : il. 

Cart-D/7.6-2871 

 

LEITE, Jerónimo Dias, 1538-1593?. 

Descobrimento da ilha da Madeira e discurso da vida e feitos dos 

capitães da dita ilha : tratado... / e agora publicado com 

introd. e notas de João Franco Machado. 

Coimbra : Universidade de Coimbra, 1947. - CVII, 137 p., 1 f. 

estampas ; 24 cm. 

Cart-D/F.4-0624 

 

LEMOS, Pedro Tovar de, Conde, 1888-1991. 

Catálogo dos manuscritos portugueses ou relativos a Portugal 

existentes no Museu Britânico / pelo Conde de Tovar. 

Lisboa : Academia das Ciências, 1932. - XV, 407 p. ; 23 cm. 

Cart-D/F.2-1768  

 

LENCASTRE, Júlio Garcês de. 

Propaganda colonial na exposição de Sevilha : a sala das 

colonias do pavilhão de Portugal : conferência... / Julio Garcês 

de Lencastre. 

Lisboa : Soc. de Geografia de Lisboa, 1929. - 23 p. : fotogr. 

Cart-D/B.2-1736(26) 

 

LENCASTRE, Júlio Garcês de. 

O povo Timorense : seu aproveitamento na valorisação da colónia  

: conferência... / pelo Tenente-Coronel Julio Garcez de 

Lencastre. 

Lisboa : Tip. Carmona, 1931. - 26 p. : il. ; 21 cm. 

Cart-D/B.2-1734(13) 

 

LEONARDO Y ARGENSOLA, Bartolomé Juan, 1562-1631. 

Histoire de la conquete des isles Moluques par les espagnols, 

par les portugais et par les hollandais. 

Amsterdam : Chez Jacques Desbordes, 1706. - 3 vol. 

Cart-D/6.1-1919 

 

LEROY-BEAULIEU, Paul. 

De la colonisation chez les peuples modernes. - 5ème ed. 

Paris : Guillaumin et Cie, 1902. - 2 vol. 

Cart-D/7.2-1869 

 

LEVILLIER, Roberto, 1886-1969. 

America la bien Llamada / Roberto Levillier. 

Buenos Aires : Guillermo Kraft, 1948. - 2 vol. 

Cart-D/6.5-0241.  
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THE LIÁEGE DIATESSARON : part VIII / ed. with a textual 

apparatus by D. Plooij and C. A. Phillips, A. H. A. Bakker ; 

english translation of the Dutch text by A. J. Barnouw. 

Amsterdam, Londen N. V. Noord 1970.  

p. 673-797, [124 p.]. 

Cart-D/F.6-2378.  

 

LIBER ANNIVERSARIORUM ECCLESIAE CATHEDRALIS COLIMBRIENSIS : 

LIVRO DAS KALENDAS / ed. crít. org. por Pierre David e Torquato 

de Sousa Soares. - Ed. crítica. 

Coimbra : Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra, 1947-

1948. - 2 vol. 

Cart-D/9.6-0086.  

 

LIBRO DEL CONOSCIMIENTO [...] / y publicado ahora por primera 

vez con notas de Marcos Jiménez de la Espada. 

Madrid : Imprenta de T. Fortanet, 1877. - XV, 300 p. : 1 estampa 

color. desdobr. 

Cart-D/E.4-0477  

 

LIMA, Alfredo Augusto Lisboa de, 1867-1935. 

As colónias portuguesas e a crise economica e financeira de 

Angola : necessidade de um plano de politica colonial / memória 

por A. A. Lisboa de Lima. 

Lisboa : Soc. de Geografia, 1925. - 83 p., [2] f.. – 1ª parte. 

Cart-D/B.2-1736(21)  

 

LIMA, Alfredo Augusto Lisboa de, 1867-1935. 

Programa de trabalho apresentado à sub-comissão de defesa e 

propaganda de Angola, como subsidio para o estudo... / por 

Lisboa de Lima. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa,  1923  (Lisboa: Tip. 

e Papel. Americana). - 16 p. ; 22cm. 

Cart-D/B.2-1732(12) 

 

LIMA, Augusto J. Santos. 

Organizaçao económica e social dos Bijagós / por Augusto J. 

Santos Lima. 

[S.l.] : [s.n.], 1947 (Lisboa : Soc.Ind.de Tipografia). - 154 p. 

[12]p. estampas : 1 mapa desdobr. 

Cart-D/7.7-0382 

 

LIMA, José Joaquim Lopes de, ca 1797-1852. 

Ensaios sobre a estatística das possessoes portuguesas na Africa 

Ocidental e Oriental, na Asia Ocidental, na China, e na Oceânia 

: escritos... / por José Joaquim Lopes de Lima. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1844. - 3 vol.. – Contém: Livro 2 - 

Parte 1: Ensaio sobre a estatistica das ilhas de S. Tomé e 

Principe no Golfo da Guiné, e sua dependência o Forte de S. Joao 

Baptista d'Ajuda na Costa de Leste [...] ; Livro 2 - Parte 2: 

Ensaio sobre a estatistica das ilhas de S. Tomé e Principe 

[...].  

Cart-D/E.6-2106 

 

LIMA, Manuel Augusto de Sousa, 1836-1884. 
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As missões ultramarinas : discursos pronunciados na Camara dos 

Senhores deputados nas sessões de 14, 15 e 16 de Maio de 1879 / 

Manoel Augusto de Sousa Pires de Lima. 

Porto ; Braga : Liv. Int. de Ernesto Chardron, 1879. - 78 p. 

Cart-D/B.2-1736(11) 

 

LINSCHOTEN, Jan Huygen van, 1563-1611. 

The voyage of John Huyghen van Linschoten to the East Indies / 

from the old English transl. of 1598 ; ed. the first vol. by the 

late Arthur Coke Burnell, the second vol. by Mr. P. A. Tiele. 

London : Printed for the Hakluyt Society, 1885. - 2 vol. 

Cart-D/8.3-0424 

 

LISBOA. Junta de Investigação do Ultramar. 

Relação dos nomes geográficos de S. Tomé e Príncipe / Junta de 

Investigações do Ultramar. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Geografia 

do Ultramar, 1968. - 82 p. 

Cart-D/P.4-2272 

 

A LITERATURA INDO-PORTUGUESA : ANTOLOGIA / por Vimala Devi e 

Manuel de Seabra. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1971. - 448 p. 

Cart-D/S.3-2469 

 

LIVERMORE, H. V., 1914-2010. 

Portugal : a short history / H. V. Livermore. 

Edinburgh : Edinburgh University Press, 1973. - 213 p. : il. 

Cart-D/E.6-2540 

 

LOBATO, Alexandre, 1915-1985. 

Colonização senhorial da Zambézia e outros estudos / por 

Alexandre Lobato. 

Lisboa : Junta de Inv. do Ultramar, 1962. - 228 p. ; 22 cm. 

Cart-D/9.6-2323 

 

LOBATO, Alexandre, 1915-1985. 

Evolução administrativa e económica de Moçambique : 1752-1763 / 

por Alexandre Lobato ; pref. M. M. Sarmento Rodrigues. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1957- . - vol. ; 24 cm.. - 

Inclui bibliografia. – Contém: 1ª parte: Fundamentos da criação 

do Governo-Geral em 1752. - 315 p. 

Cart-D/8.7-0394 

 

LOBATO, Alexandre, 1915-1985. 

A expansão portuguesa em Moçambique de 1498 a 1530 / Alexandre 

Lobato. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1954-1960. - 3 vol. : il. 

; 24 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/8.7-0384 

 

LOBATO, Alexandre, 1915-1985. 

História do presídio de Lourenço Marques / por Alexandre Lobato 

; com um pref. do Prof. Doutor Marcelo Caetano. 

Lisboa : [s. n.], 1949-1960. - 2 vol. ; 23 cm. 

Cart-D/7.7-0250.   Vol. 2 
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LOBATO, Alexandre, 1915-1985. 

A permanência dos princípios e a evoluçao das formas no 

pensamento ultramarino Português / Alexandre Lobato. 

Lisboa : [s.n.], 1966. - 74 p. 

Cart-D/7.7-0368 

 

LOBATO, Alexandre, 1915-1985. 

Quatro estudos e uma evocação para a história de Lourenço 

Marques / Alexandre Lobato. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1961. - 168 p.. - 

Bibliografia: p. [165]. 

Cart-D/9.7-0385 

 

LOBATO, Alexandre, 1915-1985. 

Relações Luso-Maratas : 1658-1737 / por Alexandre Lobato. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1965. - 180, 

[5] p. ; 23 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/9.7-0346 

 

LOBO, F. M. da Costa, 1864-1945. 

A acção diplomática dos portugueses nos séculos XV e XVI, 

destinada à realização de descobertas e conquistas / F. M. da 

Costa Lobo. 

Lisboa : Sociedade Nacional de Tipografia, 1937. - 307 p. ; 25 

cm. 

Cart-D/9.2-1874 

 

LOBO, João de Azevedo, ca 18-- 

Coluna de operações ao norte da Jinga : 27 de Agosto a 17 de 

Setembro de 1910 / relatório do comandante da coluna [João de 

Azevedo Lobo]. 

Loanda : Imp. Nacional de Angola, 1913. - 27 p., [2] mapas 

desdobr. : il., mapas ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(21) 

 

LOBO, Sertório C. 

Porto de Mormugão : problemas de momento : memória... / Sertório 

C. Lobo ; editor Upendra Calculó. 

Nova Goa : Tip. Minerva Indiana, 1927. - [23] p. ; 21 cm. 

Cart-D/B.2-1734(08) 

 

LOPES, David, 1867-1942. 

A expansão da língua portuguesa no Oriente durante os séculos 

XVI, XVII e XVIII / David Lopes. 

Barcelos : Portucalense Editora, 1936. - XII, 188, [4] p., [9] 

f. estampas ; 26 cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/6.7-0061 

 

LOPES, David, 1867-1942. 

História de Arzila durante o domínio português : (1471-1550 e 

1577-1589) / por David Lopes. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924. - XXXIX, 491 p. ; 23 

cm.. - Data da capa: 1925. 

Cart-D/6.2-0078 
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LOPES, Duarte, fl. 1578. 

Relação do Reino do Congo e das terras circunvizinhas / por 

Duarte Lopez e Filippo Pigafetta. - Ed.fac-similada / com um 

prefácio de Rosa Capeans. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1949. - [118] p : 8 

estampas, 2 mapas desdobr. 

Cart-D/9.1-1835 

 

LOPES, Fernão, 1380?-1460. 

The chronicles of Fernao Lopes and Gomes Eannes de Zurara / with 

translated extracts [...] by Edgar Prestage. 

Watford : [s. n.], 1928. - XI, 99 p., 7 f. estampas ; 23 cm. 

Cart-D/D.3-0482 

 

LOPES, Fernão, 1380?-1460. 

Collecção de livros ineditos de historia portuguesa [...] / pub. 

de ordem da Academia Real das Sciencias de Lisboa e pela 

Comissão de História da mesma Academia. - 2ª ed. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1925. - XXXVII, 641 p.. – Contém:  

Tomo IV: Chronica d'El-rey D. Pedro I / por Fernão Lopes. - 

Chronica d'El-rei D. Fernando / por Fernão Lopes. - Foros 

antigos d'alguns concelhos de Portugal. 

Cart-D/E.6-2032.  

 

LOPES, Fernão, 1380?-1460. 

Quadros da Crónica de D. João I / Fernão Lopes ; sel., pref. e 

notas de Rodrigues Lapa.. - 7ª ed. 

Lisboa : [s.n.], 1946 (Lisboa : Gráfica Lisbonense). - XV, 85, 

[2] p. ; 19 cm. 

Cart-D/F.2-1983 

 

LOPES, Francisco Fernandes, 1884-1969. 

A figura e a obra do Infante D. Henrique / Francisco Fernandes 

Lopes. 

Lisboa : Portugalia Editora, 1960. - 171 p. , [6] estampas ; 20 

cm. 

Cart-D/7.1-0023 

 

LOPES, Francisco Fernandes, 1884-1969. 

Os irmãos Corte-Real / pelo Dr. Francisco Fernandes Lopes. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1957. - 26 p. : il., 1 mapa. 

Cart-D/P.1-2245  

 

LOPES, Francisco Xavier, 1814-1883. 

Três fortalezas de Luanda em 1846 / Francisco Xavier Lopes. 

Luanda : Museu de Angola, 1954. - 75 p., 1 mapa : il. 

Cart-D/7.7-0260 

 

LOPES, Gustavo de Bivar Pinto. 

Respostas ao Questionário etnográfico : apresentado pela 

Secretaria dos Negócios Indígenas em Loureço Marques acêrca da 

população indígena... / elaboradas por Gustavo de Bivar Pinto 

Lopes. 

Beira : Imprensa da Companhia de Moçambique, 1928. - XXIV, 122, 

IX, 23 p. ; 30 cm. 

Cart-D/B.2-1731(39) 
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LOPES, Gustavo de Bivar Pinto. 

Vocabulario dos principais dialectos falados no territorio : 

apêndice às respostas ao Questionário Etnográfico / [Gustavo de 

Bivar Pinto Lopes]. 

Beira : Imprensa da Companhia de Moçambique, 1928. - IX, 25 p. ; 

30 cm. 

Cart-D/B.2-1731(40).  

 

LOPES, João Baptista da Silva, 1781-1850.  

Corografia ou memoria economica, estadística e topografica do 

reino do Algarve / por João Baptista da Silva Lopes. 

Lisboa : [Academia Real das Sciencias], 1841. - VIII, 528, [106] 

p ; 21 cm. 

Cart-D/F.2-1774 

 

LOPEZ DE VELASCO, Juan, Séc. 16. 

Geografia y descripcion universal de las Indias, recopilada 

por... Juan Lopez de Velasco, desde el año de 1571 al de 1574. 

Madrid : Estab. Tip. de Fortanet, 1894. - XIII, 808 p. 

Cart-D/7.4-1833 

 

LOPO, Júlio de Castro, 1899-1971. 

Paiva Couceiro : uma grande figura de Angola / Júlio de Castro 

Lopo. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1968. - 313 p., 6 f. 

estampas. 

Cart-D/9.7-0694 

 

LOUREIRO, Adolfo. 

Os portos marítimos de Portugal e ilhas adjacentes / Adolpho 

Loureiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1904-1920. - 5 vol. in 8 : placas, 

tabelas (algumas desdobr.) diagrama 24 cm + 6 atlas. – Contém: 

existe o vol. 1, e vol. 3, parte II. 

Cart-D/E.4-0077 

 

LOURINHÃ, Hilário da. 

Vida do honrado infante Josaphate filho del Rey Avenir / versão 

de frei Hilário da Lourinhã. e a identificação, por Diogo do 

Couto (1542-1616), de Josaphate com o Buda ; introd. e notas por 

Margarida Corrêa de Lacerda. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1963. - 209 p., [1] 

f. estampas; 26 cm. 

Cart-D/9.7-0358 

 

LUCENA, Afonso de, Padre, 1551-1623. 

Erinnerungen aus der Christenheit von Omura : de algumas cousas 

que ainda se alembra o Pe. Afonso de Lucena que pertencem à 

christandade de Omura [1578-1614] / P. Afonso de Lucena ; 

erstmalige, kritische Ausgabe... von Josef Franz Schütte. 

Roma : Institutum Historicum, 1972. - XXII, 311 p. : il., 10 

estampas ; 25 cm.. - Bibliografia: p. [XVII]-XXII. 

Cart-D/6.2-2442 

 

LUCENA, João de, 1550-1600. 
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História da vida do padre Francisco de Xavier / Joao de Lucena ; 

com um prefácio de Alvaro J. da Costa Pimpao. - Ed. facsim. 

comemorativa do 4º centenário do seu falecimento. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar-Divisão de Pub. e Bib, 1952. 

- 2 vol. 

Cart-D/6.2-0053 

 

LUCENA, Vasco Fernandes de, m. 1499. 

The obedience of a king of Portugal / translated, with 

commentary, by Francis M. Rogers. 

Minneapolis : University of Minnesota Press, 1958. - 120 p. : 

il. ; 21 cm.. - Contém o fac-simile do texto latino do séc. 15. 

Cart-D/E.4-0003 

 

MACAO : A HANDBOOK. 

Macao : Publicity Office, 1926. - 42 p.. – Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(02) 

 

MACAO. Conselho de administração das obras do portos. 

A visitors' handbook to Romantic Macao. 

Macau : Printed by N. T. Fernandes e filhos, 1927. - 25 p : il., 

mapas ; 21 cm.. – Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(11)  

 

MACAO. Conselho de administração das obras do portos. 

A visitors' handbook to romantic Macao. - 2nd ed. 

Macao : Printed by N. T. Fernandes e filhos, 1928. - 39 p : 1 

frontesp. (mapa), estampas ; 21 cm.. – Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(10)  

 

MACAU E SEU PORTO ARTIFICIAL : ATRAVÉS A IMPRENSA PORTUGUESA. 

Macau : Tip. Mercantil, 1924. -68 p.. – Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(01) 

 

MACDONALD, James Cecil. 

Chronologies and calendars / by James C. Macdonald. 

London : William Andrews, 1897. - 118 p. 

Cart-D/10.5-0559 

 

MACEDO, José de, 1874-1948. 

As nossas riquezas coloniais : memória / apresentada por José de 

Macedo. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1903. - 201 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da 

p. de tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(19)  

 

MACEDO, José Agostinho de, 1761-1831. 

O Oriente : poema épico / de José Agostinho de Macedo. 

Lisboa : Impressão Régia, 1827. - [6], 380, [2] p.; 20 cm.  

Cart-D/6.1-1966 

 

MACHADO, Carlos Roma. 

Colonização do planalto de Huila e Mossamedes : seu 

desenvolvimento agricola e industrial / por Carlos Roma Machado. 

Lisboa : Sociedade de Geographia de Lisboa, 1919. - 45 p., [2] 

mapas desdobr. : il., mapas ; 22 cm. 
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Cart-D/B.2-1732(24) 

 

MACHADO, Carlos Roma. 

As defesas marítimas da cidade da Beira : conferência realizada 

na sede da Associação dos Engenheiros Civis Portuguêses / por 

Carlos Roma Machado Faria e Maia. 

Lisboa : Sociedade Nacional de Tipografia, 1925. - 14 p. : il. ; 

31 cm. 

Cart-D/B.2-1731(37) 

 

MACHADO, Diogo Barbosa, 1682-1772. 

Biblioteca Lusitana : histórica, crítica e cronológica / por 

Diogo Barbosa Machado. - 2ª ed. 

Lisboa : [Bertrand (Irmãos), Ltd.], 1930-1935. - 4 vol. ; 28 cm. 

Facsim. da ed.: Lisboa Occidental, Offic. de Antonio Isidoro da 

Fonseca, 1741-1759. 

Cart-D/11.4-1749 

 

MACHADO, Fernando de Utra, 1882-1949. 

No Distrito da Lunda : a ocupação de Cassanje / relatório do 

comandante da coluna de operações ao Bondo e Bângal, tenente de 

infantaria Fernando de Utra Machado. 

Loanda : Imp. Nacional, 1913. - 178, [5] p., [1] mapa desdobr. : 

il. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(22) 

 

Machado, Joaquim José, 1847-1925. 

Caminho de ferro de Lourenço Marques á fronteira do Transvaal : 

conferência... / Joaquim Machado. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1889. - 56 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(06) 

 

MACHADO, Joaquim José, 1847-1925. 

Questões africanas : Maputo, Lourenço Marques, Mossamedes : 

communicação á Sociedade de Geographia de Lisboa na sessão de 1 

de Abril de 1889 / por J. Machado. 

Lisboa : Typ. Portugueza, 1889. - 58 p. 

Cart-D/B.2-1731(07) 

 

MACHADO, Joaquim José, 1847-1925. 

Relatório acerca dos trabalhos para a fixação da directriz do 

caminho de ferro  projectado entre Lourenço Marques e a 

fronteira do Transvaal : apresentado a S. Exª o Ministro e 

Secretário d'Estado dos Negócios da Marinha e Ultramar  / por  

Joaquim José Machado. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1884. - 87 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(05) 

 

MACHADO, José Pedro, 1914-2005. 

Vasco da Gama e a sua viagem de descobrimento / José Pedro 

Machado e Viriato Campos ; [com a ed. crítica e leitura 

actualizada do relato anónimo da viagem]. 

Lisboa : Câmara Municipal, 1969. - XIII, 271 p., [2] f. estampas 

: il. ; 24 cm.. - Patrocínio da Sociedade de Língua Portuguesa. 

Cart-D/9.2-2754 
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MADARIAGA, Salvador de, 1886. 

Christopher Columbus : being the life of the very magnificent 

lord Don Cristóbal Colón. 

London : Hodder and Stoughton, 1939. - XI, 524 p : mapas e 

fotogr. 

Cart-D/E.5-0226 

 

MAGGS BUTHERS. Livreiros. 

Cartography : maps and atlases : books of cartographical 

importance use of the spheres. 

London : Maggs Bros, 1940. - 136 p : il., estampas, mapas 

desdobr.. - No anterosto: Catalogue nº 693. 

Cart-D/7.7-1609 

 

MAGGS BUTHERS. Livreiros. 

Voyages and travels in all parts of the world : a descriptive 

catalogue / by F. B. Maggs. 

London : Maggs Bros, 1942. - 3 vol.. - Catálogos de livros para 

venda. - Existem os vls. 1-3, 1942-1951. 

Cart-D/7.3-0487 

 

MAGNAGHI, Alberto, 1874-1945. 

Il planisfero del 1523 della Biblioteca del re in Torino. 

Firenze : Otto Lange, 1929. - 92 p : 7 mapas desdobr. 

Cart-D/6.5-0508 

 

MAGNO, David José Goncalves, 1877- 

A sublevação dos Dembos de 1913 / por David J. G. Magno. 

Lisboa : Tip. Universal, 1917. - 71 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(23).  

 

MAIA, Carlos Roma Machado de Faria e, 1861- 

Zonas colonizáveis : estudo de adaptação de europeus : 

justificação da tese apresentada ao 2º Congresso Colonial 

português em 1924 / Carlos Roma Machado de Faria e Maia. 

Lisboa : Tip. e Pap. America, 192?. - 27 p. 

Cart-D/B.2-1736(23)  

 

MAJUMDAR, Ramesa-Chandra. 

Hindu colonies in the Far East. 

Calcutta : General Printers & Pub. Ltd, 1944. - VIII, 242 p. 

Cart-D/E.1-0195 

 

MANDEVILLE, John, Sir, fl. 1371. 

Mandeville's travels / texte and translations by Malcolm Letts. 

London : Hakluyt Society, 1953. - 2 vol. 

Cart-D/8.4-0444 

 

MANRIQUE, Sebastião, m. 1669. 

Travels of Fray Sebastian Manrique 1629-1643 : transl. of the 

itinerario de las Missiones Orientales / with introd. and notes 

by C. Eckford Luard ; assisted by Father H. Hoster. 

Oxford : Hakluyt Society, 1927. - 2 vol. 

Cart-D/8.3-0429 

 

MANSO, Paiva, Visconde de, 1831-1875. 
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História do Congo : documentos / obra posthuma do Visconde de 

Paiva Manso. 

Lisboa : Typ. da Academia, 1877. - 369 p. 

Cart-D/F.2-1796 

 

MANUEL II, Rei de Portugal, 1889-1932. 

Livros antigos portuguezes, 1489-1600, da bibliotheca de Sua 

Majestade Fidelissima / descritos por S.M. El-Rei D. Manuel = 

Early portuguese books, 1489-1600, in the library of His Majesty 

the King of Portugal / described by H. M. King Manuel. 

Londres = London: Maggs Bros, 1929-1935 (Cambridge : Imprensa da 

Universidade). - 3 vol. : estampas, facsim. ; 33 cm.. - Inclui 

bibliografia no final de cada volume. 

Cart-D/11.1-1753.  

 

MAPAS E PLANOS MANUSCRITOS RELATIVOS AO BRASIL COLONIAL 

CONSERVADOS NO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES E DESCRITOS 

POR ISA ADONIAS PARA AS COMEMORAÇÕES... 

Brasília : Ministério das Relações Exteriores, Serviço de 

Documentação, 1960. - 2 vol. 

Cart-D/D.2-2463.  

 

Maps illustrating early discovery and exploration in America 

1502-1530 : reproduced by photography from the original 

manuscripts / issued under the direction of Edward Luther 

Stevenson. 

New Brunswick, N. J : s.n, 1906. - [p. var.]. - Reprodução 

fotográfica da ed. de New Brunswick, New Jersey, 1906 (também  

reproduzida fotográficamente). 

Cart-D/7.4-0290(01) 

 

MARANHÃO, Francisco dos Prazeres, 1790-1852. 

Diccionario geografico das colonias portuguezas, no qual se 

descrevem todas as ilhas, e porçoes de continentes, que Portugal 

possue no Ultramar : suas producçoes naturaes... / por um 

Flaviense. 

Porto : Typ. Commercial Portuense, 1842. - 52, [3] p. ; 20 cm. 

Cart-D/6.4-0174(02) 

 

MARCADÉ, Jacques, 1932- 

Une comarque portugaise, Ourique, entre 1750 et 1800 / Jacques 

Marcadé. 

Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português, 

1971. - 202 p. : il. ; 25 cm.. - Originalmente Tese de 3º ciclo 

em História, Nanterre, 1969. 

Cart-D/D.2-2397 

 

Marcel, Gabriel, 1843-1909. 

Recent acquisitions de cartes par la section géographique de la 

Bibliothèque Nationale / Gabriel Marcel. 

[Paris : s.n.], 1897. - [p. var.]. - Reprod. fotográfica de 

"Comptes Rendus des Séances", 5-19 Novo. 1897. 

Cart-D/7.4-0290(02) 
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MARCO PAULO : CONFORME A IMPRESSÃO DE VALENTIM FERNANDES, FEITA 

EM LISBOA EM 1502 / com três facsimiles, introdução e índices 

por Francisco Maria Esteves Pereira. 

Lisboa : Oficinas Gráficas da Biblioteca Nacional, 1922. - [4], 

XLIV, [186] p., [3] f. facsim. ; 26 cm.. - Índices. 

Cart-D/9.4-1881  

 

MARE LUSO-INDICUM : ÉTUDES ET DOCUMENTS SUR L'HISTOIRE DE 

L'OCÉAN INDIEN ET DES PAYS RIVERAINS À L'ÉPOQUE DE LA DOMINATION 

PORTUGAISE / ouvrage publ. avec le concours du Centre National 

de la Recherche Scientifique. 

Genève : Droz ; Paris : Minard, 1971-1973. - 2 vol. : il. ; 25 

cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/G.2-2386 

 

MARGUET, F. 

Histoire générale de la navigation du XV au XX siècle. 

Paris : Soc.d' Ed.Geog., Maritimes et Coloniales, 1931. - 307 p. 

Cart-D/10.5-0517  

 

MARIZ, Pedro de, fl. 1565-1615. 

História da vida milagres e canonizaçao do Bemaventurado 

S.Hyacintho da Ordem dos Pregadores / Pedro de Mariz ; [nota 

introdutória Virgínia Rau, Jorge B. de Macedo ; leitura e  

transcrição Eduardo Borges Nunes]. 

Lisboa : Instituto de Alta Cultura, Centro de Estudos 

Históricos, 1965. - 221 p. ; 24 cm. 

Cart-D/Q.4-2227  

 

MARTÍNEZ-FERRANDO, Jesús Ernesto. 

Pere de Portugal : rei dels catalans : vist a travès dels 

registres de la seva cancelleria / J. Ernest Martinez-Ferrando. 

Barcelona : Institut d'Estudis Catalans, 1936. - 278 p. 

Cart-D/7.7-0090 

 

MARTINEZ, José Fernando Trindade 1919- 

O mundo árabe e as suas relações económicas com Portugal / José 

Fernando Trindade Martinez. 

[Lisboa] : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1958- . - vol. : il. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2771 

 

MARTINS, Ferreira, 1875-1967. 

João Albasini e a colónia de S. Luís : subsídio para a história 

da província de Moçambique e das suas relações com o Transval / 

pelo General Ferreira Martins. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1957. - 149, [6] p., [4] 

p. estampas, [1] mapa desdr. ; 20 cm. 

Cart-D/7.7-0388 

 

MARTINS, J. P. Oliveira, 1845-1894. 

Os filhos de D. Joao I / por J. P. Oliveira Martins. - 5a. ed. 

Lisboa : Parceria A. M. Pereira, 1926. - VIII, 487 p. 

Cart-D/7.4-1951  

 

MARTINS, J. P. Oliveira, 1845-1894. 
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The golden age of prince Henry  / by J. P. Oliveira Martins ; 

translated, with additions and annotations by Jas. Johnston 

Abraham and Wm. Edward Reynolds. 

London : Chapman and Hall, 1914. - ix, 324 p. : 12 il. 

Cart-D/F.2-1995 

 

MARTINS, J. P. Oliveira, 1845-1894. 

Navegaciones y descubrimientos de los portugueses anteriores al 

viaje de Colon : conferencia... / Oliveira Martins. 

Madrid : Tip. Sucesores de Rivadeneyra, 1892. - 30 p. 

Cart-D/E.4-0085 

 

MARTINS, Joaquim. 

Sabedoria Cabinda : símbolos e provérbios / P. Joaquim Martins. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1968. 

565 p. : il. ; 30 cm.. - Bibliografia: p. 11. 

Cart-D/D.1-2254 

 

MARTINS, José F. Ferreira, 1874-1960. 

História da Misericórdia de Goa / por José F. Ferreira Martins. 

Nova Goa : Imprensa Nacional, 1910-1914. - 3 vol. ; 23 cm. 

Cart-D/E.1-0044 

 

MARTINS, Manuel Alfredo de Morais, 1918- 

Contacto de culturas no Congo português : achegas para o seu 

estudo / Manuel Alfredo de Morais Martins. 

Lisboa : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1958. - 166 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2766  

 

MASCARENHAS, Jerónimo de, ?-1671. 

História de la Ciudad de Ceuta : sus sucessos militares y 

politicos memorias de sus santos... escrita em 1648 / por D. 

Jerónimo de Mascarenhas ; publicado sob a direcção de Afonso de 

Dornelas. 

Lisboa : Academia das Sciências de Lisboa, 1918. - XXIII, 306 

p.; 33 cm.  

Cart-D/6.5-0263.  

 

MATOS, Luís de, 1911-1995. 

Les portugais en France au XVIe siècle : études et documents / 

Luis de Matos. 

[Coimbra] : Por ordem da Universidade, 1952. - VIII, 408 p. ; 22 

cm.. - Bibliografia: p. 353-375. – Índices. 

Cart-D/9.3-1854 

 

MATOS, Norton de, 1867-1955. 

A mentalidade colonisadora dos portugueses / conferência 

realizada pelo general J. M. R. Norton de Matos [...]. 

Lisboa : Pap. e Tip. Fernandes, 1924. - 20 p. 

Cart-D/B.2-1736(04) 

 

MATOS, Norton de, 1867-1955. 

A missão colonisadora de Portugal em África / discurso proferido 

pelo general J. M. R. Norton de Matos. 

Lisboa : Pap. e Tip. Fernandes, 1923. - 15 p. 
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Cart-D/B.2-1736(03) 

 

MAUNY, Raymond, 1912-1994. 

Les navigations médiévales sur les côtes sahariennes antérieures 

à la découverte portugaises (1434) / Raymond Mauny. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1960. - XV, 

151 p., 5 mapas desdobr. : il. ; 24 cm.. - Tese apresentada a 

Faculté des Lettres de l'Université de Paris para obtenção do 

grau de doutor em Letras, 1959. 

Cart-D/6.3-0619 

 

MCCLYMONT, James Roxburgh. 

Essays in historical geography and on kindred subjects. 

London : Bernard Quaritch, 1921. - 51 p. 

Cart-D/7.6-0548 

 

MCCLYMONT, James Roxburgh. 

Pedraluarez Cabral (Pedro Alluarez de Gouvea) : his progenitors 

his life and his voyage to America and India / by James Roxburgh 

McClymont. 

London : Bernard Quaritch, 1914. - 72 p. ; 23 cm. 

Cart-D/9.1-1861 

 

MCCLYMONT, James Roxburgh. 

Vicente Añes Pinçon. 

London : Bernard Quaritch, 1916. - VIII, 82 p. 

Cart-D/9.2-1860.  

 

MEDEIROS, José Honorato Gago da Câmara de, 1906-1979.  

Asas portuguesas em demanda do Cruzeiro do Sul. 

Açores : Instituto Cultural de Ponta Delgada, 1972. - xxiii, 106 

p. : il. ; 27 cm. 

Cart-D/Q.5-2546 

 

MEDEIROS, José Honorato Gago da Câmara de, 1906-1979.  

Os Botelhos de Nossa Senhora da Vida / ediçao do 3º Visconde do 

Botelho. 

Lisboa : [s.n.], 1957. - 589 p. 

Cart-D/6.6-0173 

 

MEDEIROS, José Honorato Gago da Câmara de, 1906-1979.  

"O encoberto" nos Jerónimos / J. H. Gago de Madeiros (Visconde 

do Botelho) ; prefácio de S. E. o Cardeal D. Manuel Gonçalves 

Cerejeira. 

Lisboa : Centro de Estudos de Marinha, 1972. - 117 p. : 15 

estampas : 27 cm.. - Bibliografia: p. 111-113. 

Cart-D/Q.3-2501  

 

MEDINA, José Toribio, 1852-1930. 

El descubrimiento del Océano Pacífico : Hernando de Magallanes y 

sus companeros : documentos / por José Turibio Medina. 

Santiago de Chile : Imprenta Elzeviriana, 1920. - VIII, 309 p. 

Cart-D/10.3-0033  

 

MEDINA, Pedro de, 1493?-1567? 
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A navigator's universe : the Libro de cosmographía of 1538 / 

translated and with an introd. by Ursula Lamb. 

[Chicago] : Published for the Newberry Library by the University 

of Chicago Press, [1972]. - 224 p. : facsim. ; 28 cm.. - 

Bibliografia: p. 215-219. 

Cart-D/10.3-2493 

 

MEIJ, Johannes Cornelis Alexander de, 1939- 

De Watergeuzen en de Nederlanden 1568-1572 / J. C. A. de Meij. 

Amsterdam : Noord-Hollandsche U.M., 1972. 

viii, [3], 366 p. 

Cart-D/P.2-2450 

 

MÉLANGES D'ÉTUDES LUSO-MAROCAINES DÉDIÉS À LA MÉMOIRE DE DAVID 

LOPES ET PIERRE DE CÉNIVAL / Robert Ricart... [et al.]. 

Lisboa : Portugália, [1943].  

Cart-D/9.1-1799 

 

MELO, Francisco de Aragão e, c 18. 

A Conferência Luso-Belga : o acordo de Loanda e a questão do 

M'Poso / Francisco de Aragão e Melo. 

Lisboa : Tip. da Empresa do anuário Comercial, 1927. - 16 p. 

Cart-D/B.2-1736(06) 

 

MELO, Francisco de Aragão e, c 18. 

Cartas de D. Francisco Manuel de Melo a Duarte Ribeiro de Macedo 

/ publicadas com um estudo introdutório por Virginia Rau. 

Lisboa : Faculdade de Letras da Univ., 1968. - 64 p., [17] 

facsim.; 24 cm.  

Cart-D/7.7-2232 

 

MELO, José Brandão Pereira de, ca 18. 

A fortaleza de Sto António da Ponta da Mina na Ilha do Príncipe 

/ José Brandão Pereira de Melo. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 85 p. 

Cart-D/G.3-2165 

 

MELZI D'ERIL, C. 

Di un altro importante portolano del sec. XVI. 

[Firenze]? : [Leo S. Olschki], 1912. - [p. var.]. - Reprod. 

fotográfica da publicaçao "La Bibliofilía - Rivista dell'Arte 

Antica", Maggio-Giugno, 1912. 

Cart-D/7.4-0290(03) 

 

MEMOIR ON A MAPPEMONDE BY LEONARDO DA VINCI, BEING THE EARLIEST 

MAP HITHERTO KNOWN CONTAINING THE NAME OF AMERICA : NOW IN THE 

ROYAL COLLECTION AT WINDSOR / communicated to the Society of 

antiquaries Richard Henry Major. 

London : J. B. Nichols and Sons, 1865. - 36 p : 1 mapa desdobr. 

Cart-D/7.5-0297  

 

MEMÓRIA SOBRE ALGUMAS OPINIÕES REFERENTES À NECESSIDADE DE OBRAS 

DO PORTO. ASPECTOS FINANCEIROS E ECONÓMICOS GERAIS E DAS 

QUESTÕES DE NAVEGAÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, EM MACAU / pelo 

Administrador Delegado Vice-Almirante Hugo de Lacerda. 
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Macau : Direcção das Obras dos Portos de Macau, 1927. - 52 p.. – 

Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(07) 

 

MENDES, H. Gabriel, 1916- 

Catálogo de cartas antigas da mapoteca do Instituto Geográfico e 

Cadastral / [H.Gabriel Mendes]. 

[Lisboa] : Instituto Geográfico e Cadastral, 1969. - [14] 242 p. 

; 30 cm. 

Cart-D/D.1-2252 

 

MENDONÇA, Henrique Lopes de, 1856-1931. 

Bartholomeu Dias e a rota da Índia / Henrique Lopes de Mendonça. 

Lisboa : Typ. Mattos Moreira & Pinheiro, 1898. - 24 p. 

Cart-D/B.2-1737(10) 

 

MENDONÇA, Henrique Lopes de, 1856-1931. 

Estudos sobre navios portugueses nos séculos XV e XVI / Henrique 

Lopes de Mendonça. 

Lisboa : Ministério da Marinha, 1971. - XVI p., [13] f., 127 p. 

: il. ; 23 cm. 

Cart-D/D.2-2414 

 

MENESES, Francisco de Sá de, m. 1664. 

Malaca conquistada pelo grande Affonso de Albuquerque : poema 

heroico / de Francisco de Sá de Menezes ; com os argumentos de 

D. Bernarda Ferreira. - Terceira imp. mais correcta que as 

precedentes. 

Lisboa : na offic. de Jozé de Aquino Bulhoens, 1779. - [8], 461 

p. ; 4º (20 cm).  

Cart-D/9.3-1868 

 

MENESES, Joaquim António de. 

Demonstraçao geográfica e política do território português na 

Guiné inferior, que abrange o Reino de Angola, Benguela, e suas 

dependências [...] / por J. A. de Carvalho e Menezes. 

Rio de Janeiro : Typ. Classica de F. A. de Almeida, 1848. - 206 

p. 

Cart-D/E.5-0093  

 

MENESES, Joaquim António de Carvalho e. 

Memoria geografica, e politica das possessões portuguezas 

n'Africa Occidental, que diz respeito aos reinos de Angola, 

Benguela, e suas dependencias : origem... / por Joaquim Antonio 

de Carvalho e Menezes. 

Lisboa : Typ. Carvalhense, 1834. - 41 p. ; 20 cm. 

Cart-D/6.4-0174(03) 

 

MENESES, Sebastião Lopes de Calheiros e. 

Apontamentos apresentados à Commissão encarregada dos 

melhoramentos da província de Cabo Verde / por Sebastião Lopes 

de Calheiros e Menezes. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1866. - 68 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1735(01) 

 

MESSINIAN EVENTS IN THE MEDITERRANEAN / ed. by C. W. Drooger. 
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Amsterdam : North-Holland Publ. Co, 1973. - 372 p : il. 

Cart-D/P.2-2606 

 

MICHEL, Henri, 1885-1981.  

Traité de l'astrolabe / Henri Michel ; préface de Ernest 

Esclangon. 

Paris : Gauthier-Villars, 1947. - VIII, 202 p., [24] f. estampas 

: il. ; 29 cm. 

Cart-D/10.5-0518  

 

AS MINAS DE PRATA DA CHICOA EM UM RELATÓRIO DO SÉC. XVII / 

comentários históricos e geográficos por Cónego Jerónimo de 

Alcântara Guerreiro e Doutor José de Oliveira Boléo. 

Lourenço Marques : Imprensa Nacional de Moçambique, 1944. - 91 

p. 

Cart-D/G.2-2562 

 

MISSIONS TO THE NIGER / ed. by E. W. Bovill. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1964-1966. - 4 vol. 

Cart-D/8.4-0460.  

 

MOÇAMBIQUE. Direcção Provincial dos Serviços de Veterinária. 

Condições e localização de áreas para exploração pecuária em 

Moçambique / por Dr. Fernando Cardoso Paisana... [et al]. 

[Lisboa] : Agência-Geral do Ultramar, [imp. 1972]. - 46, [2] p. 

:  1 mapa. 

Cart-D/Q.5-2816 

 

MOÇAMBIQUE. Governador Geral, 1961-1964 (Sarmento Rodrigues).  

Presença de Moçambique na vida da Naçao : discurso do 

Governador-Geral de Moçambique M. M. Sarmento Rodrigues. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1964-1965. - 3 vol. 

Cart-D/8.7-0405 

 

MOÇAMBIQUE. Repartição de Agricultura.  

Relatório da Repartição de Agricultura : Provincia de Moçambique 

: ano económico de 1915-1916. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1916. - 98 p. ; 30 cm. 

Cart-D/B.2-1731(30) 

 

MODELSKA-STRZELECKA, B. 

Le manuscrit Cracovien de la "Géographie" de Ptolémée. 

Varsovie : [s.n.], 1960. - 8 p : 10 mapas. - Bulletin de 

l'Académie Polonaise des Sciences ; 8-2, supl. 

Cart-D/7.7-0313 

 

MOLL, Herman. 

Atlas minor [Material cartográfico.].  

London : Printed for Thos. Bowles, [1737?]. - 62 mapas color.. - 

Dataçao baseada em nota inscrita no mapa 13. 

Cart-D/E.1-0300 

 

MONTEIRO, Armindo, 1896-1955. 

O problema das transferências de Angola / Armindo Monteiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1931. - 184 p. ; 23 cm. 

Cart-D/B.2-1732(34) 
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MONTEIRO, Joaquim Rebelo Vaz, 1917-1981.  

Estudo cartográfico duma viagem à India no século XVI / Joaquim 

Rebelo Vaz Monteiro. 

Porto : [s.n.], 1968. - 243, [2] p : il.. -Dissertação para a 

licenciatura em História, pela Faculdade de Letras da Univ.  

do Porto. 

Cart-D/9.6-2236 

 

MONTEIRO, Joaquim Rebelo Vaz, 1917-1981.  

Estudo cartográfico duma viagem à India no século XVI / Joaquim 

Rebelo Vaz Monteiro. 

Porto : FLP, 1970. - XV 269 p. : il, [6] mapas desdobr. Tabelas. 

- Dissertação para a licenciatura em História, pela Faculdade de 

Letras da Univ. do Porto. 

Cart-D/D.1-2255 

 

MONTEIRO, José Maria de Sousa, 1810-1881. 

Dicionario geográfico das províncias e possessoes portuguesas no 

ultramar [...] / José Maria de Sousa Monteiro. 

Lisboa : Liv. António Maria Pereira, 1870. - 543 p. 

Cart-D/9.1-1830 

 

MONUMENTA CARTOGRAPHICA : CATALOGUE 124 / H. P. Kraus (edt.). 

New York : H. P. K., [1967]?. - 69 p + em bolsa 1 f. de 20 p. ; 

31 cm. 

Cart-D/8.5-2017 

 

MOODIE, George Pigot. 

O Transvaal e o domínio inglez : memória / por George Pigot 

Moodie ; traduzida e lida... por Augusto de Castilho. 

Lisboa : Typ. da Academia Real das Sciencias, 1881. - 52 p. ; 22 

cm. 

Cart-D/B.2-1731(01) 

 

MORAIS, A. Trigo de. 

Hydraulica agricola : acerca d'um projecto de irrigação e 

drenagem de 17.500 hectares de terreno, mandado organisar pela 

Companhia Colonial do Buzi nas suas concessões / por A. Trigo 

Moraes. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1925. - 42, [2] p., [13] f. 

estampas : il., mapas desdobr. ; 30 cm.. - Bibliografia: p. 

[44]. 

Cart-D/B.2-1731(34)  

 

MORAIS, A. Trigo de. 

Politica hydraulica na provincia de Moçambique : rega e 

aproveitamento agricola das terras do valle do Limpopo / Trigo 

de Morais. 

Lisboa : Imp. Lucas, 1926. - 23 p., 1 f. estampa desdobr. ; 22 

cm. 

Cart-D/B.2-1731(24) 

 

MORAIS, A. Trigo de. 

Rega e drenagem do Vale do Limpopo / A. Trigo de Morais. 
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MORAIS, Pedro José Supico de. 

Collecçam politica de apophthegmas memoraveis : parte I / por 

Pedro Joseph Suppico de Moraes. 

Lisboa Occidental : Na Officina de Antonio Pedrozo de Galrão, 

1720. - 4 f., [88], 831 p ; 8o (16 cm). 

Cart-D/F.1-2751 

 

MOREIRA, Adriano 1922- 

Estudos jurídicos / Adriano Moreira. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais , 1960. - 235 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2779 

 

MOREIRA, Adriano 1922- 

La pensee du Prince Henry et l'actuelle politique du Portugal 

dans ses Provinces d'outre-mer = The spirit of Prince Henry and 

Portugal's present policy overseas / Adriano Moreira ; [trad. 

Jean Haupt, Luís Marques]. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1960  (Bertrand (Irmãos). 

57 p. : 1 retrato, 1 mapa color. desdobr. 

Cart-D/Cx41.11-0025 

 

MOREIRA, Adriano 1922- 

Política ultramarina / Adriano Moreira. 

Lisboa: Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1956. - 343 p. : il. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2759 

 

MORENO, Diogo de Campos, 1566-1617. 

Livro que dá razão do Estado do Brasil : 1612 / Diogo de Campos 

Moreno. - Edição critica / com introd. e notas de Helio Vianna. 

Recife : Arquivo Público Estadual, 1955. - 220 p., [8] f. 

estampas ; 23 cm. 

Cart-D/6.7-0095 

 

MORGA, Antonio de. 

Sucesos de las Islas Filipinas. 

Cambridge : Cambridge University Press, for the Hakluyt Society, 

1971. - XI, 347 p. 

Cart-D/8.4-2419  

 

MORGADO, Nuno Alves, 1918- 

Aspectos da evolução demográfica da população da antiga 

Província do Congo : (1949-1956) / Nuno Alves Morgado. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1959. - 63 p. : il., tabelas, gráf. ; 26 

cm. 

Cart-D/F.6-2770 

 

MORISON, Samuel Eliot, 1887-1976. 

Admiral of the ocean sea : a life of Christopher Columbus. 

Boston : Little, Brown and Company, 1942. - XX, 680 p : il., 

mapas. 

Cart-D/F.3-0214 
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MORISON, Samuel Eliot, 1887-1976. 

Portuguese voyages to America in the fifteenth century / by 

Samuel Eliot Morison. 

Cambridge, Mas : Harvard University Press, 1940. - XIV, 151 p. 

Cart-D/F.2-2019 

 

MOSTRA COLOMBIANA INTERNAZIONALE, Genova, 1950-1951. 

Mostra Colombiana Internazionale : elenco illustrativo / a cura 

di Paolo Revelli. 

Genova : Comitato Cittadino per le Celebrazioni Colombiane, 

1950. - 263 p. : il. ; 24 cm. 

Cart-D/9.6-0210 

 

MOSTRA VESPUCCIANA : CATALOGO / Comitato onoranze ad Amerigo 

Vespucci nel quinto centenario della nascita. 

Firenze : [s.n.], 1955. - 188 p. : LXVII f. estampas. - 

Bibliografia. - Indices. 

Cart-D/7.7-0211 

 

MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 

Guiné Portuguesa / pelo A. Teixeira da Mota.  

Lisboa : Agência Geral do ultramar-Divisão de Publicações e 

Biblioteca, 1954. - 2 vol. 

Cart-D/7.4-1828.  

 

MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 

Inquérito etnográfico : organizado pelo Governo da Colónia no 

ano de 1946 / A. Teixeira da Mota. 

Bissau : [Sociedade Industrial de Tip., limit.], 1947. - 166 p. 

Cart-D/7.7-0398 

 

MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 

Topónimos de origem portuguesa na Costa Ocidental de Africa 

desde o Cabo Bojador ao Cabo de Santa Caterina / por A. Teixeira 

da Mota. 

Bissau : C.E.G.P., 1950. - 410, [2] p., 7 mapas desdobr. : il. ; 

24 cm. 

Cart-D/9.1-2752 

 

MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 

Um manuscrito náutico seiscentista reencontrado : comunicação... 

/ [A. Teixeira da Mota]. 

[S.l.] : [s.n.], [197?]. - 90 f. ; 30 cm.. - Folhas 

datiloscritas não encadernadas. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/Q.5-2868 

 

MUNBY, Alan Noel Latimer, 1913-1974. 

The catalogues of manuscripts and printed books of Sir Thomas 

Phillipps : their composition and distribution / by A. N. L. 

Munby. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1951. - 39, [1] p. , [2] 

f. facsim. ; 22 cm. 

Cart-D/7.2-0339 

 

MUNBY, Alan Noel Latimer, 1913-1974. 

The family affaires of Sir Thomas Phillipps / by A. N. L. Munby. 
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Cambridge : Cambridge University Press, 1952. - XIV, 119 p. : 

il. ; 22 cm. 

Cart-D/7.2-0339 

 

MUNBY, Alan Noel Latimer, 1913-1974. 

The formation of the Phillipps Library from 1841 to 1872 / by A. 

N. L. Munby. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1956. - XVI, 227 p. : 9 

estampas ; 22 cm. 

Cart-D/7.2-0339 

 

MUNBY, Alan Noel Latimer, 1913-1974. 

The formation of the Phillipps library up to the year 1840 / by 

A. N. L. Munby. 

Cambridge : University Press, 1954. - XII, 177 p. : 11 estampas 

; 22 cm. 

Cart-D/7.2-0339 

 

MURTEIRA, Mário, 1933-2013. 

Sindicalismo e evolução social na África ao sul do Sara / Mário 

Murteira. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1960. - 120 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2773 

 

NANSEN, Fridtjof, 1861-1930. 

In Northen mists : Arctic exploration in early times. 

London : William Heinemann, 1911. - 2 vol. 

Cart-D/E.1-2013 

 

NAPOLEÓN PÉREZ, P. 

Bibliografia de la historia : se trata de señalar las obras 

necesarias para un conocimiento general de la historia de la 

humanidad a través de la producción literaria / P. Napoleón 

Pérez. 

Rosario : Est. Graf. "L.E.T.", 1942 : L.E.T.. - 150 p.. - 

Índice: p. 147. 

Cart-D/F.2-1769 

 

NARRAÇÃO INTERESSANTÍSSIMA DA DESCOBERTA DA INDIA, FEITA POR UM 

MARINHEIRO COMPANHEIRO DE VASCO DA GAMA [...] / colligida por E. 

da N. 

Lisboa : Typ. Eduardo Rosa, 1898. - 29 p. 

Cart-D/B.2-1737(08) 

 

NATIONAL MARITIME MUSEUM : CATALOGUE. 

Greenwich : The Trustees, 1937. - 22 p : il., mapas. 

Cart-D/7.7-1672 

 

A NÁUTICA DOS DESCOBRIMENTOS : OS DESCOBRIMENTOS MARÍTIMOS 

VISTOS POR NAVEGADOR : COLECTÂNEA DE ARTIGOS, CONFERÊNCIAS E 

TRABALHOS INÉDITOS DO ALMIRANTE GAGO COUTINHO / org. e pref. 

pelo comandante Moura Braz. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1951-1952. - 2 vol. ; 26 cm. 

Cart-D/8.2-2234.  
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NAVEGAÇAO E DESCOBRIMENTOS. 

[S.l.] : [s.n.], 1817-1898. - [p.var.]. - Vária das Memórias da 

Academia das Ciências. 

Cart-D/8.5-2000 

 

NEEDHAM, Joseph, 1900-1995.  

History is on our side : a contribution to political religion 

and scientific faith / by Joseph Needham. 

London : George Allen, 1946. - 226 p.. - Índice: p. 220. 

Cart-D/F.2-1930 

 

NOGUEIRA, A. F. 

A India portugueza em 1887 : relatorio à gerencia do Banco 

Nacional Ultramarino / por A. F. Nogueira. 

Lisboa : Typ. de Christovão Augusto Rodrigues, 1890. - 77 p. ; 

27 cm. 

Cart-D/B.2-1734(03) 

 

NOGUEIRA, J. F. Henriques, 1823-1858. 

Estudos sobre a reforma em Portugal / por J. F. Henriques 

Nogueira ; [advertência Joaquim de Carvalho ; introd. Júlio de 

Matos]. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1923. - XLI, 234 p. ; 21 cm. 

Cart-D/F.2-1933 

 

NOGUEIRA, Mário Malheiro Reimão. 

A economia europeia no bloco ocidental / Mário Malheiro Reymão 

Nogueira. 

Lisboa : Centro de Estudos Políticos e Sociais, Junta de 

Investigações do Ultramar, 1960. - 92 p. 

Cart-D/F.6-2774 

 

NOORT, Olivier van, 1558?-1627. 

A letter from Olivier Van Noort : circumnavigator, pertaining to 

the first Dutch voyage around the world, 1598-1601 / trad., com 

um comentário histórico, por Jan O. M. Broek. 

St. Paul, Minnesota : North Central Pub. Company, 1957. - V, 12 

p. : facsim. ([4] p.), 2 mapas desdobr. (1 na capa). 

Cart-D/7.7-0291 

 

NORONHA, Eduardo de, 1859-1948. 

O explorador Serpa Pinto / Eduardo de Noronha. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias-Divisão de Publ. e Bib, 

1936. - 31 p. 

Cart-D/9.6-1985 

 

NORONHA, Eduardo de, 1859-1948. 

A rebellião dos indigenas em Lourenço Marques / por Eduardo de 

Noronha. 

Lisboa : M. Gomes, 1894. - 110 p. ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1731(11) 

 

NORTON, Luis. 

A dinastia dos Sás no Brasil : a fundação do Rio de Janeiro e a 

restauração de Angola / Luis Norton. - 2ª ed. 
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Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1965. - XXI, 361 p. : il., 

[23] f. estampas ; 23 cm.. - Edição comemorativa do 4º 

centenário da Fundação da cidade de S. Sebastião do Rio de 

Janeiro. 

Cart-D/D.1-2256.  

 

NORTON, Manuel Artur, 1935- 

D. Pedro Miguel de Almeida Portugal / Manuel Artur Norton. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1967. - 472 p., 3 estampas. 

Cart-D/8.7-0362 

 

NOTAS E NOÇÕES PARA A OBSERVANCIA DO REGULAMENTO DE SANIDADE 

VEGETAL APROVADO POR PORTARIA PROVINCIAL DE 22 DE JUNHO DE 1908. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1908. - 18 p. ; 22 cm.. - 

Texto em português e tradução em inglês. 

Cart-D/B.2-1731(14)  

 

NOVO Y COLSÓN, Pedro de, 1846-1931. 

Sobre los viajes apócrifos de Juan de Fuca y de Lorenzo Ferrer 

Maldonado. Ultima teoria sobre la Atlântida / Pedro de Novo y 

Colson. 

Madrid : Imprenta de Fortanet, 1881. - 223 p. 

Cart-D/10.3-0213 

 

NUEVOS AUTÓGRAFOS DE CRISTÓBAL COLÓN Y RELACIONES DE ULTRAMAR / 

los publica la Duquesa de Berwick y de Alba. 

Madrid : [s.n.], 1902. - 294 p. : estampas (alg. desd.) ; 29 cm.  

Cart-D/9.5-0216 

Cart-D/9.5-2742.  

 

NUNES, George E, 1882. 

The geographical conceptions of Columbus : a critical 

consideration of four problems. 

Milwaukee : American Geographical Society, 1924. - VIII, 148 p : 

il., 2 mapas desdobr. 

Cart-D/9.5-0227 

 

NUNES, Leonardo.  

História quinhentista (inédita) do Segundo Cêrco de Dio : 

ilustrada com a correspondência original, também inédita, de D. 

João de Castro, D. João de Mascarenhas e outros / publicada e 

largamente prefaciada por António Baião. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1925. - LXIII, 354 p. : il. 

[3] p. estampas ; 24 cm.  

Cart-D/9.1-1883 

 

NUNES, Pedro, 1502-1578. 

Obras / Pedro Nunes ; nova ed. revista e anotada por uma 

comissão de sócios da Academia das Ciências.  

Lisboa : Imprensa Nacional, 1960. - 249, xiv p. : il.. - Texto 

em latim com tradução em português. - Vol. 3 - De erratis 

Orantie finaie regii mathemathicurum lutetiae  

professos = Livro de Pedro Nunes Salacience, sobre os erros de 

Arôncio Fireu, lente de matemática no Colégio Real de Paris. 

Cart-D/6.5-1711 
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OLIVEIRA, Augusto de, 1886- 

Protecção moral e jurídica à infância / pelo advogado Augusto 

d'Oliveira. 

Lisboa : Tip. do Reformatório Central de Lisboa "Padre António 

Oliveira", 1929. - XXVII, 110 p. 

Cart-D/B.2-1736(25) 

 

OLIVEIRA, E. J. da Costa. 

Viagem à Guiné portugueza / por E. J. da Costa Oliveira. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1890. - 104 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1735(08) 

 

OLIVEIRA, Ernesto Veiga de 1910-1990. 

Apontamentos sobre museologia : museus etnológicos : lições 

dadas no Museu de Etnologia do Ultramar / por Ernesto Veiga de 

Oliveira. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

de Antropologia Cultural, 1971. - 112 p. ; 25 cm.. - 

Bibliografia: p. 111-112. 

Cart-D/D.2-2428 

 

OLIVEIRA, Fernão de, 1507-ca.1581. 

A arte da guerra do mar / Fernando Oliveira. 

Lisboa : Ministério da Marinha, 1969, [D.L. 1970]. - LII, [I], 

136, [2] p. : il., facsim. ; 23 cm.. - Reed. da publicação de 

1937. - Data identificada na 4ª ed. 

Cart-D/7.6-2219.  

 

OLIVEIRA, Fernão de, 1507-ca.1581. 

Arte da guerra do mar / de Fernando Oliveira ; comentário 

preliminar do Comandante Quirino da Fonseca e comentário à "Arte 

da Guerra do mar" do padre Fernando Oliveira, do Comandante 

Botelho de Sousa. 

[Lisboa] : Arquivo Histórico da Marinha, 1937. - XXXV, 134 p. ; 

26 cm. 

Cart-D/E.4-0492 

 

OLIVEIRA, João Brás de, 1851-1917. 

Narrativas navaes / João Braz d'Oliveira. 

Lisboa : Typografia da Academia Real das Sciencias, 1908. - 410 

p. 

Cart-D/E.4-0001 

 

OLIVEIRA, João Brás de, 1851-1917. 

Narrativas navais / João Braz de Oliveira. 

Lisboa : Ministério da Marinha, 1970. - 2 vol. : il. 

Cart-D/D.2-2370.  

 

OLIVEIRA, Luna de, 1881-1951. 

Timor na história de Portugal / por Luna de Oliveira. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1949-1952. - 3 vol. ; 23 

cm.. – Contém: Vol. 3. 

Cart-D/8.7-0397 

 

THE ORIGIN OF THE PORTOLAN CHARTS. 
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New-York, D. Longworth. [1937]. - p. [485]-486 ; 25 cm.. - 

Recenção crítica. - Folhas retiradas de: "The Monthly recorder", 

vol. 90, nº 5 (Nov. 1937). 

Cart-D/6.5-0308(02)  

 

THE ORIGINAL WRITINGS AND CORRESPONDENCE OF THE TWO RICHARD 

HAKLUYTS / with an introd. and notes by E. G. R. Taylor. 

London : Hakluyt Society, 1935. - 2 vol.. - Hakluyt Society. 2nd 

series; 76-77. 

Cart-D/8.3-0431 

 

ORNELAS, Aires de, 1866-1930. 

Conferências preliminares. XVI, A nossa administração colonial : 

o que é e o deve ser / por Ayres d'Ornellas. 

[Lisboa] : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1903. - 19 p. ; 23 

cm.. - Conferência realizada na Sociedade Geografia de Lisboa em 

30 de Novembro 1901. 

Cart-D/B.2-1740(06)  

 

ORNELAS, Aires de, 1866-1930. 

Mouzinho de Albuquerque : sua acção em Moçambique / por Ayres 

d'Ornellas. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1902. - 27 p. ; 26 

cm. 

Cart-D/E.2-0333  

 

ORNELAS, Aires de, 1866-1930. 

Raças e línguas indigenas em Moçambique : memória / apresentada 

por Ayres D'Ornellas. 

Lisboa: A Liberal, 1901. - 73 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/B.2-1740(20).  

 

OROSIO, Paulo, ca.385-424?. 

The seven books of history against the pagans / Paulos Orosio;  

transl. by Roy J. Deferrari.  

Washington : The Catholic University of America Press, 1964. - 

xxi, 422 p. 

Cart-D/F.3-2350 

 

OSÓRIO, Jerónimo, 1506-1580. 

Da vida e feitos de el-rei D. Manuel : XII livros dedicados ao 

Cardeal D. Henrique seu filho por D. Jerónimo Osório, Bispo de 

Silves / vertidos em português pelo Padre Francisco Manuel do 

Nascimento. - Ed. actualizada e pref. / por Joaquim Ferreira. 

Porto : Livraria Civilização, 1944 imp.. - 2 vol. ; 22 cm.  

Cart-D/E.3-1780  

 

THE OXFORD BOOK OF PORTUGUESE VERSE : XIITH CENTURY - XXTH 

CENTURY / chosen by Aubrey F. G. Bell. 

Oxford : Clarendon Press, 1925. - xxix, [1], 320 p. ; 19 cm. 

Cart-D/F.1-1925 

 

PACHECO, António Caetano. 

Plano geal da instrucção publica nos estados portuguezes da 

India precedido de uma exposição, em que se apresenta o quadro 
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histórico dos Institutos do ensino que ahi existiam, comparando-

os... / por Antonio Caetano Pacheco. 

Lisboa : Typ. de Borges, 1848. - [4], 37 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1734(01) 

 

PAGEAUX, Daniel-Henri, 1939- 

Images du Portugal dans les lettres françaises : (1700-1755) / 

Daniel-Henri Pageaux. 

Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português, 

1971. - 242 p. ; 25 cm.. - Bibliografia: p. 229-240. 

Cart-D/D.2-2396 

 

PAIS, Simão Ferreira. 

As famosas armadas portuguesas : 1946-1650 / [Simão Ferreira 

Paes ; ... fielmente reproduzido e traduzido...pelo capitão de 

fragata Didio Iratym Affonso da Costa]. 

Rio de Janeiro : Ministério da Marinha, 1937. - XXVII, 261 p. : 

facsim.; 30 cm. 

Cart-D/E.4-0649  

 

PAIVA, Artur de, 1856-1900. 

Artur de Paiva / com um prefácio por Gastão Sousa Dias. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1938. - 2 vol. ; 23 cm. 

Contém: Vol. 1: 323, [4] p., [8] p. estampas,[9] mapas desdobr., 

[3] quadros desdobr. ; Vol. 2: 279, [3] p., [9] p. estampas, [2] 

mapas desdobr. 

Vol. 1.  

Cart-D/9.7-2092.  

 

PANTALEÃO DE AVEIRO, fl. 15--. 

Itinerario da Terra Santa e suas particularidades / composto por 

Fr. Pantaleao de Aveiro. - 7ª ed. rev. e prefaciada por António 

Baiao. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1927. - XIX, 559 p. ; 21 cm. 

Cart-D/7.4-1832 

 

PARANHOS, José Maria da Silva, Barao do Rio Branco, 1845-1912. 

História do Brasil. 

Rio de Janeiro : Typographia Sao Benedicto, 1930. - XVIII, 185 

p. 

Cart-D/9.2-1853 

 

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DAS COLONIAS. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1926. - 6 p.. – 

Opúsculos. 

Cart-D/B.2-2128(05) 

 

PARREIRA, Henrique Gomes de Amorim. 

História do açúcar em Portugal / por Henrique Gomes de Amorim 

Parreira. 

Lisboa : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1954 imp.. - 321 p., [6] estamapas ; 25 cm.. - 

Bibliografia: p. 287-289. 

Cart-D/G.4-0685 

 

PATTEE, Richard, 1906- 
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África do Sul vizinha de Portugal / por Richard Pattee. 

Lisboa : Junta de Inv. do Ultramar, 1971. - 654 p. ; 25 cm.. - 

Bibliografia: p.631-652. 

Cart-D/D.2-2429 

 

PATTEE, Richard, 1906- 

Os antigos protectorados de Lesoto, Botswana e Suazilândia / 

Richard Pattee. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1973. - 351 p., [2] 

f. 

Cart-D/G.2-2564 

 

PATTEE, Richard, 1906- 

Portugal em África : impressões e reflexões de viagem pela 

África Portuguesa / Richard Pattee. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1959. - 163 p. : il. 

Cart-D/8.6-0245 

 

PATTEE, Richard, 1906- 

A Rodésia / Richard Pattée. 

Lisboa : Junta de Invest.do Ultramar, 1974. - 638 p. : mapa 

(desdobr.) ; 25 cm. - Contém bibliografia. - Índice. 

Cart-D/9.6-2734 

 

PAULICEAE LUSITANA MONUMENTA HISTORICA / organizado e prefaciado 

por Jaime Cortesão. 

Lisboa : [s.n.], 1956-1961 (Lisboa : Tip. Ideal). - 3 vol. ; 23 

cm.. – Contém: Vol. 1, 1494-1600 : I-IV partes. - 1956 ; Vol.1, 

1494-1600 : V-VIII partes. - 1956 ; vol. 2, 1609-1658 : I-VII 

partes. - 1961. 

Cart-D/F.5-0469.   (vol. 1, p. I-VIII e vol. 2, p. I-VII) 

Cart-D/6.2-1819.   (Vol. 1, p. I-IV) 

 

PEARD, George, 1783-1837. 

To the Pacific and Arctic with beechey : the journal of 

Lieutenant George Peard of H. M. S. Blosson, 1825-1828 / ed. by 

Barry M. Gough. 

Cambridge : University Press/Hakluyt Society, 1973. - X, 272 p. 

Cart-D/8.4-2573 

 

PEDRO V, Rei de Portugal, 1837-1861. 

Diário de viagem a França del-Rei Dom Pedro V : (1855) / [ed. 

lit.] Ruben Andresen Leitão ; [pref. Joaquim Veríssimo Serrão]. 

Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português, 

1970. - 263 p., [19] p. estampas ; 25 cm.. - Bibliografia: p. 

241-243. 

Cart-D/D.2-2391 

 

PENHA GARCIA, Conde de, 1872-1940. 

Algumas palavras sobre a colonização de Timor : relatório / 

apresentado pelo Conde de Penha Garcia. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1902. - 14 p. ; 23 

cm.. - Á cabeça da p. de tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(04) 

 

PENHA GARCIA, conde de, 1872-1940. 
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Breves considerações sobre a organisação de uma bibliographia 

colonial portugueza : communicação / apresentada pelo Conde de 

Penha Garcia. 

Lisboa : A Liberal, 1901. - 10 p. ; 25 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(07). 

 

PENROSE, Boies, 1902-1976. 

Goa rainha do Oriente = Goa queen of the east / Boies Penrose. 

Lisboa : Comissão Ultramarina do V Centenário da Morte do 

Infante D. Henrique, 1960. 

119, [4] p. : il. ; 29 cm.. - Edição bilingue (português e 

inglês). 

Cart-D/9.1-0472 

 

PENROSE, Boies, 1902-1976. 

A link with Magellan : beine a chart of the East Indies C. 1522 

in the possession of Boies Penrose. 

[S.l.] : [s.n.], 1929 (privately printed by Wm. F. Fell). - 14 

p. [in.] : 1 mapa. 

Cart-D/E.2-0325 

 

PENROSE, Boies, 1902-1976. 

Urbane travelers : 1591-1635. 

Philadelphia : University of Pennsylvania Press, 1942. - X, 251 

p. 

Cart-D/E.1-0182 

 

Penteado, Francisco. 

Discurso feito na entrega do Govêrno da Colónia de S. Tomé e 

Principe pelo Governador cessante 1º Tenente Francisco Penteado, 

em 4 de Outubro de 1929. 

S. Tomé : Imp. Nacional, 1929. - VI p. ; 26 cm. 

Cart-D/B.2-1733(11) 

 

PEREIRA, Duarte Pacheco, 1460-1533. 

Esmeraldo de situ orbis / by Duarte Pacheco Pereira ; translated 

and edited by George H. T. Kimble. 

London : The Hakluyt Society, 1937. - XXXV, 193 p : 6 mapas 

desdobr. 

Cart-D/8.3-0432 

 

PEREIRA, Duarte Pacheco, 1460-1533. 

Esmeraldo de situ orbis / por Duarte Pacheco Pereira. - Ed. 

commemorativa da descoberta da America por Christovão Colombo no 

seu Quarto Centenário / sob a direcção de Raphael Eduardo de 

Azevedo Basto. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - XXXV, 125 p., [5] p. fac-

similes, [2] f. desdobr. il. ; 34 cm.. - Transcrição de cópia do 

séc.17, do manuscrito original. 

Cart-D/6.5-1878 

 

PEREIRA, Duarte Pacheco, 1460-1533. 

Esmeraldo de Situ Orbis : côte occidentale d'Afrique du sud 

Marocain au Gabon : (vers 1506-1508) / par Duarte Pacheco 

Pereira ; [trad.] Raymond Mauny. 
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Bissau : C.E.G.P., 1956. - 226 p., [2] f. estampas, [3] mapas 

desdobr. ; 24 cm.. - Obra já editada em 1892, 1905 e traduzida 

em 1937. 

Cart-D/E.2-0542 

 

PEREIRA, Eduardo Casassa Alvares. 

Taboas de linhas trigonometricas naturais : uteis ao calculo das 

coordenadas rectangulares nos trabalhos de agrimensura e 

cadastro / pelo coronel de Infantaria Eduardo Casassa Alvares 

Pereira. 

Lisboa : [Tipografia da Coorporativa Militar], 1917. - VIII, 786 

p. 

Cart-D/8.5-0364 

 

PERES, Damião, 1889-1976. 

O descobrimento do Brasil por Pedro Álvares Cabral : 

antecedentes e intencionalidade / Damião Peres. - 2ª ed. 

Lisboa : Comissão Executiva do V Centenário do Nascimento de 

Pedro Álvares Cabral : Bertrand, 1968. - 138, [2] p : facsim. ; 

20 cm.  

Cart-D/9.6-1859 

 

PERES, Damião, 1889-1976. 

Diogo Cão / por Damião Peres. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1957. - 26 p., 5 estampas : 

il. ; 23 cm. 

Cart-D/P.1-2247 

 

PERES, Damião, 1889-1976. 

História dos descobrimentos portugueses / Damião Peres. 

Porto : Portucalense Editora, S.A.R.L., 1943. - 515 p : il (alg. 

color.), retratos (alg. color.), mapas (alg. color.) ; 25 cm. 

Cart-D/E.4-2710 

 

PEREYRA, Carlos, 1871-1942. 

Hernán Cortés y la epopeya del Anáhuac. 

Madrid : Editorial-América, [1915]?. - 330 p. 

Cart-D/7.2-0204 

 

PÉREZ DE GUZMAN, Fernán, 1376?-1460?. 

Crónica del señor rey Don Juan, segundo de este nombre en 

Castilla y en Leon / compilada por el noble caballero Fernan 

Perez de Guzman, con las generaciones y semblanzas de los 

señores reyes Don Enrique III y Don Juan II y de otros  

prelados y caballeros de aquel tiempo, del mismo autor. - 

Corregida, enmendada, y adicionada por el dotor Lorenzo Galindez 

de Carvajal, y aumentada en esta ultima edicion de algumas notas 

manuscritas del mismo. 

En Valencia : en la Imprenta de Benito Monfort, M.DCC.LXXIX. 

[1779]. - [4], XX, 636 p. : il., grav., retratos ; 2º (35 cm).  

Cart-D/6.5-2005 

 

PÉREZ EMBID, Florentino, 1918-1974. 

Los descubrimientos en el Atlántico y la rivalidad castellano-

portuguesa hasta el Tratado de Tordesillas / Florentino  Pérez 

Embid. 
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Sevilla : [Escuela de Estudios Hispanoamericanos], 1948. - 370 

p., [35] estampas ; 22 cm. 

Cart-D/F.5-0470 

 

PÉREZ, Pedro Nolasco. 

Religiosos de la Merced que pasaron a lon América española. 

Sevilla : Zarzuela, 1923. – vol. 2: Siglos XVII y XVIII. 

Cart-D/8.6-2242 

 

PESTANA JÚNIOR, Manuel Gregório, 1888-?. 

D. Cristóbal Colom ou Symam Palha na história e na cabala / 

Pestana Junior. 

[Lisboa] : [s.n.], imp. 1928 (Imprensa Lucas). - CLXXV, 134 p. 

Cart-D/9.5-2381 

 

Philips' new school atlas of universal history / ed. by Ramsay 

Muir. - 12th ed. 

London : George Philip & Sons, 1935. - 56 p : 56 mapas. 

Cart-D/7.4-2004 

 

PHILLIPS, P. Lee. 

A list of maps of the Spanish possessions withim the present 

limits of the United States 1502-1820. 

[]Washington : s.n.], 1912. - [pag. var.]. - Titulo retirado da 

f. de rosto manuscrita. - Reprod. fotográfica da ed. Washington, 

1912. 

Cart-D/7.4-0290(04) 

 

PIGAFETTA, Antonio, ca. 1491-1534. 

Magellan's voyage : a narrative account of the first 

circumnavigation / by Antonio Pigafetta ; transl. by R. A. 

Skelton. 

New Haven ; London : Yale University Press, 1969. - 2 vol. : il. 

– Contém: Vol. I : Translated and edited by R. A. Skelton from 

the manuscript in the Beinecke Rare Book and Manuscript Library 

of Yale University ; vol. II : a facsimile of the manuscript in 

the Beinecke Rare Book and Manuscript Library of Yale 

University.  

Cart-D/F.1-1715.  

 

PIGAFETTA, Filippo, 1533-1604. 

A report of the Kingdom of Congo, and of the surrounding 

countries : drawn out of the writings and discourses of the 

portuguese Duarte Lopez / by Filippo Pigafetta ; newly trans. 

from the italian, and ed., with explanatory notes by Margarite 

Hutchinson. 

London : John Murray, 1881. - XXIII, 174 p., 2 mapas desdobr. ; 

24 cm. 

Cart-D/6.4-0151 

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

A conquista de Lisboa em 1147 : nota à margem da 'História de 

Portugal' de Alexandre Herculano / por Alfredo Pimenta. 

Lisboa : A. Pimenta, 1937. - 23 p. ; 22 cm. 

Cart-D/9.6-1988 
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PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

O D. João VI do Snr. Marquês de Lavradio / Alfredo Pimenta. 

Lisboa : [s.n.], 1937. - 31 p. ; 23 cm. 

Cart-D/9.6-1990 

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

A data da fundação da nacionalidade : 24 de Junho de 1128 / por 

Alfredo Pimenta. 

[Guimarães] : Ed. Arquivo Municipal de Guimarães, 1939. - 20 p. 

; 22 cm. 

Cart-D/9.6-1987 

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

A doação de Afonso Ansemondes de 10 de Novembro de 1154 : texto 

e comentário /  

por Alfredo Pimenta. 

Lisboa : Ed. do A, 1938 (Livraria Portugalia).  

18 p. ; 22 cm. 

Cart-D/9.6-1986.  

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

Elementos de História de Portugal : elaborados para uso do 

ensino secundário, absolutamente de acôrdo com o respectivo 

programa / Alfredo Pimenta. 

Lisboa : Emprêsa Nacional de Publicidade, 1934. - XV, 565 p. : 

il. ; 22 cm.. - Para a 4ª e 5ª classes. 

Cart-D/F.2-1996(01) 

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

O foral de Chaves : 15 de Maio de 1258 / por Alfredo Pimenta. 

Lisboa : [s.n.], 1938 (Livraria Portugalia). - 20 p. ; 23 cm.. - 

Estudos históricos ; 3. 

Cart-D/9.6-1989 

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

Os meos «elementos de história de Portugal e a critica  / por 

Alfredo Pimenta. 

Lisboa : [s.n.], 1935. - 111 p. ; 21 cm.. - Contém: trancrições 

de cartas enviadas ao autor por Armando Cortesão, Oliveira  

Salazar entre outros. 

Cart-D/F.2-1996(02) 

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

O Padre Miguel de Oliveira e a sua História da Igreja : réplica 

pianíssima que lhe dá Alfredo Pimenta. 

Lisboa : Ed. do A, 1938 (Livraria Portugalia). - 20 p. ; 22 cm. 

Cart-D/9.6-1991 

 

PIMENTA, Alfredo, 1882-1950. 

Polémica histórica com o Snr. A. Botelho da Costa Veiga / 

Alfredo Pimenta. 

Lisboa : A. Pimenta, 1936. - 60 p. 

Cart-D/9.6-1992 

 

PIMENTA, Eduardo Augusto Pereira. 
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Uma variante das febres palustres : notas de um expedicionário a 

Inhambane: memória / apresentada por Eduardo Augusto Pereira 

Pimenta. 

Lisboa : A Liberal, 1903. - 12 p. ; 24 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(12).  

PIMPÃO, Álvaro Júlio da Costa, 1902-1984. 

Escritos diversos / Álvaro Júlio da Costa Pimpão. 

Coimbra : Por Ordem da Universidade, 1972. - XI, 607 p. ; 22 

cm.. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/B.3-2483 

 

PINA, A. Ambrósio de. 

Nos horizontes da Índia e do Japão [...] / A. Ambrósio de Pina. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1971. - 156 p. : il. 

Cart-D/G.3-2655 

 

PINA, Rui de, 1440?-1522?. 

Crónica de El-Rei D. João II / Rui de Pina. - Nova edição / com 

prefácio e notas de Alberto Martins de Carvalho. 

Coimbra : Atlântida, 1950. - LXXXIV, 319 p. ; 26 cm.  

Cart-D/7.3-2028 

 

PINHEIRO, José do Nascimento, 1859-1925. 

Restauração Social e económica do Estado da Índia / José do 

Nascimento Pinheiro. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1903. - 207 p. ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1739(01) 

 

PINHEIRO, Vicente. 

Politica colonial : discurso proferido nas sessões de 10 e 11 de 

Junho de 1885 por Vicente Pinheiro / pelo deputado Vicente 

Pinheiro (Pindella). 

Braga : Comissão de Eleitores, 1885. - 40 p. 

Cart-D/B.2-1737(03) 

 

PINTO, Albano da Silveira. 

Resenha das famílias titulares e grandes de Portugal / Albano da 

Silveira Pinto. 

Lisboa : Empreza Edit. de Francisco Arthur da Silva, 1883-1890. 

- 2 vol.  

Cart-D/F.4-0272 

 

PINTO, Américo Cortês, 1896-1979. 

Talant de bien faire : a divisa do Infante e a criação do Estado 

da Índia / por Américo Cortês Pinto. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1955. - 373 p., [5] 

estampas ; 23 cm. 

Cart-D/F.3-1802 

 

PINTO, Elena. 

La biblioteca Vallicelliana in Roma. 

Roma : Società Romana di Storia Patria, 1932. - 174 p : 4 

estampas. 

Cart-D/E.1-0159 
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PINTO, José Estevão. 

Pedro Alvares Cabral / J. Estevão Pinto, Maria Alice Reis. 

Lisboa : Comissão Executiva das Comemorações do V Centenário do 

Nascimento de Pedro Álvares Cabral, 1969. - 69 p., 13 f. de 

estampas (2 desd.) ; 17 cm. 

Cart-D/Cx46.25-0024 

 

PINTO, José Vitorino. 

Relatório sobre uma visita sanitária feita aos Bijagós / pelo 

médico de 1ª classe José Vitorino Pinto. 

Bolama : Imp. Nacional da Guiné, 1928. - 14 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1735(14) 

 

PINTO, Pedro Manuel Lisboa. 

Conferencia sobre o padroado portuguez / proferida na Sociedade 

de Geografia de Lisboa pelo Dr. Pedro Manuel Lisboa Pinto. 

Lisboa : Typ. do Jornal do Commercio, 1887. - 30 p. ; 21 cm. 

Cart-D/B.2-1734(02) 

 

PLA, Cortés, 1898- 

Alguns aspectos de la fisica moderna. 

Rosario : Republica Argentina, 1939. - 131 p. 

Cart-D/7.7-0529  

 

POELHEKKE, Jan Joseph,  1913-1985.  

Het verraad van de pistoletten? / J. J. Poelhekke. 

Amsterdam : Noord-Hollandsche U. M., 1975. - 77 p. ; 24 cm.. - 

Verhandelingen der Koninklijke Nederlandse Akademie van 

Wetenschappen, Afd. Letterkunde. Nieuwe reeks; deel 88 

Cart-D/P.2-2687 

 

POLO, Marco, 1254-ca. 1323. 

The book of Ser Marco Polo : the Venetian : concerning the 

kingdoms and marvels of the east / translated and edited, with 

notes, by Colonel Sir Henry Yule ; with a memoir of Henry Yule 

by his daughter Amy Frances Yule. - 3rd ed. rev. 

London : John Murray, 1903. - 2 vol. : il., mapas, facsim., 

grav. 

Cart-D/F.4-2021 

 

POMBO, Manuel Ruela, 1888-1960. 

Paulo Dias de Novais e a fundação de Luanda : 25 de Janeiro de 

1576-25 de Janeiro de 1926 : 350 anos depois / padre Manuel 

Ruela Pombo. 

Luanda : [s.n.], 1926  (Angola : Imprensa Nacional).  

103 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1737(18).  

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Disposições legais orgânicas [do] Centro de Estudos de Marinha. 

Lisboa : CEM, 1971. 

14, [2] p. ; 21 cm. 

Cart-D/D.2-2820.  

 

PORTUGAL. Agência-Geral do Ultramar. 

Timor : pequena monografia. 
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Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1965. - 124 p : il., 16 

estampas, 1 mapa (desdobr.). 

Cart-D/9.7-0418 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Estatuto do funcionalismo ultramarino : decreto nº 46982 de 27 

de Abril de 1966 / Ministério do Ultramar. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1966. - 249, [7] p. 

Cart-D/9.7-0420 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Providências legislativas ministeriais tomadas em Angola de 17 a 

31 de Maio de 1967 / Gabinete do Ministério do Ultramar. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1967. - 280 p. 

Cart-D/8.7-0366 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Estatuto político-administrativo da província de S. Tomé e 

Príncipe : Decreto nº543/72 de 22 de Dezembro. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 45 p. 

Cart-D/G.3-2585 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Estatuto político-administrativo da Província de Timor : decreto 

nº 547-72 de 22 de Dezembro / Ministério do Ultramar. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 46 p. ; 21 cm. 

Cart-D/G.3-2584 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Legislação mandada aplicar ao Ultramar português : 1926 a 1963 / 

coligida por Alberto de Oliveira. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1965-1970. - 5 vol.. – 

Contém: Vol. 1: A-C. - Vol. 2: D-J. - Vol. 3: J-R. - Vol. 4: S. 

Cart-D/9.7-0412.   Vol. 5 

 

PORTUGAL. 

Relações diplomáticas de Portugal com a Santa Sé : o 

reconhecimento do rei D. Miguel (1831) / Eduardo Brazão. 

Lisboa : Academia Internacional da Cultura Portuguesa, 1972. - 

602 p., [4] f. mapas desdobr. ; 23 cm.. - Inclui Índice 

onomástico. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/E.4-2800 

 

PORTUGAL. 

Relações diplomáticas de Portugal com a Santa Sé : um ano 

dramático (1848) / Eduardo Brazão. 

Lisboa : Academia Internacional da Cultura Portuguesa, 1969. 

260 p. ; 23 cm.. - Inclui Índice onomástico. 

Cart-D/E.4-2317 

 

PORTUGAL. Agência Geral do Ultramar. 

Províncias ultramarinas portuguesas : dados informativos. 

[Lisboa]: [Agência Geral do Ultramar], [1962]. – 3 vol. 

Cart-D/8.6-0336   Vol. 2 

Cart-D/8.6-0337   Vol. 3 
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PORTUGAL AND BRAZIL IN TRANSITION / edited by Raymond S. Sayers. 

Minneapolis : University of Minnesota Press, cop.1968. -  

367 p. : il. ; 26 cm.  

Cart-D/E.5-0138 

 

PORTUGAL. Arquivo Histórico Ultramarino. 

Catálogo da exposição cartográfica e iconográfica comemorativa 

do V centenário da morte do Infante D. Henrique. 

Lisboa : Arquivo histórico Ultramarino, 1960. - 112 p., [22] p. 

est : il. ;24 cm. 

Cart-D/7.7-2305 

 

PORTUGAL. Biblioteca da Ajuda. 

Manuscritos da Ajuda : guia. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1973. - 

VIII, 893 p. 

Cart-D/9.7-2599 

 

PORTUGAL. Biblioteca Nacional.  

Inventário dos códices alcobacenses / Biblioteca Nacional de 

Lisboa. 

Lisboa : Biblioteca Nacional, 1930-1978. - 428 p. : [16] f. de 

estampas ; 23 cm. 

Cart-D/E.2-1918 

 

PORTUGAL. Centro de Estudos da Marinha. 

Memórias / Centro de Estudos da Marinha. 

Lisboa : Centro de Estudos da Marinha, 1973. - 293 p. 

Cart-D/D.2-2502  

Cart-D/D.2-2547 

 

PORTUGAL. Grupo de Estudos de História Marítima. 

Anuário de 1969 e 1970 / Grupo de Estudos de História Marítima. 

Lisboa : Grupo de Estudos de História Marítima, 1971. - 54 p. 

Cart-D/D.2-2520 

 

PORTUGAL. Instituto de Coimbra. 

Dr. Luciano Pereira da Silva : in memoriam / Instituto de 

Coimbra. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1927. - 193 p. ; 27 cm. 

Cart-D/E.2-0632 

 

PORTUGAL. Junta de Investigações do Ultramar. 

Curso de geologia do Ultramar. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1968. - XXXII, 205, 

IX p. de estampas ; 26 cm. + 1 mapa desdobr. 

Cart-D/P.3-2138 

 

PORTUGAL. Junta de Investigações do Ultramar. 

Relação dos trabalhos publicados / Junta de Investigações do 

Ultramar. 

Lisboa : JIU, 1973. - 142 p. 

Cart-D/Q.5-2797 

 

PORTUGAL. Junta de Investigações do Ultramar. Museu de Etnologia 

do Ultramar. 
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Povos e culturas / Museu de Etnologia do Ultramar. 

Lisboa : Museu de Etnologia do Ultramar, 1972. - [22], 605 p : 

il. 

Cart-D/D.2-2874 

 

PORTUGAL. Junta Provincial de Povoamento de Angola. 

Alguns aspectos de povoamento recente em Angola : trabalho 

elaborado na Junta Provincial de Povoamento de Angola. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1969. - 76 p. il. 

Cart-D/P.2-2166 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Estatuto político-administrativo da Província de Angola : 

Decreto no 544/72 de 22 de Dezembro. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 49 p. 

Cart-D/G.3-2583  

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Estatuto político-administrativo da província de Cabo Verde : 

decreto nº 541/72 de 22 de Dezembro / Ministério do Ultramar. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 45 p. ; 21 cm. 

Cart-D/G.3-2588 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Estatuto político-administrativo da Província de Macau : decreto 

nº 546/72 de 22 de Dezembro / Ministério do Ultramar. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 45 p. ; 21 cm. 

Cart-D/G.3-2587 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Estatuto político-administrativo da província de Moçambique : 

decreto nº 545/72 de 22 de Dezembro / Ministério do Ultramar. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 51 p. ; 21 cm. 

Cart-D/G.3-2589 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Nova legislaçao ultramarina / República Portuguesa, Ministério 

do Ultramar. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, [D.L.-1953]. - Vol. 10-15; 

17-20 (1963-1967).  

Cart-D/8.7-0404 

 

PORTUGAL. Ministério da Marinha e das Colónias. 

Droits de patronage du Portugal en Afrique : memoranda / 

Ministère de la Marine et des Colones ; [relator Luciano 

Cordeiro]. 

Lisbonne : Imp. Nationale, 1883. - 54 p. 

Cart-D/B.2-1738(03) 

 

PORTUGAL. Ministério da Marinha e das Colónias. 

Mémoire sur l'abolition de l'esclavage et de la traite des noirs 

sur le territoire portugais. 

Lisbonne : Ministère de la Marine et des Colonies, 1889. -  

99 p. 

Cart-D/B.2-1738(07) 
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PORTUGAL. Ministério das Colónias. Comissão de Cartografia. 

Atlas colonial português / Ministério das Colónias. 

[S.l.] : Minist. das Colónias. Comissão de Cartografia, 1914. - 

[22] mapas. 

Cart-D/7.5-2657 

 

PORTUGAL. Ministério das Finanças. 

Diário da navegação de Macau : 1759-1761 : Códice nº 183 do 

Arquivo Histórico do Ministério das Finanças / [introd. A. da 

Silva Rego]. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1970. - [8], 274 p. 

Cart-D/P.5-2798 

 

PORTUGAL. Ministério do Ultramar. 

Actividades do Ministério do Ultramar 1971 / . 

[Lisboa] : Agencia-Geral do Ultramar, 1972. - 7 p. 

Cart-D/Q.5-2817 

 

PORTUGAL. Ministério do Ultramar. 

Relatório das actividades do Ministério do Ultramar no ano de 

1970. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1971. - 328, [3] p. 

Cart-D/Q.5-2492 

 

PORTUGAL. Ministério do Ultramar. 

Relatório das actividades do Ministério do Ultramar no ano de 

1971. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 395 p. 

Cart-D/Q.5-2623 

 

PORTUGAL. Ministério do Ultramar. 

Relatório das actividades do Ministério do Ultramar no ano de 

1972. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1973. - 427, [2] p. 

Cart-D/Q.5-2624 

 

PORTUGAL. Ministro da Educação Nacional, 1962-1968 (Inocêncio 

Galvão Teles). 

Estatuto da Educação Nacional : projecto / versão elaborada pelo 

Ministro da Educação Nacional, Prof. Doutor Inocêncio Galvão 

Telles. 

Lisboa : Ministério da Educação Nacional, 1969 (Lisboa : Ramos, 

Afonso & Moita).  - 288, [1] p. ; 24 cm. 

Cart-D/7.7-2196 

 

PORTUGAL. Ministro de Estado Adjunto do Presidente do Conselho, 

1965-1968 (António Jorge Martins da Mota Veiga). 

A reforma administrativa : comunicação do Ministro de Estado, em 

29 de Fevereiro de 1968, aos orgãos da Informação / António 

Jorge da Motta Veiga. 

[Lisboa] : Secretariado Nacional de Informação, [1968?]. - 22 p. 

; 22 cm.  

Cart-D/Cx60.03-0116 

 

PORTUGAL Ministro do Ultramar, 1965-1973 (Joaquim da Silva 

Cunha). 
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Assim construímos o futuro / Joaquim Moreira da Silva Cunha. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1972. - 215 p., [3].  

Cart-D/G.3-2569 

 

PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1960-1962 (Adriano Moreira).  

Ensaios / Adriano Moreira. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, 1960. - 246 p. 

Cart-D/F.6-2777 

 

PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1965-1973 (Joaquim da Silva 

Cunha) 

Fidelidade aos princípios / J. M. da Silva Cunha. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1967. - 440 p. 

Cart-D/9.7-0413 

 

PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha).  

Lutando pelo destino comum / Joaquim Moreira da Silva Cunha. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1973. - XXVII, 175 p. 

Cart-D/G.3-2570 

 

PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha).  

Uma política que é de toda a naçao / J. M. da Silva Cunha. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1969. - 207 p. 

Cart-D/9.7-2167 

 

PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1968-1974 (Silva Cunha).  

Unidos no mesmo ideal / Joaquim Moreira da Silva Cunha. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1971. - XXIV, 306 p. 

Cart-D/G.3-2571 

 

PORTUGAL. Ministro do Ultramar, 1965-1973 (Joaquim da Silva 

Cunha). 

Estatuto político-administrativo da província da Guiné : decreto 

nº 542/72 de 22 de Dezembro / Ministério do Ultramar. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1972. - 46 p. ; 21 cm. 

Cart-D/G.3-2586 

 

PORTUGAL. Missão para o Estudo da Missionologia Africana. 

Atlas Missionário Português [material cartográfico] / Missão 

para o estudo da Missionologia Africana ; pref. de A. da Silva 

Rego. 

Lisboa : [s.n.], 1962 (Lisboa : Oficinas Gráficas de Bertrand). 

- 1 atlas, 175 p. mapas (color.) ; 33 cm. 

Cart-D/6.6-0295  

 

PORTUGAL. Presidente do Conselho, 1968-1974 (Marcelo Caetano).  

Razões da presença de Portugal no Ultramar : excertos de 

discursos proferidos / pelo Presidente do Conselho de Ministros 

prof Doutor Marcelo Caetano. 

Lisboa : Secretaria de Estado de Informação e Turismo, 1973. - 

102 p. 

Cart-D/G.3-2566 

 

PORTUGAL. Rei, 1495-1521 (Manuel I).  
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Carta de D. Manuel I ao rei de Aragão, D. Fernando, sobre a 

tomada de Goa / edição e notas de Virgínia Rau e Eduardo Borges 

Nunes. 

Lisboa : Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1968. - 

51 p., [5] estampas facsim. 

Cart-D/7.7-2137  

 

PORTUGAL. Rei, 1495-1521 (Manuel I). 

Copy of a letter of the King of Portugal sent to the King of 

Castile concerning the voyage and success of India / transl. by 

Sergio J. Pacifici. 

Minneapolis : The University of Minnesota Press, 1955. - 24 p. ; 

23 cm. 

Cart-D/E.1-0009 

 

PORTUGAL. Rei, 1521-1557 (João III).  

Letters of John III, King of Portugal : 1521-1557 / the 

portuguese text edited with an introduction by J. D. M. Ford. 

Cambridge, Mass. : Harvard University Press, 1931. - XXX, 408 

p., [3] p. estampas ; 23 cm.. - Inclui glossário. - Texto das 

cartas em português; introdução em inglês. 

Cart-D/E.2-1798 

 

PORTUGUESE VOYAGES : 1498-1663 / ed. by Charles David Ley. 

London : J. M. Dent & Sons ; New York : E. P. Dutton, 1947. - 

XXII, 360 p. ; 18 cm. 

Cart-D/7-1-0489  

 

POUJADE, Jean. 

La route des Indes et ses navires. 

Paris : Payot, 1946. - 302 p. : il., mapas ; 23 cm.. - 

Bibliothèque historique. 

Cart-D/7.3-0521 

 

PRADO, Angelo Sarrea de Sousa. 

Caminho de ferro entre Loanda e Ambaca : primeiros estudos 

technicos : memoria descritiva e planta topographica / por 

Angelo Sarrea de Sousa Prado. 

Lisboa : Imprensa Democratica, 1877. - 53 p., [1] mapa desdobr. 

: il. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(01) 

 

PRADO Y TOVAR, Diego de. 

New light on the discovery of Australia : as revealed by the 

journal of captain Don Diego de Prado y Tovar / ed. by Henry N. 

Stevens ; with annotated translations from the spanish by George 

F. Barwick. 

London : Henry Stevens, Son and Stiles, 1930. - XII, 261 p. + 2 

mapas.  

Cart-D/D.3-0185 

 

THE PRECURSORS OF JACQUES CARTIER : 1497-1534 : A COLLECTION OF 

DOCUMENTS RELATING TO THE EARLY HISTORY OF THE DOMINION OF 

CANADA / ed. by H. P. Biggar. 

Ottawa : Government printing Bureau, 1911. - XXXI, 213 p : 1 

mapa desdobr. 
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Cart-D/9.4-1887 

 

PRESTAGE, Edgar, 1869-1951. 

Afonso de Albuquerque : governor of India : his life, conquests 

and administration / by Edgar Prestage. 

Watford : [s.n.], 1929 (Voss and Michael). - 85 p : 1 retrato, 1 

mapa desdobr. 

Cart-D/9.1-1779  

 

PRESTAGE, Edgar, 1869-1951. 

The portuguese pioneers / by Edgar Prestage. 

London : A. & C. Black Ltd, 1933. - XIV, 352 p : 4 mapas ; 22 

cm. 

Cart-D/F.2-0179 

 

O PROBLEMA DE MOCAMBIQUE : ARTIGOS PUBLICADOS PELO JORNAL DE 

COMMERCIO E DAS COLONIAS DE SEPTEMBRO A NOVEMBRO 1923. 

Lisboa : Typ. Rosa, 1923. - 132 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(18) 

 

PROCLO, ca. 412-485. 

Proclus de Lycie : les commentaires sur le premier livre des 

éléments d'Euclide / avec une introd. et des notes par Paul Ver 

Eeecke. 

Brugges : Desclée de Brouwer et Cie, 1948. - XXIV, 372 p. 

Cart-D/E.2-0510 

 

PROSKE, Beatrice Gilman. 

Archer Milton Huntington. 

New York : The Hispanic Society of America, 1963. - 28 p : 8 il. 

Cart-D/9.2-1862  

 

PRUCKNER, Hubert. 

Studien zu den astrologischen Schriften des Heinrich von 

Langenstein. 

Leipzig : B.G.Teubner, 1933. - XIV, 286 p. 

Cart-D/E.2-0558 

 

PSEUDO-ARISTÓTELES. 

Segredo dos segredos / Pseudo-Aristóteles ; tradução portuguesa, 

segundo um manuscrito inédito do séc. XV / [introd. A Moreira de 

Sá e Mário Alberto de Sousa Gomes]. 

Lisboa : [Faculdade de Letras], 1960. - XXXII, 98p., [10] p. 

estampas ; 24 cm.. - Bibliografia: p. XXXI-XXXII. 

Cart-D/10.3-0285 

 

PUENTE Y OLEA, Manuel de la. 

Los trabajos geográficos de la Casa de Contratación. 

Sevilla : Escuela Tipográfica y Libreria Salesianas, 1900. - 

VIII, 451 p : il. 

Cart-D/9.4-0557 

 

PULIDO RUBIO, José, 1894-1958. 

El Piloto Mayor de la Casa de la Contratación de Sevilla : 

pilotos mayores, catedraticos de cosmografia y cosmografos. 

Sevilla : G.E.H.A, 1950. - VIII, 983 p. 
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Cart-D/9.4-0625 

 

PULIDO RUBIO, José, 1894-1958. 

El piloto mayor de la Casa de la Contratación de Sevilla : 

pilotos mayores del siglo XVI : (datos biográficos) / por José 

Pulido Rubio. 

Sevilla : [Centro Oficial de Estudios Americanistas], 1923 (Tip. 

Zarzuela). - VIII, 299 p. ; 24 cm. 

Cart-D/9.1-1849 

 

PYRARD, François, 1570-1621. 

Viagem de Francisco Pyrard de Laval contendo a notícia de sua 

navegação às Índias Orientais, Ilhas de Maldiva, Maluco e ao 

Brasil e os diferentes casos que lhe aconteceram... /  

versão portuguesa correcta e anotada por Joaquim Heliodoro da 

Cunha Rivara. - Ed. rev. e actual. / por A. de Magalhães Basto. 

[Porto] : Livraria Civilização Editora, 1944 imp.. - 2 vol. ; 26 

cm.. - Inclui em Adenda: "Observações geográficas sôbre a viagem 

de Francisco Pyrard, por P. Duval". 

Cart-D/7.3-0187 

 

PYRARD, François, 1570-1621. 

The voyage of François Pyrard of Laval to the East Indies, the 

Maldives, the Moluccas and Brazil / transl. into english from 

the 3rd french ed. of 1619, and ed., with notes by Albert Gray ; 

assisted by H. C. P. Bell. 

London : Hakluyt Soc, 1887-1890. - 3 vol. 

Cart-D/8.3-0425 

 

QUEIRÓS, Pedro Fernandes de, 1575-1614. 

Descubrimiento de Austrialia [sic] : Memorial nº 8, Texto 

original (impreso em Madrid c. 1609) y presentado al Rey Felipe 

III por el Capitán Pedro Férnandez de Quirós / reproducción 

publicada por Carlos Sanz en homenaje a Australia. 

[Madrid] : [s.n.], [1965]. - [4] p. ; 35 cm. + Índice. - 

"Reproducción del ejemplar existente en la Dixon Library, 

Biblioteca Publica de Nueva Gales del Sur (Australia)", p. [4]. 

- Título do material acompanhante: Índice cronológico, aumentado 

y revisado, de las ediciones publicadas desde su aparición en 

1609 hasta el año actual 1966". 

Cart-D/6.6-0315 

 

A QUESTÃO D'AMBACA : INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS. 

Porto : Officinas do Commercio do Porto, 1913. - 159 p. ; 22 cm. 

Obra encadernada junto ao D-1252. 

Data da capa: 1914. 

Cart-D/B.2-1732(05) 

 

QUESTÕES COLONIAIS E ECONÓMICAS : CONCLUSÕES E PARECERES : 1913-

1919 / Sociedade de Geografia ; pref. Ernesto de Vasconcelos. 

Lisboa : Typ. da Cooperativa Militar, 1919. - 337 p.. - Data da 

capa: 1920. 

Cart-D/B.2-1736(17) 

 

QUINN, David B., 1909-2002. 

England and the discovery of America, 1481-1620. 
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New York : Alfred A. Knopf, 1974. - XXIV, 497 p.,  [XVIII p.].  

Cart-D/7.4-2615 

 

QUINN, David B., 1909-2002. 

The Hakluyt handbook / ed. by D. B. Quinn. 

London : Hakluyt Society, 1974. - 2 vol. : il. ; 23 cm.. - 

Inclui referências bibliográficas. 

Cart-D/8.4-2665 

 

QUINTELA, Inácio da Costa, 1763-1838. 

Annaes da Marinha Portuguesa / por Ignacio da Costa Quintella. 

Lisboa : Typografia da Academia Real das Sciencias, 1839-1840. 

2 vol. 

Cart-D/9.3-1848 

 

RACZYNSKI, A., conde, 1788-1874. 

Dictionnaire historico-artistique du Portugal : pour faire suite 

à l'ouvrage ayant pour titre Les arts en Portugal / par A. 

Raczynski. 

Paris : Jules Renouard et Cie, 1847. - XII, 306 p., [3] f. 

estampas (desdobr.) ; 22 cm.  

Cart-D/6.4-1758 

 

RADIN, Paul, 1883-1959. 

Histoire de la civilisation indienne. 

Paris : Payot, 1935. - 301 p : 9 grav. 

Cart-D/6.2-0143 

 

RAIT, Robert Sangster, 1874-1936.  

A general survey of british history ; from the earliest times to 

1924 / by Sir Robert S. Rait. 

London : Thomas Nelson, c1928. - 512 p. : 8 mapas.  

Cart-D/F.2-1968  

 

RAMALHO, Américo da Costa, 1921-2013. 

Estudos sobre a época do Renascimento / Américo da Costa 

Ramalho. 

Coimbra : Instituto de Alta Cultura, 1969. - VIII, 386 p. : il. 

; 23 cm. 

Cart-D/9.6-2168  

 

RAMOS, Demetrio, 1918-1999. 

Mineria y comercio interprovincial en Hispanoamerica (siglos 

XVI, XVII y XVIII) / Demetrio Ramos. 

Valladolid : Universidad de Valladolid, 1970. - 334 p. ; 23 cm. 

Cart-D/Q.3-2505 

 

RANDLES, W. G. L., 1928- 

L'image du Sud-Est africain dans la littérature européenne au 

XVIe siècle / W. G. L. Randles ; préf. du prof. A. da Silva 

Rego. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1959. - 

XVII, 240 p., VII f. estampas, 7 f. mapas : il. ; 24 cm.. - 

Orig. Tese defendida na Sorbonne, 1958. - Bibliografia: p. 197-

232. 

Cart-D/9.6-2650 
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RATRAMNUS, monk of Corbie, m. ca. 868. 

De corpore et sanguine Domini : texte original at notice 

bibliographique / Ratramnus ; edition renouvelée par J. N. 

Bakhuizen van den Brink. 

Amsterdam : North-Holland, 1974. - 149 p., [14] p. facsim. : il. 

Cart-D/P.2-2678 

 

REAL SOCIEDAD GEOGRAFICA. 

Boletin de la Real Sociedad Geografica : Islario de Alonso de 

Santa Cruz.  

[Madrid] : [Real Sociedad Geografica], [1918?]. - 120 estampas 

mapas, facsim.. - Contém facsimiles do "Islario general de todas 

las islas del mundo". 

Cart-D/10.3-0528 

 

THE RED SEA AND ADJACENT COUNTRIES : AT THE CLOSE OF THE 

SEVENTEENTH CENTURY / ed. by William Foster. 

London : Hakluyt Society, 1949. - XL, 192 p : 2 facsim., 2 

mapas. 

Cart-D/8.4-0443 

 

REGIMENTO DA CAZA DA ÍNDIA : MANUSCRITO DO SÉCULO XVII EXISTENTE 

NO ARQUIVO GERAL DE SIMANCAS / publ. e prefaciado por Francisco 

Mendes da Luz. 

[Lisboa] : Junta das Missões Geográficas e de Investigações 

Coloniais, 1951. - 228 p., 1 estampa (desdobr.) ; 25 cm. 

Cart-D/9.3-1806 

 

REGIMENTO DAS CAZAS DAS ÍNDIAS E MINA : MANUSCRITO INÉDITO / 

publicado por Damião Peres. 

Coimbra : Instituto de Estudos Históricos Dr. António de 

Vasconcelos [da] FLUC, 1947. - XVI,175 p ; 25 cm. 

Cart-D/E.5-0094 

 

REGISTO DA CASA DA INDIA / introd. e notas do Luciano Ribeiro. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1954-1955. - 2 vol. 

Cart-D/8.1-0633 

 

REGISTOS PAROQUIAIS DA SÉ DE TANGER / publicados por José Maria 

Rodrigues e por Pedro de Azevedo. 

Lisboa : Academia das Sciencias de Lisboa, 1922- . - vol. ; 34 

cm.. – Contém: Vol. 1: Casamentos de 1582 a 1678. Reconciliações 

de 1611 a 1622. - 1922. - 548 p. 

Cart-D/6.5-0262 

 

REGO, António da Silva, 1905-1986. 

Alguns problemas sociológico-missionários da África Negra / A. 

da Silva Rego. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1960. - 137 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2775 

 

REGO, António da Silva, 1905-1986. 

Curso de missionologia / A. da Silva Rego ; pref. de Adriano 

Moreira. 
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Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1956. - XLV, 700 p. : il. 

mapas. 

Cart-D/E.1-0247  

 

REGO, António da Silva, 1905-1986. 

Lições de metodologia e crítica históricas / A. da Silva Rego. 

Lisboa : Centro de Estudos Políticos e Sociais. Junta de 

Investigações do Ultramar, 1963. - [18], 263 p. ; 26 cm.. - 

Bibliografia: p. [XVII-XIX]. 

Cart-D/9.7-0378  

 

REGO, António da Silva, 1905-1986. 

Lições de missionologia / A. da Silva Rego ; [pref. Adriano 

Moreira]. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1961. - XXXIII, 564 p. ; 26 cm.. - Estudos 

de Ciências Políticas e Sociais ; 56. 

Cart-D/F.6-2783 

 

REGO, António da Silva, 1905-1986. 

O Ultramar Português no século XIX : 1834-1910 / A. da Silva 

Rego. 

Lisboa : Agência Geral do ultramar, 1965. - XVI, 446 p.. - 

Palestras na Emissora Nacional de 16 de Fevereiro a 21 de 

Setembro de 1965. 

Cart-D/7.6-0341 

 

REGO, António da Silva, 1905-1986. 

O ultramar português no século XVIII : 1700-1833 / A. da Silva 

Rego. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramer, 1967. - XVI, 404 p.. - 

Palestras na Emissora Nacional de 23 de Abril a 26 de Novembro 

de 1966. 

Cart-D/7.6-0340  

 

REGULAMENTO DOS SERVIÇOS DO MUSEU COMERCIAL E ETNOGRAFICO "LUÍS 

DE CAMÕES". 

Macau : [Governo de Macau], 1926. - 8 p.. – Opúsculo. 

Cart-D/B.2-2128(08) 

 

REIS, Jaime Batalha, 1847-1935. 

Os portuguezes na região do Nyassa / por Jayme Batalha Reis. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1889. - 42 p. ; 22 cm.. - Texto em 

inglês, com tradução em português (p. 25-42). - Inclui 

bibliografia. 

Cart-D/B.2-1731(09) 

 

RELACIONES GEOGRÁFICAS DE INDIAS : LA HISPANO-AMÉRICA DEL SIGLO 

XVI... / col. y publ. hecha por Germán Latorre. 

Sevilla : Centro Oficial de Estudios Americanistas de Sevilla, 

1919. - XI, 153 p. : 5 mapas ; 28 cm.. - Biblioteca Colonial 

Americana ; 3. 

Cart-D/9.3-1872 
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RELAÇÕES DIPLOMÁTICAS DE PORTUGAL COM A SANTA SÉ : A MORTE DE 

PIO IX E A PREPARAÇÃO DUM NOVO PONTIFICADO : 1878 / Eduardo 

Brazão. 

Lisboa : Academia Internacional da Cultura Portuguesa, 1971. 

341 p. ; 23 cm.. - Inclui Índice onomástico. 

Cart-D/E.4-2440 

 

RELAÇÕES DIPLOMÁTICAS DE PORTUGAL COM A SANTA SÉ : A QUEDA DE 

ROMA (1870) / Eduardo Brazão. 

Lisboa : Academia Internacional da Cultura Portuguesa, 1970. 

305 p. ; 23 cm.. - Inclui Índice onomástico. - Inclui 

bibliografia. – Apêndice contém documentos pontifícios em latim, 

p. 281-296. 

Cart-D/E.4-2701 

 

RELATÓRIO DA CAMPANHA DOS CUAMATOS NO SUL DE ANGOLA EM 1907 : 

ATLAS. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1910. - 17 mapas, 5 p. 

Cart-D/7.7-0238.  

 

RELATÓRIO DA JUNTA DO CRÉDITO AGRÍCOLA [DA CLÓNIA DE MOÇAMBIQUE] 

NA GERÊNCIA DE 1929-1930 / Carlos Augusto Campelo de ndrade...et 

al. 

Beira : Imp. Nacional, 1931. - 41 p. (3 desdobr.). ; 30 cm. 

Cart-D/B.2-1731(41) 

 

REMAN, Edward, 1887-1945. 

The norse discoveries and explorations in America. 

Berkeley : Univ. of California Press, 1949. - XI, 201 p. 

Cart-D/6.3-0203 

 

REPARAZ, Gonzalo de, 1901-1984. 

Catalunya a les mars : navegants, mercaders i cartògrafs 

catalans de l'Edat Mitjana i del Renaixement : contribució a 

l'estudi de la històtia del comerç i de la navegació de la 

Mediterrània / Gonçal de Reparaz (Fill) ; pròleg de Gonçal 

de Reparaz. 

Barcelona : Editorial Mentora, c.1930. - 251,[2] p ; 19 cm. 

Cart-D/F.2-1914 

 

REPARAZ, Gonzalo de, 1901-1984. 

La época de los grandes descubrimientos españoles y portugueses 

/ Gonzalo de Reparaz (hijo). 

Barcelona : Labor, cop. 1931. - 206 p. : il., 12 estampas, mapas 

; 19 cm. 

Cart-D/7.2-0637 

 

REPARAZ, Gonzalo de, 1901-1984. 

Guide to Peru : handbook for travelers / G. de Reparaz Ruiz. 

Lima, Peru : Ediciones de Arte Rep, 1969. - 480 p : il., mapas ;  

15 cm.. - Contém "Atlas turistico compacto do Perú”. 

Cart-D/Q.5-2616 

 

REPARAZ, Gonzalo de, 1901-1984. 

Historia de la colonización / Gonzalo de Reparaz. 

Barcelona : Editorial Labor, 1933.  
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468, xvi p. : 105 il., 3 mapas (color., 1 desdobr.) ; 19 cm.. - 

Colección Labor. Sección 6. Ciencias históricas ; 328-329. 

Cart-D/F.2-1934 

 

RESENDE, Garcia de, 1470?-1536. 

Chronica de El-Rei D. João II / por Garcia de Resende. 

Lisboa : Escriptorio, 1902. - 3 vol.. - Bibliotheca de Classicos 

Portuguezes ; 32/34 

Cart-D/F.2-2027  

 

RESENDE, Pedro Barreto de, 1634-1646. 

Livro de Estado da Índia / por Pedro Barreto de Resende. 

Londres : [s.n.], 1936-1937. - 3 vol.. - Transcrição 

dactilográfica do códice existente no Museu Britânico (Mss. 

Sloane 197), feita por Armando Cortesão. 

Cart-D/6.5-0052 

 

REVELLI, Paolo, 1871-1956. 

Colombiana / Paolo Revelli, Orlando Grosso. 

Milano : Luigi Alfieri, 1952. - 65 p. il. (alg. color.), 

retartos (alg. color.), facsim. 

Cart-D/9.5-0237 

 

REVELLI, Paolo, 1871-1956. 

Cristoforo Colombo e la scuola cartografica genovese / Paolo 

Revelli. 

Genova : Stabilimenti Italiani Arti Grafiche, 1937. - 563 p : 81 

f. estampas : il. mapas ; 30 cm.. - À cabeça da p. de tit.: 

"Consiglio Nazionale delle Ricerche". 

Cart-D/7.3-1789 

 

REVELLI, Paolo, 1871-1956. 

Il genovese / Paolo Revelli. 

Genova : Comitato Cittadino per le Celebrazioni Colombiane, 

1951. - 273 p., [17] p. estampas ([2] desdobr.) ; 25 cm. 

Cart-D/E.6-0223 

 

REY, Charles Fernand, 1877. 

The romance of the Portuguese in Abyssinia, an account of the 

adventurous journeys of the Portuguese to the empire of Prester 

John. 

London : H. F. & G. Witherby, 1929. - 319 p. : 16 il., 2 mapas. 

Cart-D/E.4-0034 

 

REY PASTOR, Julio, 1888-1962.  

La ciencia y la técnica en el descubrimiento de América / Julio 

Rey Pastor. 

Madrid ; Buenos Aires : Espasa-Calpe, 1942. - 176 p. : il.. - 

Coleccion Austral ; 301 

Cart-D/F.2-1851  

 

RIBEIRO, Hintze, 1849-1907. 

Portugal e a Inglaterra : as negociações do tratado sobre os 

domínios de África / discurso [...] por Ernesto Rodolpho Hintze 

Ribeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1891. - 48 p. ; 23 cm. 
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Cart-D/B.2-1737(12) 

 

RIBEIRO, João, 1622-1693. 

Histoire de l'isle de Ceylan / ecrite par le Capitaine J. 

Ribeyro [...] ; traduite du Portugais par Mnsr. L'Abbé Le Grand. 

Enrichie de figures en taille-douce, suivant la copie de 

Trevoux. 

Amsterdam : Chez J. L. De Lorme, Libraire, 1701. - 6 f., [12], 

352 p. : 8 estampas desdobr. ; 12º (16 cm). 

Cart-D/F.1-1969 

 

RIBEIRO, João, 1622-1693. 

History of Ceylon : presented by captain John Ribeiro to the 

king of Portugal, in 1685. 

Ceylon : Government Press, 1847. - [10], 278 p. 

Cart-D/6.2-0484  

 

RIBEIRO, João de Freitas. 

Grandes viagens portuguesas de descobrimento e expansão : 

antecedentes históricos, sinopse e esquematização cartográfica / 

pelo contra-almirante Freitas Ribeiro e Visconde de Lagoa. 

Lisboa : Junta das Missões Geográficas e de Investigações do 

Ultramar, 1951. - 2 vol. (282) p. ; 37 cm. 

Cart-D/7.5-0013 

 

RIBEIRO, João Pedro, 1758-1839. 

Aditamentos e retoques à Sinopse cronologica / pelo conselheiro 

Joao Pedro Ribeiro. 

Lisboa : Tipografia da Academia Real das Ciências,com licença de 

Sua Magestade, 1829. - 176 p. 

Cart-D/F.4-0274 

 

RIBEIRO, João Pedro, 1758-1839. 

Indice chronologico remissivo da legislacão portuguesa posterior 

á publicacão do Codigo filippino, com hum appendice : Dado a luz 

por ordem da Academia R. das Sciencias de Lisboa / pelo seu 

sócio João Pedro Ribeiro. - Segunda impressão. 

Lisboa : Tipografia da Academia das Sciencias, 1805-1820. – 6 

vol.; 4º (21 cm.). - Sob pé de imprensa: Com licença de S: 

Alteza Real. 

Cart-D/F.4-0276.   Vol. 3, 4 

 

RIBEIRO, João Pedro, 1758-1839. 

Indice chronologico remissivo da legislacão portuguesa posterior 

á publicacão do Codigo filippino, com hum appendice : Dado a luz 

por ordem da Academia R. das Sciencias de Lisboa / pelo seu 

sócio João Pedro Ribeiro. – Nova Edição. 

Lisboa : na Typografia da mesma Academia, 1826. – [8], 471 p. ; 

4º (21 cm.). - Sob pé de imprensa: Com licença de Sua Magestade. 

Cart-D/F.4-0276 

 

RIBEIRO, José Maria do Casal, 1825-1896. 

Interpelação sobre os acontecimentos occorridos na guiné 

portugueza realisada na Câmara... / discurso proferido pelo par 

do reino Casal Ribeiro. 

Lisboa : Typ. Franco-Portuguesa, 1868. - 62 p. 
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Cart-D/B.2-1737(02) 

 

RIBEIRO, José Silvestre, 1807-1891. 

Historia dos estabelecimentos scientificos litterarios e 

artisticos de Portugal nos successivos reinados da monarchia / 

por José Silvestre Ribeiro. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1871-1893. - 18 vol. ; 24 

cm.. - Vol. 18 contém: Índices / org. e rev. por Eduardo Augusto 

da Rocha Dias. 

Cart-D/11.3-2123.   Vol. 1 a 11.  

 

RIBEIRO, Patrocinio, 1882-1923. 

A nacionalidade portuguesa de Cristovam Colombo = The portuguese 

nationality of Christopher Columbus / Patrocinio Ribeiro. 

Lisboa : Livraria Renascença Joaquim Cardoso, 1927. - 187 p. : 

il. 

Cart-D/9.5-0217 

 

RIBEIRO, Vitor. 

Sousa Viterbo e a sua obra : notas bio-bibliograficas / por 

Victor Ribeiro. 

Lisboa : [s.n.], 1913 (Typografia Castro Irmao). - IX, 257 p. 

Cart-D/6.4-0083  

 

RICHARD HAKLUYT AND HIS SUCCESSORS : A VOLUME ISSUED TO 

COMMEMORATE THE CENTENARY OF THE HAKLUYT SOCIETY / ed. by Edward 

Lynam. 

London : Hakluyt Society, 1946. - 192 p. [LXVIII].  

Cart-D/8.3-0438 

 

RITCHIE, G. S. 

The Admiralty chart : British naval hydrography in the 

nineteenth century / G. S. Ritchie. - Reprinted. 

London : Hollis & Carter, 1968. - XI, 388 p. 

Cart-D/7.6-2170 

 

RIVARA, Joaquim Heliodoro da Cunha, 1809-1879. 

Inscripçoes lapidares da India Portuguesa / transcritas por J. 

H. da Cunha Rivara. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1894. - 157 p.; 25 cm.  

Cart-D/9.4-1797 

 

THE ROANOKE VOYAGES 1584-1590 : DOCUMENTS TO ILLUSTRATE THE 

ENGLISH VOYAGES TO NORTH AMERICA UNDER THE PATENT GRANTED TO 

WALTER RALEIGH IN 1584 /ed. by David Beers Quinn. 

London : Hakluyt Society, 1955. - 2 vol. : il., mapas (alg. 

desdobr.) ; 23 cm.. - Works issued by the Hakluyt Society, 2nd 

ser., nº 104. - Bibliografia: vol. 2, p. 918-946. 

Cart-D/8.4-0446 

 

ROBINSON, Conway, 1805-1884. 

An account of discoveries in the west until 1519, and of voyages 

to and along the atlantic coast of North America from 1520 to 

1573 / prepared for "The Virginia historical and philosophical 

society by Conway Robinson, chairman of its executive committee, 

and published by the Society. 
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Richmond : Printed by Shepherd and Colin, 1848. - XV, 491 p. ;21 

cm.. - Tit. da lombada: Early voyages to America. 

Cart-D/E.2-2015 

 

ROÇADAS, José Augusto Alves. 

Conferência sobre o Sul de Angola a proposito das operações 

militares no Cuamato / feita na Sociedade de Geographia de 

Lisboa pelo José Augusto Alves Roçadas. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1908. - 41 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1732(03) 

 

ROCHA, Hugo. 

Namastê : roteiro duma viagem a Goa / por Hugo Rocha. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar-Divisao de Publicaçoes e 

Biblioteca, 1953. - 254 p. 

Cart-D/8.7-0383 

 

ROCHA, Leopoldo da, 1932- 

As confrarias de Goa : séculos XVI-XX : conspecto histórico-

jurídico / Leopoldo da Rocha. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1973. - 

XXIII, 501 p. ; 23 cm.. - Orig. tese de doutoramento. - 

Bibliografia: p. IX-XVII. 

Cart-D/G.3-2598 

 

RODRIGUES, Bernardo, ca 1500-1561. 

Anais de Arzila : crónica inédita do séc. XVI / publicada sob a 

direcçao de David Lopes. 

Lisboa : Academia das Ciências, 1915-1919. - 2 vol.. - Vol. 1: 

1508-1525. - Vol. 2: 1525-1535. 

Cart-D/6.5-0264 

 

RODRIGUES Júnior, Manuel, 1902- 

Moçambique : terra de Portugal / Rodrigues Júnior. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1965. - 286 p. 

Cart-D/9.7-0414 

 

RODRIGUES, Lopes, 1928- 

O livro de Costa Alegre : o poeta de São Tomé e Príncipe / Lopes 

Rodrigues. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1969. - 128 p : il. 

Cart-D/G.3-2201 

 

RODRIGUES, Sarmento, 1899-1979. 

Nelson's heroic life : leitura realizada... / M. M. Sarmento 

Rodrigues ; translated by Luiz Marques. 

Lisbon : [s.n.], 1955. - 34 p. : il. 

Cart-D/Q.1-2248 

 

RODRIGUES, Sarmento, 1899-1979. 

Aos portugueses da India / pelo M. M. Sarmento Rodrigues. - 2ª 

ed. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar-Divisao de Publicaçoes e 

Biblioteca, 1955. - 132 p. 

Cart-D/9.3-1809 
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RODRIGUES, Sarmento, 1899-1979. 

Unidade da Naçao Portuguesa : discursos, conferências, 

mensagens, entrevistas / do capitao de Mar e Guerra M. M. 

Sarmento Rodrigues. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar-Divisao de Publicaçoes e 

Biblioteca, 1956. - 2 vol. 

Cart-D/8.7-0406.  

 

ROGERS, Francis M., 1914-1989. 

Precision astrolabe : portuguese navigators and transoceanic 

aviation / by Francis M. Rogers. 

Lisboa : Academia Internacional da Cultura Portuguesa, 1971. - 

XXXI, 397 p., [10] p. estampas : il. ; 24 cm.. - Bibliografia: 

p. 369-376. 

Cart-D/D.2-2418 

 

ROGERS, Francis M., 1914-1989. 

The quest for eastern Christians : travels and rumor in the age 

of discovery / by Francis M. Rogers. 

Minneapolis : University of Minnesota Press, 1962. - XIV, 221 p. 

; 23 cm.. - Bibliografia: p. 197-207. 

Cart-D/9.4-2568 

 

ROGERS, Francis M., 1914-1989. 

The travels of the Infante Dom Pedro of Portugal / Francis M. 

Rogers. 

Cambridge, Mass. : Harvard University Press, 1961. - IX, 424 p., 

1 estampa ; 24 cm. 

Cart-D/E.1-0026 

 

ROGET, Peter Mark, 1779-1869. 

Thesaurus of English words and phrases : classified and arranged 

so as to facilitate the expression of ideas and to assist in 

literary composition, by Peter Mark Roget ; enlarged by John 

Lewis Roget. - New ed. with front. / revised and enlarged by 

Samuel Romilly Roget. 

London : Longmans, Green and Co, 1937. - XLII, 705 p. : incl. 

front. (facsim.). - Authorized cop. ed. 

Cart-D/8.3-0468 

 

ROSAS, João Dias, 1921- 

A luta pelos mercados africanos / João Dias Rosas. 

[Lisboa] : Ministério do Ultramar, Junta de Investigações do 

Ultramar, 1958. - 286 p. : il. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2768 

 

ROSSEAU, Pierre. 

Histoire de la science / Pierre Rosseau. 

Paris : Lib. Arthème Fayard, 1948. - 823 p. 

Cart-D/9.6-2333 

 

ROTEIRO DA VIAGEM DE VASCO DA GAMA EM MCCCCXCVII / por A. 

Herculano e o Barão do Castello de Paiva. - 2ª ed, corr. e augm. 

de algumas observações principalmente philologicas. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1861. - XLIII, 180 p., [2] estampas, 

[2] f. desdobr. ; 23 cm.. - Facsimile da letra do manuscrito. 
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Cart-D/10.5-0134 

 

ROTEIRO DOS ARQUIVOS DA ÍNDIA PORTUGUESA / introdução e notas 

por Panduronga S. S. Pissurlencar. 

[Goa] : Arq. Histórico do Estado da Índia, 1955 (Bastorá : 

Tipografia Rangel). - XXI, 261 p. 

Cart-D/7.4-0525 

 

ROTEIROS PORTUGUEZES DA VIAGEM DE LISBOA Á INDIA NOS SECULOS XVI 

E XVII / publicados por G. Pereira. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - 212 p. ; 25 cm. . - Quarto 

Centenário do Descobrimento da Índia. 

Cart-D/10.3-0526 

 

RUSSIAN EMBASSIES TO THE GEORGIAN KINGS (1589-1605) / ed. with 

introduction, additional notes, commentaires and bibliography by 

W. E. D. Allen ; texts translated by Anthony Mango. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1970. - 2 vol. (xxxii, 

640 p.) : estampas, mapa (desdobr.) ; 22 cm.. - Bibliografia: 

vol. 2, p. 595-622. - Índice. 

Cart-D/8.4-2369.   Vol. 1 e 2 

Cart-D/8.4-2649.   Vol. 1 

 

SÁ, Aires de, 1873-1951. 

Frei Gonçalo Velho / por Ayres de Sá. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1899-1900. - 2 vol. : il. ; 24 cm. 

Cart-D/E.1-0014 

 

SÁ, Artur Moreira de, 1913-1989. 

Bibliografia de Artur Moreira de Sá. 

Lisboa : [s.n.], 1974 (Coimbra : Imprensa de Coimbra). - 14 p. ; 

23 cm. 

Cart-D/Q.5-2668 

 

SÁ, Artur de. 

Preliminares da história de Timor / pelo Padre Artur de Sá. 

Artigo em folhas soltas, retirado de "Boletim Geral das 

Colónias", 1948, p. [3]-25. 

Cart-D/Cx52.02-1260 

 

SÁ DA BANDEIRA, Marquês de, 1795-1876. 

Faits et considérations relatives aux droits du Portugal sur les 

territoires de Molembo, de Cabinde, et d'Ambriz et autres lieux 

de la côte occidentale d'Afrique [...] / par Le Vicomte de Sá da 

Bandeira. 

Lisbonne : Imp. Nationale, 1855. - 71 p : 5 mapas desdobr. 

Cart-D/B.2-1736(01) 

 

SÁ, João Crisóstomo de Faria e Sousa de Vasconcelos de, 1732-

1803. 

Historia universal da Igreja Catholica : desde a sua fundação 

por Jesus Christo até ao presente / escrita por João Chrisostomo 

de Faria e Sousa de Vasconcellos de Sá... 

Lisboa : na Officina de Miguel Manescal da Costa..., 1765-1768. 

- 3 vol. ; 8º (15 cm). 

Cart-D/F.2-2750.   Vol. 1 
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SALGADO, Vicente, 1732-1802. 

Memorias ecclesiasticas do Reino do Algarve offerecidas ao 

Exc.mo e Rev.mo Senhor Bispo de Béja &c. &c. &c. / por Fr. 

Vicente Salgado.  

Lisboa : na Regia Officina Typografica, 1786. - [30], 316, [1] 

p. ; 8º (19 cm).. – Tomo I. 

Cart-D/7.3-0008  

 

SALGUEIRO, Prestes. 

Relatório do levantamento e balizagem do pôrto de Môma / 

realizado ... A. L. G. Prestes Salgueiro. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1925. - 24, [4] f. estampas : 

il., mapas desdobr. ; 30 cm. 

Cart-D/B.2-1731(35).  

 

SAMPAIO, A. do Nascimento Pereira de. 

S. João Baptista d'Ajudá : parecer da Comissão Africana / 

relator A. do Nascimento Pereira de Sampaio. 

Lisboa : Lallemant Frères, 1883. - 12 p. ; 23 cm. 

Cart-D/B.2-1733(01) 

 

SAMPAIO, Francisco Xavier Ribeiro de, 1741-1812(?).  

Diário da viagem que em visita e correiçao das povoaçoes da 

capitania de S. José do Rio Negro fez o ouvidor ... Francisco 

Xavier Ribeiro e Sampaio nos anos de 1774-1775 / Francisco 

Xavier Ribeiro e Sampaio. 

Lisboa : Typografia da Academia, 1825. - [4], 115 p. 

Cart-D/7.3-0038 

 

SAMPAIO, João de Melo de, 1832-1909. 

O bicho da seda indígena da Índia / por João de Mello de 

Sampayo. 

Lisboa : A Liberal, 1901. - 10 p. ; 25 cm.. - Á cabeça da p. de 

tit.: Congresso Colonial Nacional. 

Cart-D/B.2-1740(08) 

 

SANCEAU, Elaine, 1896-1978. 

Good Hope : the voyage of Vasco da Gama / by Elaine Sanceau. 

Lisboa : Academia Internacional da Cultura Portuguesa, 1967. - 

235 p., 1 mapa desdobr. : il. ; 23 cm.. - Bibliografia: p. 219-

221. 

Cart-D/7.7-0338 

 

SANCEAU, Elaine, 1896-1978. 

Henry the navigator / by Elaine Sanceau.  

London : Hutchinsonb, [194?]. - 144 p. : 1 retrato. 

Cart-D/F.2-1844 

 

SANCEAU, Elaine, 1896-1978. 

Indies adventure : the  Amazing career of Afonso de Albuquerque 

/ by Elaine Sanceau. 

London : Blackie, 1936. - XII, 308 p. ; 22 cm. 

Cart-D/7.2-0626  

 

SANCEAU, Elaine, 1896-1978. 
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The perfect prince : a biography of the king dom Joao II / 

Elaine Sanceau. 

Porto : Liv. Civilizaçao, 1959. - XVI, 447 p., 11 estampas. 

Cart-D/E.1-0027.  

 

SANCEAU, Elaine, 1896-1978. 

Portugal in quest of Prester John / by Elaine Sanceau. 

London : Hutchinson, [1940-1943].  

144 p. 

Cart-D/E.4-0012.  

 

SANCHES, António Nunes Ribeiro, 1699-1783. 

Obras / António Nunes Ribeiro Sanches. 

Coimbra : Por Ordem da Universidade de Coimbra, 1959-1966. - 2 

vol. : il. ; 29 cm.. - Universitatis Conimbrigensis Studia ac 

Regesta. - Texto em português (principalmente), latim e francês. 

Vol. 2.  

Cart-D/D.1-0361.   Vol. 2 

 

SÁNCHEZ-ALBORNOZ, Claudio, 1893-1984. 

El Ajbar Maymua : cuestione historiograficas que suscita / por 

Claudio Sánchez-Albornoz y Menduiña. 

Buenos Aires : Facultad de Filosofia y Letras, 1944. - 406 p. 

Cart-D/S.3-0673 

 

SÁNCHEZ-ALBORNOZ, Claudio, 1893-1984. 

El "Stipendium" hispano-godo y los orígenes del beneficio 

prefeudal / por Claudio Sánchez-Albornoz. 

Buenos Aires : Facultad de Filosofia y Letras, 1947. - 148 p. 

Cart-D/S.3-0672 

 

SANTA CRUZ, Alonso de, 1505-1567. 

Libro de las longitudines y manera que hasta agora se ha tenido 

en el arte de navegar, con sus demostraciones y ejemplos, 

dirigido al muy alto y muy poderoso señor Don Philipe II de este 

nombre rey  de España / por Alonso de Santa Cruz ; publicado 

bajo la dirección del Exmo. Sr. D. António Blázquez y Delgado  

Aguilera. 

Sevilla : Tip. Zarzuela, 1921. - 151 p.,[4] f. estampas : il. 

Cart-D/10.5-0519.  

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Demonstração dos direitos que tem a coroa de Portugal sobre os 

territorios situados na costa occidental d'Africa entre o 5º 

grau e 12 minutos e o 8º de latitude meridional e por 

conseguinte aos territorios de Molembo, Cabinda e Ambriz / pelo 

Visconde de Santarem. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1855. - 40 p. 

Cart-D/B.2-1737(04) 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Estudos de cartographia antiga / Visconde de Santarém. 

[Lisboa] : [s.n.] 1919. - 2 vol.: estampas, mapas desdobr., 

facsim..; 24 cm.  

Trad. e revisao da Memória e das Notas coordenadas, [e também 

das notas  
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autógrafos] da responsabilidade de Joao Manuel Esteves Pereira.  

Cart-D/9.3-1814  

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Inéditos : miscellanea / 2º Visconde de Santarém ; colligidos, 

coordenados e annotados por Jordão de Freitas ; trazidos à 

publicidade pelo 3º Visconde de Santarém. 

Lisboa : Imprensa Libanio da Silva, 1914. - VII, 582 p., 2 mapas 

desdobr. ; 30 cm. 

Cart-D/6.5-1823 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Memoria sobre a prioridade dos descobrimentos portuguezes na 

costa d'Africa occidental ; para servirde illustração á chronica 

da conquista de Guiné por Azurara / pelo Visconde de Santarem. 

Pariz : Na Livr. Portuguesa de J.P. Aillaud, 1841. - VIII, 245 

p. 

Cart-D/F.2-1811 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Opusculos e esparsos / 2º Visconde de Santarém ; colligidos e 

coordenados por Jordão de Freitas e novamente publicados pelo 3º 

Visconde de Santarém. 

Lisboa : Imprensa Libanio da Silva, 1910. - 2 vol. ; 30 cm. 

Cart-D/6.2-1815 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Quadro elementar das relações politicas e diplomaticas de 

Portugal com as diversas potencias do mundo, desde o principio 

da monarchia portugueza até aos nossos dias / ordenado e 

composto pelo Visconde de Santarem ; [continuado e dirigido por 

Luiz Augusto Rebello da Silva e José da Silva Mendes Leal]. 

Pariz : J. P. Aillaud ; Lisboa : Typ. Academia Real das 

Sciencias, 1842-1876. - 18 vol.. - O título e o impressor variam 

a partir do t. 16. 

Cart-D/B.3-0102.   Vol. 1 a 5, 9 a 13, 16 a 18.  

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Recherches historiques, critiques et bibliographiques sur Améric 

Vespuce et ses voyages / par M. le Vicomte de Santarem. 

Paris : Arthus-Bertrand, [1842]. - XVI, 284 p. 

Cart-D/F.2-1810 

 

SANTOS, Domingos Maurício Gomes dos, 1896-1978. 

D. Duarte e as responsabilidades de Tangêr : 1433-1438 / 

Domingos Maurício Gomes dos Santos. 

Lisboa : [s.n.], 1960 (Gráfica Portuguesa). - 115 p. ; 27 cm. 

Cart-D/7.7-0019 

 

SANTOS, Eduardo dos, 1930. 

A questao da Lunda (1885-1894) / Eduardo dos Santos. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1966. - 413 p : mapa 

Cart-D/8.7-0350 

 

SANTOS, João dos, O.P., 1560-1622. 

Ethiopia Oriental / por Fr. João dos Santos. 
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Lisboa : [s.n.], 1891 (Lisboa : Typ. do Commercio de Portugal). 

- 2 vol. ; 20 cm.  

Cart-D/E.4-2047  

 

SANTOS JÚNIOR, António Alves dos, 1900-1971. 

A primeira lista da Armada / [António Alves dos Santos Júnior].  

Lisboa : Ministério da Marinha, 1973 imp.. - LIII, [7] p., [32] 

p. facsim. ; 23 cm.. - Anexo documental: facsimiles de uma 

Petição de Carlos Lane a D. José I e do "Mapa dos officiais do 

corpo da Marinha ...1770". 

Cart-D/Q.3-2534 

 

SANTOS, Maria Emília Madeira, 1941- 

Relações diplomáticas entre Portugal e Veneza : 1641-1649 / 

Maria Emília Madeira Santos ; [nota prévia Virgínia Rau]. 

Lisboa : Instituto de Alta Cultura : Centro de Estudos 

Históricos anexo à Fac. de Letras de Lisboa, 1965. - 179 p. ; 25 

cm.. - Inclui Apêndice documental. - Bibliografia: p. 175-178. 

Cart-D/Q.4-2225 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

Bibliografia general de la carta de Colón / Carlos Sanz. 

Madrid : Libreria General, 1958. - 305 p. ; 29 cm. 

Cart-D/6.6-0317 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

Bibliotheca Americana Vetustissima : ultimas adiciones. 

Madrid : Libreria Victoriano Suarez, 1960. - 3 vol. ; 26 cm. 

Cart-D/6.6-0323.   Vol. 1, 2 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

La carta de Colon anunciando el descubrimento del nuevo mundo. 

Madrid : [s.n.], 1956. - 54 p.. - Reproduçao do texto orig. 

espanhol impresso em Barcelona (Pedro Rosa, 1493). - Transcriçao 

e reconst. do mesmo com notas criticas. 

Cart-D/6.6-0314 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

La ciencia moderna : consecuencia directa del descubrimiento de 

America? / por Carlos Sanz. 

Artigo em folhas soltas, retirado de "ABC", 1970, p. [8, 9, 11]. 

Cart-D/Cx52.29-2675 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

La geographia de Ptolomeo : ampliada con los primeros mapas 

impresos de América (desde 1507). 

Madrid : Lib. General Victoriano Suarez, 1959. - 283 p.. - 

Estudo bibliográfico e critico. Com o catálogo das ediçoes desde 

1475 a 1883, comentado e ilustrado. Numerosos facsimiles. 

Cart-D/6.6-0324 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

El gran secreto de la Carta de Colón (crítica histórica) y otras 

adiciones a la Bibliotheca Americana Vetustissima / Carlos Sanz. 

Madrid : Librería General Victoriano Suárez, 1959. - 523 p. : 

il. ; 26 cm. 
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Cart-D/6.6-0322 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

Henry Harrisse (1829-1910) "Principe de los Americanistas" su 

vida - sua obra con nuevas adiciones a la Bibliotheca Americana 

Vetustissima. 

Madrid : Lib. General Victoriano Suarez, 1958. - 284 p. 

Cart-D/6.6-0320 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

La huella de España en el mundo / por Carlos Sanz. 

Madrid : Revista Geográfica Española, 1971-1973 . - 3 vol. : 

il., mapas, facsim. ; 23 cm.. – Revista geográfica española ; 

52. - Contém reprodução de 100 mapas, páginas y portadas de 

livros raríssimos, relacionados co o descobrimento da América. - 

Inclui "Tablas Sinópticas de Libros y Mapas referentes a 

America, publicados hasta el año 1551" da  Bibliotheca Americana 

Vetustissima. 

Cart-D/F.4-2446.   (parte 2) 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

Los ingleses : su participacion en los grandes descubrimientos 

geograficos / por Carlos Sanz. 

Artigo em folhas soltas, retirado de "ABC", 1967, p. [30, 31, 

33]. 

Cart-D/Cx52.29-2674 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

El nombre America : libros y mapas que lo impusieron / Carlos 

Sanz. 

Madrid : Libreria General Vict.Suarez, 1959. - 244 p : il. 

Cart-D/6.6-0319 

 

SÃO BERNARDINO, Gaspar de, séc. 16/17. 

Itinerário da India por terra até à Ilha de Chipre / por Frei 

Gaspar de S. Bernardino ; introd. e notas por Augusto Reis 

Machado. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, Divisão de Publicações e 

Biblioteca, 1953. - 270 p ; 24 cm. 

Cart-D/E.5-0045 

 

SÃO BERNARDINO, Gaspar de, séc. 16/17. 

Itinerario da India por terra ate a ilha de Chypre : dirigido a 

rainha de Espanha Margarita de Austria Nossa Senhora / composto 

por Frey Gaspar de S. Bernardino. 

Lisboa : Typ. de A. S. Coelho, 1842. - 259 p. ; 20 cm. 

Cart-D/7.3-0643(2) 

 

SÃO LUIS, Francisco de, 1766-1845. 

Obras completas do Cardeal Saraiva (D. Francisco de S. Luiz) 

Patriarca de Lisboa / precedidas de uma introdução pelo Marquez 

de Rezende ; publicadas por Antonio Correia Caldeira. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1872-1875. - 4 vol. : 1 retrato. 

Cart-D/F.2-2746 

 

SÃO PAULO, Jorge de, 15??-1664. 
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O hospital das Caldas da Rainha até ao ano de 1656 / Jorge de S. 

Paulo. 

Lisboa : Academia das Ciências, 1968. - Tomo II : 554, [4] p. 

Cart-D/D.1-2197 

 

SÃO TOMÁS, Alberto. 

Virtudes de algumas plantas da Ilha de Timor. 

Lisboa : Ministério do Ultramar, 1969. - 39, 64 p. : il.. - 

Contém facsimile do documento original do século XVIII. 

Cart-D/F.6-2402 

 

SARAIVA, José Mendes da Cunha, 1891-1962. 

Companhias gerais de comércio e navegaçao para o Brasil : 

comunicação... / J. Mendes da Cunha Saraiva. 

Lisboa : [s.n.], 1938 (Lisboa : Soc.Nac. de Tipografia). - 215 

p. ; 24 cm. 

Cart-D/E.5-0326 

 

SARMENTO, Augusto, 18-- 

Portugal no Dahomé / por Augusto Sarmento. 

Lisboa : Livraria Tavares Cardoso, 1891. - VIII, 134, [1] p. ; 

23 cm. 

Cart-D/9.3-1856 

 

SARMENTO, Augusto, 18-- 

Portugal no Dahomé / por Augusto Sarmento. 

Lisboa : Livraria Tavares Cardoso, 1891. - VIII, 134, [1] p. ; 

23 cm. 

Cart-D/B.2-1733(02) 

 

SARMENTO, J. E. de Morais, 1843-1930. 

A defesa das costas de Portugal e a alliança luso-inglesa / José 

Estevão de Moraes Sarmento. 

Lisboa : Typ. da Livraria Ferin, 1903. - 355 p., XIII : 6 mapas 

desdobr. 

Cart-D/E.1-0079 

 

SCHÄFER, Heinrich, 1794-1869. 

Historia de Portugal : desde a fundação da monarchia até á 

revolução de 1820 / Henrique Schaefer ; vertida ... por F. de 

Assis Lopes ; continuada ... por J. Pereira de Sampaio (Bruno). 

Porto : Escriptorio da Empreza Editora, 1893-1899. - 5 vol. ; 23 

cm. 

Cart-D/E.1-2740.  

 

SCHURHAMMER, Georg, 1882-1971. 

Fernao Mendez Pinto und seine "Peregrinaçam" / von G. 

Schurhammer, S.J. 

Leipzig : Verlag der Asia Maior, 1927. - 107 p. 

Cart-D/10.5-1855 

 

SCHURHAMMER, Georg, 1882-1971. 

Orientalia / Georg Schurhmmer ; hrsg. unter mitwirkung Laszo 

Szilas. 



148 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos ; Rom : Inst. 

Historicum S.I, 1963. - XIII, 815 p., [19] p. estampas ; 26 cm.. 

- Bibliografia: p. LIII-LXI. 

Cart-D/6.6-0370 

 

SCHURHAMMER, Georg, 1882-1971. 

Varia / Georg Schurhammer ; herausgegeben unter Mitwirkung von 

Lászlo Szilas S. I. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos  Ultramarinos, 1965. - 2 

vol. : il. ; 26 cm.. - Bibliotheca Instituti Historici S. I. ; 

23. - Suplementos e índices aos autores de Orientalia e 

Xaveriana. - Inclui bibliografia. 

Cart-D/6.6-0372.  

 

SCHURHAMMER, Georg, 1882-1971. 

Xaveriana / Georg Schurhammer ; hrsg. Mitwirkung von László 

Szilas S.I. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos ; Rom : 

Institutum Historicum. - S.I, 1964. - XX, 703 p., [5] p. 

estampas ; 25 cm.. - Bibliotheca Instituti Historici S.I ; 22. - 

Gesammelte Studien ; 3. - Bibliografia: p. X-XVIII. 

Cart-D/6.6-0369 

 

SCHURHAMMER, Georg, 1882-1971. 

Die zeitgenössischen Quellen zur Geschichte Portugiesisch-Asiens 

und seiner Nachbarländer : Ostafrika, Abessinien, Arabien, 

Persien, Vorder-und Hinterindien, Malaiischer Archipel, 

Philippinen, China und Japan : zur Zeit des HL. Franz Xaver 

(1538-1552) / Georg Schurhammer ; [Widmung von P. Candido de 

Dalmases]. - 1ª ed., reimpr. 

Rom : Institutum Historicum S.I, 1962. - XLVII, 652 p : [30] 

tab. ; 26 cm.  

Cart-D/6.6-0371  

 

SCHUTTE, Joseph Francis, S.J. 

El "Archivo del Japón" : vicissitudes del archivo jesuítico del 

Extremo Oriente [...] / por Josef Franz Schutte, S. J. 

Madrid : Real Academia de la Historia, 1964. - 490 p. ; 26 cm. 

Cart-D/7.7-0351 

 

SCHUTTE, Joseph Francis, S.J. 

Introductio ad historiam Societatis Jesu in Japania, 1549-1650 / 

opus composuit plurimisque tabelles instruxit et adnotationibus 

auxit Josephus Franciscus Schütte. 

Romae : Institutum Historicum Soc. Jesu, 1968. - XLIV, 1039 p. : 

estampas, mapas desdobr. 

Cart-D/6.1-0310 

 

SCIENCE, MEDICINE AND HISTORY : ESSAYS ON THE EVOLUTION OF 

SCIENTIFIC THOUGHT AND MEDICAL PRACTICE, WRITTEN... / collected 

and edited by E. Ashworth Underwood. 

London : Oxford University Press, 1953. - 2 vol.. - il., 

retratos, facsim. ; 27 cm. 

Cart-D/F.4-2246 
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THE SEA : BOOKS AND MANUSCRIPTS ON THE ART OF NAVIGATION 

GEOGRAPHY NAVAL. 

Philadelphia : The Rosenbach Company, 1938. - 224 p. 

Cart-D/7.7-1608 

 

SEARY, Edgar Ronald. 

Place names of the Avalon Peninsula of the island of 

Newfoundland E. R. Seary. 

Toronto Memorial University of Newfoundland 1971. - xi, [3], 383 

p. il., mapas. 

Cart-D/F.1-2400 

 

SEARY, Edgar Ronald. 

Toponymy of the Island of Newfoundland / by E. R. Seary. 

[St.John's] : Memorial University of Newfoundland, 1959. – 2 

vol.. - Contém: Contém: Check-list nº 1: Sources. I Maps. - 

Check-list nº 2: Names. I The Northern Peninsula. 

Cart-D/6.7-0152.    

Cart-D/6.7-0161.  

 

SEIÇA, Gomes de. 

O sistema torrens e o tombo geral da propriedade em Lourenço 

Marques / Gomes de Seiça. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1924. - 61 p. ; 22 cm.. - 

Bibliografia: p. [5]. 

Cart-D/B.2-1731(22)  

 

SEIXAS, Antonio José de. 

Uma opinião baseada em factos na história e na prática sobre as 

colónias portuguezas / António José de Seixas. 

Cart-D/B.2-1736(15) 

 

SEQUEIRA, Gustavo de Matos, 1880-1962. 

Depois do terramoto : subsídios para a história dos bairros 

ocidentais de Lisboa / G. de Matos Sequeira. - Reimpressão. 

Lisboa : Academia das Ciências de Lisboa, 1967. - 4 vol. 

Cart-D/B.3-0106 

 

SERGESCU, Pierre, 1893-1954. 

Coups d'oeil sur les origines de la science exacte moderne. 

Paris : Société d'Édition d'Enseignement Supérieure, 1951. - 205 

p. 

Cart-D/6.7-0512 

 

SERGESCU, Pierre, 1893-1954. 

Les sciences mathématiques / Pierre Sergescu. 

Paris : Denoêl et Steele, 1933. - 182 p. 

Cart-D/6.7-0511 

 

SÉRGIO, António, 1883-1969. 

Historia de Portugal / António Sergio de Sousa ; trad. del 

original portugués por Juan Moneva y Puyol. - Barcelona : Labor, 

1929. - 190 p., [16] f. estampas. : il. ; 19 cm. 

Cart-D/E.6-1929 

 

SERRÃO, Joaquim Veríssimo, 1925- 
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A embaixada em França de Brás de Alvide (1548-1554) / Joaquim 

Veríssimo Serrão. 

Paris : Centro Cultural Português da Fundação Calouste 

Gulbenkian, 1969. - 163 p. ; 24 cm. 

Cart-D/D.2-2389 

 

SERRÃO, Joaquim Veríssimo, 1925- 

Manuscritos portugueses ou referentes a Portugal da Biblioteca 

Nacional de Paris : fundos Anisson, Baluze, Bréquigny, 

Clairambaut, Cinq cens [i.e. cents] Colbert, Mélanges Colbert, 

Duchesne, Lallemant de Betz, Moreau e Morel de Thoisy / Joaquim 

Veríssimo Serrão. 

Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português, 

1969. - 187 p. ; 24 cm. 

Cart-D/D.2-2388 

 

SERRÃO, Joaquim Veríssimo, 1925- 

Les portugais à l'Université de Toulouse ( XIII-XVII siècles) / 

Joaquim Veríssimo Serrão. 

Paris : Fundação Calouste Gulbenkian, 1970. - 224 p. : il. ; 25 

cm. 

Cart-D/D.2-2253  

 

OS SETE ÚNICOS DOCUMENTOS DE 1500, CONSERVADOS EM LISBOA, 

REFERENTES À VIAGEM DE PEDRO ALVARES CABRAL. 

Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1960. - 110, 59 facsim. ; 

33 cm. 

Cart-D/E.1-0242  

 

Os sete únicos documentos de 1500 conservados em Lisboa 

referentes à viagem de Pedro Álvares Cabral. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1968. - 112 p. : 59 facsim. 

; 34 cm. 

Cart-D/E.1-2730  

 

SEYDÎ ALI REIS, m. 1562. 

Die topographischen Capitel des indischen Seespiegels Mohit / 

ubersetzt von Maximilian Bittner ; mit einer Einleitung sowie 

mit 30 Tafeln versehen von Wilhelm Tomaschek. 

Wien : K.K. Geographische Gesellschaft, 1897. - VI, 92 p. 29 

mapas, 1 desdobr. 

Cart-D/7.5-0545 

 

SIGURSSON, Haraldur, 1908- 

Kortasaga Islands:  frá ondverdu til loka 16. aldar / eftir 

Harald Sigurdsson. 

Reykjavík : Bókaútgáfa Menningarsjoos og Pjoovinafelagsins, 

1971. - 278 p. : mapas alg. color.. - Livro em caixa. - 

Bibliografia: p. 267-271. - Sumário em inglês, traduzido por 

Jóhann S. Hannesson. 

Cart-D/7.5-2458  

 

SILVA, A. A. Baldaque da, 1852-1915. 

Estudo histórico hidrográfico sobre a barra e o porto de Lisboa 

/ por A. A. Baldaque da Silva. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1893. - Vol. 1: XLVI, 133 p. 
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Cart-D/E.2-0329 

 

SILVA, A. A. Baldaque da, 1852-1915. 

Noticia sobre a Náo S. Gabriel em que Vasco da Gama foi pela 

primeira vez à Índia / por A. A. Baldaque da Silva. 

Lisboa : Typographia da Academia Real das Sciencias, 1892. - 22 

p. + [2] p. estampas desdobr. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1737(09)  

 

SILVA, A. Vieira da, 1869-1951. 

O Castelo de S. Jorge em Lisboa :  estudo histórico descritivo / 

A. Vieira da Silva. - 2ª ed. 

Lisboa : Tip. da Empresa Nacional de Publicidade, 1937. - 180 

p., 20 estampas. - Índice das estampas: p. 179 e 180. 

Cart-D/E.6-1786 

 

SILVA, António da, 1926-2005. 

Trent's impact on the portuguese patronage missions / by A. da 

Silva ; english transl. by Joaquim da Silva Godinho. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1969. - 244 

p. ; 19 cm. 

Cart-D/P.7-2160 

 

SILVA, Henrique Correia da. 

A questão do Pôrto da Beira / Henrique Corrêa da Silva. 

Lisboa : Tip. da Emprêsa do Anuário Comercial, 1927. - 238 p. ; 

24 cm. 

Cart-D/B.2-1731(27) 

 

SILVA, Inocêncio Francisco da, 1810-1876. 

Diccionario bibliographico portuguez / estudos de Innocencio 

Francisco da Silva applicaveis a Portugal e ao Brasil. 

Lisboa : Na Imprensa Nacional, 1858-1923. - 23 vol. : il., 

estampas, retratos; 24 cm. 

Cart-D/11.3-1748 

 

SILVA, Inocêncio Francisco da, 1810-1876. 

O tomo primeiro da nova edição do Elucidario, censurado pelo 

Senhor Augusto Soromenho : resposta à crítica... / Innocêncio 

Francisco da Silva. 

[S.l.] : [s.n.], [194?]. - XXIV p. ; 25 cm. 

Cart-D/11.4-1765(2) 

 

SILVA, João de Matos e. 

Contribuição para o estudo da região de Cabinda : memória / 

apresentada por João de Mattos e Silva. 

Lisboa : Typ. Universal, 1904. - 403, [4] p., [1] mapa 

(desdobr.). : fotogr. ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1739(02) 

 

SILVA, José Bonifácio de Andrada e, 1763-1838. 

Apontamentos para a civilização dos índios bárbaros do reino do 

Brasil / por José Bonifácio de Andrada e Silva; ed. critica 

George C. A. Boehrer. 

Lisboa : Agência-Geral do Ultramar, 1963. - 93 p.. - Inclui 

bibliografia. 
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Cart-D/9.6-2322 

 

SILVA, José Emilio dos Santos e.  

Esboço histórico do Congo e de Loango nos tempos modernos : 

contendo uma resenha dos costumes e vocabulário dos indgenas de 

Cabinda / por José Emilio dos Santos e Silva. 

Lisboa : Typ. Mattos Moreira, 1888. - 115, [1] p.. - Índice: p. 

[116]. 

Cart-D/F.2-1977 

 

SILVA JUNIOR, Antonio Joaquim Lopes da. 

Os reservados da Biblioteca Publica de Évora : catálogo metódico 

/ pelo director da mesma Biblioteca António Joaquim Lopes da 

Silva Junior. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1905. - 241 p. 

Cart-D/E.2-0330 

 

SILVA, Manuel Luciano da, 1926-2012. 

Portuguese pilgrims and dighton rock : the first chapter in 

american history / by Manuel Luciano da Silva. 

Bristol : Nelson D. Martins, 1971. - 100 p : il. 

Cart-D/Q.5-2494 

 

SILVA, Pedro Augusto de Sousa e. 

Valor económico e geografico do distrito de tete : 

Conferência... / Sousa e Silva. 

Lisboa : Tip. da Coop. Militar, 1928. - 25 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(29)  

 

SILVA, Pedro Lima de Bellegarde da. 

Notícia sobre a agricultura por colonos em terras de Manica e 

Sofala : (apontamentos e impressões de viagem) / [Pedro Lima de 

Bellegarde da Silva]. 

Lourenço Marques : Imp. Nacional, 1916. - 16 p. ; 30 cm.  

Cart-D/B.2-1731(31) 

 

SIMÕES, Augusto Filipe, 1835-1884. 

Da architectura religiosa em Coimbra durante a edade media : 

Conferência... / pelo Doutor Augusto Filippe Simões. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1875. - 32 p. ; 25 cm. 

Cart-D/E.6-1783 

 

CANADA. Public Archives 

Sixteenth-century maps relating to canada : a check-list and 

bibliography. 

Ottawa : Public Archives of Canada, 1956. - XXVI, 283 p. 

facsim., 25 cm. 

Cart-D/E.1-0286 

 

SKELTON, R. A., 1906-1970. 

The european image and mapping of America : A. D. 1000-1600 / by 

R. A. Skelton. 

[Minnesota] : Associates of the James Ford Bell Collection, 964. 

28 p. ; 20 cm.. - James Ford Bell lectures, nº 1. - 

Bibliografia: p. 25-28. 

Cart-D/Cx54.04-0127 
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SKELTON, R. A., 1906-1970. 

Explorers' maps : chapters in the cartographic record of 

geographical discovery / by R. A. Skelton. 

London : Routledge and Kegan Paul, 1958. - XI, 337 p. 

Cart-D/7.4-0225 

 

SKELTON, R. A., 1906-1970. 

The Vinland map and the Tartar relation / by R. A. Skelton, 

Thomas E. Marston, and George D. Painter; with a foreword by 

Alexander O. Victor. 

New Haven : Yale University Press, 1965. - XII, 291 p., 29 

estampas: il. + 13 mapas (3 desdobr.). - O livro tem por tese a 

descoberta da América, por Vikings, no século 13. 

Cart-D/F.1-0481 

 

SMITH, Ricardo Carlos. 

Instrucçoes theoricas e praticas sobre a cultura do holcus 

saccharatus ou cana doce d'Imphee [...] / por Ricardo Carlos 

Smith. 

Funchal : Typ. do Direito, 1858. - 62 p : 1 mapa ; 20 cm. 

Cart-D/6.4-0174(06) 

 

SMITH, William Herbert Cecil, 1925- 

Anglo-Portuguese relations, 1851-1861 / by W.H.C. Smith. 

Lisboa : Centro de Estudios Históricos Ultramarinos, 1970. - 

vii, 178 p., [1] mapa ; 23 cm.. - Bibliografia: p. 160. - 

Índice: p. 173. 

Cart-D/D.1-2358  

 

SMITHSONIAN INSTITUTION. 

The Smithsonian Institution : an establishment for the increase 

and diffusion of knowledge among men. 

[Washington] : Smithsonian Institution, [1965] cop.. - 125 p : 

il. 

Cart-D/E.2-0355 

 

SOARES, Carlos de Serpa. 

Actualidades nacionais : Forte de S. Baptista de Ajudá / Serpa 

Soares. 

Lisboa : Imprensa Nacional : S. G. L., 1946. - p. 567-574 ; 24 

cm.. - Artigo em folhas soltas, publicado em: Boletim da 

Sociedade de Geografia de Lisboa, serie 64, nº 11 e 12 (1946). 

Cart-D/Cx55.01-0712 

 

SOARES, Joaquim Pedro Celestino. 

Quadros navais ou colecção dos folhetins maritimos do "Patriota" 

seguidos de uma Epopeia Naval Portugueza / por Joaquim Pedro 

Celestino Soares. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1971-1973. - 8 vol. 

Cart-D/S.3-2427 

 

SOARES, Miguel, Frei. 

Serões do príncipe / Frei Miguel Soares. 

Lisboa : Instituto de Alta Cultura, Centro de Estudos 

Históricos, 1966- . -  vol. ; 25 cm. 
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Cart-D/Q.4-2224.   Vol. 1 

 

SOARES, Pero Rodrigues, fl. 15-16. 

Memorial / de Pero Roiz Soares ; leitura e revisão de M. Lopes 

de Almeida. 

Coimbra : Por Ordem da Universidade, 1953. - IX, 516 p. ; 26 cm. 

Cart-D/9.6-0091  

 

Sobre a urgente necessidade de modificar as actuaes leis 

orgânicas das colónias : memória... / Preparada sob as 

indicações do Centro Colonial. 

Lisboa : Tipografia Inglesa, 1924. - 92 p. 

Cart-D/B.2-1736(05) 

 

SOCIEDADE DE GEOGRAFIA DE LISBOA. Comissão Africana. 

O caminho de ferro de Lourenço Marques : parecer da Commissão 

Africana e informação apresentada pelo vogal Joaquim José 

Machado. 

Lisboa : Casa da Sociedade de Geographia, 1882 ( Lisboa: Typ. do 

jornal - O progresso). - 19 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(04).  

 

SOME RECORDS OF ETHIOPIA 1593-1646 / translated and edited by C. 

F. Beckingham. 

London : Hakluyt Society, 1954. - XCVIII, 267 p. : il., mapas. - 

Hakluyt Society. 2nd series; 107. 

Cart-D/8.4-0448 

 

SOTHEBY. 

The celebrated library of Boies Penrose [...] removed from 

Barbados Hill, Devon, Pennsylvania... / which will be sold by 

auction by Sotheby & Co... 

[London] : Sotheby & Co.], [1971]. - 2 vol.. - il., mapas (alg. 

desdobr.), facsim. ; 26 cm.. - I: The first portion: Travel & 

exploration navigation & trade A-L. - II: The second portion: 

Travel & exploration navigation & trade: M-Z. 

Cart-D/E.4-2412.   Vol. 1, 2 

Cart-D/E.5-2519.   Vol. 1, 2 

 

SOUSA, A. Botelho de, 1880-1960. 

Os factores imponderáveis da guerra / Alfredo Botelho de Sousa. 

Lisboa : Ministério da Marinha, [1970]. - xxii, 183 p., 1 

retrato ; 23 cm. 

Cart-D/D.1-2262  

 

SOUSA, A. Botelho de, 1880-1960. 

Subsídios para a história militar marítima da India (1585-1669) 

/ por Alfredo Botelho de Sousa. 

Lisboa : Imprensa da Armada : União Gráfica, 1930-1956. - 4 vol. 

Cart-D/E.2-1800.   Vol. 1 

 

SOUSA, Gabriel Soares de, ca. 1540-ca. 1591. 

Derrotero general de la costa del Brasil :  y memorial de las 

grandezas de Bahia ;(manuscripto del siglo XVI) / Gabrial Soares 

de Souza; introdução de Claudio Ganns, notas finales de F. A. 

Varnhagen.  
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Madrid : Ediciones Cultura Hispanica, 1958. - xxxiii, 305 p. : 

il., facsim., mapa desdobr.. - Contém facsimile da carta do 

autor a D. Christoval de Moura del Consejo de Estado. 

Cart-D/F.3-1837  

 

SOUSA, João de, ca. 1734-ca. 1812. 

Documentos arabicos para a historia portuguesa copiados dos 

originais da Torre do Tombo com permissão de S. Magestade, e 

vertidos em portuguez... / por Fr. João de Sousa. 

Lisboa : Na Officina da Academia Real das Sciencias, 1790. - 

[8], 190, [3, 1 br.] p. ; 4º (19 cm).. - Texto bilingue: 

português-árabe. - Contém catálogo das obras impressas pela 

Academia Real das Ciências de Lisboa e dos preços. 

Cart-D/F.4-0275 

 

SOUSA, José Carlos Pinto de, 17  -18. 

Bibliotheca historica de Portugal, e seus dominios ultramarinos 

: na qual se contem varias historias...escritas por authores 

portuguezes, e estrangeiros; com hum resumo das suas vidas... 

dedicada ao principe... Dom João Maria Jose Francisco Xavier de 

Paula Luiz Antonio Domingos Rafael / por José Carlos Pinto de 

Sousa. - Nova ed. correcta e amp. aument. 

Lisboa : [Typographia Chalcographica], 1801. - [26], XIII, 408, 

100 p. ; 21 cm. 

Cart-D/6.1-1777 

 

SOUSA, José Joaquim de. 

Estatística dos valores e respectivos direitos do commércio e 

movimento de navegação das possessões ultramarinas nos annos de 

1890 a 1899 : memória... / apresentada por José Joaquim de 

Souza. 

Lisboa : Typ. Ferin, 1902. - 38 p. : 26 quadros e gráf. (alg. 

color. e desdobr.) ; 23 cm. 

Cart-D/B.2-1739(04)  

 

SOUSA, L. de Morais e, 18--?-1924. 

A ciència naútica dos pilotos portugueses nos séculos XV e XVI / 

por L. de Morais e Sousa. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1924. - 2 vol. 

Cart-D/7.4-1840  

 

SOUSA, Pero Lopes de, ca. 1500-1539. 

Diário da navegação de Pêro Lopes de Sousa : (1530-1532) / pref. 

do Comandante A. Teixeira da Mota ; leitura do Doutor Jorge 

Morais Barbosa. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1968. - 112 p., [5] p. 

estampas ; 23 cm. 

Cart-D/7.7-1719  

 

SOUSA, T. O. Marcondes de, 1883-1968. 

Amerigo Vespucci e suas viagens : estudo crítico de acordo com a 

documentação histórica e cartográfica / por Thomaz Oscar 

Marcondes de Souza. 

São Paulo : Universidade de São Paulo, Faculdade de 

Filosofia,Ciências e Letras, 1949. - 313 p. : 8 estampas (alg. 
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desdobr.) ; 23 cm.. - Boletim ; 105.  - História da civilização 

brasileira ; 10. - Bibliografia: p. [11]-16. 

Cart-D/9.2-1875 

 

SOUSA, T. O. Marcondes de, 1883-1968. 

O descobrimento da América e a suposta prioridade dos 

portugueses / Thomas Oscar Marcondes de Souza. 

Sao Paulo : Ed. Brasiliense, 1944. - 245 p. 

Cart-D/9.1-1876 

 

SOUTH CHINA IN THE SIXTEENTH CENTURY, BEING THE NARRATIVES OF 

GALEOTE PEREIRA, FR. GASPAR DA CRUZ, O.P. [AND] FR. MARTIN DE 

RADA, O.E.S.A. (1550-1575) / ed. By C. R. Boxer. 

London : Hakluyt Society, 1953. - XCI, 388 p. : mapas. 

Cart-D/8.4-0447  

 

SOUTHEY, Robert, 1774-1843. 

The expedition of Orsua and the crimes of Aguirre. 

London : printed for Longman, 1821 (by A. & R. Spottiswoode).  

X, 215 p. 

Cart-D/F.1-1965 

 

SOUTO, A. Meireles do, 1900-1972. 

Portugal e Marrocos : factos e notícias / A. Meyrelles do Souto. 

Lisboa : Agência Geral do ultramar, 1967. - 117 p : 20 estampas. 

Cart-D/8.7-0411  

 

SPATE, O. H. K., 1911-2000. 

Australia / by O. H. K. Spate. 

London : Ernest Benn, 1968. - 328 p. : 17 f. estampas (1 

desdobr.), il., 3 mapas, retrato, 23 cm. 

Cart-D/E.2-2199 

 

SPATE, O. H. K., 1911-2000. 

Manuel Godinho de Eredia : quest for Australia / [O. H. K. 

Spate]. 

Artigo em folhas soltas, publicado em: Meanjin, vol. 16, nº 2 

(1957). 

Cart-D/Cx55.14-0779 

 

SPATE, O. H. K., 1911-2000. 

The Pacific since Magellan : an outline of its strategic history 

/ O. H. K. Spate. 

[S.l] : [O. H. K. Spate], 1970. - 20, 4 f.. - Páginas 

dactilografadas e agrafadas. 

Cart-D/P.4-2705  

 

SPATE, O. H. K., 1911-2000. 

Terra Australis - Cognita? / [O. H. K. Spate]. 

[S.l.] : [s.n.], 1957. – p. 1-18. - Artigo em folhas soltas, 

publicado em: Historical Studies - Australia and New Zealand, 

vol. 8, nº 29. 

Cart.2864-D/Cx55.13A 

 

SPATE, O. H. K., 1911-2000. 
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Toynbee and Huntington : a study in determinism / O. H. K. 

Spate. 

London : Royal Geographical Society, 1952. – p. [406]-428 ;|c25 

cm.. - Artigo em folhas soltas, publicado em: The Geographical 

Journal, vol. 118, parte 4. 

Cart.D/Cx55.15-1597 

 

SPATE, O. H. K., 1911-2000. 

Under two laws: the Fijian dilemma / O. H. K. Spate. 

Victoria : University of Melbourne, 1957. – [16] p. ; 24 cm.. - 

Artigo em folhas soltas, publicado em: Meanjin, vol. 19, nº 2. 

Cart-D/Cx55A.02-2287 

 

STEPHENS, H. Morse, 1857-1919. 

Albuquerque : [and the early portuguese settlements in India]/ 

by H. Morse Stephens. 

Oxford : Clarendon Press, 1892. - 222, [17] p., [1] estampas, 1 

mapa desdobr. 

Cart-D/F.2-1882 

 

STEVENS, Henry N. 

Ptolemy's geography : a brief account of all the printed 

editions down to 1730. 

Amsterdam : Theatrum Orbis Terrarum ltd./Meridian Publishing 

Company/N.Israel, Publisher, 1972. - 62 p. 

Cart-D/7.6-2485  

 

STEVENSON, Edward Luther, 1858-1944. 

Portolan charts : their origin and characteristics with a 

descriptive list of those belonging to the Hispanic Society of 

America. 

New York : [The Knickerbocker Press], 1911. - VIII, 76 p : il. 

Cart-D/E.5-0502 

 

STEVENSON, Edward Luther, 1858-1944. 

Early Spanish cartography of the New world / by Edward Luther 

Stevenson. 

Worcester, Mas : The Davis Press, 1909. - 53 p : mapas (1 

desdobr.) ; 25 cm. 

Cart-D/F.1-0183 

 

STEVENSON, Edward Luther, 1858-1944. 

Marine world chart of Nicolo de Canerio Januensis 1502 (circa) : 

a critical study with facsimile / by Edward Luther Stevenson ; 

Issued under the joint auspices of the American Geographical 

Society and the Hispanic Society of America. 

New York : [De Vinne Press], cop 1908.- 115 p. : frontesp., il., 

mapas ; 25 cm. 

Cart-D/E.2-0500 

 

STEVENSON, Edward Luther, 1858-1944. 

Martin Waldseemuller and the Early Lusitano-Germanic Cartography 

of the New World / by E. L. Stevenson. 

New York : A.G.S., 1904. – p. 193-215 ; 25 cm.. - Artigo em 

folhas soltas, retirado de: Bulletin of the American 

Geographical Society, vol. 36, nº 4. 
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Cart-D/Cx52.22-0947 

 

STRACHAN, Michael. 

The life and adventures of Thomas Coryate / Michael Strachan. 

London : Oxford University Press, 1962. 

X, 317 p : il., retratos, mapas (1 desdobr.), facsim.. - 

Bibliografia: p. [293]-303 e em rodapé. 

Cart-D/E.1-0181 

 

STRACHEY, William, 1572?. 

The histoire of travel into Virginia Britania (1612) / by 

William Strachey ; ed. by Louis B. Wright. 

London : Hakluyt Society, 1953. - XXXII, 221 p. 

Cart-D/8.4-0445  

 

SUBSIDIOS PARA A HISTORIA DA INDIA PORTUGUEZA / publ. de 

ordem... da Academia Real das Sciencias de Lisboa ; e sob a dir. 

de Rodrigo José de Lima Felner. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1868. - 1 vol. (p. 

múltipla) ; 25 cm. 

Cart-D/9.1-2035 

 

SUBVERSÃO E CONTRA-SUBVERSÃO / [prefácio J. G.] ; Junta de 

Investigações do Ultramar. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1963. - 129 p. ; 26 cm.. - Estudos de 

Ciências Políticas e Sociais ; 62. 

Cart-D/F.6-2784 

 

SUGGATE, Leonard Sydney, 1889-1970.  

Africa / by L. S. Suggate. 

London : George G. Harrap & Company ltd., 1929. - 377, [1] p. : 

front., il. - Contém índice.  

Cart-D/F.3-2098 

 

SULLIVAN, John William Navin, 1886-1937. 

The limitations of science / by J. W. N. Sullivan. 

New York : The American Library, 1952. - 192 p.. - Índice p. 

190. 

Cart-D/D.1-2335  

 

SYKES, Percy Molesworth. 

A history of exploration : from the earliest times to the 

present day. - 3 rd ed. with Appendix. 

London : Routledge & Kegan Paul, 1949. - XIV, 426 p. : grav., 

mapas (desdobr.). 

Cart-D/9.3-1804 

 

TAMS, George. 

Visita às possessões portuguezas na Costa Occidental d'Africa ; 

com uma introdução e anotações/ por George Tams ;vertida do 

inglez por M.G.O.L.  

Porto : Typ. da Revista, 1850. - 2 vol. 

Cart-D/F.2-1967  

 

TAVARES, Luís C. Nozes 1903- . 
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O Infante D. Henrique e os descobrimentos ; sua prioridade ; a 

protecção à universidade ; o príncipe do mar e a igreja ; 

algumas conclusões : contributo pró V centenário nas 

comemorações henriquinas / Luís C. Nozes Tavares. 

Braga : Nozes Tavares, 1960. - 85 p. 

Cart-D/Q.1-2288 

 

TAYLOR, E. G. R.(Eva Germaine Rimington), 1879-1966. 

Late Tudor and early Stuart geography 1583-1650 : a sequel to 

Tudor geography 1485-1583. 

London : Methuen, 1934. - IX, 322 p. : 8 estampas. 

Cart-D/8.5-0550 

 

TAYLOR, E. G. R.(Eva Germaine Rimington), 1879-1966. 

Tudor geography 1485-1583. 

London : Methuen & Co., Ltd, 1930. - XII, 290 p. 

Cart-D/8.5-0549 

 

TAYLOR, E. G. R.(Eva Germaine Rimington), 1879-1966. 

The haven-finding art : a history of navigation from Odysseus to 

Captain Cook. 

London : Hollis & Carter, 1956. - XII, 295 p. 

Cart-D/E.3-2020 

 

TEIXEIRA, F. Gomes, 1851-1933. 

História das Matemáticas em Portugal : lições... / por Francisco 

Gomes Teixeira. 

Lisboa : [s.n.], 1934 (Coimbra : Imprensa da universidade).  

VI, 300 p. ; 19 cm.. - Biblioteca de Altos. - Inclui 

bibliografia. 

Cart-D/F.2-1909 

 

TEIXEIRA, F. Gomes, 1851-1933. 

Panegíricos e conferências / por F. Gomes Teixeira ; ed. 

Academia das Sciencias de Lisboa. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1925. - XI, 313 p. ; 25 cm. 

Cart-D/9.2-1908 

 

TEIXEIRA, Luís, 1904-1978. 

Pequena crónica da India / por Luiz Teixeira. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1954. - 63 p.. - Texto em 

português, francês e inglês. 

Cart-D/Cx56.14-0049 

 

TEIXEIRA, Luís, 1904-1978. 

Roteiro de todos os sinais na Costa do Brasil / [By Luís 

Teixeira?] ; ed. preparada por Max Justo Guedes. 

Rio de Janeiro : INL/Ministério da Educaçao e Cultura, 1968. 

183 p : facsims., mapas (color.). 

Cart-D/6.4-2131  

 

TEIXEIRA, Manuel, Frei, 1912-2006.  

The Portuguese missions in Malacca and Singapore / by Fr. Manuel 

Teixeira. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1961-1963. - 3 vol. ; 23 

cm.. - Bibliografia: pag. 487 (vol. 3). 
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Cart-D/D.1-2340.  

 

TELEKI, Paul Graf. 

Atlas zur Geschichte der Kartographie der Japanischen Inseln. 

[S.l : s.n.], 195?]. - [p. var.]. - Reproduçao fotográfica da 

ed. de Budapeste, Karl W. Hiersemann, 1909. 

Cart-D/7.4-0296 

 

TELES, Silva, 1860-1930. 

Conferencias preliminares. III, A transportação penal e a 

colonização : Comunicação... / por Silva Telles. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1903. - 99 p., [1] 

mapa (desdobr.], 2 placas (desdobr.) ; 24 cm. 

Cart-D/B.2-1739(03) 

 

TEMIDO, João Hall, 1924- 

Portugal e o anticolonialismo : aspectos políticos do problema / 

João Hall Themido. 

Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar, Centro de Estudos 

Políticos e Sociais, 1960. - 96 p. ; 26 cm. 

Cart-D/F.6-2772 

 

TEMPO LITERÁRIO : 1969 - 2º SEMESTRE. 

Lisboa : [s.n.], 1969?. - 62 f. ; 30 cm.. - Folhas datiloscritas 

encadernadas. - Balanço de actividades da Emissora Nacional de 

Radiodifusão (programas literários e científicos) do 2º 

semestre. 

Cart-D/P.4-2263 

 

TENREIRO, Francisco José, 1921-1963. 

A ilha de São Tomé / Francisco Tenreiro. 

[Lisboa : Junta de Investigações do Ultramar], 1961. - 299 p : 

73 estampas. 

Cart-D/9.4-1827  

 

TESTA, Carlos, 1823-1891. 

A politica intercolonial e internacional e o tratado de Lourenço 

Marques : additamento à influencia europeia na Africa / por 

Carlos Testa. 

Lisboa : Typ. Universal, 1881. - 82 p. ; 22 cm. 

Cart-D/B.2-1731(02) 

 

THEAL, George McCall, 1837-1919. 

The portuguese in South Africa : with a description of the 

native races [...] / George Mccall Theal. 

London : T. Fisher Unwin, 1896. - XVI, 324 p. 

Cart-D/7.2-0037 

 

THEREMIN, Wilhelm. 

Saudades do Rio de Janeiro [material gráfico.].  

Rio de Janeiro : Ministério da Educação e Saúde, Biblioteca 

Nacional, Divisão de Obras Raras e Publicações, 1949. - 1 album 

(4 págs., 6 grav. soltas). 

Cart-D/7.7-0234  
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THIRTEENTH REPORT TO THE FELLOWS OF THE PIERPONT MORGAN LIBRARY 

1963 AND 1964. 

New York : [s.n.], 1964. - 132 p. 

Cart-D/E.2-0631  

 

THOMPSON, John Eric Sidney, 1898-1975. 

La civilisation Aztèque / J. Eric Thompson ; trad. par Eva 

Métraux. 

Paris : Payot, 1934. - 230 p. : il., 1 mapa ; 23 cm.. - 

Bibliothèque historique. 

Cart-D/E.1-0148 

 

THOMSON, James Oliver. 

History of ancient geography. 

Cambridge : Cambridge University Press, 1948. - XI, 427 p. : 

il., mapas,  25 cm.. – Inclui bibliografia. 

Cart-D/9.2-0552 

 

TOMÁS, Luís Filipe F. R, 1942- 

De Malaca a Pegu : viagens de um feitor português : (1512-1515) 

/ Luís Filipe Ferreira Reis Thomaz ; [nota prévia Virgínia Rau]. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos anexo à Faculdade de 

Letras da Universidade de Lisboa, 1966. - 217 p. : quadros ; 24 

cm + 1 f. solta (corrigenda). - Inclui glossário. - 

Bibliografia: p. 213-215. 

Cart-D/Q.4-2229 

 

TOOLEY, Ronald Vere, 1898-1986. 

Maps and map-makers / by R. V. Tooley. 

London : B. T. Batsford, 1949. - VIII, 128 p : il., mapas (alg. 

color.) ; 26 cm. 

Cart-D/7.4-0306  

 

TORR, Cecil, 1857-1928. 

Ancient ships / by Cecil Torr. 

Cambridge : University Press, 1895. - xii, 139, [1] p. : 8 

estampas (alg. desdobr.) ; 23 cm. 

Cart-D/E.2-0513 

 

TORRES LANZAS, Pedro. 

Catálogo de legajos del Archivo General de Indias : sección 

segunda, Contaduría General del Consejo de Indias (conclusión) / 

por Pedro Torres Lanzas. 

Sevilla : Centro Oficial de Estudios Americanistas de Sevilla, 

1919. - 203 p.. - Publicaciones del Centro Oficial de Estudios 

Americanistas de Sevilla. Cuaderno ; 6. - Suplemento de: 

Biblioteca Colonial Americana, tomo 2. 

Cart-D/Q.3-0653 

 

TORRES LANZAS, Pedro. 

Catálogo de legajos del Archivo General de Indias : sección 

tercera, Casa de la Contratación de las Indias / por Pedro 

Torres Lanzas. 

Sevilla : [s.n.] (Tip.Zarzuela) 1921. - 247 p. ; 28 cm.. - 

Publicaciones del Centro de Estudios Americanistas de Sevilla. 

Biblioteca Colonial Americana ; 6. 
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Cart-D/Q.3-0653 

 

TORRES LANZAS, Pedro. 

Catálogo de legajos del Archivo General de Indias : secciones 

primera y segunda, Patronato y Contaduría General del Consejo de 

Indias / por Pedro Torres Lanzas. 

Sevilla : Centro Oficial de Estudios Americanistas de Sevilla, 

1919. - 203 p. ; 28 cm.. - Publicaciones del Centro Oficial de 

Estudios Americanistas de Sevilla. Biblioteca colonial americana 

; 2. 

Cart-D/Q.3-0653 

 

THE TRADE WINDS : A STUDY OF BRITISH OVERSEAS TRADE DURING THE 

FRENCH WARS 1793-1815 / C. Ernest Fayle ... [et al.] ; ed. by C. 

Northcote Parkinson. 

London : G. Allen and Unwin, [1948]. - 336 p. : estampas, 

retratos, mapas ; 23 cm.. - Bibliografia: p. 296-313. 

Cart-D/E.1-0186  

 

THE TRAGIC HISTORY OF THE SEA 1559-1565 : NARRATIVES OF THE 

SHIPWRECKS OF THE PORTUGUESE EAST INDIAMEN [...] / transl. and 

ed. from the original portuguese by C. R. Boxer. 

Cambridge : University Press/Hakluyt Society, 1968. - X, 170 p : 

mapas. - Hakluyt Society. 2nd series; 132. 

Cart-D/8.4-0464 

 

TRANCOSO, Francisco. 

Angola / memória apresentada por Francisco Trancoso. 

Lisboa : Museu Comercial, 1920. 

90 p. ; 22 cm. 

Texto (visual) isbdcontent.  

sem mediação isbdmedia.  

Cart-D/B.2-1732(07).  

 

TRANCOSO, Gonçalo Fernandes, 1541-1621. 

Tratado do Pe. Gonçalo Fernandes Trancoso sobre o Hinduísmo : 

Maduré 1616 / edição crítica anotada por José Wicki, S. J.. - 

Edição crítica. 

Lisboa : Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, 1973. - 

XXXII, 339 p. ; 24 cm.. - Bibliografia: p. XXIX-XXXII. 

Cart-D/G.3-2609 

 

TRATADO DE TORDESILHAS, 1494. 

Tratado de Tordesillas / [prólogo Luis Sánchez Belda ; nota 

preliminar y trascripción de Rosario Parra Cala]. - Ed. facsim. 

[Madrid] : Ministerio de Educación y Ciencia, Dirección General 

de Archivo y Bibliotecas, imp. 1973. - 66, [4] p. : facsim. ; 37 

cm.. - Inclui bibliografia. – Índice. 

Cart-D/D.2-2795  

 

THE TRAVELS OF LEO OF ROZMITAL : THROUGH GERMANY, FLANDERS, 

ENGLAND, FRANCE, SPAIN, PORTUGAL AND ITALY 1465-1467 / transl. 

from the german and latin and ed. by Malcolm Letts. 

Cambridge : Published for the Hakluyt Society at the University 

Press, 1957. - XV, 196 p. : 5 f. estampas, 2 mapas (desdobr.) ; 
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23 cm.– Hakluyt Society. 2nd series; 108. - Bibliografia: p. 

179-186. - Índice. 

Cart-D/8.4-0449 

 

TRIGUEIROS, Luís Forjaz, 1915-2000. 

A História e a vida : temas ultramarinos / por Luis Forjaz 

Trigueiros. 

[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1955. - 185 p. 

Cart-D/8.7-0408 

 

THE TROUBLESOME VOYAGE OF CAPTAIN EDWARD FENTON, 1582-1583 : 

NARRATIVES AND DOCUMENTS / ed. by E. G. R. Taylor. 

Cambridge : published for the Hakluyt Society at the University 

Press, 1959. - lvii, 333 p. : il., retratos, mapas, facsim. ; 

23cm.. - Hakluyt Society. Works. 2nd series; 113. - 

Bibliografia: p. xxi-xxiv. 

Cart-D/8.4-0454 

 

UNION GÉOGRAPHIQUE INTERNATIONALE. COMMISSION POUR LA 

BIBLIOGRAPHIE DES CARTES ANCIENNES. 

Rapport de la Commission pour la Bibliographie des Cartes 

Anciennes. 

França : [s.n.], 1952- (Mesnil : Typ. Firmin Didot et Cie). -   

fasc. ; 18 cm.. - Fasc. 2 : Catalogue des cartes gravées au XVe 

siècle / par Marcel Destombes. - 95 p. 

Cart-D/6.7-0277  

 

UNIVERSITY OF LONDON. School of Oriental and African Studies. 

Calendar for the fifth-sixth session : 1971-72 School of 

Oriental and African Studies. 

London, University of London, 1973?. - 191 p. : 1 mapa. 

Cart-D/D.1-2789 

 

UPDEGRAFF, Allan Eugene, 1883. 

The literary digest atlas of the new Europe and the Far East : 

Showing the new countries and new boundaries resulting... / 

prepared by the most... by Allan Updegraff. - 6th ed. completely 

rev. 

New York : Funk & Wagnalis Company, 1923. - 43 p. il., 20 mapas 

(color.) ; 30 cm. 

Cart-D/7.7-1755  

 

VALDEZ, José Joaquim de Ascensão, 1842-1926. 

Sobre Timor : elementos para a biografia do ainda Governador da 

Colónia Tenete Sr. Teofilo Duarte / José d'Ascensão Valdez.  

Lisboa : Imp. Lucas, 1928. - 48 p. 

Cart-D/B.2-1734(12) 

 

VAN LOON, Hendrik Willem, 1882-1944. 

La conquête des mers : histoire de la navigation / Hendrick Van 

Loon ; préface et traduction de René Jouan. 

Paris : Payot, 1947. - 298 p. : il. ; 23 cm.. - Bibliotheque 

historique. 

Cart-D/E.4-0534 

 

VAN ORTROY, Fernand Gratien, 1856-1934. 
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Bio-bibliographie de Gemma Frisius, fondateur de l'École Belge 

de Géographie de son fils Corneille et de ses neveux les 

Arsenius. 

[Bruxelles] : [Académie Royale de Belgique], [1911]. - 418 p.. - 

Extraído das "Memoires de l'Académie Royale de Belgique-Classe 

des lettres et des Sciences morales et politiques", 2ème série, 

t. 11. 

Cart-D/9.2-1858  

 

VARTHEMA, Ludovico de, 1465-1517. 

The itinerary of Ludovico di Varthema of Bologna from 1502 to 

1508 / as translated from the original Italian edition of 1510, 

by John Winter Jones, F.S.A., in 1863 for the Hakluyt Society; 

with a Discourse on Varthema and his travels in southern Asia, 

by Sir Richard Carnac Temple... 

London : The Argonaut Press, 1928. - lxxxv, 121 p. : mapas ; 27 

cm.. - Nº 51 de uma edição de 975 copias. 

Cart-D/E.4-0154 

 

VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 

Colónias portuguesas. II, Guiné portuguesa : estudo elementar de 

geografia fisica, económica e politica / por Ernesto J. de C. e 

Vasconcellos. 

Lisboa : Tip. da Cooperativa Militar, 1917. - 107, [5] p., [1] 

mapa (desdobr.) ; 24 cm.. - Bibliografia: p. [109]. 

Cart-D/B.2-1735(10)  

 

VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 

Conferências preliminares. II, As colónias nas suas relações com 

o mar / por Ernesto de Vasconcelos. 

[Lisboa] : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1901. - 16 p. ; 23 

cm.. - Conferência realizada na Sociedade de Geografia em 17 de 

Abril de 1901. 

Cart-D/B.2-1740(02)  

 

VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 

La politique coloniale par rapport aux us et coutumes indigènes 

: spécialement question du mariage : rapport sur le mariage 

indigène dans les colonies portugaises. 

Bruxelles : Étab. généraux d'Imprimerie, 1925. - 8 p. 
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estampas, 2 mapas. 
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1612 : DIÁRIOS DE NAVEGAÇAO / coligidas por D. António de Ataíde 
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Garcia. 

Lisboa : [s.n.], 1929. - 190 p. ; 21 cm.. - Dissertação para 
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VILHENA, Ernesto de, 1876-1967. 

Regime dos prazos da Zambézia : relatório apresentado ao 
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Lisboa : Imprensa Nacional de Lisboa, 1916. - 31 p. ; 22 cm. 
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Cart-D/B.2-1736(14) 
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23 de Maio de 1888 / pelo deputado Julio de Vilhena. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1888. - 68 p.. – Contém: P. I. - A 
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VILLIERS, Alan, 1903-1982. 

Pioneers of the seven seas / Alan Villiers. 

London : Routledge & Kegan Paul, 1956. 

IX, 220 p. 

Cart-D/7.2-0197.  

 

VITERBO, Joaquim de Santa Rosa de, 1744-1822. 

Elucidário das palavras, termos, e frases, que em Portugal 

antigamente se usaram e que hoje regularmente se ignoram, obra…  

/ por Fr. Joaquim de Santa Rosa de Viterbo. - 2ª ed. revista, 

correcta e copiosamente addicionada de novos vocabulos, 

observações e notas criticas, com um indice remissivo. 

Lisboa : Em casa do Editor A. J. Fernandes Lopes, 1865. - 2 vol. 

: 5 f. estampas ; 29 cm. 
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Lisboa : Panorama, 1962-1964. - 2 vol. ; 19 cm. 
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Trabalhos nauticos dos portuguezes nos seculos XVI e XVII : 

segunda série : memória apresentada à Academia Real das 

Sciencia... / Sousa Viterbo. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1898-1900. - 2 vol. : il. ; 

31 cm. 
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historica e documental / Sousa Viterbo. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1898. - 146 p. ; 25 cm.  

Cart-D/E.4-0039 

 



168 

VOCABULARIO DA LINGOA CANARINA COM VERSAM PORTUGUEZA. 
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[10], 204 f.. – Facsim. de manuscrito anónimo do Séc. 17 do 
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Hakluyt Society. 2nd series; 81. 
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il.. - Hakluyt Society. 2nd series; 80. 

Cart-D/8.3-0433 
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London : Hollis and Carter, 1958. - XXXIX, 696 p. : il., mapas, 

facssim. ; 25 cm. 
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WATERS, David W., 1911-2012. 

The rutters of the Sea : the sailing directions of Pierre 
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London : John Murray, 1908. - VIII, 1189 p. 

Cart-D/E.5-0485  
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Welch. 

Cape Town : Juta, 1951. - VI, 944 p. ; 22 cm. 
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WELCH, Sidney R., 1871-1956. 
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Sidney R. Welch. 

Cape Town : Juta & Co. Ltd, 1950. - VI, 634 p. ; 23 cm. 
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3. Artigos de monografias    
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Pires Avelanoso. 
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Organisação do Arquivo Colonial / relator J. J. Teixeira 

Botelho. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 11 p. 
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Organisação do Ministério das Colónias / relator Lourenço 
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Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 8 p. 
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Ethnologiques :|bcompte-rendu de la troisième session, Bruxelles 

1948. Tervuren : [s.n.], 1960. p. 50-51. 
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Nautical science and the renaissance / by Armando Cortesão. 
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Charles Singer / collected and edited by E. Ashworth Underwood. 

London : Oxford University Press, 1953. Vol. 1, p. 303-316. 
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COUTINHO, Gago, 1869-1959. 

A aviação nas colónias / relator Contra-Almirante Gago Coutinho. 
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Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 9 p. 
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GALVÃO, João Alexandre Lopes, 1874-1951. 

Melhor utilização do Porto de Lisbôa como Entreposto Colonial / 

relator João Alexandre Lopes Galvão. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, [19] 

p. 
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GARRETT, Almeida, 3º Visconde de. 

Funcionalismo colonial : seu recrutamento / relator Visconde 

d'Almeida Garrett. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 4 p. 

Cart-D/B.2-1741(07) 

 

GERALDES, C. de Mello. 

Fomento agricola colonial / relator C. de Mello Geraldes. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 23 p. 

Cart-D/B.2-1741(10).  

 

MACHADO, Mariano. 

Missões colonisadoras, missões laicas e religiosas / relator 

Mariano Machado. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 5 p. 
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Zonas colonisáveis, estudo de adaptação de europeus / relator 

Carlos Roma Machado de Faria e Maia. 
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Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, [9] p. 
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MANTERO, Francisco. 

[Carta impressa], 1924 Ago. 6, Lisboa [aos] Exmos. Srs. 

Presidente e Secretário Perpetuo da Sociedade de Geografia de 

Lisboa / Francisco Mantero. 

Carta redigida depois de publicada a tese «A mão d'obra indígena 

nas colonias Africanas» e após o autor ter tido conhecimento de 

certos factos que achou que deveriam se apreciados juntamente 

com aquele trabalho. - O autor pede, no fim da carta, que se 

julgarem de utilidade a sua divulgação, e se ainda for a tempo, 

a publiquem no Boletim da Sociedade a seguir à tese por ele 

elaborada. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 2 p. 
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A mão d'obra indígena nas colónias africanas / relator Francisco 
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In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, [21] 

p. 

Cart-D/B.2-1741(05)  

 

PEREIRA, Carlos. 

Organisação militar colonial : marinha / relator Capitão-tenente 

Carlos Pereira. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 6 p. 

Cart-D/B.2-1741(14) 

 

RITA, José Gonçalo Santa. 

Ensino nas colónias : indigenato : colonato / relator José 

Gonçalo Santa Rita. 

Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 10 p. 

Cart-D/B.2-1741(16) 

 

ROCHA, Manuel Ferreira da. 

Bases orgânicas da administração colonial adequadas a cada 

colónia / relator Manuel Ferreira da Rocha. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 22 p. 
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entre estas : navegação para os paises de grandes colonias 

livres portuguesas / relator Henrique Monteiro Corrêa da Silva. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 7 p. 

Cart-D/B.2-1741(09)  

 

SILVA, Luciano Pereira da, 1864-1926. 

A arte de navegar dos portugueses desde o Infante a D. João de 

Castro / pelo Prof. Luciano Pereira da Silva. 

In: História da colonização portuguesa do Brasil : edição 

monumental comemorativa do primeiro centenário da independência 

do Brasil / dir. e coord. literária de Carlos Malheiro Dias ; 

dir. cartográfica do Conselheiro Ernesto de Vasconcelos ; dir. 

artística de Roque Gameiro. Porto : Litografia Nacional, 1921. 

Pt. 1, vol. 1, cap. 2, p. 29-104. 

Cart-D/11.1-2001 

 

SILVA, Luciano Pereira da, 1864-1926. 

Duarte Pacheco Pereira precursor de Cabral / Luciano Pereira da 

Silva. 

In: História da colonização portuguesa do Brasil : edição 

monumental comemorativa do primeiro centenário da independência 

do Brasil / dir. e coord. literária de Carlos Malheiro Dias ; 

dir. cartográfica do Conselheiro Ernesto de Vasconcelos ; dir. 

artística de Roque Gameiro. Porto : Litografia Nacional, 1921. 

Pt. 1, vol. 1, cap. 4, p. 231-261. 

Cart-D/11.1-2001 

 

TAVEIRA, Henrique Pereira. 

A cultura do algodão nas Colonias Portuguezas / relator Henrique 

Pereira Taveira. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924. 14 p. 

Cart-D/B.2-1741(21) 

 

TELES, Francisco da Silva. 

Ensino colonial universitario : (altos estudos coloniais) / 

relator Francisco da Silva Teles. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, [3] p. 
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VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 

Reconhecimento scientifico das Colonias : missões economicas ás 

Colonias / relator Ernesto de Vasconcellos. 

In: Congresso Colonial Nacional, 2 : 1924. Congresso Colonial 

Nacional : de 6 a 10 de Maio de 1924 : teses e actas das 

sessões. Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1924, 6 p. 

Cart-D/B.2-1741(15) 
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4. Publicações periódicas 
 

 

Actas das sessões de... / Grupo de Estudos de História Marítima. 

Lisboa : G.E.H.M., 1970- . – 25 cm.. – Anual. - Descrição 

baseada em: 1969-1970. 

Existências: Anos 1970, 1971, 1972, 1973. 

Cart-D/D.2-2490   (Anos: 1969-1970) 

Cart-D/D.2-2818   (Anos: 1970-1971) 

 

American heritage : the magazine of history / ed. Bruce Catton. 

[New York] : AAS & Local History-SAH, 1955- . – Bimensal. - 

Descrição baseada em: Dec. 1955, vol. VII, number 1. 

Existência: Dec. 1955, vol. VII, number 1. 

Cart-D/9.5-1884 

 

Anais. 2ª Série / Academia Portuguesa da História. 

Lisboa : Academia Portuguesa da História, 1946- . - Anual. – 

Numeração: Vol. 1 (1946) - . 

Existências: Série II, vol. I (1946). 

Cart-D/9.1-2258 

 

Anais do Conselho Ultramarino : suplemento : acórdãos 

doutrinários. 

Lisboa : Agência geral do Ultramar, 19??- . - 28 cm.. – 

Descrição baseada em: 1969 Janeiro a Junho.  

Existências: Suplemento: 1969 Janeiro a Junho ; suplemento: 1969 

Julho a Dezembro ; suplemento: 1970 Janeiro a  

Junho ; suplemento: 1970 Junho a Dezembro. 

Cart-D/P.5-2802. (1969 Janeiro a Junho) 

Cart-D/P.5-2803. (1969 Julho a Dezembro) 

Cart-D/P.5-2804. (1970 Janeiro a Junho, Junho a Dezembro) 

 

Anhembi / dir. Paulo Duarte. 

S. Paulo : [s.n.], 1950. - Mensal. – Numeração: vol.1, nº 1 

(Dez.1950)- . 

Existências: Vol. 1, nº 1 (Dez.1950). 

Cart-D/7.7-0141 

 

Annaes do Clube Militar Naval. 

Lisboa : C.M.N., 1871- . – Trimestral. – Numeração: Tomo 1 

(1871)- . – ISSN 1647-404X.  

Existências: Nº 1 (Janeiro 1969)-nº 4(Junho 1977) ; nº especial 

(1870) ; nº especial 1922. 

Cart-D/S.1-2244 

 

Annaes do Conselho Ultramarino. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1854-1973. - 28 cm.. - 

Mensal. – Numeração: Nº 1 (1854) - 1973. 

Existências: Ano 1967, tomo II, Julho a Dezembro.  

Cart-D/P.5-2801 

 

Annali dell'Istituto e Museo di Storia della Scienza di Firenze. 
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Firenze : Istituto e Museo di Storia della Scienza di Firenze, 

1976. – Numeração: Ano I, fasc.1 (1976)- . 

Existências: Fasc. 1, a. 1 (1976). 

Cart-D/8.6-2717 

 

Annual report / Royal Institute of Navigation. 

London : The Royal Geographical Society, 19??- . - 25 cm.. - 

Anual. - Descrição baseada em: 1974-5.  

Existências: 1974-5; 1975-6; 1976-7.  

Cart-D/Q.3-2691  

 

Annual reports / By John Carter Brown Library. 

Providence : The Library , 1911- . - Anual. - Descrição baseada 

em: a. 1956-1957. 

Existências: Anos 1956-1957 – a. 1967-1968.  

Cart-D/P.1-0651 

 

Anuário de… / Centro de Estudos de Marinha. 

Lisboa : G.E.H.M., 19??- . – 25 cm.. – Anual. - Descrição 

baseada em: 1970-1971. 

Existências: Anos 1970-1971  

Cart-D/D.2-2819 

 

Archives internationales d'histoire des sciences : publication 

trimestrielle de l'Union Internationale d'Histoire des Sciences 

: nouvelle serie d'Archeion / editeur F. Steiner. 

Paris : Académie internationale d'histoire des sciences : 

Hermann, 1947- . - Trimestral. – ISSN 0003-9810. - Publicação 

interrompida entre 1971 e 1973. 

Existências: A. 1, nº 1 (1947) - a. 15, nº 61 (1962) ; vol. 24, 

nº 94 (1874).  

Cart-D/S.2-0691 

 

Archivo historico portuguez / [dir. Anselmo Braamcamp Freire, 

José da Silva Pessanha]. 

Lisboa : [s.n.], 1903-1916. - 27 cm.. - Mensal. - Numeração: 

vol. 1, nº 1 (Jan. 1903)-vol. 11 (1916). 

Existências: Vol. 1 (1903) - vol. 8 (1910) (1973). 

Cart-D/11.4-1759 

 

Arquivo histórico da Madeira : boletim do Arquivo Distrital do 

Funchal / dir. João Cabral do Nascimento. 

Funchal : A.D.F., 1931-1998. - Numeração: vol. 1, nº 1 (Mar. 

1931)-vol. 21 (1998). 

Existências: Vol. 11 (1959) – vol. 14(1964-66). 

Cart-D/G.4-0679  

 

Arquivos de Angola / Museu de Angola. 

Luanda : M.A., 1933- . - Trimestral. - Numeração: vol. 1, n. 1 

(1933)- . 

Existências: Vol. 14 (1957)-vol. 15 (1958).  

Cart-D/Q.1-0680  

 

Arquivos de história da cultura portuguesa. 

Lisboa : Instituto de Alta Cultura, 1967- . - Anual. – 

Numeração: Vol. 1 (1967)- . 
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Existências: Vol. 1, nº 1-3 (1967); vol. 2, nº 1-4 (1968); vol. 

3, nº 1-2 (1970). 

Cart-D/7.7-0357 

 

Arquivos de Macau : boletim do Arquivo Histórico de Macau / 

Instituto Cultural de Macau. 

Macau : I.C.M., 1929-1988. - 26 cm.. - Semestral. - Numeração: 

vol. 1, nº 1(Jul. 1929) - s. 4, vol. 8, t. 1(Jan./Jun. 1988). 

Existências: 3ª serie, vol. 1, nº 1 (1964)- vol. 1, nº 4 (1964); 

vol. 3, nº 3 (1965)-vol. 3, nº 4 (1965); vol. 3, nº 6  

(1965); vol. 4, nº 2 (1965)-vol. 4, nº 4 (1965).  

Cart-D/S.3-0662 

  

Boletim / Instituto Histórico da Ilha Terceira. 

Angra do Heroismo : I.H.I.T., 1943- . - 22 cm.. - Numeração: 

vol. 1, nº 1 (1943)- . 

Existências: Vol. 3 (1945) - vol. 33 (1975). -  

Cart-D/P.4-0656 

 

Boletim cultural / Museu de Angola. 

Luanda : M.A., 1960. - 28 cm.. – Numeração: Nº 1 (1960) - [nº 2 

(1960)]. 

Existências: Nº 1 (1960) 

Cart-D/7.7-0248 

 

Boletim cultural da Guiné Portuguesa / Centro de Estudos da 

Guiné Portuguesa. 

Bissau : C.E.G.P., 1946-1973. - Trimestral. - 23 cm.. - 

Numeração: vol. 1, nº1(Jan. 1946)-vol. 28, nº110 (Abr. 1973). 

Existências: Vol. 2, nº 8 (1947)-vol. 28, nº 110 (1973). - 

Coleção com faltas. 

Cart-D/S.1-0657  

 

Boletim da Academia Internacional da Cultura Portuguesa. 

Lisboa : A.I.C.P., 1966- . - 23 cm.. – Numeração: nº 1 (1966)- 

Existências: Nº 7 (1971). 

Cart-D/Q.3-2811 

 

Boletim da Agência Geral das Colónias / dir. Armando Zuzarte 

Cortesão. 

Lisboa : A.G.C., 1925-1931. - 23 cm.. - Mensal. – Numeração: Ano 

1, nº 1 (Jul. 1925) - ano 7, nº 78 (Dez. 1931). - Contém 

suplementos: "Índice do Boletim Geral das Colónias", nº 1 a 200 

(1942); nº 201 a 212 (1946) e nº 213 a 224 (1946). – Continuado 

por: Boletim geral das colónias 

Existências: Ano 1, nº 1 (1925)-a. 7, nº 78 (1931). 

Cart-D/B.4-2309  

 

Boletim da Filmoteca Ultramarina Portuguesa. 

Lisboa : F.U.P., 1954- . - 25 cm.. – Numeração: Nº1 (1954)- . - 

Semestral. – ISSN 0373-8531.  

Existências: vol.1, t.1(1954) - vol. 13, t. 40 (1969).  

Cart-D/F.4-2383 

 

Boletim da Sociedade Brasileira de Cartografia / dir. Sebastião 

da Silva Furtado ; coord. e revisão Sérvulo Lisboa Braga. 
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Rio de Janeiro : Sociedade Brasileira de Cartografia, 19??-. - 

Descrição baseada em: vol. 3, nº 1 (1963). 

Existências: vol. 3, nº 1 (1963). 

Cart-D/S.3-0667  

 

Boletim da Sociedade Brasileira de Geografia. 

Rio de Janeiro : S.B.G, 1950-2009. – Numeração: 1950 (a. 1, n. 

1) - . - ISBN 0037-8674.  

Existências: Nº 1 (1950)-nº 12 (1964; nº 15-16 (1965); nº 19-20 

(1966; nº 27-28(1968); nº 31 (1969)-nº 36 (1970).  

Cart-D/S.3-0665  

 

Boletim da Sociedade de Geographia de Lisboa. 

Lisboa : Imprensa Nacional : S. G. L., 1877- . - 23 cm.. – 

Numeração: Série 1, nº1 (1876)- . – ISSN 0037-8690.  

Existências: Nº 1-2 (Jan-Fev 1921) 39ª série - nº 11-12 (Nov-Dez 

1928) 46ª série. 

Cart-D/E.4-0693  

 

Boletim do Arquivo Histórico Colonial / Ministério das Colónias. 

Lisboa : A.H.C., 1950. - Numeração: Vol.1 (1950)- .  

Existências: Vol. 1 (1950).  

Cart-D/S.2-0688 

 

Boletim do Arquivo Histórico Militar / dir. Eurico César Moreno. 

Lisboa : A.H.M., 1930- . - Anual. – Numeração: Vol. 1 (1930)- . 

– ISSN 0870-4619.  

Existências: Vol. 42 (1972).  

Cart-D/Q.3-2531 

 

Boletim do Serviço Cartográfico do Exército. 

Lisboa : SCE, [1966?]-1992. – Irregular. - Descrição baseada em: 

vol. 7, nº 38 (1972). 

Existências: Vol. 7, nº 38 (1972) ; vol. 7, nº 43 (1975). 

Cart-D/Q.5-2543  

 

Boletim económico e estatístico. Série especial / Repartição de 

Estatística. 

Lourenço Marques : Imprensa Nacional, [1925-1946]. - 30 cm.. - 

Mensal. – Numeração: Ano 1, nº 1 1925 - . 

Existências: Nº 3 (1927).  

Cart-D/B.2-1731(38)  

 

Boletim geral das colónias / Agência Geral das Colónias. 

Lisboa : A.G.C., 1932-1951. - 23 cm.. - Mensal. – Descrição 

baseada em: Ano 8, nº 79 (Jan. 1932). – Continuação de: Boletim 

da Agência Geral das Colónias. 

Existências: Ano 8, nº 79 (1932) - ano 9, nº 92 (1933). – 

Coleção com faltas. 

Cart-D/B.4-2309  

 

Boletim geral do Ultramar / Agência Geral das Colónias. 

Lisboa : A.G.C., 1951-1970. - 23 cm.. - Mensal. - Descrição 

baseada em: Ano 27, nº 314 (Ago. 1951). 
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Existências: Ano 33, nº 388 (1957) ; ano 36, nº 426 (1960)-a. 

46, nº 535 (1970); nº especial: a. 44 (1968); a. 45 (1969); a. 

46 (1970). 

Cart-D/S.4-0677  

 

Boletim internacional de bibliografia luso-brasileira / dir. 

Luís de Matos. 

Lisboa : Fundação Calouste Gulbenkian, 1960-1973. - 27 cm.. - 

Trimestral. – Numeração: Vol. 1, nº 1 (Jan./Mar. 1960)-vol. 14, 

nº 4 (Out./Dez. 1973). 

Existências: Vol. 1 e 2 

Cart-D/S.5-0678 

 

Boletim municipal / organização das Secções Cultural e de 

Propaganda ; dir. de J. Duarte Carvalho. 

Lourenço Marques : Câmara Municipal, 1972- . - 30 cm.. - 

Semestral. - Descrição baseada em: nº 10 (30 de Junho de 1976). 

Existências: Nº 10 (30 de Junho de 1976). 

Cart-D/Q.5-2541  

 

Boletin de la Academia Puertorriqueña de la Historia. 

San Juan, P.R. : A.P.H., 1968- . - 24 cm.. - Semestral, 1969- . 

- Irregular, 1968. – Numeração: Vol. 1, [no. 1] (Nov. 1968)- . – 

ISSN 0567-6037.  

Existências: Vol. 1, nº 1 (nov 1968)-vol. 13, nº 43 (ene 1992). 

– Coleção com faltas. 

Cart-D/P.4-2169  

 

Boletín del Centro de Estudios Americanistas. 

Sevilla : Centro Oficial de Estudios Americanistas, 1913- . - 

Irregular. – Numeração: A.1, nº1 (Mar-Set 1913)- . 

Existências: Ano 1, nº 1-n.º  (Marzo-Septiembre1913); Ano 3, nº 

6-8 (Febrero-Mayo 1915); Ano 5, nº 20-21 (Noviembre- 

Diciembre 1918); Ano 6, nº 23-29 (1919); Ano 8, nº 40-41 (1921); 

Ano 12, nº 91-92-93 (1925).  

Cart-D/S.2-0658  

 

Bulletin signaletique. Section 22, Histoire des sciences et des 

techniques / Centre National de la Recherche Scientifique. 

Paris : CNRS, 1961-1968. - Trimestral. – Descrição baseada em: 

vol. 18, nº 1-2 (1964). 

Existências: Vol. 18, nº 1-2 (1964); vol. 19, nº 1-4 + table 

concepts + table auteurs-matières (1965).  

Cart-D/S.3-0661  

 

Cahiers d'histoire mondiale = Journal of world history = 

Cuadernos de historia mundial. 

Neuchatel : Éditions de la Baconnière, 1953- . - Irregular. – 

Numeração: Vol. 1 (1953)- . 

Existências: Vol. 1(1953-54)-vol. 6(1958); + nº 

especial (1958); vol. 7,nº 1-4(1962-63)-vol. 10,nº 1-4(1966-67); 

vol. 13,nº 1-4(1971). 

Cart-D/G.4-0652 

 

Calendar / School of Oriental and African Studies. 
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London : S.O.A.S., [19--]- . - 22 cm.. - Anual. - Descrição 

baseada em: Sess. 49 (1964/1965). 

Existências: Anos 1973-1974; 1974-1975.  

Cart-D/Q.5-2203  

 

Campanha de intercâmbio militar Luso-Brasileiro / Revista defesa 

nacional. 

[Lisboa] : [s.n.], 1966. - ; 19 cm.. - Anual. - Descrição 

baseada em: vol. XI. 

Existências: Vol. XI.  

Cart-D/7.7-0356  

 

La caridad : revista bimestral de la Orden Hospitalaria / dir. 

José Maria de Juan, O. H. 

[Castilla] : O.H., 19??-1971. - 27 cm.. - Quinzenal. - Descrição 

baseada em: ano XXVIII, nº 223 (sep-oct. 1969). 

Existências: Nº 223 (Sept-Oct 1969). 

Cart.2303-D/Cx55.24  

 

The City University of New York : bulletin of University 

graduate programs 1966-1967. 

New York : [s.n.], 1968?. – 20 cm.. - Bienal - Descrição baseada 

em: Vol. 5, nº 1. 

Existências: Vol. 5, nº 1. 

Cart-D/9.6-1236 

 

Cuadernos de historia de España / Instituto de História de la 

Cultura Española, Medieval y Moderna, Facultad de Filosofia y 

Letras, Universidad de Buenos Aires. 

Buenos Aires : U.B.A., 1944- . - 26 cm.. - Irregular. - 

Numeração: Nº 1/2 (1944)- . – ISSN 0325-1195.  

Existências: Nº IV, V, VI, X.  

Cart-D/E.3-0660  

 

Cuadernos prehispanicos / Seminario Americanista de la 

Universidad. 

Valladolid : S.A.U., 1973- . - Il. ; 22 cm.. – Numeração: Ano 1, 

nº 1 (1973)- . 

Existências: Ano 1, n. 1 (1973). 

Cart-D/Q.3-2507 

 

Dividend : the magazine of the Graduate School of Business 

Administration. 

Ann Arbor : Graduate School of Business Administration, 

University of Michigan, 1969- . - Quadrimestral. - Descrição 

baseada em: Vol. 5, nº 2 (Winter 1974). 

Existências: Vol. 5, nº 2 (Winter 1974). 

Cart-D/Q.5-2878  

 

Efemérides astronómicas / Observatório Astronómico da 

Universidade de Coimbra. 

Coimbra : Imprensa de Coimbra, 1804- . – Anual. - Numeração: 

Vol. 1 (1804)- . - Interrompeu a publicação entre 1828 e 1841. 

Existências: Anos 1967-1972.  

Cart-D/Q.2-0654  
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Estudos históricos / Departamento de História da Faculdade de 

Filosofia, Ciências e Letras de Marília. 

Marília : D.H.F.F.C.L.M., 1963-1977. - 23 cm.. – Irregular. – 

Numeração: Nº 1 (1963) – nº 16 (1977). – ISSN 0071-1764.  

Existências: Nº 1 (1963) – nº 12 (1973).  

Cart-D/P.1-0650  

 

Estudos ultramarinos : revista do Instituto Superior de Estudos 

Ultramarinos. 

Lisboa : I.S.E.U., 1955-1962. - 24 cm.. – Trimestral (1959- ). – 

Irregular (1955-1958). – Numeração:  Vol. 5, nº1/3 (1955)-nº4 

(1962). - Em 1959 a revista, até aí sem periodicidade definida, 

passa a ser trimestral e o complemento de tít. passa a "revista 

trimestral do Instituto Superior de Estudos Ultramarinos". 

Existências: 1960, nº 3 - 1962, nº 2. 

Cart-D/Q.1-0682 

 

Extrait du bulletin signaletique. Histoire des sciences et des 

techniques / Centre National de la Recherche Scientifique. 

Paris : CNRS, [19--]- . - Trimestral. – Descrição baseada em: 

vol. 11, nº 1. 

Existências: Vol. 11, nº 1- Vol. 12, nº 4 

Cart-D/S.3-0661  

 

Folia scientifica Africae Centralis / Institut pour la Recherche 

Scientifique en Afrique Centrale. 

Lwiro : I.R.S.A.C., 1955- . – Descrição baseada em: tomo 6, nº 

2-3-4 (1960). 

Existências: Vol. 10, nº 4 (1962); vol.11, nº 1 (1963); vol. 15, 

nº 1 (1967). 

Cart.1527-D/Cx50.8 

 

Garcia de Orta : revista da Junta das Missões Geográficas e de 

Investigações do Ultramar. 

Lisboa : J.M.G.I.U., 1953-1972. - Trimestral. – 26 cm. - 

Numeração: vol. 1, nº 1 (1953) - vol. 19, nº 1/4 (1971); nº esp. 

(1972). – ISSN 0016-4569.  

Existências: Vol. 10, nº 4 (1962); vol.11, nº 1 (1963); vol. 15, 

nº 1 (1967).  

Cart-D/S.3-0676 

 

The geographical journal. 

London : The Royal Geographical Society, 1893- . - 25 cm. 

Existências: Vol. 1, nº 2 (Fev. 1893), Vol. 16, nº 6 (1900) 

Cart-D/Cx39.31-2670 

Cart-D/E.4-2853  

 

The geographical magazine. 

London : [Royal Geographical Society], 1935. - Mensal. - 

Descrição baseada em: May 1961. 

Existências: May 1961-April 1962(1-12).  

Cart-D/B.5-0136  

 

Der Globusfreund : wissenschaftliche Zeitschrift fèur Globen- 

und Instrumentenkunde. 

Wien : Coronelli-Weltbund der Globusfreunde. -  il.. - Anual. 
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Nr.1, 1951- . - Descrição baseada em: Nr. 8, 1959. 

Existências: º 3 (1954); vol. 19, nº 8  (1959). 

Cart-D/S.3-0663 

 

Harvard library bulletin / Harvard University Library. 

Cambridge, Mas : Harvard University library, 1951-. - 

Trimestral. – Numeração: vol. 1, nº 1, winter, 1951-. 

Existências: Vol. 1, nº 1, winter, 1951-vol. 5, nº 1, winter 

1951. 

Cart-D/Cx09.26-0670 

 

Imago Mundi : a review of early cartography / founded by Leo 

Bagrow. 

Mouton : 'S-gravenhage, 1935- . - 30 cm.. - Descrição baseada 

em: vol. 14 (1959).  

Existências: Vol. 14 (1959).  

Cart.2684-D/Cx33.16 

 

Industrie : la revue de l'industrie belge / dir. Georges van den 

Abeelen. 

Bruxelles : Federation des Industries Belges, 1970. – Descrição 

baseada em: nº 3 (Mars 1970). - Mensal. 

Existências: Nº 3 - Mars 70 - 24 annee.  

Cart-D/P.4-0856 

 

O Instituto : revista scientifica e litteraria / redactores 

Antonio dos Sanctos Pereira Jardim ... [et al.]. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1852-1981. - 24 cm.. - 

Mensal. - Descrição baseada em: S. 2, vol. 32, nº 4/12 (Out. 

1884/Jun. 1885). 

Existências: Ano 1961 (Número comemorativo do V centenário da 

morte do Infante D. Henrique). 

Cart-D/S.3-0675.   (S. 2, vol. 32, nº 4/12 (Out. 1884/Jun. 1885)) 

Cart-D/9.6-0253.   (Vol. 116 (1954)) 

Cart-D/7.7-1588.   (Ano 1961, Número comemorativo...). 

 

Inventiva : investigação, invenção, inovação, desenvolvimento : 

revista mensal da Associação Portuguesa para a Invenção e 

Inovação. 

Lisboa : A.P.I.I., [1973]- . – 30 cm.. - Descrição baseada em: 

n. 9 (Mar. 1974). 

Existências: Nº 9 (Mar. 1974) 

Cart-D/Q.5-2662 

 

ISIS : an International review devoted to the History of Science 

and Civilization / founded and edited by George Sarton. 

Cambridge, Mas : Official Quarterly Journal of the History of 

Science Society, 1912- . - 25 cm.. - Trimestral. - Descrição 

baseada em: vol. 37, pts. 1&2 (1947). 

Existências: Vol. 37, pts. 1-2(1947) - vol. 64, nº 221 (1973). – 

Coleção com faltas.  

Cart-D/S.3-0692 

 

Jaarboek der Koninklijke Nederlandse Akademie van Wetenschappen. 

Amsterdam : Noord-Hollandsche Uitgevers Maatschappij, 1970-1993. 

; 22 cm.. - Anual. - Descrição baseada em: Jaarboek 19671968. 
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Existências: Anos 1967-1973. 

Cart-D/P.2-2812 

 

The Journal of navigation / Royal Institute of Navigation. 

London : R.I.N, 1972- . - 25 cm.. - 3 vezes ao ano, 1991- . - 

Trimestral, 1972-1990. – ISSN 0373-4633. - Descrição baseada em: 

vol. 27, nº 4 (1974). 

Existências: Vol. 27, nº 4 (1974) - vol. 30, nº 3 (1977). 

Cart-D/D.3-2676 

 

Journal of the Malaysian Branch of Royal Asiatic Society. 

Singapore : Branch of Royal Asiatic Society, 1923- . – 

Semestral. – ISSN 0126-7353. - Descrição baseada em: vol. 13, 

pt. 2 (Oct., 1935). 

Existências: Vol. 13, pt. 2 (Oct., 1935). 

Cart-D/S.3-0674 

 

The Journal of the Manchester Geographical Society. 

Manchester : Sherratt & Hughes, 1885-. - Irregular. - Descrição 

baseada em: vol. 39-40, p. 1-4 (1923-1924). 

Existências: Vol. 39-40, p. 1-4 (1923-1924). 

Cart-D/R.3-0671 

 

Karukinka : cuaderno fuegino / director Juan E. Belza Karukinka 

: cuaderno fuegino / director Juan E. Belza. 

Buenos Aires : Instituto de Investigaciones Históricas, Tierra 

del Fuego. - Nº 0 (1971)-nº 17 (1976). 

Existências: Nº 14 (Oct. 1975, nº 15 (Enero 1976). 

Cart-D/Cx28.28-2709   (Nº 9 (Julio 1968)) 

Cart-D/Cx28.27-2707   (Nº 14 (Oct. 1975)) 

Cart-D/Cx28.26-2704   (Nº 15 (Enero 1976)) 

 

M.U.N Gazette / published... by the Department of Information 

and Alumni Affairs; editor P. S. Vavasour , Linda Feaver. 

Newfoundland : Memorial University of Newfoundland, 1968- . - 26 

cm.. - Mensal, 2004/05- . - Quinzenal, 1968/69-2003/24. - 

Descrição baseada em: vol. 3, nº 4 (October 23, 1970). 

Existências: Vol. 3, nº 4 (October 23, 1970). 

Cart.2357-D/Cx51.12 

 

Le machine : bolletino dell'Istituto Italiano per la Storia 

della Tecnica. 

Milano : Istituto Italiano per la Storia della Tecnica , 1967- . 

- Anual. – Numeração: Vol. 1, nº 1 (1967)- . 

Existências: Vol. 1, nº 1-3 (1967-1968). 

Cart-D/Q.5-0687 

 

The mariner's mirror : the quarterly journal of the Society for 

Nautical Research. 

London : Cambridge University Press, 1911- . – Numeração: Vol. 

1, nº1 (1911)- . - Trimestral. 

Existências: Vol. 41, n. 1 (1955).  

Cart-D/S.3-2212 

 

Memórias da Academia das Ciências de Lisboa. Classe de ciências. 
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Lisboa : A.C.L., 1936- . – Numeração: T. 1 (1936)- . – ISSN 

0374-5406.  

Existências: Tomo 13, 1969. 

Cart-D/D.1-2251 

 

Memórias e notícias / Museu Mineralógico e Geológico da 

Universidade de Coimbra. 

Coimbra : Imp. da Universidade, 1921- . - 24 cm.. – Numeração:  

Nº 1 (1921)- . – ISSN 0870-0397.  

Existências: Nº 1 (1921).  

Cart-D/B.2-1733(08) 

 

The merchant explorer : a commentary on selected recent 

acquisitions / University of Minnesota Library. 

Minneapolis : U.M.L., 1961-2003. - Anual. – Numeração: Nº 1 

(1961)- nº 42 (2003). – ISSN 0543-5056.  

Existências: Nº 2, May, 1962-nº 11, May, 1971. 

Cart-D/Q.1-1528 

 

Mid-America : an historical review. 

Chicago : Loyola University, 1962- . – 3 x ano. – Numertação: 

Vol. 12 (July 1929)-84 (2002). - Descrição baseada em: Vol. 44, 

nº 3 (July 1962). – ISSN 0026-2927. 

Existências: Vol. 44, nº 3 (Jul. 1962).  

Cart-D/S.3-0669 

 

The National geographic. 

Washington, D.C : N.G.S., 1959- . - Il. ; 26 cm.. - Mensal. - 

Numeração: Vol. 116, no. 6 (Dec. 1959)- . – ISSN 0027-9358. – 

Continuação de: The National geographic magazine. 

Existências: Vol. 116, nº 1 (1959)- vol. 48, nº 5(1975). - 

Coleção com faltas.  

Cart-D/B.1-0135 

 

The National Geographic magazine / National Geographic Society. 

Washington : N.G.S., 1888/89-1959. - Il. ; 26 cm.. - Mensal. –

Numeração: Vol. 1, nº 1 (1888)-vol. 115, nº 6 (June 1959). – 

ISSN 1044-6613. - Continuado por: The National geographic. 

Existências: Vol. 111, nº 1 (1957) - vol. 116, nº 6 (December 

1959). - Coleção com faltas. 

Cart-D/B.1-0135  

 

Navigation : journal of the Institute of Navigation. 

Washington : I.N., 1946- . - Trimestral. – Numeração: Vol. 1, 

n.º 1 (1946) - . ISSN 0028-1522.  

Existências: Vol. 8, nº 2 (1955); vol. 21, nº 2 (1974); vol. 22, 

nº 1, 3 (1975); vol. 23, nº 1, 2, 3, 4 (1976-77).  

Cart-D/S.3-0666 

 

The New York Historical Society quarterly. 

New York, New York Historical Society, 1946-1982. - Trimestral. 

– Descrição baseada em: Vol. 30, annual report (1946) 

Existências: Vol. 55, n.º 4 (1971).  

Cart-D/Q.5-2664 
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Orientalia / direttore Adhémar Massart ; Pontificium Institutum 

Biblicum. 

Roma : P.I.B. , 1932- . - Mensal. - Descrição baseada em: vol. 

37, nº 4 (1968). – Texto em alemão e inglês. 

Existências: Vol. 37, nº 4 (1968). 

Cart.2124-D/Cx50.07 

 

Pacific Historical Review. 

Berkeley : American Historical Association, 1932- . – 

Trimestral. - Descrição baseada em: vol. 21, nº 3 (1952). 

Existências: Vol. 21, nº 3 (1952).  

Cart-D/S.3-0668  

 

Palestra : revista de pedagogia e cultura / Liceu Normal Pedro 

Nunes. 

Lisboa : L.N.P.N., 1958-1973. - Anual. - Quadrimestral, 1958-

1965. – Numeração: Nº1 (Jan. 1958)- nº42 (Abr. 1973). 

Existências: Nº 9 (1960).  

Cart-D/S.3-0664  

 

Permanência : revista mensal de actualidades ultramarinas / 

Agência-Geral do Ultramar. 

Lisboa : A.G.U., 1970- . – 25 cm. - Mensal. – Descrição baseada 

em: A. 1, n. 1 (Abril 1970). 

Existências: Ano 1, n. 1 (Abril 1970)-ano 4, n. 43 (Dezembro 

1973). - Coleção com faltas.  

Cart-D/Q.2-2308 

 

The quarterly journal of the Library of Congress. 

Washington : The Library, 1964-1983. - Trimestral. – Numeração: 

Vol. 21 (Jan. 1964)-vol. 40, nº 4 (Fall 1983). - ISSN 0041-7939.  

Existências: Vol. 24, n.º 1-3 (1967). 

Cart-D/Q.5-0686  

 

Relatório da gerência e parecer da Comissão Revisora de Contas 

referidos a... / Sociedade de Geografia de Lisboa. 

Lisboa : S.G., [19--]- . - 22 cm.. - Anual. - Descrição baseada 

em : (1936). 

Existências: Relatório de 1973.  

Cart.2622-D/Cx51.25 

 

... Relatório do Presidente [da] Fundação Calouste Gulbenkian, 

José de Azeredo Perdigão. 

[Lisboa] : Fundação Calouste Gulbenkian, 1961-1980. - Trienal. -  

1 (20 Julho 1955-31 Dez. 1959) - 7 (1 Jan. 1975-31 Dez. 1978). - 

Descrição baseada no II, III, IV, V e VII Relatórios. 

Existências: V relatório.  

Cart-D/G.3-2613 

 

Revista da Faculdade de Ciências / Universidade de Coimbra. 

Coimbra : Imprensa da Universidade [et al.], 1931- . - 24 cm.. - 

Vol. 1 (1931)- . 

Existências: Vol. 1, n. 1 (1931)-vol. 41 (1968). – Coleção com 

faltas. 

Cart-D/S.2-2235 
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Revista da Universidade de Coimbra. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1912- . - 27 cm.. - 

Trimestral, 1912-1917. - Anual. – Numeração: Vol. 1 (1912)- . – 

ISSN 0870-0265.  

Existências: Vol. I (1912)-vol. X (1927), vol. XXII (1970).  

Cart-D/10.2-2211 

 

Revista de Guimarães / Sociedade Martins Sarmento. 

Guimarães : S.M.S., 1884- . - Il. ; 23 cm.. - Anual. - 

Quadrimestral, 1884-1925. - Semianual, 1926- . – Numeração: Vol. 

1, nº1 (1884)-nº 109 (1999); vol. especial, 1 (1999)-vol. 

especial 2 (2000). – ISSN 0871-0759.  

Existências: Vol. 70, nº 3-4 (Julho-Dezembro 1960); vol. 76, nº 

3-4 (Julho-Dezembro 1966). 

Cart-D/P.1-1746.  

 

Revista portuguesa de história / Faculdade de Letras da 

Universidade de Coimbra, Instituto de História Económica e 

Social. 

Coimbra : I.H.E.S., F.L.U.C., 1941- . - 24 cm.. - Anual. – 

Numeração: T. 1 (1941)- . –ISSN 0870-4147.  

Existências: Vol. 1 (1840)-vol. 14 (1974). 

Cart-D/7.1-1838  

 

Stvdia : revista semestral / Centro de Estudos Históricos 

Ultramarinos. 

Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1958- . - 24 cm.. - 

Semestral.  

Nº 1 (Jan. 1958)- .-  ISSN 0870-0028.  

Existências: Nº 1 (1958)-nº 36 (1973) 

Cart-D/11.4-2737 

 

Terrae incognitae : the annals of the Society for the History of 

Discoveries / Wayne State University Press. 

Amsterdam : N. Israel, 1969- . - Semestral, 2011- . - Anual, 

1969-2010. - Numeração: Vol. 1 (1969)- . – ISSN 0082-2884.  

Existências: Vol. 1 (1969)-vol. 3 (1971).  

Cart-D/9.1-2040 
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5. Artigos de periódicos    
 

 

BARKER, W. H 

The history of cartography / W. H. Baker. 

In: The Journal of the Manchester Geographical Society. 

Cambridge. Vol. 39-40 (21923-24), p. 1-4. 

Cart-D/R.3-0671 

 

BEARD, Charles Relly, 1891-1958 

An unrecorded map by Diogo Homem / by Charles Relly Beard. 

In: The mariner's mirror : the quarterly journal of the Society 

for Nautical Research. London. Vol. 31, nº 2, Abril 1945, [51]-

55. 

Cart-D/Cx06.02-0912 

 

BOXER, C. R., 1904-2000. 

The naval and colonial papers of Dom Antonio de Ataide / C. R. 

Boxer. 

In: Harvard library bulletin. Cambridge. Vol. 1, nº 1, Winter 

1951, p. 24-50. 

Cart-D/Cx09.26-0670 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Descobrimento e cartografia das ilhas de S. Tomé e Príncipe : 

Resumo de uma comunicação… / Armando Cortesão. 

In: Permanência : revista mensal de actualidades ultramarinas. 

Lisboa. Ano 1, nº 3 (Junho 1970), p. 18-19. 

Cart-D/Q.2-2308 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Do ambiente cientifico em que se iniciaram os descobrimentos 

portugueses / Armando Cortesão. 

In: O Instituto : revista científica e literária. Coimbra. 

(1961), p. 1-20. 

Cart-D/7.7-1588 

 

CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 

Realidades e desvarios africanos / Armando Cortesão. 

In: Estudos ultramarinos : revista do Instituto Superior de 

Estudos Ultramarinos. Lisboa. Nº 2 (1962), p. 49-71. 

Cart-D/Q.1-0682 

 

DE SMET, Antoine, 1909-1997. 

Le centenaire de la mort de Philippe Vandermaelen / Antoine De 

Smet e Liliane Wellens-De Donder. 

In: Industrie : la revue de l'industrie belge. Bruxelles. A. 

1970, p. 138-149. 

Cart-D/P.4-0856 

 

GALLEZ, Pablo J. 

En busca de la Cola del Dragón : tierra del fuego en la 

cartografía premagallánica/ por Pablo J. Gallez. 
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In: Karukinka : cuaderno fuegino. Buenos. Nº 9, Julio 1968, p. 

8-22. 

Cart-D/Cx28.28-2709 

 

RAVENSTEIN, Ernest George, 1834-1913. 

The voyages of Diogo Cao and Bartolomeu Dias, 1482-88. 

In: The Geographical Journal. London. Vol. 16, nº 6 (1900), p. 

625-655. 

Cart-D/E.4-2853 

Cart-D/Cx49.06-1360 

 

RUGE, Walter, 1865- 

Aelteres kartographisches Material in deutschen Bibliotheken : 

dritter Bericht über die Jahre 1904 und 1905 / von W. Ruge. 

In: Nachrichten von der Königlichen Gesellschaft der 

Wissenschaften zu Gottingen : Philologisch-historische Klasse. 

Berlin. Heft 1, 1906, p. 1-39. 

Cart-D/Cx51.02-0804 

 

RUGE, Walter, 1865- 

Aelteres kartographisches Material in deutschen Bibliotheken : 

Fünfter Bericht über Jahre 1910-1913 / von W. Ruge. 

In: Nachrichten von der Königlichen Gesellschaft der 

Wissenschaften zu Gottingen : Philologisch-historische Klasse. 

Berlin. 1916, beihefy, p. 1-128. 

Cart-D/Cx51.03-0805 

 

SANZ, Carlos, 1903-1979. 

Concepto histórico-geográfico de la creación : mundo, otro 

mundo, nuevo mundo y plus ultra / por Carlos Sanz. 

In: La caridad : revista bimestral de la Orden Hospitalaria. 

Castilla. Nº 223, (Sept.-Oct. 1969), p. 286-304. 

Cart-D/Cx55.24-2303 

 

SAUSSURE, Léopold de. 

L'origine de la rose des vents et l'invention de la boussole / 

par Léopold de Saussure. 

In: Archives des sciences physiques et naturelles, 5me période. 

Lausanne. Vol. 5, 1923, nº 3/4 128me année 1923. 

Cart-D/Cx52.21-1064 

 

SCHURHAMMER, Georg. 

Neuere Hilfsmittel zum Studium der Namban-Kultur / von Georg 

Schurhammer. 

In: Monumenta Nipponica. Tokyo. Vol. 2, nº 2 (1939), p. 624-633. 

Cart-D/Cx52.23-1209 

 

SEARY, Edgar Ronald. 

Linguistic variety in the place names of Newfoundland / by E. R. 

Seary. 

In: Canadian geographical journal. Ottawa. 1962, p. 146-155. 

Cart-D/Cx53.08-1366 

 

STAHL, William Harris. 

Ptolemy's geography : a selected bibliography / by William 

Harris Stahl. 
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New York : ew York Public Library, 1951-1952. –  

In: Bulletin of the New York Public Library. New York. Vol. 55, 

nº 11-12 (Sept. 1951), p. [419]-614. 

In: Bulletin of the New York Public Library. New York. Vol. 56, 

nº 1-2 (Feb. 1952), p. [18]-41, [86]-96. 

Cart-D/Cx55.16-0847 

 

TURNER, Philip A. 

The libro aureo and the relox / Philip A. Turner. 

In: Harvard library bulletin. Cambridge, Mas. Vol. 1, nº 1, 

Winter 1951, p. 63-76. 

Cart-D/Cx09.26-0670 

 

WHEELER, Stephen. 

Mendez Pinto / by Stephen Wheeler. 

In: The geographical journal. Vol. 1, nº 2 (Fev. 1893), p. 139-

146. 

Cart-D/Cx39.31-2670 

Cart-D/Cx63.20-1195 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



190 

6. Material cartográfico 
 

 

CARACI, Giuseppe, 1893-1970. 

Tabulae geographicae vetustiores in Italia adservatae. 

Florence, O. Lange, 1926-1932. - vol.. -  mapas (facsim.) ; 50 

cm.. - Reproduções de manuscritos raros e mapas impressos, 

editados e explicados, como uma contribuição à história do 

conhecimento geográfico, no período das grandes descobertas. - 

Vol 1: A world map, de Lopo Homem, 1554; A map of europe, de 

Diego Homem, 1563; A map of America, de Paolo Furlani, 1574. - 

Vol. 3: An anonymous portuguese world-map in the Vallicellliana 

Library, Rome; An anonymous portuguese map of the Atlantic. 

Cart-D/Cx12.02-1008 

 

CARTA-ROTEIRO DE ANGOLA / coligida, coord. e des. por J. E. 

Morim ; propriedade exclusiva de Manuel Joaquim Ramiro. 

Loanda : Tipografia Minerva, [1931]. - 1 mapa : color. ; 

120x102cm, em folhas de 30x17cm cada folha, coladas em linho. - 

Escala 1:1500000. - Data atribuída com base na informação 

fornecida no Boletim Geral das Colónias (ano VIII, n.º 79, 

Janeiro de 1932, p. 231-232), no qual se dá notícia da edição da 

carta. - Na margem inferior apresenta a seguinte nota: "Os 

Distritos de Cuanza-Norte, Cuanza-Sul e Bié foram suprimidos em 

1930; mas como até hoje, oficialmente, se desconhece em que 

distritos eles ficarão encorporados, eis o motivo porque ainda 

aparecem nesta Carta-Roteiro de Angola". - Na parte superior 

direita apresenta a "Legenda". 

Cart-D/7.5-2738 

 

CARTAS GEOGRÁFICAS DE PROVÍNCIAS ULTRAMARINAS PORTUGUESAS 

/ publicadas pela Junta das Missões Geográficas e de 

Investigações do Ultramar ou pela antiga Comissão de Cartografia 

em venda nas livrarias depositárias da Junta. - Escalas várias. 

Lisboa : Junta de Investigação do Ultramar, [1957]. - 6 cartas : 

traçados color. ; 30 cm.. - Sep. de: Garcia de Orta, Revista da 

Junta das Missões Geográficas e de Investigações do Ultramar, 

vol. 5, nº 3. 

Cart-D/Cx12.18-1035 

 

DESTOMBES, Marcel, 1905-1983. 

La mappemonde de Petrus Plancius / gravée par Josua van den Ende 

1604 d' après l'unique exemplaire de la Bibliothèque Nationale 

de Paris. 

[Hanoi] : Impr.d'Extrême-Orient, 1944. - 51 p : 12 mapas. - 

Publications de la Société Geographie de Hanoi.  

Cart-D/6.5-0491 

 

DALORTO, Angelino, fl. 1339. 

The portolan chart of Angellino de Dalorto, MCCCXXV, in the 

collection of Prince Corsini at Florence / with a note on the 

surviving charts and atlases of the fourteenth century by Arthur 

R. Hinks. 

London, Royal Geographical Society, 1929. - 1 mapa em 4 folhas 

(portfolio) : color. ; 44 x 62 cm. + Texto. - Reproductions of 
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early manuscript maps ; 1. - Titulo retirado da capa. - 

Acompanhado de texto (11, [1] p., 36 cm), incluindo 

bibliografia. 

Cart-D/F.7-2468 

 

DOURADO, Fernão Vaz, ca. 1520-ca. 1580. 

Atlas de Fernão Vaz Dourado : reprodução fidelíssima do exemplar 

datado de Gôa, 1571, existente no Arquivo Nacional da Torre do 

Tombo / publicado por iniciativa e sob a direcção do Visconde de 

Lagoa.... - Facsim. 

Porto : Liv. Civilização, 1948 (Soc. Astória). - 1 atlas, [19] 

fol. : front., mapas, color. ; 54x72 cm.. - Biblioteca Histórica 

de Portugal e Brasil. - "A reprodução do desaparecido 

frontespício deste atlas fez-se com rigoroso acatamento 

existentes descrições do original e com recurso a outros 

trabalhos congeneres de Fernão Vaz Dourado para suprimir as 

deficiências daquelas descrições"--front.. - Papel imitação 

cabra, fabricado em Portugal, especialmente para esta edição, 

pela Companhia do Papel do Prado. 

Cart-D/F.7-2787 

 

EARLY MAPS OF THE BRITISH ISLES, A.D. 1000-A.D. 1579 / with 

introd. and notes by G. R. Crone. - Escalas várias. 

London : Royal Geographical Society , 1961. – 1 portfolio (20 

mapas em 13 pl.) ; mapas ; 42 x 55 cm. + texto (31 p.) ; 32 cm.. 

- Reproductions of early maps ; 7. - Bibliografia: p. 30-31. - 

Índice. 

Cart-D/F.7-2374 

 

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA, INC. 

Encyclopaedia Britannica world orientation atlas : a global desk 

study unit. - Student ed.. - Escalas varias. 

[Chicago, Ill] : [Encyclopaedia Britannica] ; [New York] : [C.S. 

Hammond & Co.], [1945]. - 1 atlas (1 vol. (pag. varias)) : mapas 

color. ; 42 cm.. - Título retirado da capa. - "[Copyright] by 

Encyclopaedia Britannica, Inc.", p. 3A, etc. 

Cart-D/F.6-1754 

 

ESPANHA. Cuerpo de Estado Mayor del Ejército. Depósito de la 

Guerra. 

Cuerpo de Estado Mayor del Ejército : quarto centenário del 

descubrimiento del pacifico. 

[S.l.] : [Talleres del Deposito de la Guerra], [1900?]. - 8 

mapas. – Contém: Uma folha do mapa marítimo de Juan de Oliveira, 

representando as costas de "Espana, Francia, Inglaterra y uma 

parte da Berbería", pintado a cor sobre pergaminho, ano de 1596. 

- Uma folha do mapa marítimo de Juan de Oliveira... . - 

Reproduções dos originais existentes no Arquivo do Depósito de 

Guerra. 

Cart-D/Cx03.26-2291 

 

FRANÇA. Comité Nationale de Géographie. 

Tabvla Imperii Romani / publié par le Comité Nationale de 

Géographie. - Escala 1:1000 000. 

[S.l.] : [s. n.], [1941?]. - 1 mapa desdobr. color. 

Cart-D/Cx56.01-0002 
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GIRÃO, Aristides de Amorim, 1895-1960. 

Atlas de Portugal = Atlas of Portugal / Aristides de Amorim 

Girão... - 2ª ed. = 2nd ed. 

Coimbra : Instituto de Estudos Geográficos, Faculdade de Letras, 

[1958]. - 1 atlas ([177] p. : 43 mapas ; 43 cm.. -Publicação 

comemorativa do V centenário da morte do Infante D. Henrique. 

Colaboração cartográfica Fernanda Lopes Velho e Francisco Alves 

Ferreira. - Data retirada do pref.. - Inclui bibliografia. - 

Texto em português e inglês. 

Cart-D/7.6-0302 

 

NATIONAL GEOGRAPHIC SOCIETY (U.S.). Cartographic Division. 

National Geographic atlas of the fifty United States / compiled 

and drawn in the Cartographic Division of the National 

Geographic Society ... ; Melville Bell Grosvenor, President and 

Editor. 

Washington : National Geographic Society ; [cop. 1960]. - 72 p. 

: (p. 6-31 color. mapas) ; 49 cm. 

Cart-D/F.7-2781 

 

RICARDUS, de Bello, active 1276-1312. 

The world map by Richard of Haldingham in Hereford Cathedral, 

circa A.D. 1285 / with memoir by G.H. Kimble. 

[London], Royal Geographical Society, [1954]. - 2 mapas 

(portfolio) ; 10 fol. de 51 x 64 cm. + Memoir. - Reproductions 

of early manuscript maps ; 3. - Acompanhado de Memoir / by 

George H. Kimble (29, [1] p., 33 cm), incluindo bibliografia (p. 

29-[30]). - Titulo retirado do contentor. - Facsimile de 

Hereford map em 9 fol.. - Hereford world map circa A.D. 1300. - 

Esboço dos mapas: Isidore, A.D. 775; Hereford map, circa A.D. 

1285; Henry of mainz, A.D. 1110, no verso da fol. 10. 

Cart-D/F.7-2813 

 

THE CATALAN WORLD MAP OF THE R. BIBLIOTECA ESTENSE AT MODENA / 

with memoir by G.H. Kimble. 

London, Royal Geographical Society, 1934. - 1 mapa (circular) : 

color. ; 115 cm diâmetro, em 4 folhas (portfolio) de 69 x 71 cm 

+ Memoir. - Reproductions of early manuscript maps ; 2. - Titulo 

retirado da capa. - Facsimile de um mapa que data do final do 

século XIV ao início do século XV (de autor desconhecido). - 

Acompanhado de "Memoir" by George H. Kimble (10, [1] p., 36 cm). 

CAVE-Mesa/capa1 

 

WALDSEEMÜLLER, Martin, ca. 1470-ca. 1521. 

Carta itineraria Europae von Martin Waldseemüller, Straburg 

1520. - Escala [ca. 1:4,500,000]. 

Bonn : Kirschbaum Verlag, [1971]. - 1 mapa : color. ; 99 x 76 

cm. + 1 brochura (23 p. ; 21 x 30 cm.). - Margens do mapa com 

brasões de armas. - Orientado com o norte para baixo. - 

Facsimile. - Original: Carta itineraria Evropae / opus 

corographic. et geographicvm Martini Ilacomili Fribvrgensis. - 

Tem como material acompanhante: Erlauterungen zur ersten 

gedruckten (Strassen-)... / Karl-Heinz Meine". 

Cart-D/Cx39.30-2727 


